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 Ancient                                                   
Ancient India 

          

                                              

                                                    1. (2x)                                                                                                    2. (2x)                                  

1. Ancient, Punch Marked Coinage, Gandhara Mahajanapada, (6th-5th Century BC), Bent Bar, Silver 1 Shatamana, 

11.20 gms, 9.44 x 40.11 mm, Obverse: Two six-armed wheel symbol with orbs on each arm, Reverse: Uniface, Hardaker, 

# Non Imperial Series, Group A, pg 56, very fine, very scarce.                                            1. Estimated Price - ₹2,500 – 2,800 

2. Ancient, Punch Marked Coinage, Gandhara Mahajanapada, (6th-5th Century BC), Bent Bar, Silver 1 Shatamana, 

11.41 gms, 11.36 x 37.48 mm, Obverse: Two six-armed wheel symbol with orbs on each arm, Reverse: 

Uniface, Hardaker, # Non Imperial Series, Group A, pg 56, very fine, very scarce.         2. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

        

                                        3. (1x)                                                                       4. (1x)                                                          5. (1x)                                                                                      

3. Ancient, Punch Marked Coinage, Gandhara Mahajanapada, (6th-5th Century BC), Bent Bar, Silver 1 Shatamana, 

11.32 gms, 10.82 x 39.95 mm, Obverse: Two six-armed wheel symbol with orbs on each arm, Reverse: 

Uniface, Hardaker, # Non Imperial Series, Group B, pg 56, very fine, very scarce.         3. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

4. Ancient, Punch Marked Coinage, Gandhara Mahajanapada, (6th-5th Century BC), Bent Bar, Silver 1 Shatamana, 

11.37 gms, 9.44 x 40.11 mm, Obverse: Two six-armed wheel symbol with orbs on each arm, Reverse: Uniface, Hardaker, 

# Non Imperial Series, Group A, pg 56, very fine, very scarce.                                            4. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

5. Ancient, Punch Marked Coinage, Gandhara Mahajanapada, (6th-5th Century BC), Silver 1/8 Shatamana, 1.36 gms, 

15.46 mm, Obverse: A six-armed wheel symbol with orbs on each arm, Reverse: Uniface, Hardaker, # Non Imperial 

Series, Group G, pg 58, very fine, scarce.                                                                                 5. Estimated Price - ₹2500 – 3,000 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/1-ancient-punch-marked-coinage-gandhara-mahajanapada-bent-bar-silver-1-shatamana-5902
https://virasatauctions.com/auction/lot/2-ancient-punch-marked-coinage-gandhara-mahajanapada-bent-bar-silver-1-shatamana-5901
https://virasatauctions.com/auction/lot/3-ancient-punch-marked-coinage-gandhara-mahajanapada-bent-bar-silver-1-shatamana-5411
https://virasatauctions.com/auction/lot/4-ancient-punch-marked-coinage-gandhara-mahajanapada-bent-bar-silver-1-shatamana-5412
https://virasatauctions.com/auction/lot/5-ancient-punch-marked-coinage-gandhara-mahajanapada-silver-1-8-shatamana-5413


 

- 2 - 
 

   Ancient                                                            

                                  

                            6. (1x)                                            7. (1.5x)                                                                   8. (2x)                                                            

6. Ancient, Punch Marked Coinage, Gandhara Mahajanapada, (6th-5th Century BC), set of three coins, Silver 1/8 

Shatamana, 1. 1.41 gms, 15.07 mm, 2. 1.36 gms, 14.93 mm, 3. 1.41 gms, 14.90 mm, Obv: A 6-armed wheel symbol with 

orbs on each arm, Rev: Uniface, Hardaker Group G, pg 58, very fine, scarce.                 6. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800                                  

7. Ancient, Punch Marked Coinage, Gandhara Mahajanapada, (6th-5th Century BC), set of two coins, Silver 1/8 

Shatamana, 1. 1.45 gms, 15.71 mm, 2. 1.35 gms, 15.59 mm, Obv: A 6-armed wheel symbol with orbs on each arm, Rev: 

Uniface, Hardaker #  Non Imperial Series, Group G, pg 58, very fine, scarce.                     7. Estimated Price - ₹800 – 1,000    

8. Ancient, Archaic Series, Punch Marked Coinage, attributed to Shakya Janapada (c. 600-500 BC), Silver 5 Shana, 6.68 

gms, 18.29 x 19.47 mm, Narhan Hoard type, Obv: A single symbol of seven crescents around a large central dotand faint 

ancillary symbols as a banker mark, Uniface, Rajgor Series # 33, very fine, very rare.   8. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

           

                                        9. (2x)                                                           10. (2x)                                                    11. (2x)         

9. Ancient, Punch Marked Coinage, Sugh Series, Usually recognized as the Babyal hoard type, (5th-4th Century 

BC), Silver Quarter Vimshatika, 1.45 gms, 15.23 mm, Obv: An elobaratetriskelis symbol, Rev: A Six-arm symbol, Gupta & 

Hardaker # non Imperial series, SG 4, pg. 90, fine to very fine, rare.                                9. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500                                  

10. Ancient, Archaic punch mark series from middle Ganga valley (5th Century BC), Silver Half Vimshatika, 2.09 gms, 

13.21 x 15.38 mm, Obv. A flower pattern, Rev. Two banker’s marks, Sharad Sharma: Usually found in North-Western 

parts of Central Uttar Pradesh, coins of this series are based on Vimashatika weight standard and are quite archaic in 

fabric, Hardaker pp. 109 -113, Rajgor Series 72, pp. 170, plate 14 -15, Mitchiner pp.810, Type – a, fine to very fine, rare.  

                                                                                                                                                       10. Estimated Price - ₹4,500 – 5,000 

11. Ancient, Punch Marked Coinage, Archaic punch mark series from middle Ganga valley (5th Century BC), Silver Half 

Vimshatika, 1.86 gms, 11.23 x 13.16 mm, Obv: A flower pattern, Rev: Triskelis banker’s mark, Sharad Sharma: Usually 

found in North-Western parts of Central Uttar Pradesh, coins of this series are based on Vimashatika weight standard 

and are quite archaic in fabric, Hardaker # pp. 109 -113, Rajgor Series # 72, pp. 170, plate 14 -15, Mitchiner # pp.810, 

Type – a, fine to very fine, rare.                                                                                               11. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/6-ancient-punch-marked-coinage-gandhara-mahajanapada-set-of-three-coins-silver-1-8-shatamana-5892
https://virasatauctions.com/auction/lot/7-ancient-punch-marked-coinage-gandhara-mahajanapada-set-of-two-coins-silver-1-8-shatamana-5900
https://virasatauctions.com/auction/lot/8-ancient-archaic-series-punch-marked-coinage-attributed-to-shakya-janapada-narhan-hoard-type-silver-5-shana-2718
https://virasatauctions.com/auction/lot/9-ancient-punch-marked-coinage-sugh-series-usually-recognized-as-the-babyal-hoard-type-silver-quarter-vimshatika-5763
https://virasatauctions.com/auction/lot/10-ancient-archaic-punch-mark-series-from-middle-ganga-valley-silver-1-2-vimshatika-5148
https://virasatauctions.com/auction/lot/11-ancient-punch-marked-coinage-archaic-punch-mark-series-from-middle-ganga-valley-silver-half-vimshatika-5909
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 Ancient                                                     

                                   

                                     12. (1x)                                                13. (1x)                                                  14. (1x)                                

12. Ancient, Silver PMC from Godavari Valley, Vidarbha Region (6th-5th Century BC), Silver 1/2 Karshapana, 1.65 gms, 

17.85 mm, ABBC type, Obv. Punches of Elephant to left with Taurine on its back, Star design x 2, Decorated Fish, Rev. 

Traces of an older group of four punches suggesting planchet reuse, very fine, rare.  12. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500                                  

13. Ancient, Punch Marked Coinage, Punch Mark Series of the Son valley, usually attributed to Vatsa Mahajanapada, 

(6th-5th Century BC), Silver Karshapana, 3.31 gms, 22.54 mm, Obv: Punches of Six-arm symbol, Sun, Elephant to left, A 

taurine within a crescent, Rev: Elephant to left x2, A taurine within crescent, A flag staff with small taurines below, A 

good example of planchet reuse with both sides of the coin displaying four main punches, Hardaker # Non-imperial 

series, Series 1, SN 34, pg. 236, very fine, very rare.                                                      13. Estimated Price - ₹10,000 – 12,000 

14. Ancient, Punch Marked Coinage, Punch Mark Series of the Son valley, usually attributed to Vatsa Mahajanapada, 

(6th-5th Century BC), Silver Karshapana, 3.31 gms, 24.56 mm, Obv: Punches of Six-arm symbol, Strung bow, Elephant to 

left, Two fishes within a crescent, Rev: Banker marks, Hardaker # Non-imperial series, Series 1, SN 25, pg. 235, very 

fine, very rare.                                                                                                                          14. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

                                               

                                                15. (1x)                                          16. (1x)                                         17. (1x)                                                                     

15. Ancient, Kosala Mahajanapada (5th-4th Century BC), set of two coins, Silver Half Vimshatikas, 1. 2.60 gms, 15.92 x 

20.24 mm, 2. 2.67 gms, 17.03 x 19.55 mm, Obv: 3-S Symbol, Star and other punches, Rev: Multiple Banker’s 

marks, Hardaker # Non imperial series, Series 2 or 3, pg 187, fine to very fine, very scarce. 

                                                                                                                                                       15. Estimated Price - ₹2,200 – 2,500                                  

16. Ancient, Punch Marked Coinage, Kosala Mahajanapada (5th-4th Century BC), set of two coins, Silver Half 

Vimshatikas, 1. 2.63 gms, 17.20 x 20.70 mm, 2. 2.63 gms, 13.72 x 19.86 mm, Obv: 3-S Symbol, Star and other punches, 

Rev: Multiple Banker’s marks, Hardaker # Non imperial series, Series 2 or 3, pg 187, fine to very fine, very scarce. 

                                                                                                                                                       16. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

17. Ancient, Punch Marked Coinage, Kosala Mahajanapada (5th-4th Century BC), set of two coins, Silver Half 
Vimshatikas, 1. 2.59 gms, 19.36 mm, 2. 2.63 gms, 18.43 mm, Obv: 3-S Symbol, Star & other punches, Rev: Multiple 
Banker’s marks, Hardaker # Series 2 or 3, pg 187, fine to very fine, very scarce.          17. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/12-ancient-silver-pmc-from-godavari-valley-vidarbha-region-abbc-type-silver-1-2-karshapana-4689
https://virasatauctions.com/auction/lot/13-ancient-punch-marked-coinage-punch-mark-series-of-the-son-valley-usually-attributed-to-vatsa-mahajanapad-silver-karshapana-5756
https://virasatauctions.com/auction/lot/14-ancient-punch-marked-coinage-punch-mark-series-of-the-son-valley-usually-attributed-to-vatsa-mahajanapada-silver-karshapana-5755
https://virasatauctions.com/auction/lot/15-ancient-kosala-mahajanapada-set-of-two-coins-silver-half-vimshatikas-5893
https://virasatauctions.com/auction/lot/16-ancient-punch-marked-coinage-kosala-mahajanapada-set-of-two-coins-silver-half-vimshatikas-5895
https://virasatauctions.com/auction/lot/17-ancient-punch-marked-coinage-kosala-mahajanapada-set-of-two-coins-silver-half-vimshatikas-5894
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 Ancient                                                   
          

                                                    

                                    18. (1x)                               19. (1x)                               20. (1x)                                    21. (1x)                       

18. Ancient, Punch Marked Coinage, Kosala Mahajanapada (5th-4th Century BC), Silver Half Vimshatika, 2.54 gms, 

17.04 x 19.10 mm, Obv: Elaborate Flower symbol and other punches, Rev: Multiple Banker’s marks, Hardaker, # Non 

imperial series, Series 3, KO 47, pg 190, very fine, rare.                                                    18. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000                                  

19. Ancient, Punch Marked Coinage, Kosala Mahajanapada (5th-4th Century BC), Silver Half Vimshatika, 2.32 gms, 

16.10 x 19.96 mm, Obv: 3-S Symboland other punches, Rev: Multiple Banker’s marks, Hardaker, # Non imperial series, 

Series 2 or 3, pg 187, very fine, rare.                                                                                      19. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

20. Ancient, Punch Marked Coinage, Kosala Mahajanapada (5th-4th Century BC), Silver Half Vimshatika, 2.72 gms, 

17.09 x 21.22 mm, Obv: 3-S Symbol, Star and other punches, Rev: Multiple Banker’s marks, Hardaker, # Non imperial 

series, Series 2 or 3, pg 187, very fine, rare.                                                                         20. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

21. Ancient, Punch Marked Coinage, Kosala Mahajanapada (5th-4th Century BC), Silver Half Vimshatika, 2.61 gms, 

14.83 x 17.66 mm, Obv: 3-S Symboland other punches, Rev: Multiple Banker’s marks, Hardaker, #Non imperial series, 

Series 2 or 3, pg 187, very fine, rare.                                                                                      21. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000                                  

              

                                                                        22. (2.5x)                                                                                    23. (1x)                                            

22. Ancient, Punch Marked Coinage, Archaic PMC from middle Ganga valley, Kasi Mahajanapada, (6th-5th Century 

BC), Silver Vimshatika, AABB type, 4.40 gms, 24.61 mm, Obverse: Flower punches x2, Blob surrounded by crescents x 2, 

Reverse: Banker’s marks, Gupta & Hardaker # Non-imperial, Kasi Series 9B, KA 158, pg. 153, fine to very fine, very rare. 

                                                                                                                                                       22. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000 

23. Ancient, Panchala Maha Janapada, (5th-4th Century BC), Silver PMC, 1.87 gms, 13.49 mm, Obv: An elaborate flower 

punch, Rev: Uniface, very fine, very scarce.                                                                             23. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/18-ancient-punch-marked-coinage-kosala-mahajanapada-silver-half-vimshatika-5418
https://virasatauctions.com/auction/lot/19-ancient-punch-marked-coinage-kosala-mahajanapada-silver-half-vimshatika-5420
https://virasatauctions.com/auction/lot/20-ancient-punch-marked-coinage-kosala-mahajanapada-silver-half-vimshatika-5416
https://virasatauctions.com/auction/lot/21-ancient-punch-marked-coinage-kosala-mahajanapada-silver-half-vimshatika-5423
https://virasatauctions.com/auction/lot/22-ancient-punch-marked-coinage-archaic-pmc-from-middle-ganga-valley-kasi-mahajanapada-aabb-type-silver-vimshatika-5764
https://virasatauctions.com/auction/lot/23-ancient-panchala-maha-janapada-silver-pmc-5366
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                                24. (1x)                                                          25. (1x)                                                             26. (1x) 

24. Ancient, Panchala Mahajanapada, (6th-5th Century BC), set of two coins, Silver Half Karshapanas, 1. 1.43 gms, 5.04 
x 12.14 mm, 2. 1.60 gms, 5.14 x 10.54 mm, Obv: Flower type design with orbs and taurines, Rev: Banker 
marks, Hardaker # Non-imperial, PN18, pg. 75, very fine, very scarce.                              24. Estimated Price - ₹800 – 1,000                                  

25. Ancient, Panchala Mahajanapada, (6th-5th Century BC), set of two coins, Silver Half Karshapanas, 1. 1.71 gms, 6.08 

x 10.86 mm, 2. 1.58 gms, 5.12 x 10.08 mm, Obv: Flower type design with orbs and taurines, Rev: Banker 

marks, Hardaker # Non-imperial, PN18, pg. 75, very fine, very scarce.                              25. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

26. Ancient, Panchala Mahajanapada, (6th-5th Century BC), set of two coins, Silver Half Karshapanas, 1. 1.67 gms, 5.11 

x 10.43 mm, 2. 1.52 gms, 5.85 x 9.18 mm, Obv: Flower type design with orbs and taurines, Rev: Banker marks, Hardaker 

# Non-imperial, PN18, pg. 75, very fine, very scarce.                                                             26. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

                                      

                            27. (2x)                                            28. (1x)                                      29. (1.5x)                             30. (1x)                                                           

27. Ancient, Punch Marked Coinage, Archaic PMC from middle Ganga valley usually attributed to Panchala 

Mahajanapada, (6th-5th Century BC), Silver Half Karshapana, 1.90 gms, 12.02 mm, Obverse: Flower design, Reverse: 

Uniface, Gupta & Hardaker # Non-imperial, Variation of PN 3, pg. 74, very fine, rare.                                                                                                                                      

                                                                                                                                                       27. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500                                  

28. Ancient, Whorl coin type of the Northern Upper Ganga region, (5th-4th Century BC), Silver PMC Vimshatika, 4.36 

gms, 24.40 mm, Obv: Four main punches consisting of wavy designs, Banker’s marks, Rev: Banker’s marks, Hardaker # 

pg 101, fine to very fine, rare.                                                                                                  28. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

          
29. Ancient, Saurashtra Janapada (450-300 BC), Silver ¼ Karshapana, 1.00 gms, 16.91 mm, a Srivatsa symbol, Archaic 

Punch Marked Coinage, The Saurashtra janapada was located in modern-day Junagadh district of Gujarat, Rajgor Series 

# 18, very fine+, rare.                                                                                                                 29. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

30. Ancient, Archaic Series, Punch Marked Coinage, Saurashtra Janapada (c. 450-300 BC), Junagadh hoard type, Silver 

1/4 Karshapana, 0.93 gms, 16.10 mm, Obv: Humped bull walking to left side above symbol, Rev: Traces of main 

symbol, Rajgor # Series 18, very fine+, very scarce.                                                            30. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/24-ancient-panchala-mahajanapada-set-of-two-coins-silver-half-karshapanas-5899
https://virasatauctions.com/auction/lot/25-ancient-panchala-mahajanapada-set-of-two-coins-silver-half-karshapanas-5898
https://virasatauctions.com/auction/lot/26-ancient-panchala-mahajanapada-set-of-two-coins-silver-half-karshapanas-5891
https://virasatauctions.com/auction/lot/27-ancient-punch-marked-coinage-archaic-pmc-from-middle-ganga-valley-usually-attributed-to-panchala-mahajanapada-silver-half-karshapana-5765
https://virasatauctions.com/auction/lot/28-ancient-whorl-coin-type-of-the-northern-upper-ganga-region-silver-pmc-vimshatika-5370
https://virasatauctions.com/auction/lot/29-ancient-saurashtra-janapada-silver-14-karshapana-5261
https://virasatauctions.com/auction/lot/30-ancient-archaic-series-punch-marked-coinage-saurashtra-janapada-junagadh-hoard-type-silver-1-4-karshapana-5275


 

- 6 - 
 

 Ancient                                                   
         Ancient India      

                                        

                                                    31. (2x)                                                                                  32. (2x)                                              

31. Ancient, Punch Marked Coinage, Magadha Mahajanapada, (5th-4th Century BC), Series 0, Silver Heavy Vimshatika, 

5.27 gms, 24.65 mm, Obv: Main punches of Sun, Six arm, Fish, Other smaller banker marks, Rev: Banker marks, Gupta & 

Hardaker # Series 0, very fine, extremely rare.                                                               31. Estimated Price - ₹22,000 – 25,000 

32. Ancient, Punch Marked Coinage, Magadha Mahajanapada, (5th-4th Century BC), Series 0/1 Transition, Dumraon 

Hoard Type, Silver Karshapana, 3.48 gms, 20.14 mm, Obv: Main punches of Sun, Six arm, Fish, Triangle with pellets, 

Rev: Banker’s marks, Being of the Karshapana weight standard but having four major punches rather than the usual five 

punches, coins of the Dumraon hoard type are an important link between the Magadha Series 0 and Series 1 coinage 

and represent a transition phase, Dr Rajgor # article on Dumraon hoard, very fine, extremely rare.        

                                                                                                                                                  32. Estimated Price - ₹10,000 – 12,000   

                                                     

                                           33. (1x)                                         34. (1x)                                               35. (1x)               

33. Ancient, Punch Marked Coinage, PMC of the lower Ganga valley, Magadha Mahajanapada, Series 1, (6th-5th 

Century BC), Silver Karshapana, 3.30 gms,  21.55 mm, Obv: Punches of Six-arm, Sun, Bold taurine, Elephant to right, 

Strung bow, Rev: Uniface, Gupta & Hardaker # Magadha-Maurya series, GH 119 pg. 120, very fine, very rare.               

                                                                                                                                                       33. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

34. Ancient, Punch Marked Coinage, PMC of the lower Ganga valley, Magadha Mahajanapada, Series 1, (6th-5th 

Century BC), Silver Karshapana, 3.14 gms, 20.87 mm, Obv: Punches of Six-arm, Sun, Bull to right, Elephant to right, A 

tree, Additional banker marks, Rev: Multiple Banker marks, Gupta & Hardaker # Magadha-Maurya series, GH 175 pg. 

126, very fine, very rare.                                                                                                           34. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000 

35. Ancient, Punch Marked Coinage, PMC of the lower Ganga valley, Magadha Mahajanapada, Series 1, (6th-5th 

Century BC), Silver Karshapana, 3.19 gms, 23.67 mm, Obv: Punches of Six-arm, Sun, A strung bow within a rectangular 

enclosure, A bud flanked by two orbs within a rectangular enclosure, A taurine within a circle, Rev: Uniface, Gupta & 

Hardaker # Magadha-Maurya series, G&H 211, pg. 130, very fine, very rare.              35. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500                                 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/31-ancient-punch-marked-coinage-magadha-mahajanapada-series-0-silver-heavy-vimshatika-5367
https://virasatauctions.com/auction/lot/32-ancient-punch-marked-coinage-magadha-mahajanapada-series-0-1-transition-dumraon-hoard-type-silver-karshapana-5369
https://virasatauctions.com/auction/lot/33-ancient-punch-marked-coinage-pmc-of-the-lower-ganga-valley-magadha-mahajanapada-series-1-silver-karshapana-5758
https://virasatauctions.com/auction/lot/34-ancient-punch-marked-coinage-pmc-of-the-lower-ganga-valley-magadha-mahajanapada-series-1-silver-karshapana-5757
https://virasatauctions.com/auction/lot/35-ancient-punch-marked-coinage-pmc-of-the-lower-ganga-valley-magadha-mahajanapada-series-1-silver-karshapana-5762
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Ancient                                                   

                                                                       

                              36. (1x)                                                        37. (1x)                                                                38. (1x)                                                      

36. Ancient, Punch Marked Coinage, PMC of the lower Ganga valley, Magadha Mahajanapada, Series 1, (6th-5th 

Century BC), Silver Karshapana, 3.20 gms, 21.49 mm, Obv: Punches of Six-arm, Sun, A bud flanked by a pair of fishes 

within a rectangular enclosure, Elephant to right, Hour-glass shaped symbol, Rev: Uniface, Gupta & Hardaker # 

Magadha-Maurya series, GH 148, pg. 124, very fine, very rare.                                      36. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

37. Ancient, Punch Marked Coinage, PMC of the lower Ganga valley, Magadha Mahajanapada, Series 1, (6th-5th 

Century BC), Silver Karshapana, 3.05 gms, 22.95 mm, Obv: Punches of Six-arm, Sun, A wheel within a rectangular 

enclosure, A rectangle with five dots, A rectangle with four compartments with a dot in each compartment, Rev: Single 

banker mark, Gupta & Hardaker # Magadha-Maurya series, GH 51, pg. 107, very fine, very rare.                                                                                                

                                                                                                                                                       37. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

38. Ancient, Punch Marked Coinage, PMC of the lower Ganga valley, Magadha Mahajanapada, Series 1, (6th-5th 

Century BC), Silver Karshapana, 3.09 gms, 21.13 mm, Obv: Punches of Six-arm, Sun, A bud flanked by a pair of fishes 

within a rectangular enclosure, Elephant to right, Hour-glass shaped symbol, Rev: Uniface, Gupta & Hardaker # 

Magadha-Maurya series, GH 148, pg. 124, very fine, very rare.                                      38. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500                                  

                          

                          39. (1.5x)                                       40. (1.5x)                                 41. (4x)                                     42. (2x)                                  

39. Ancient, Archaic Series, Punch Marked Coinage, Magadha imperial Series, Silver Karshapana, 3.00 gms, 12.90 X 

13.58 mm, Obv: 3 human figures, balance symbol and peacock on three arched hill facing to right, Rev: peacock on 

three arched hill facing to right as a counter mark, Some scholars attribute the 3 human figure representation to Rama, 

Sita and Lakshmana, Gupta & Hardaker Series VII # 590-591 Type, very fine+, rare.      39. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

40. Ancient, Archaic Series, Punch Marked Coinage, attributed to Magadha Imperial Series, Silver Karshapana, 3.04 

gms, 13.31 x 14.59 mm, Obv: Three human figures in three separate punches with tree and other symbol, Rev: Banker 

mark, Gupta & Hardaker Series VII # 586 Type, very fine+, rare.                                            40. Estimated Price - ₹600 – 800 

41. Ancient, Late Mauryan, (3rd-2nd Century BC), PMC, Silver Mashaka, 0.08 gms, 04.29 mm, Obv: Ujjain symbol, Rev: 

Uniface, very fine, very scarce.                                                                                                       41. Estimated Price - ₹400 – 500                                  

42. Ancient, Punch Marked Coinage, PMC from the lower Ganga delta region, usually attributed to Vanga Janapada, 

(3rd-2nd Century BC), Copper-Tin Alloy, 2.76 gms, 11.90 mm, Obv: Six Damru symbols surrounding two adjacent circles, 

Wheel and Boat, Rev: Punch of a conch symbol, Gupta & Hardaker # Non-Imperial Series, BR20 pg. 259, very fine, very 

scarce.                                                                                                                                          42. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/36-ancient-punch-marked-coinage-pmc-of-the-lower-ganga-valley-magadha-mahajanapada-series-1-silver-karshapana-5759
https://virasatauctions.com/auction/lot/37-ancient-punch-marked-coinage-pmc-of-the-lower-ganga-valley-magadha-mahajanapada-series-1-silver-karshapana-5761
https://virasatauctions.com/auction/lot/38-ancient-punch-marked-coinage-pmc-of-the-lower-ganga-valley-magadha-mahajanapada-series-1-silver-karshapana-5760
https://virasatauctions.com/auction/lot/39-ancient-archaic-series-punch-marked-coinage-magadha-imperial-series-three-human-figures-silver-karshapana-4717
https://virasatauctions.com/auction/lot/40-ancient-archaic-series-punch-marked-coinage-magadha-imperial-g-h-series-vii-silver-karshapana-2730
https://virasatauctions.com/auction/lot/41-ancient-late-mauryan-pmc-silver-mashaka-5357
https://virasatauctions.com/auction/lot/42-ancient-punch-marked-coinage-pmc-from-the-lower-ganga-delta-region-usually-attributed-to-vanga-janapada-copper-tin-alloy-5766
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Ancient                                                   
               

                     

                          43. (1.5x)                            44. (1x)                                      45. (1x)                                          46. (1x)                     

43. Ancient, Post Mauryan, Agroha Janapada, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 3.31 gms, 12.39 mm, Obv: Lion to 

right, Nandipada on its back, Rev: Traces of Tree, Similar to Pieper # 990, pg. 148, fine to very fine, rare.                                                                  

                                                                                                                                                       43. Estimated Price - ₹4,000 – 6,000 

44. Ancient, Ayodhya, (2nd-1st Century BC), Cast Copper Unit, 1.53 gms, 19.60 mm, Obv: Elephant to left facing triangle 

standard in railing, Rev: Shrivatsa at centre, wavy line below, Pieper (old) # pg. 350, fine to very fine, very scarce.   

                                                                                                                                                       44. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000                                  

45. Ancient, Post Mauryan Ayodhya, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 5.81 gms, 20.21 mm, Obv: Three arch hill 

(Chaitya) within a large crescent, A Swastika at top left corner, Rev: A peacock to left standing on a platform, Unlisted in 

Pieper, fine to very fine, extremely rare.                                                                               45. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

46. Ancient, Post Mauryan, Eran-Vidisha, (2nd-1st Century BC), Copper PMC Heavy Unit, 8.25 gms, 21.32 mm, Obv: 

Punches of Triangle standard, Tree in railing, River below, Ujjain symbol, Rev: Uniface, Similar to Pieper # 895, pg. 130, 

very fine, very scarce.                                                                                                                46. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

                               

                         47. (1x)                                        48. (1x)                                   49. (1x)                                          50. (2x)                     

47. Ancient, Post Mauryan, Eran-Vidisha, (2nd-1st Century BC), Copper PMC Heavy Unit, 8.00 gms, 22.26 mm, Obv: 

Punches of Triangle standard in railing, Elephant, River below, Ujjain symbol, Rev: Uniface, Similar to Pieper # 876, pg. 

128, very fine, very scarce.                                                                                                       47. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500                                  

48. Ancient, Post Mauryan, Eran-Vidisha, (2nd-1st Century BC), Copper PMC Unit, 3.90 gms, 17.28 mm, Obv: Punches 

of Triangle standard in railing, River, Taurine in a crescent, Elephant, Rev: Uniface, Pieper # 874, pg. 128, very fine, 

scarce.                                                                                                                                                 48. Estimated Price - ₹700 – 800 

49. Ancient, Post Mauryan, Eran-Vidisha, (2nd-1st Century BC), Copper PMC Unit, 3.74 gms, 17.75 mm, Obv: Punches 

of Triangle standard in railing, River, Six-arm symbol, Elephant, Flower, Rev: Traces of a symbol, Similar to Pieper # 872, 

pg. 128, fine to very fine, scarce.                                                                                                   49. Estimated Price - ₹700 – 800 

50. Ancient, Post Mauryan, Eran-Vidisha, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 1.38 gms, 12.24 mm, Obv: Tree in railing 

at center, Triangle standard, Taurine in crescent, River below, Rev: Uniface, Unlisted in Pieper, fine to very fine, scarce.             

                                                                                                                                                          50. Estimated Price - ₹800 – 1,000                              

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/43-ancient-post-mauryan-agroha-janapada-copper-unit-5774
https://virasatauctions.com/auction/lot/44-ancient-ayodhya-cast-copper-unit-5431
https://virasatauctions.com/auction/lot/45-ancient-post-mauryan-ayodhya-copper-unit-5773
https://virasatauctions.com/auction/lot/46-ancient-post-mauryan-eran-vidisha-copper-pmc-heavy-unit-5781
https://virasatauctions.com/auction/lot/47-ancient-post-mauryan-eran-vidisha-copper-pmc-heavy-unit-5782
https://virasatauctions.com/auction/lot/48-ancient-post-mauryan-eran-vidisha-copper-pmc-unit-5778
https://virasatauctions.com/auction/lot/49-ancient-post-mauryan-eran-vidisha-copper-pmc-unit-5779
https://virasatauctions.com/auction/lot/50-ancient-post-mauryan-eran-vidisha-copper-unit-5783
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                                  51. (1.5x)                                                                 52. (2x)                                                   53. (1x) 

51. Ancient, Taxila, (2nd-1st Century BC), Lion-Elephant type, Copper Unit, 13.39 gms, 21.81 mm, Obverse: Elephant to 

left, Three arch hill (chaitya) above, Reverse: Lion to right facing three arch hill, Swastika above, Pieper # pg 229, very 

fine, rare in this grade.                                                                                                              51. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

52. Ancient, Post MauryanTaxila, (2nd-1st Century BC), Lion-Elephant type, Copper Unit, 13.56 gms, 19.02 mm, Obv: 
Elephant to left, Three arch hill (chaitya) above,  Rev: Lion to right facing three arch hill, Anti-clockwise Swastika 
above, Pieper # pg 229, very fine, very scarce.                                                                     52. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500                      

53. Ancient, Post Mauryan Taxila, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 1.48 gms, 15.01 mm, Obv: Deer and Horse facing 

each other, Three arch hill (Chaitya) above, Rev: Same motifs as Obverse, Unlisted in major publications, fine, 

extremely rare.                                                                                                                           53. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

                        

                             54. (1.25x)                                                  55. (2x)                                       56. (1.5x)                          57. (2.5x)                                  

54. Ancient, Post Mauryan Uninscribed Cast Copper, Kaushambi Region, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 6.85 gms, 

23.97 mm, Obverse: Lanky bull to left facing an Indradhwaja (triangle standard), A nandyavartha symbol on its back, 

Reverse: Tree in railing at center, Six arched hill (Chaitya) below, Ancillary symbols of Wheel, Swastika, Nandipada and 

Ujjain symbol also seen, Pieper # 1129, fine to very fine, very scarce.                            54. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

55. Ancient, Kaushambi, (2nd-1st Century BC), Copper Fraction Unit, 1.29 gms, 15.13 mm, Obv: Lanky bull facing a tree 

in railing (double struck), Rev: Plain, very fine, very scarce.                                                     55. Estimated Price - ₹500 – 800 

56. Ancient, Post Mauryan Kaushambi, (2nd-1st Century BC), set of two coins, Copper Unit, 1. 1.00 gms, 12.19 mm, 2. 

0.73 gms, 10.74 mm, Obv: Elephant to left, Wheel above, Rev: Ujjain symbol, very fine, very scarce in this grade.   

                                                                                                                                                       56. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800                                  

57. Ancient, Kaushambi, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 0.73 gms, 9.71 mm, Obv: Lanky bull to left, Ladder like 

platform below, Rev: Tree in railing at centre, Hollow cross and Ujjain symbol at left, A wavy line at right, Similar to 

Pieper(old) # 967 pg. 342, very fine, very scarce.                                                                   57. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/51-ancient-taxila-lion-elephant-type-copper-unit-5410
https://virasatauctions.com/auction/lot/52-ancient-post-mauryantaxila-lion-elephant-type-copper-unit-5812
https://virasatauctions.com/auction/lot/53-ancient-post-mauryan-taxila-copper-unit-5811
https://virasatauctions.com/auction/lot/54-ancient-post-mauryan-uninscribed-cast-copper-kaushambi-region-lanky-bull-copper-unit-5421
https://virasatauctions.com/auction/lot/55-ancient-kaushambi-lanky-bull-copper-fraction-unit-5438
https://virasatauctions.com/auction/lot/56-ancient-post-mauryan-kaushambi-set-of-two-coins-copper-unit-5927
https://virasatauctions.com/auction/lot/57-ancient-kaushambi-lanky-bull-copper-unit-5444
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                            58. (1.5x)                                         59. (1.5x)                                   60. (1.75x)                               61. (1.5x)                                                       

58. Ancient, Post Mauryan Malwa, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 4.50 gms, 17.48 mm, Obv: Tree in railing on left, 

Flower on right, River with fishes below, Rev: Three arched hill (Chaitya) surmounted by a Dhwaja and flanked by 

Taurines, Similar to Pieper # 486, pg. 76, but bi-faced, very fine, very scarce.                 58. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

59. Ancient, Post Mauryan Ujjain, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 3.41 gms, 14.71 mm, Obv: Standing deity Siva, 

Triangle standard at left, Wheel with spokes above, Rev: Ujjain symbol, Pieper # 634, pg. 96, fine to very fine, scarce.                                                                                                           

                                                                                                                                                          59. Estimated Price - ₹800 – 1,000                                  

60. Ancient, Ujjain, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 2.18 gms, 12.68 mm, Obv: Standing shiva with staff in one hand, 

Tree in railing in left field, Spoked wheel in right field, Fish tank below wheel, River below, Rev: Ujjain symbol with 

concentric circles in each orb, Pieper(old) # 281 pg. 196, BMC pl. # XXXVIII no. 14, very fine, very scarce in this grade.                                                                                                                                                   

                                                                                                                                                              60. Estimated Price - ₹500 – 800 

61. Ancient, Post Mauryan, Senas of Erich, Mitrasena (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 3.75 gms, 14.42 mm, Obv: 

Brahmi legend in two lines ‘RajnoMitra/Senasa’, A palm tree punch at center, Rev: Railed Yupa, Pieper # 963, very fine, 

very scarce.               61. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

                        

                           62. (1x)                                       63. (1x)                                   64. (1.5x)                                   65. (1x)   

62. Ancient, Ayodhya, Sivadatta (2nd-1st Century BC), Cast Copper Unit, 1.17 gms, 20.72 mm, Obv: Elephant to left 

facing triangle standard in railing, Brahmi legend above ‘Sivadatasa’, Rev: Shrivatsa at centre,wavy line 

below, Pieper(old) # 1011 pg. 350, very fine, very scarce.         62. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000                                  

63. Ancient, Monarchical issue of Ayodhya, Satyamitra (3rd Century AD), Copper Heavy Unit, 7.92 gms, 20.17 mm, 

Obv. A humped bull standing left facing a Yupa (not seen), Brahmi legend "Satyamitrasa" below, Rev. A rooster facing a 

palm tree, Pieper # Type 1062, fine to very fine, very scarce.         63. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

64. Ancient, Kaushambi, City State, (2nd-1st Century BC), Cast Copper Fraction Unit, 0.95 gms, 11.27 mm, Obv: Lanky 

bull facing left, Brahmi legend on its back reading ‘Kosabiya’ Rev: Standing deity, very fine, very rare in this grade. 

      64. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000 

65. Ancient, Kausambi Region, Shoshaniye (2nd-1st Century BC), City state or Guild issue, Copper Unit, 1.05 gms, 16.66 

mm, Obv: Brahmi legend reading as ‘Shoshaniye’, Rev: crescent, very fine, rare.       65. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500  

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/58-ancient-post-mauryan-malwa-copper-unit-5925
https://virasatauctions.com/auction/lot/59-ancient-post-mauryan-ujjain-copper-unit-5918
https://virasatauctions.com/auction/lot/60-ancient-ujjain-copper-unit-5442
https://virasatauctions.com/auction/lot/61-ancient-post-mauryan-senas-of-erich-mitrasena-copper-unit-5191
https://virasatauctions.com/auction/lot/62-ancient-ayodhya-sivadatta-cast-copper-unit-5435
https://virasatauctions.com/auction/lot/63-ancient-monarchical-issue-of-ayodhya-satyamitra-copper-heavy-unit-5149
https://virasatauctions.com/auction/lot/64-ancient-kaushambi-city-state-cast-copper-fraction-unit-5440
https://virasatauctions.com/auction/lot/65-ancient-kausambi-region-shoshaniye-city-state-or-guild-issue-copper-unit-5434
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Ancient                                                   

                                                                    

                                        66. (1x)                                                67. (1x)                                               68. (1x)          

66. Ancient, Bronze Seal of Ramadatta (c. 2nd-4th Century AD), Bronze Seal, 8.52 gms, 22.85 mm, Brahmi legend 

inscribed as ‘Ramadatasa’, meaning, the seal of one Ramadatta, This individual might have been an officer in the 

administration or a merchant, very fine, rare.          66. Estimated Price - ₹10,000 – 12,000 

67. Ancient, Post-Mauryan, Mathura, Ramadatta (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 7.00 gms, 19.69 mm, Obv: 

Deity(Lakshmi?) standing at center, Brahmi legend above reading ‘Ramadata(sa)’, Tree on left, Rev: Crudely executed 

Deity seated on an elephant flanked by elephant riders on either side, Pieper # 1269, pg. 192, fine to very fine, rare.

                      67. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000 

68. Ancient, City State of Tripuri, (2nd-1st Century BC), Cast Copper Unit, 6.77 gms, 20.16 mm, Obv: Three arch hill 

(Chaitya) surmounted by a crescent, Hollow cross above, Brahmi legend ‘Tipuri’ in left field, Rev: Uniface, Pieper # 857, 

pg. 125, very fine, rare.              68. Estimated Price - ₹6,500 – 7,000                                  

 

69. (1.25x) 

69. Ancient, Greco-Bactrian, Heliocles I (145-130 BC), Silver Tetradrachm, 17.00 gms, 36.99 mm, Obv: Diademed bust of 

king facing to right, circular border around, Rev: Zeus standing facing, holding thunderbolt in right hand and spear in 

left, Greek legend: BAΣIΛEΩΣ / ΔIKAIOY / HΛIOKΛEOYΣ (of King Heliocles, the Just), very fine, rare.    

  69. Estimated Price - ₹55,000 – 60,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/66-ancient-bronze-seal-of-ramadatta-bronze-seal-5187
https://virasatauctions.com/auction/lot/67-ancient-post-mauryan-mathura-ramadatta-copper-unit-5777
https://virasatauctions.com/auction/lot/68-ancient-city-state-of-tripuri-cast-copper-unit-5784
https://virasatauctions.com/auction/lot/69-ancient-greco-bactrian-heliocles-i-silver-tetradrachm-5364
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                                        70. (1x)                                                   71. (1x)                                                  72. (1x)                                  

70. Ancient, Indo Greek, Apollodotus I (174-165 BC), set of two coins, Silver Drachma (Indian standard), 1. 2.17 gms, 

14.86 mm, 2. 2.29 gms, 15.75 mm, Obv: Elephant walking right, Monogram below, Greek Legend around ‘BAΣIΛEΩΣ 

AΠOΛΛOΔOTOY ΣΩTHPOΣ’, Rev: Humped Bull to right, Kharoshthi legend around ‘MaharajasaApaladatasaTratarasa’, 

fine to very fine, very scarce.             70. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

71. Ancient, Indo-Greek, Apollodotus I (174-165 BC), set of two coins, Copper hemi-obols, 1. 9.40 gms, 22.54 mm, 2. 

9.05 gms, 22.77 mm, Obv: Apollo standing facing, holding arrow in right hand and bow in left, Greek legend around 

partially reading ‘BAΣIΛEΩΣ AΠOΛΛOΔOTOY ΣΩTHPOΣ’, Rev: Tripod within dotted border, monogram at right, 

Kharoshthi legend on three sides reading ‘maharajasaapaladatasatratarasa’,  fine to very fine, very scarce.        

                      71. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800                                  

72. Ancient, Indo-Greek, Apollodotus I (174-165 BC), Copper hemi-obol,  9.00 gms, 21.33 mm, Apollo standing facing, 

holding arrow in right hand and bow in left, Greek legend around partially reading ‘BAΣIΛEΩΣ AΠOΛΛOΔOTOY 

ΣΩTHPOΣ’, Rev: Tripod within dotted border, monogram at right,Kharoshthi legend on three sides reading 

‘maharajasaapaladatasatratarasa’, very fine, very scarce.                            72. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

                                                                                   

                                                                         73. (1x)                                                 74. (1x)                                  

73. Ancient, Indo Greek, Menander I (165-130 BC), set of two coins, Silver Drachmas (Indian standard), 1. 2.29 gms, 

16.45 mm, 2. 2.24 gms, 15.84 mm, Obv: Bust of king to right, Greek Legend around partially seen ‘BAΣIΛEΩΣ ΣΩTHPOΣ 

MENANΔPOY’, Rev: Athena Alkidemos standing left, Holding a horizontal shield in left arm and hurling thunderbolt with 

right arm, Kharoshthi legend around reading ‘MaharajasatratarasaMenamdrasa’, MIG # 214c, Bop # 12A, very fine, very 

scarce.                73. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

74. Ancient, Indo Greek, Menander I (165-130 BC), set of two coins, Silver Drachmas (Indian standard), 1. 2.19 gms, 

17.73 mm, 2. 2.28 gms, 17.70 mm, Obv: Bust of king to right, Greek Legend around partially seen ‘BAΣIΛEΩΣ ΣΩTHPOΣ 

MENANΔPOY’, Rev: Athena Alkidemos standing left, Holding a horizontal shield in left arm and hurling thunder bolt with 

right arm, Kharoshthi legend around reading ‘MaharajasatratarasaMenamdrasa’, MIG # 214c, Bop # 12A, fine to very 

fine, very scarce.              74. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500                  

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/70-ancient-indo-greek-apollodotus-i-set-of-two-coins-silver-drachma-5904
https://virasatauctions.com/auction/lot/71-ancient-indo-greek-apollodotus-i-set-of-two-coins-copper-hemi-obols-5890
https://virasatauctions.com/auction/lot/72-ancient-indo-greek-apollodotus-i-copper-hemi-obol-5406
https://virasatauctions.com/auction/lot/73-ancient-indo-greek-menander-i-set-of-two-coins-silver-drachmas-5896
https://virasatauctions.com/auction/lot/74-ancient-indo-greek-menander-i-set-of-two-coins-silver-drachmas-5897
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                                                        75. (2x)                                                                                76. (2x)                                                                    

75. Ancient, Indo Greek, Menander I (165-130 BC), Silver Drachma (Indian standard), 2.10 gms, 17.10 mm, Obv. Bust of 

king to right, Greek Legend around ‘BAΣIΛEΩΣ ΣΩTHPOΣ MENANΔPOY’, Rev. Athena Alkidemos standing left, Holding a 

horizontal shield in left arm and hurling thunderbolt with right arm. Kharoshthi legend around reading 

‘MaharajasatratarasaMenamdrasa’, MIG # 214c, Bop # 12A, very fine, very scarce.          

                      75. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

76. Ancient, Indo Greek, Menander I (c. 150 BC), Silver Drachm (Indian standard), 2.33 gms, 17.79 mm, Obverse: 

Helmeted bust of king to right, Greek legend around ‘BasileosSothrosMenandrou’, Reverse: Athena Alkidemos standing 

holding horizontal shield on outstretched left arm, hurling thunderbolt with right hand, monogram at right, Kharoshthi 

legend around ‘Maharajasatratarasamenamdrasa’, MIG # 218c, Bop # 16I, very fine to extremely fine, very scarce. 

      76. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

                   

                                 77. (1x)                                                 78. (2x)                                                            79. (2x)                  

77. Ancient, Indo Greeks, Menander I (155-130 BC), Bronze Quadruple, 9.43 gms, 19.38 x 22.06 mm, Obv: Helmeted 

bust of Athena to right, Greek legend on three sides partially seen ‘BAΣIΛEΩΣ ΣΩTHPOΣ MENANΔPOY’, Rev: Winged Nike 

standing to right, holding wreath and palm, Kharoshthi legend on three sides partially seen 

‘maharajasatratarasamenamdrasa’, MIG # 243c, Bop # 32G, fine to very fine, very scarce.   

                                                                                         77. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500                                  

78. Ancient, Indo Greeks, Menander I (155-130 BC), Bronze Unit, 3.00 gms, 14.39 mm, Obv: Elephant head 

threequarters to right, Greek legend on three sides ‘BAΣIΛEΩΣ ΣΩTHPOΣ MENANΔPOY’, Rev: Club to centre, monogram 

at right, Kharoshthi legend on three sides partially reading ‘maharajasatratarasamenamdrasa’, MIG # 240d for type, Bop 

# 28J for type, Bop & Rahman # 397, very fine, very scarce.         78. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

79. Ancient, Indo Greeks, Menander I (155-130 BC), Bronze Unit, 1.83 gms, 14.07 mm, Obv: Elephant head 

threequarters to right, Greek legend on three sides ‘BAΣIΛEΩΣ ΣΩTHPOΣ MENANΔPOY’, Rev: Club to centre, monogram 

at right, Kharoshthi legend on three sides partially reading ‘maharajasatratarasamenamdrasa’, MIG # 240d for type, Bop 

# 28J for type, Bop & Rahman # 397, fine to very fine, very scarce.        79. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200               

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/75-ancient-indo-greek-menander-i-silver-drachma-indian-standard-5093
https://virasatauctions.com/auction/lot/76-ancient-indo-greek-menander-i-silver-drachm-5801
https://virasatauctions.com/auction/lot/77-ancient-indo-greeks-menander-i-bronze-quadruple-5407
https://virasatauctions.com/auction/lot/78-ancient-indo-greeks-menander-i-bronze-unit-5409
https://virasatauctions.com/auction/lot/79-ancient-indo-greeks-menander-i-bronze-unit-5408
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                       80. (1.25x)                                  81. (1.25x)                                   82. (1.25x)                                     83. (1.25x)                                                                        

80. Ancient, Indo-Greek, Lysias (120-110 BC), Bronze Quadruple, 8.00 gms, 18.19 mm, Obv: Bust of Herakles to right, 

club on shoulder, Greek legend on three sides ‘BAΣIΛEΩΣ  ANIKHTOY  ΛYΣIOY’, Rev: Elephant walking to right, 

monograms below, Kharoshthi legend on three sides ‘Maharajasa / apadihatasa / lisikasa’ partially seen, MIG # 266e, 

Bop # 8A, very fine, very scarce.                                        80. Estimated Price - ₹1,500 – 1,700                                  

81. Ancient, Indo-Greek, Antialcidas (115-95 BC), Bronze Quadruple, 8.58 gms, 18.30 mm, Obv: Bust of Zeus to right, 

thunderbolt over left shoulder, Greek legend on three sides ‘BAΣIΛEΩΣ NIKHΦOPOY  ANTIAΛKIΔOY’, Rev: Caps and 

palms of the Dioscuri, monogram, Kharoshthi legend on three sides ‘Maharajasajayadharasaamtialikidasa’ partially 

seen, MIG # 280c, Bop # 17C, fine to very fine, very scarce.                       81. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

82. Ancient, Indo-Greeks, Antialcidas (115-95 BC), Bronze Quadruple, 7.27 gms, 18.76 x 19.06 mm, Obv: Bust of Zeus to 

right, thunderbolt over left shoulder, Greek legend on three sides partially reading ‘BAΣIΛEΩΣ / NIKHΦOPOY / 

ANTIAΛKIΔOY’, Rev: Caps and palms of the Dioscuri, Kharoshthi legend on three sides partially reading ‘maharajasa / 

jayadharasa / amtialikidasa’, MIG # 280c, Bop # 17C, fine to very fine, very scarce.    82. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

83. Ancient, Indo-Greeks, Antialcidas (115-95 BC), Bronze Quadruple, 8.37 gms, 17.11 x 18.30 mm, Obv: Bust of Zeus to  

right, thunderbolt, Greek legend on three sides partially reading ‘BAΣIΛEΩΣ / NIKHΦOPOY / ANTIAΛKIΔOY’, Rev: Caps 

and palms of the Dioscuri, Kharoshthi legend on three sides partially reading ‘maharajasa / jayadharasa / amtialikidasa’, 

Ref: coinindia, MIG # 280c, Bop # 17C, fine to very fine, very scarce.                                 83. Estimated Price - ₹800 – 1,000                                  

                                                    

                                                                   84. (1x)                                                        85. (1.5x)                                 

84. Ancient, Indo-Greek, Apollodotus II (80-65 BC), Bronze Obol, 15.79 gms, 27.31 mm, Obv: Apollo standing three-

quarters to right, holding bow, monogram at left, Greek legend around ‘ BAΣIΛEΩΣ ΣΩTHPOΣ AΠOΛΛOΔOTOY’ partially 

seen, Rev: Tripod flanked by Kharoshti letters on either side,  Kharoshthi legend around ‘Maharajasa 

tratarasaapaladatasa’, MIG # 432e, Bop # 6C, fine to very fine, very scarce.                 84. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

85. Ancient, Indo-Greek, Apollodotus II (80-65 BC), Bronze Di-Chalkon, 3.82 gms, 16.28 mm, Obv: Apollo standing 

three-quarters to right, holding bow and arrow, quiver on his back, Greek legend around ‘ BAΣIΛEΩΣ ΣΩ  THPOΣ KAI  

ΦIΛOΠATOPOΣ  AΠOΛΛOΔOTOY’, Rev: Tripod, monogram at right, Kharoshthi legend around ‘Maharajasa 

tratarasaapaladatasa’ partially seen, MIG # 427a, Bop # 17A, fine to very fine, very scarce.   

                                                                                                       85. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/80-ancient-indo-greek-lysias-bronze-quadruple-5835
https://virasatauctions.com/auction/lot/81-ancient-indo-greek-antialcidas-bronze-quadruple-5834
https://virasatauctions.com/auction/lot/82-ancient-indo-greeks-antialcidas-bronze-quadruple-5400
https://virasatauctions.com/auction/lot/83-ancient-indo-greeks-antialcidas-bronze-quadruple-5399
https://virasatauctions.com/auction/lot/84-ancient-indo-greek-apollodotus-ii-80-65-bc-bronze-obol-5837
https://virasatauctions.com/auction/lot/85-ancient-indo-greek-apollodotus-ii-bronze-di-chalkon-5836
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                              86. (2x)                                      87. (1.5x)                                    88. (2x)                                 

86. Ancient, Indo-Greek, Apollodotus II (80-65 BC), Copper Chalkous, 1.90 gms, 14.02 mm, Obv: Humped bull to right, 

Dotted rectangular border around, Rev: Tripod, Dotted rectangularborder around, MIG # 205, Bop # 19A, very fine, very 

scarce.                86. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200                                  

87. Ancient, Indo-Scythians, Maues (90-60 BC), Bronze Chalkous, 1.60 gms, 14.84 mm, Obv: Apollo standing facing, 

holding bow in left hand and arrow in right, Greek legend around ‘BAΣI  ΛEΩΣ  MAYOY’ partially seen, Rev: Tripod within 

a rectangular dotted border, Kharoshthi legend around ‘Mahara / jasa / moasa’, MIG # 732, Senior # 7.1, fine to very 

fine, very scarce.                                  87. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

88. Ancient, Indo-Scythians, Vonones and Spalirises (1st Century BC), Copper Hemi-obol, 8.27 gms, 18.42 mm, Obv: 

King walking left with an axe, Greek legend partially seen ‘ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΒΑΣΙΛΕΩΝ ΜΕΓΑΛΟΥ ΟΝΩΝΟΥ’ (Great king of kings 

Vonones), Rev: Enthroned Zeus making a blessing gesture, Kharosthi legend partially seen 

‘MahatasadhramikasaSpalarasa’ (Great follower of the Dharma Spalirises), British Museum # IOC.224, very fine, rare.

                            88. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

                                                      

                                                      89. (1.5x)                                                                             90. (1.25x)                                                   

89. Ancient, Indo-Scythians, Vonones and Spalirises (1st Century BC), Copper Hemi-obol, 7.74 gms, 22.98 mm, Obv: 

King walking left with an axe, Greek legend partially seen ‘ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΒΑΣΙΛΕΩΝ ΜΕΓΑΛΟΥ ΟΝΩΝΟΥ’ (Great king of kings 

Vonones), Rev:Enthroned Zeus making a blessing gesture, Kharosthi legend partially see ‘Mahatasa 

dhramikasaSpalarasa’ (Great follower of the Dharma Spalirises), British Museum # IOC.224, fine, very scarce.                              

                                                                                                                                                       89. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200                                  

90. Ancient, Indo-Scythians, Vonones and Spalahores (1st Century BC), Copper Hemi-obol, 7.68 gms, 26.50 mm, Obv: 

Naked Herakles standing facing front crowning himself with right hand and holding club and lion's skin in left hand, 

Greek legend around ‘BAΣIΛEΩΣ BA / ΣIΛEΩN MEΓ / AΛOY ONΩNOY’, Rev: Pallas Athena standing left holding spear and 

shield, Kharoshthi legend around ‘maharajabhratadhramikasa / spalahorasa’, ‘Vonones group’, MIG # 683b, Sen # 66.2, 

fine to very fine, very scarce.                         90. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/86-ancient-indo-greek-apollodotus-ii-copper-chalkous-5833
https://virasatauctions.com/auction/lot/87-ancient-indo-scythians-maues-bronze-chalkous-5838
https://virasatauctions.com/auction/lot/88-ancient-indo-scythians-vonones-and-spalirises-copper-hemi-obol-5402
https://virasatauctions.com/auction/lot/89-ancient-indo-scythians-vonones-and-spalirises-copper-hemi-obol-5403
https://virasatauctions.com/auction/lot/90-ancient-indo-scythians-vonones-and-spalahores-copper-hemi-obol-5401
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                                               91. (1.5x)                                                                                      92. (1.5x)                                                                                   

91. Ancient, Indo-Scythians, Azilises (57-35 BC), Silver Tetradrachm (Indian Standard), 9.54 gms, 27.45 mm, Obv: King 

on horseback to right, Monogram at right, Greek legend around ‘BasileosBasileosMegalauAzilisou’, Rev: Dioscouri 

standing facing, holding spears, Kharoshti legend around reading ‘maharajasa-rajadirajasa-mahatasaay-alishasa‘, The 

Ashvins (Sanskrit: अश्विन्, romanized: Aśvin), also known as Ashwini Kumara and Asvinau, are Hindu twin gods associated 

with medicine, health, dawn and sciences, 4th known specimen, 3rd to be offered in an auction, Hoover # 566, pg. 214, 

about extremely fine, extremely rare.                                                                               91. Estimated Price - ₹75,000 – 80,000 

92. Ancient, Indo-Scythians, Azes I (1st Century BC), Silver Tetradrachm (Indian standard), 9.49 gms, 25.49 mm, Obv: 

King mounted on horse to right, holding spear, Greek legend around ‘BAΣIΛEΩΣ BAΣIΛEΩN MEΓAΛOY AZOY’, Rev: City 

Goddess standing to left, holding lamp and palm, monogram at left, Kharoshthi legend around ‘Maharajasa 

rajarajasamahatasaayasa’, Hoover # 642, pg. 237, extremely fine, very scarce.           92. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

                                                                                         

                                                                                                  93. (1.5x)                                  

93. Ancient, Indo Scythians, Azilises (1st Century BC), Copper Hemi-obol, 7.47 gms, 21.25 x 22.24 mm, Obv: King 

mounted on horse to right within square border, Greek legend around partially reading ‘BAΣIΛEΩΣ / BAΣIΛEΩN / 

MEΓAΛOY /AZIΛICOY’, Rev: Herakles seated on a rock, holding club, monogram below at left, within square border, 

Kharoshthi legend around partially reading ‘maharajasa / mahatasa / ayilishasa’, MIG # 812a, Sen # 59.1, fine to very 

fine, very scarce.                                                                                                                            93. Estimated Price - ₹800 – 1,000                                  

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/91-ancient-indo-scythians-azilises-silver-tetradrachm-5929
https://virasatauctions.com/auction/lot/92-ancient-indo-scythians-azes-i-silver-tetradrachm-5945
https://virasatauctions.com/auction/lot/93-ancient-indo-scythians-azilises-copper-hemi-obol-5405
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                                     94. (1x)                                                          95. (1x)                                           96. (1x)                                  

94. Ancient, Indo-Scythians, Azes I (90-60 BC), Bronze Heavy Unit, 19.96 gms, 29.30 mm, Obv: King mounted on horse 

to right, holding spear, Greek legend aroundpartially reading ‘BAΣIΛEΩΣ BAΣIΛEΩN MEΓAΛOY  AZOY’, Rev: Humped bull 

standing to right, monograms above, Kharoshthi legend around partially reading ‘Maharajasa 

rajatirajasamahatasaayasa’, Similar to MIG # 755, Sen # 92.1, fine to very fine, very rare. 

                                                                                                                                                       94. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000 

95. Ancient, Indo-Scythians, Azes I (90-60 BC), Bronze Penta-Chalkon, 11.52 gms, 23.13 mm, Obv: King mounted on 

horse to right, holding spear, Greek legend around partially reading ‘BAΣIΛEΩΣ BAΣIΛEΩN MEΓAΛOY  AZOY’, Rev: 

Humped bull standing to right, monograms above, Kharoshthi legend around partially reading ‘Maharajasa 

rajatirajasamahatasaayasa’, MIG # 755, Sen # 92.1, fine to very fine, very scarce.       95. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500                                  

96. Ancient, Indo-Scythian Satraps of Chuksa (Kashmir), Zeionises (c. 10 BC-10 AD), Bronze Tetradrachm, 8.64 gms, 

23.78 mm, Obv: Bull standing to right, nandipada above, Crude Greek legend around, Rev: Lion standing to right, 

monogram at top, Kharoshthi legend around partially seen ‘ManigulasachatrapasaputrasaJihuniasa’ (of Zeionises the 

Satrap, son of Manigula the Satrap), HGC # 12, 725, fine to very fine, rare.                   96. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

                                          

                                                   97. (3x)                                                                                98. (1.75x)                                      

97. Ancient, Indo Scythians, Mathura, Rajavula (1st Century AD), Lead Unit, 3.00 gms, 12.88 mm, Obv: Lion to right 

with raised tail, Rev: Heracles to left with outstretched hand, Pieper # 1281, pg. 194 but different weight, fine, very 

scarce.                                                                                                                                              97. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

98. Ancient, Indo-Parthians, Gondophares I (1st Century CE), Copper Tetradrachm, 8.49 gms, 22.65 mm, Obv: Bust of 

king to right, Traces of Greek legend around, Rev: Winged Nike standing to right, holding diadem, Kharoshthi legend 

around ‘MaharajasaGudaphanisatratarasa’ partially seen, MIG # 1083, Sen # 213.1aT, fine, scarce. 

                                                                                                                                                       98. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500  

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/94-ancient-indo-scythians-azes-i-bronze-heavy-unit-5839
https://virasatauctions.com/auction/lot/95-ancient-indo-scythians-azes-i-bronze-penta-chalkon-5840
https://virasatauctions.com/auction/lot/96-ancient-indo-scythian-satraps-of-chuksa-kashmir-zeionises-bronze-tetradrachm-5841
https://virasatauctions.com/auction/lot/97-ancient-indo-scythians-mathura-rajavula-lead-unit-5815
https://virasatauctions.com/auction/lot/98-ancient-indo-parthians-gondophares-i-copper-tetradrachm-5404
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                              99. (2x)                                                 100. (2x)                                                             101. (2x)               
                
99. Ancient, Tribal monarchies of North India, Audumbaras (1st Century AD), Copper Unit, 2.45 gms 13.53 mm, Obv: 

An architectural temple in centre, Trident-battle axe standard to the right, Wavy line below, Brahmi legend 

around(partialy seen), Rev: Ficus tree in a railing, forepart of elephant at the right, Wavy line below, Kharoshthi legend 

around (partialy seen)”, fine to very fine, very rare.                                                           99. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000 

100. Ancient, Tribal monarchies of North India, Audumbaras, Rudradasa (1st Century AD), Copper Unit, 2.63 gms, 

15.67 mm, Obv. An architectural temple in centre, Trident-battle axe standard to the right, Wavy line below, Brahmi 

legend around (partialy seen) reading “(ODuBaRiSa MaHaDeVaSa RaNo) RuDraDa(SaSa)”, Rev. Ficus tree in a railing, 

forepart of elephant at the right, wavy line below, Kharoshthi legend around (partialy seen) reading “ODuBaRiSa 

MaHaDeVaSa RaNa RuDraDaSaSa”, Pieper # 1147, fine to very fine, rare.              100. Estimated Price - ₹12,000 – 15,000 

101. Ancient, Audumbaras, Tribal Republic, Rudradasa (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 2.33 gms, 15.68 x 16.52 mm, 

Obverse: Beautifully depicted temple architecture with a trident-axe in front, Brahmi legend in three sides reading 

partially as ‘Odubarisa Mahadevasa Rana Rudradasasa’, Reverse: Elephant to left facing a tree in railing, Kharoshti 

legend on three sides reading partially as ‘Odubarisa Mahadevasa Rana Rudradasasa’, Pieper # 1031, fine to very fine, 

very rare.                                                                                                                               101. Estimated Price - ₹10,000 – 12,000                                  

                                                                

                                                                    102. (1.5x)                                                     103. (1.5x) 

102. Ancient, Kunindas, Tribal Republic, Amoghabhuti (2nd-1st Century BC), Silver Drachm, 2.32 gms, 17.26 mm, 

Obverse: Deer to right with a fire-altar on its back, Shrivatsa in between the horns, Standing goddess Lakshmi in front of 

deer, A dotted circle (Sun?) below the feet of deity, Brahmi legend ‘Rajno Kuni(m)dasaAmoghabhutisa Maharajasa’, 

Reverse: Six arched hill(Chaitya) at center surmounted by an altar, Nandipada on top, Triangle standard and Swastika in 

left field, Wavy line below, Kharoshthi legend around ‘Rana Kuni(m)dasaAmoghabhutisaMaharajasa‘ partially 

seen, Pieper # 1220, pg. 184, extremely fine, very rare.                                                102. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

103. Ancient, Kunindas, Tribal Republic, Amoghabhuti (2nd-1st Century BC), Silver Drachm, 2.12 gms, 17.17 mm, 

Obverse: Deer to right with a fire-altar on its back, Shrivatsa in between the horns, Standing goddess Lakshmi holding a 

lotus stalk in front of deer, Brahmi legend around reading ‘RajnoKuni(m)dasaAmoghabhutisaMaharajasa’,A dotted circle 

in between the legend at 8 O clock position, Reverse: Six arched hill(Chaitya) at center surmounted by an altar, 

Nandipada on top, Triangle standard and Swastika in left field, Tree-in-railing in right field, Wavy line below, Kharoshthi 

legend around ‘Rana Kuni(m)dasaAmoghabhutisaMaharajasa‘, Pieper # 1194, pg. 181, very fine to extremely fine, very 

rare.                                                                                                                                            103. Estimated Price - ₹6,000 – 7,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/99-ancient-tribal-monarchies-of-north-india-audumbaras-copper-unit-5356
https://virasatauctions.com/auction/lot/100-ancient-tribal-monarchies-of-north-india-audumbaras-rudradasa-copper-unit-5090
https://virasatauctions.com/auction/lot/101-ancient-audumbaras-tribal-republic-rudradasa-copper-unit-3977
https://virasatauctions.com/auction/lot/102-ancient-kunindas-tribal-republic-amoghabhuti-silver-drachm-5775
https://virasatauctions.com/auction/lot/103-ancient-kunindas-tribal-republic-amoghabhuti-silver-drachm-5776
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Ancient                                                                

                                                                     

                                                        104. (1.5x)                                                                      105. (1.5x)              

104. Ancient, Kunindas, Tribal Republic, Amoghabhuti (2nd-1st Century BC), Silver Drachm, 2.04 gms, 16.39 mm, 

Obverse: Deer to right with a fire-altar on its back, Shrivatsa in between the horns, Standing goddess Lakshmi holding a 

lotus stalk in front of deer, Brahmi legend around reading ‘RajnoKu(nimdasaAmoghabhuti)sa Maha(rajasa)’, Reverse: Six 

arched hill(Chaitya) at center surmounted by an altar, Nandipada on top, Triangle standard and Swastika in left field, 

Tree-in-railing in right field, Wavy line below, Kharoshthi legend around ‘Rana Kuni(m)dasaAmoghabhutisaMaharajasa‘ 

partially seen, Pieper # 1192, very fine, rare.                                                                     104. Estimated Price - ₹3,200 – 3,500                                  

105. Ancient, Kunindas, Tribal Republic, Amoghabhuti (2nd-1st Century BC), Silver Drachm, 2.00 gms, 17.38 mm, 

Obverse: Deer to right with a fire-altar on its back, Shrivatsa in between the horns, Standing goddess Lakshmi holding a 

lotus stalk in front of deer, Brahmi legend around reading ‘RajnoKuni(m)dasa(Amoghabhutisa Maha)rajasa)’, Reverse: 

Six arched hill (Chaitya) at center surmounted by an altar, Nandipada on top, Triangle standard and Swastika in left field, 

Tree-in-railing in right field, Wavy line below, Kharoshthi legend around ‘Rana Kuni(m)dasaAmoghabhutisaMaharajasa‘ 

partially seen, Pieper # 1192, very fine, rare.                                                                     105. Estimated Price - ₹3,200 – 3,500 

                                                                     

                                                   106. (1.25x)                                                                               107. (1.5x)                                          

106. Ancient, Kunindas, Tribal Republic, Amoghabhuti (2nd-1st Century BC), Silver Drachm, 2.23 gms, 22.05 mm, Obv: 

Deer to right with a fire-altar on its back, Shrivatsa in between the horns, Standing goddess Lakshmi holding a lotus stalk 

in front of deer, ‘Kalash’ between deity and deer, Brahmi legend around reading ‘RajnoKuni(m)dasa Amogha(bhutisa 

Maharajasa)’, Rev: Six arched hill(Chaitya) at center surmounted by an altar, Nandipada on top, Triangle standard and 

Swastika in left field, Tree-in-railing in right field, Wavy line below, Kharoshthi legend around ‘Rana Kuni(m)dasa 

Amoghabhutisa Maharajasa‘ partially seen, Pieper # 1199, very fine, extremely rare. 

                                                                                                                                                     106. Estimated Price - ₹4,500 – 5,000 

107. Ancient, Kunindas, Tribal Republic, Amoghabhuti (2nd-1st Century BC), Silver Drachm, 2.30 gms, 21.51 mm, Obv: 

Deer to right with a fire-altar on its back, Shrivatsa in between the horns, Standing goddess Lakshmi holding a lotus stalk 

in front of deer.Brahmi legend around reading ‘RajnoKuni(m)dasaAmoghabhutisaMaharajasa’, Rev: Six arched 

hill(Chaitya) at center surmounted by an altar.Nandipada on top, Triangle standard and Swastika in left field, Tree-in-

railing in right field, Wavy line below, Kharoshthi legend around ‘Rana Kuni(m)dasaAmoghabhutisaMaharajasa‘ partially 

seen, Pieper # 1192, very fine, very rare.                                                                            107. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/104-ancient-kunindas-tribal-republic-amoghabhuti-silver-drachm-5415
https://virasatauctions.com/auction/lot/105-ancient-kunindas-tribal-republic-amoghabhuti-silver-drachm-5414
https://virasatauctions.com/auction/lot/106-ancient-kunindas-tribal-republic-amoghabhuti-kalash-between-deity-and-deer-silver-drachm-5360
https://virasatauctions.com/auction/lot/107-ancient-kunindas-tribal-republic-amoghabhuti-silver-drachm-5361
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                                           108. (4x)                                                           109. (1.5x)                                           110. (2x)                                      

108. Ancient, Tribal Republic, Jiyasa (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 1.39 gms, 9.30 mm, Obv: Wheel with eight 

spokes (Sudarshanachakra), Rev: Traces of Brahmi legend in two lines ‘Jiya/sasya’, Pieper # 1593, pg. 243, fine to very 

fine, extremely rare.                                                                                                            108. Estimated Price - ₹18,000 – 20,000 

109. Ancient, Kota Series, Punjab, (4th Century AD), Copper Unit, 4.75 gms, 17.30 mm, Obv: Brahmi Letter ‘Ko’ at 

centre, Trishul at left, Thunderbolt at right, Rev: Siva with bull to left, Dotted border around, Pieper # 1919, pg. 295, 

very fine, scarce.                                                                                                                             109. Estimated Price - ₹600 – 800 

110. Ancient, Kota Series, Rudra Bala type, Punjab, (4th Century AD), Copper Unit, 4.31 gms, 18.02 mm, Obv: Brahmi 

script ‘Kota’ at centre, Brahmi script ‘Bala’ in right field, Brahmi letter ‘Dra’ in left field , Rev: Humped Bull to left, Brahmi 

letter ‘Ru’ below bull, Pieper # 1926, pg. 295, very fine, rare.                                        110. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000                                  

                                          

                                 111. (1.5x)                                                    112. (1.5x)                                                     113. (1x)                              

111. Ancient, Kushanas, Kujala Kadphisis (c. 1st Century AD), Chach, Bronze Dichalkon, 3.61 gms, 19.23 mm, Obv: 

Roman style diademed bust to right, Greek legend around partially reading ‘KOZOΛA KAΔAΦEC XOPANOV ZAOOV’, Rev: 

King seated to right in curule chair, Kharoshti legend around partially seen ‘KhushanasaYauasaKuyulaKaphasa Sacha 

Dhramatidasa’, MAC # 2878-79, very fine, very scarce.                                                       111. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

112. Ancient, Kushanas, Kujala Kadphisis (c. 1st Century AD), Copper Fractional Unit, 1.92 gms, 16.65 mm, Obv: 

Hermaiosstyle diademed bust to right, Blundered Greek legend around, Rev: Winged Nike standing to left, holding 

diadem, Blundered Kharoshti legend around, MAC # 2856-58, fine, very scarce.              112. Estimated Price - ₹500 – 800 

113. Ancient, Kushanas Dynasty, Soter Megas alias Vima Takto (c. 90-113 AD), Copper Drachma, 8.63 gms, 25.63 mm, 

Obv: Bust of Soter Megas facing right holding spear in front of face, Rev: The King mounted on a horse to right and front 

of monogra, Jongeward, Cribb & Donovan # pl.7-8, very fine, very scarce.                    113. Estimated Price - ₹800 – 1,000    

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                          

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/108-ancient-tribal-republic-jiyasa-copper-unit-5786
https://virasatauctions.com/auction/lot/109-ancient-kota-series-punjab-copper-unit-5820
https://virasatauctions.com/auction/lot/110-ancient-kota-series-rudra-bala-type-punjab-copper-unit-5831
https://virasatauctions.com/auction/lot/111-ancient-kushanas-kujala-kadphisis-chach-bronze-dichalkon-5888
https://virasatauctions.com/auction/lot/112-ancient-kushanas-kujala-kadphisis-copper-fractional-unit-5889
https://virasatauctions.com/auction/lot/113-ancient-kushanas-dynasty-soter-megas-alias-vima-takto-copper-drachma-4287
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                                  114. (1x)                                                         115. (2.5x)                                                   116. (1x)                                              

114. Ancient, Kushanas, Vima Takha (1st Century AD), A set of four Bronze Units, 1. 7.07 gms, 18.42 mm, 2. 5.69 gms, 

17.25 mm, 3. 3.57 gms, 15.08 mm, 4. 2.90 gms, 14.98 mm, Obv: Humped bull to right, Nandipada above, Crude Greek 

legend around, Rev: Double humped camel to right, Monogram in front, Kharoshti legend around 

‘maharajasarajatirajasadevaputrasavematakha’ partially seen, Pieper(old) # 1173, Senior # 12.1, fine to very fine, very 

scarce as a set.                                                                                                                             114. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

115. Ancient, Kushanas, Vima Takha (c. 80-90 CE), Copper Unit, 3.32 gms, 11.75 mm, Obv: Bullto right, faint Nandipada 

above. Corrupt Greek legend around, Rev: Double humped camel to right, Kharoshthilegend around ‘Maharajasa raja 

tirajasadevaputrasa Vema takha’ partly seen, Pieper # 1730, fine, rare.                             115. Estimated Price - ₹500 – 800 

116. Ancient, Kushanas, Kanishka I (128-150 AD), Oesho Type, Bronze Tetradrachm Unit, 15.34 gms, 25.93 mm, Obv: 

Standing King offering to fire Altar, Bactrian Greek legend around, Rev: Standing dietyOesho (Shiva) with four hands, 

Damaru in right upper hand, trident in left upper hand, Kamandalu/water pot in right lower hand, Greek legend reading 

‘OOKþO’, Tamga at left field, Göbl # 781, MAC # 3098, very fine, rare.                        116. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000 

 

117. (2x) 

117. Ancient, Kushanas, Huvishka (155-190 AD), Gold Dinara, 7.74 gms, 20.32 mm, Obv: Draped bust of the king to left, 

emerging from clouds,with flaming shoulders, wearing helmet and diadem, and holding sceptres in both hands, Partial 

Bactrian legend ‘ShAoNANOShAOOOShKIKOShANO’ around, Rev: Moon god Mao standing facing left, crescent on 

shoulders and holding a diadem in outstretched hand, Bactrian legend ‘MAO’ in right field and Tamgha to left, Gobl # 

296, very fine, very rare.                                                                                                    117. Estimated Price - ₹68,000 – 70,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/114-ancient-kushanas-vima-takha-a-set-of-four-bronze-units-5417
https://virasatauctions.com/auction/lot/115-ancient-kushanas-vima-takha-copper-unit-5190
https://virasatauctions.com/auction/lot/116-ancient-kushanas-kanishka-i-oesho-type-bronze-tetradrachm-unit-5818
https://virasatauctions.com/auction/lot/117-ancient-kushanas-huvishka-gold-dinara-5425
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118. (2x) 

118. Ancient, Kushanas, Huvishka (155-190 AD), Gold Dinara, 7.93 gms, 19.70 mm, Obv: Draped bust of the king to left, 

emerging from clouds, with flaming shoulders, wearing helmet and diadem, holding sceptres in both hands, Partial 

Bactrian legend ‘ShAoNANOShAOOOShKIKOShANO’ around, Rev: Moon god Mao standing facing left, crescent on 

shoulders and holding a diadem in outstretched hand, Bactrian legend ‘MAO’ in right field and Tamgha to left, Gobl # 

296, very fine to extremely fine, very rare.                                                              118. Estimated Price - ₹1,05,000 – 1,10,000 

 

119. (2x) 

119. Ancient, Kushanas, Huvishka (155-190 AD), Gold Dinara, 7.90 gms, 20.02 mm, Obv: Nimbate and diademed half 

length bust wearing conical crown facing left on clouds, holding sceptre in right hand, filleted spear in left, partial 

Bactrian legend ‘ShAoNANOShAOOOShKIKOShANO’ around, Rev: Goddess of plenitude Ardoxsho standing right holding 

cornucopia in both hands, Bactrian legend ‘ARDOChShO’at left, tamghaat right, Gobl # 286/7-8, very fine, very rare.                             

                                                                                                                                                119. Estimated Price - ₹75,000 – 80,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/118-ancient-kushanas-huvishka-gold-dinara-5855
https://virasatauctions.com/auction/lot/119-ancient-kushanas-huvishka-gold-dinara-5427
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120. (1.75x) 

120. Ancient, Kushanas, Vasudeva I (c. 189-225 AD), Gold Dinara, 7.83 gms, 25.22 mm, Obv: Crowned, diademed king 

standing, holding trident and sacrificing at altar at left, Bactrian legend around ‘þAONANOþAO BA  ZOΔηO KOþANO’ 

(King of Kings Bazodeo Kushan), Rev: Two-armed Shiva standing facing, holding trident and diadem, Nandi behind to 

left, Bactrian legend left ‘OηþO’, tamgha at right, Dotted border around, Ref: coinindia, Göbl # 504, very fine, very rare.                        

                                                                                                                                                120. Estimated Price - ₹80,000 – 90,000 

 

121. (2x) 

121. Ancient, Late / Post Kushan period (c. 3rd-4th Century AD), Magra, Gold Dinara, 7.77 gms, 22.88 mm, Obv: 

Standing king offering to fire altar with his right hand, trishul behind altar, a wheel headed standardin his left hand, 

Brahmi legend next to the standard usually read as ‘Magra’ but more likely to read ‘Mishra’, Bactrian-Greek legend 

around, Rev: Seated enthroned deity Ardoksho (Lakshmi) holding cornucopia and diadem, Bactrian-Greek legend in right 

field partially reading as ‘Ardoxsho’, Dotted border around, The rebel Magra(or Mishra) is unknown apart from his coins, 

The depiction of the wheel-headed standard in the place of usual banner, suggests a possible link to the Kacha type of 

the Gupta king Samudragupta, and Magra may have been an ally of the Guptas against the later Kushans, Ref 

# coinindia, Göbl # 578, very fine, extremely rare.                                                       121. Estimated Price - ₹70,000 – 80,000 

 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/120-ancient-kushanas-vasudeva-i-gold-dinara-5911
https://virasatauctions.com/auction/lot/121-ancient-late-post-kushan-period-magra-gold-dinara-5999
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                                  122. (1.5x)                                                     123. (2x)                                                       124. (2x)                                             

122. Ancient, Later Kushanas, Punjab (5th Century AD), Highly Debased Gold Unit, 8.72 gms, 20.93 mm, Obv. Crude 

standing human figure with a crescent like device, Rev. A Quadruped with in distinct legend around, These coins are 

made of a very debased gold alloy, They were first published by Whitehead in 1911 with a reported find spot in Ambala 

district of the Punjab, Mitchiner (1978: 475) regards them as Kidarite derivatives.They appear to have been struck by 

local Punjab rulers of the 5th century CE, Pieper # 1939, very fine, very rare.            122. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000                                  

123. Ancient, Panchala, Rajnyah Vijayamitra (220 AD), Copper 1/2 karshapana, 1.73 gms, 15.58 mm, Conch shell 

placed horizontally on platform, flanked by standards; chakra (sacred wheel) above / Brahmi legend in two lines Rajnyah 

Vijayamitasa single Panchala symbol at top left; Unpublished in the standard references. Extremely rare and important. 

with his royal title Rajnyah and his complex iconography - indicates that Panchala coinage continued well into the 

Kushan era and there was no long interlude during Kushan rule in northern India. published in JONS # 234, 2018, very 

fine, extremely rare.                123. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

124. Ancient, Post Mauryan Panchala, Bhanumitra, Secondary Series, (1st Century AD), Copper Heavy Unit, 13.43 gms, 

21.57 mm, Obv: Brahmi legend ‘Bhanumita(sa)’, Panchala symbols above, Rev: Plain, Pieper # 1348, pg. 207, fine to very 

fine, rare.             124. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

                     

                                              125. (2x)                                                                                               126. (3x)                                  

125. Ancient, Post Mauryan, Almora region, Bhanumitra (1st Century AD), Copper Heavy Unit, 7.27 gms, 22.56 mm, 

Obv: Brahmi legend on top reading ‘RajnoBhanumitrasya’, Below legend is a standing deity flanked by tree in railing on 

right and a multi arched hill (chaitya) on left, A snake above chaitya with its tail ending near the deity, Rev: Tree in 

railing, Pieper # 1677, pg. 258, very fine to extremely fine, extremely rare.           125. Estimated Price - ₹40,000 – 50,000 

126. Ancient, Post Mauryan Almora region, Bhanumitra (1st Century AD), Copper Unit, 3.47 gms, 14.34 mm, Obv: 

Above Brahmi legend ‘RajnoBhanumitasa’, Below Standing deity flanked by Tree in railing on right and Arched hill on 

left, Rev: Tree in railing, Pieper # 1677, pg. 258, very fine, extremely rare.             126. Estimated Price - ₹18,000 – 20,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/122-ancient-later-kushanas-punjab-highly-debased-gold-unit-5565
https://virasatauctions.com/auction/lot/123-ancient-panchala-rajnyah-vijayamitra-copper-1-2-karshapana-2298
https://virasatauctions.com/auction/lot/124-ancient-post-mauryan-panchala-bhanumitra-secondary-series-copper-heavy-unit-5794
https://virasatauctions.com/auction/lot/125-ancient-post-mauryan-almora-region-bhanumitra-copper-heavy-unit-5994
https://virasatauctions.com/auction/lot/126-ancient-post-mauryan-almora-region-bhanumitra-copper-unit-5802
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                              127. (2.5x)                                                       128. (2.5x)                                                129. (1.25x)                                  

127. Ancient, Post Kushana Panchala, Achyu (2nd-3rd Century AD), Copper Unit, 1.96 gms, 12.62 mm, Obv: Wheel with 

eight spokes, Rev: Brahmi legend ‘Achyu’, Pieper # 1377, pg. 212, fine to very fine, scarce.           

           127. Estimated Price - ₹700 – 800 

128. Ancient, Post Mauryan Panchala, Indramitra (1st Century AD), Copper Unit, 2.10 gms, 12.64 mm, Obv: Indra 

standing holding a thunderbolt within a doorway/arch, Rev: Brahmi legend ‘Indramitra(sa)’, Panchala symbols 

above, Pieper # 1339, pg. 206, fine to very fine, scarce.                      128. Estimated Price - ₹500 – 600                                  

129. Ancient, Post Mauryan Panchala, Dhruvamitra (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 4.34 gms, 19.87 mm, Obv: A 

triple parasol on a platform flanked by dhwajas on either side, Rev: Panchala symbols on top, Brahmi legend below 

‘Dhruvamitrasa’, Pieper # 1368, pg. 210, very fine, very scarce.                                    129. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

               

                                    130. (1.5x)                                              131. (1.5x)                                                           132. (2.25x)                                  

130. Ancient, Pre-Satavahanas, Vidarbha type, (2nd Century BC), Copper Unit, 6.10 gms, 21.17 mm,  Obv: Chakra with 

arrowed spokes, Rev: Tree in railing, Pieper # 2361, pg. 366, fine to very fine, very scarce in this weight. 

                                                                                                                                             130. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

131. Ancient, Pre-Satavahana, (2nd Century BC), Vidarbha, Copper PMC, 6.06 gms, 21.22 mm, Obv: Punches of 

Elephant with arrow emerging from its back, Swastika, Tree in railing, Wheel, Bull, Triangle standard with taurines on 

either side, Rev: Uniface, fine to very fine, rare.            131. Estimated Price - ₹800 – 1,000                                  

132. Ancient, Pre Satavahanas, Samigopa (2nd Century BC), Kotalingala type, Copper Fractional Unit, 0.68 gms, 10.54 x 

11.75 mm, Obv: Brahmi legend ‘(Sa)mago(pa)’ on top, Tree in railing and bull to right below legend, Rev: A complex 

Nandyavartha symbol, Pieper # 2559, fine to very fine, very scarce.                          132. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/127-ancient-post-kushana-panchala-achyu-copper-unit-5796
https://virasatauctions.com/auction/lot/128-ancient-post-mauryan-panchala-indramitra-copper-unit-5798
https://virasatauctions.com/auction/lot/129-ancient-post-mauryan-panchala-dhruvamitra-copper-unit-5937
https://virasatauctions.com/auction/lot/130-ancient-pre-satavahanas-vidarbha-type-copper-unit-5791
https://virasatauctions.com/auction/lot/131-ancient-pre-satavahana-vidarbha-copper-pmc-5362
https://virasatauctions.com/auction/lot/132-ancient-pre-satavahanas-samigopa-kotalingala-type-copper-fractional-unit-5189
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133. (2.5x) 

133. Ancient, Signet Ring / Seal, Satavahana ’Elephant’ (c. 100 AD), Gold Seal, 17.52 gms, 14.07 x 21.21 mm, plain band 

with an oval bezel with negative engraving of a Satavahana type elephant walking to right with five letters in Brahmi 

’Bannasa’ above, found in Nevasa. An attractive object of art, such important seals were used by ministers or high 

ranking officials, very fine+, extremely rare.               133. Estimated Price - ₹1,75,000 – 1,85,000 

                    

             134. (1x)                      135. (1x)                       136. (1x)                             137. (1x)                                 138. (1x)                  

134. Ancient, Satavahanas, Siri Satakarni (c. 200 BC), Andhra Region, Copper Unit, 1.68 gms, 14.89 mm, Obv: Elephant 

walking to left side with trunk upraised and Brahmi legend in its back ‘…..takani…’, Rev: Four orb ujjaini symbol solid dot 

in each orb and svastika symbol, very fine, scarce.                134. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200                                  

135. Ancient, Satavahanas, (1st Century BC), Vidarbha, Copper Unit, 3.39 gms, 14.68 mm, Obv: Elephant to right, Ujjain 

symbol on its back, Tree-in-railing behind elephant, Traces of Brahmi letters, Rev: Tree-in-railing with split leaves, fine to 

very fine, rare.                135. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

136. Ancient, Satavahanas, Nasik type, Siri Satakarni (1st Century BC), Copper Unit, 6.94 gms 18.72 mm, Obv: Lion to 

right with upraised tail, Bold Swastika on top, Brahmi legend above reading ‘Rano(SiriSata)kanisa’, Rev: Ujjain symbol 

and tree-in-railing, fine to very fine, very scarce.            136. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

137. Ancient, Satavahanas, Siri Satakarani (1st Century BC), Nasik type, Copper Unit, 5.14 gms, 18.63 x 21.26 mm, Obv: 

Lion to left with raised tail, A small swastika behind it, Brahmi legend around reading ‘Rano Sirisata(ka)nisa’, Rev: Ujjain 

symbol and tree in railing, Swastika, Pieper # 2597, fine to very fine, very scarce.     137. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800                                  

138. Ancient, Satavahanas, Newase Elephant type, (1st Century BC), Copper heavy Unit, 10.20 gms, 21.36 mm, Obv: 

Elephant to right with raised trunk, Traces of Brahmi legend around, Rev: Tree in railing with seven branches, Pieper # 

2635, pg. 415, fine to very fine, rare in this weight.                                138. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/133-ancient-signet-ring-seal-satavahana-elephant-gold-seal-5785
https://virasatauctions.com/auction/lot/134-ancient-satavahanas-siri-satakarni-andhra-region-copper-unit-5262
https://virasatauctions.com/auction/lot/135-ancient-satavahanas-vidarbha-copper-unit-5363
https://virasatauctions.com/auction/lot/136-ancient-satavahanas-nasik-type-siri-satakarni-copper-unit-5353
https://virasatauctions.com/auction/lot/137-ancient-satavahanas-siri-satakarani-nasik-type-copper-unit-5188
https://virasatauctions.com/auction/lot/138-ancient-satavahanas-newase-elephant-type-copper-heavy-unit-5789
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                               139. (1x)                         140. (1x)                                141. (1.5x)                                  142. (1.5x)             

139. Ancient, Satavahanas, Newase type, Kosakiputra Sirisatakarani (early 1st Century AD), Copper Unit, 4.38 gms, 

17.48 mm, Obv: Elephant to right with raised trunk, Shrivatsa symbol in front, Ujjain symbol on its back, Brahmi legend 

around ‘Rano Kosakiputasa(si)risatakani(sa)’ , Reverse: Tree-in-railing with seven branches, Circular border 

around, Pieper # 2632, pg 415, very fine, very rare in this grade with almost full legend visible.               

    139. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

140. Ancient, Satavahanas, Universal type, Sivasiri Pulumavi (152-160 AD), Potin Unit, 2.95 gms, 17.28 mm, Obv: 

Elephant to right with raised trunk, Brahmi legend on its back reading ‘(Rano) SivasiriPulumavi(sa)’, Rev: Ujjain symbol 

with pellets in each orb, Pieper # 2740, pg. 430, very fine, very scarce.             140. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200                                  

141. Ancient, Western Kshatraps (Kardamaka family), Gujarat, Damasena son of Rudrasimha I (222-238 AD), Silver 

Dramma, 1.94 gms, 14.05 mm, Obv: Bust of king to right, Rev: Three arched hill (Chaitya) flanked by Sun and Moon, 

Brahmi legend around reading ‘RajnoMahakshtrapasaRudrasihasaputrasaRajnoMahakshtrapasaDamasenasa’, All in a 

dotted border, A.M. Fishman # 18, very fine, very scarce.          141. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

142. Ancient, Western Kshatrapas, Kardamaka Family, Damsena (c. 222-238 AD) S/o Rudrasimha I, Silver Drachma, 

2.00 gms, 14.00 mm, Obv: Bust of king facing to right around corrupt Greek inscription, Rev: Three arched hill below 

wavy line above sun and moon and around Brahmi legend ‘Rajno Mahakshatrapasa Rudrasihasaputrasa Rajno 

Mahakshatrapasa Damsenasa’, very fine, very scarce.                                                     142. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

                         

                                         143. (2.5x)                                             144. (2.25x)                                             145. (1x)                                                        

143. Ancient, Western Kshatrapas, Rudrasena III (c. 348-378 AD), Lead Unit, 1.41 gms, 9.75 mm, SE 280, Obv: Humped 

bull standing on platform facing to right side within dotted border, Rev: Three arched hill below wavy line and date digit 

in Brahmi, within dotted border, very fine, very scarce.               143. Estimated Price - ₹500 – 800                                  

144. Ancient, Western Kshtrapas, (3rd-4th Century AD), Lead Unit, 2.61 gms, 12.47 mm, Obv: Humped bull to right, 

Dotted border around, Rev: Three arch hill (Chaitya) flanked by Sun and Moon on either side, Wavy line below, Dotted 

border around, Pieper # 3510, pg. 574, very fine, scarce.                                  144. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

145. Ancient, Kumaras of Karhad, Kumara Isamula (60-80 AD), Junnar type, Lead Unit, 7.26 gms, 22.95 mm, Obv. 

Maned lion standing facing left, Brahmi legend around reading “(KuMaRaSaI)SaMuLaSa, Rev. Three arched hill and tree 

in railing on a common platform, Wavy line below, Pieper # 2015, fine to very fine, rare.        

    145. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/139-ancient-satavahanas-newase-type-kosakiputra-sirisatakarani-copper-unit-5792
https://virasatauctions.com/auction/lot/140-ancient-satavahanas-universal-type-sivasiri-pulumavi-potin-unit-5788
https://virasatauctions.com/auction/lot/141-ancient-western-kshatraps-kardamaka-family-gujarat-damasena-son-of-rudrasimha-i-silver-dramma-5430
https://virasatauctions.com/auction/lot/142-ancient-western-kshatrapas-kardamaka-family-damsena-s-o-rudrasimha-i-silver-drachma-5278
https://virasatauctions.com/auction/lot/143-ancient-western-kshatrapas-rudrasena-iii-lead-unit-1423
https://virasatauctions.com/auction/lot/144-ancient-western-kshtrapas-lead-unit-5842
https://virasatauctions.com/auction/lot/145-ancient-kumaras-of-karhad-kumara-isamula-junnar-type-lead-unit-4659
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                                      146. (1x)                                              147. (1.5x)                                                     148. (2.5x)                                               

146. Ancient, Anandas of Karnataka, Chutakulananda (3rd Century AD), Lead Unit, 11.10 gms, 29.60 mm, Obv: Eight 

arched hill with a base line, Brahmi legend on top reading ‘Rano Chutukulanandasa’, Rev: Tree in railing flanked by 

ancillary symbols, Pieper # 617, very fine, scarce.                    146. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200                                  

147. Ancient, Pre Kadamba Banavasi (2nd-3rd Century AD), Potin Unit, 1.28 gms, 19.29 mm, Obv. Bull to right on a 

platform, Crude Brahmi legend around, Rev. Crude motif of strung bow and orbs, Similar to Pieper # 2119, fine to very 

fine, very scarce.                      147. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

148. Ancient, Kadambas of Banavasi (4th-5th Century AD), Manarashi type, Potin Unit, 0.37 gms, 10.65 mm, Obv. A 

circle with five sectors with a Brahmi letter in each sector, The overall legend reads in circular fashion as 

‘ShriManarashi’, Rev. Sectored circles, Pieper # 2137, fine to very fine, very scarce.    148. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

 

149. (2x) 

149. Ancient, Guptas, Chandragupta I/II, King and Queen type, Gold Dinara, 7.84 gms, 21.50 mm, Obv: Standing King 

and Queen, Brahmi legend ‘Chandra/Gupta’ below King’s left arm, Brahmi legend ‘(Shri)Kumaradevi’ behind queen, Rev: 

Goddess Ardoksho/Lakshmi seated on a lion to right, holding Cornucopia in left hand and diadem in right hand, Tamgah 

at left, Brahmi legend ‘Lichavayah’ at right, Dotted border around, Based on absence of throne on the reverse, 

ShivleeGupta suggests that this variety which was started by Chandragupta I might have continued to be issued during 

the early years of Chandragupta II, Shivlee # Class I, Variety B, pg. 176, very fine, very rare.   

                           149. Estimated Price - ₹4,00,000 – 6,00,000  

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/146-ancient-anandas-of-karnataka-chutakulananda-lead-unit-5853
https://virasatauctions.com/auction/lot/147-ancient-pre-kadamba-banavasi-potin-unit-4679
https://virasatauctions.com/auction/lot/148-ancient-kadambas-of-banavasi-manarashi-type-potin-unit-4686
https://virasatauctions.com/auction/lot/149-ancient-guptas-chandragupta-i-ii-king-and-queen-type-gold-dinara-5915
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150. (2.5x) 

150. Ancient, Gupta Empire, Samudragupta (335-380 AD), ‘Kacha’ Type, Gold Dinar, 7.37 gms, 20.05 mm, Obv: King 

standing to left, holding a wheel-headed standard in his left hand, offering at a fire altar with extended right hand, 

Brahmi legend 'Kacha' written vertically below his left elbow, Brahmi legend around start from 2 o’clock 

‘KachoGamavijitya(Divam Karmabhi)ruttamair Jayati’, Rev: Goddess Lakshmi standing to left holding a cornucopia in her 

left hand, a lotus creeper in her right hand, a tamghain left field, Brahmi legend 'Sarvarajochchhetta' in the right field, 

dotted border around, Shivlee # Class 1/C, pg. 228, very fine, rare.                     150. Estimated Price - ₹80,000 – 1,00,000 

 

151. (2.5x) 

151. Ancient, Guptas, Samudragupta (335-380 AD), Javelin type, Gold Dinara, 7.57 gms, 21.41 mm, Obv: Diademed and 

robed King standing to left, holding a Javelin and sacrificing at fire altar, Garuda standard beside the altar, Traces of 

Brahmi legend around, Brahmi legend below left hand reading ‘Samudra’, Rev: Seated goddess Ardoksho/Lakshmi on 

throne, Holding Diadem and Cornucopia, Tamgahat left, Brahmi legend at right reading as ‘Parakramah’, Shivlee # Class 

II, Variety C3, pg. 192, very fine, very rare.                                                                    151. Estimated Price - ₹75,000 – 80,000  

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/150-ancient-gupta-empire-samudragupta-kacha-type-gold-dinar-5988
https://virasatauctions.com/auction/lot/151-ancient-guptas-samudragupta-javelin-type-gold-dinara-5916
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152. (2x) 

152. Ancient, Guptas, Samudragupta (335-380 AD), Javelin type, Gold Dinara, 7.50 gms, 19.70 mm, Obv: Diademed and 

robed King standing to left, holding a Javelin and sacrificing at fire altar, Garuda standard beside the altar, Brahmi 

legend around, Brahmi legend below left hand reading ‘Samudra/Gupta’, Rev: Seated goddess Ardoksho/Lakshmi on 

throne, Holding Diadem and Cornucopia, Tamgah at left, Brahmi legend at right reading as ‘Parakramah’, Shivlee # Class 

II, Variety E, pg. 194, very fine, very rare.                                                                       152. Estimated Price - ₹70,000 – 75,000  

 

153. (2x) 

153. Ancient, Guptas, Samudragupta (c. 335-375 AD), Archer type, Gold Dinara, 7.75 gms, 21.08 mm, Obv: King 

standing with right arm outstretched holding an arrow, Left arm holding a bow, Garuda standard behind right arm, 

Brahmi legend ‘Samudra’ below left arm, Brahmi legend around ‘Apratiratho (vijityakshitimsu)chariterdivam(jayati)’, 

Rev: Goddess Ardoksho/Lakshmi seated facing on a throne, Holding a diadem in right arm and a Cornucopia in left arm, 

Brahmi legend ‘Apratirathah‘ in right field, Shivlee # Class I, Variety C1, pg 198, very fine to extremely fine, very rare.  

                                                                                                                                         153. Estimated Price - ₹1,50,000 – 1,80,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/152-ancient-guptas-samudragupta-javelin-type-gold-dinara-5924
https://virasatauctions.com/auction/lot/153-ancient-guptas-samudragupta-archer-type-gold-dinara-5851
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154. (3.5x) 

154. Ancient, Guptas, Samudragupta (335-375 AD), Ashvamedha type, Gold Dinara, 7.60 gms, 22.43 mm, Obv: A 

decorated Horse standing to left on a platform and facing a Yupa(sacrificial post), Brahmi letter ‘Si’ (for 

siddham/success) below the horse, A crescent on back of the horse, Brahmi legend around 

‘RajadhirajaPrithivimatitvadivam Jaya (tyahritavajimedah)’, Rev: Goddess Rajya-lakshmi standing crossleggedon a Lotus 

and facing left,she holds a Chauri(flywhisk) on her right shoulder, Her left hand drops down, In front of the goddess, 

there is a decorated spear, Behind the goddess Brahmi legend reads ‘AshvamedhaParakrama’, All within a dotted 

border, Shivlee # Class I Variety B, pg 203, extremely fine, extremely rare in this grade.                                             

                                                                                                                                         154. Estimated Price - ₹5,25,000 – 5,50,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             

 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/154-ancient-guptas-samudragupta-ashvamedha-type-gold-dinara-5843
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                                                      155. (2.5x)                                                                                      156. (2.5x)                                  

155. Ancient, Guptas, Chandragupta II (375-415 AD), Archer type, Gold Dinara, 7.90 gms, 18.84 mm, Obv: King standing 

with right arm outstretched, Left arm is holding a bow, Garuda standard behind right arm, Brahmi legend ‘Chandra’ 

below left arm, Rev: Goddess Lakshmi seated facing on a lotus, Holding a diadem in right arm and a lotus stalk in left 

arm, Brahmi legend ‘Shri Vikramah‘ in right field, Dotted border around, Shivlee # Class I or III, pg 239, minor skin 

testing scratches on the obv & rev overall very fine, very rare.                                  155. Estimated Price - ₹50,000 – 55,000                                  

156. Ancient, Guptas, Chandragupta II (375-415 AD), Archer type, Gold Dinara, 7.72 gms, 17.43 mm, Obv: King standing 

with right arm outstretched holding an arrow (not seen on this coin), Left arm is holding a bow, Garuda standard behind 

right arm, Brahmi legend ‘Chandra’ below left arm, Rev: Goddess Lakshmi seated facing on a lotus, Holding a diadem in 

her right arm and a lotus stalk in her left arm. Brahmi legend ‘Shri Vikrama‘ in right field partially seen, later 

strike, Shivlee # Class III, pg 240, fine to very fine, rare.                                              156. Estimated Price - ₹50,000 – 55,000 

 

157. (2x) 

157. Ancient, Guptas, Chandragupta II (375-415 AD), Archer type, Gold Dinara, 8.00 gms, 20.51 mm, Obverse: King 

standing with right arm outstretched holding an arrow, Left arm is holding a bow, Garuda standard behind right arm. 

Brahmi legend ‘Chandra’ below left arm, Reverse: Goddess Lakshmi seated facing on a lotus, Holding a diadem in right 

arm and a lotus stalk in left arm, Brahmi legend ‘Shri Vikramah‘ in right field. Dotted border around, Shivlee # Class III, 

pg 240, very fine, very rare.                                                                                               157. Estimated Price - ₹80,000 – 90,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/155-ancient-guptas-chandragupta-ii-archer-type-gold-dinara-5910
https://virasatauctions.com/auction/lot/156-ancient-guptas-chandragupta-ii-archer-type-gold-dinara-6003
https://virasatauctions.com/auction/lot/157-ancient-guptas-chandragupta-ii-archer-type-gold-dinara-5397


 

- 33 - 
 

Ancient                                                            

                      

                                                                 158. (3x)                                                                                     159. (2.5x)                                  

158. Ancient, Gupta Empire, Chandragupta II (380-415 AD), ‘Horseman’ Type, Gold Dinara, 7.78 gms, 18.37 mm, Obv: 

King on horseback facing to left, caparisoned horse in prancing position to left, king wearing ear-rings, armlets and 

necklace, king has large bun behind head without halo, Brahmi legend around starting from 1 O clock 

‘Paramabhagavatao(Maharajadhiraja Sri Chandraguptah)’, Rev: Goddess Lakshmi seated in profile on a wicker stool 

holding a long stemmed flower with leaves and buds in her left hand, right hand is holding a diadem, she is wearing 

earrings and necklace, tamgha on left field and Brahmi legend ‘Ajitavikramah’ in the right field, Shivlee # Class I, var. A1, 

pg. 260, very fine, very rare.                                                                 158. Estimated Price - ₹1,50,000 – 1,80,000                                  

159. Ancient, Guptas, Chandragupta II (375-414 AD), Silver Dramma, 2.04 gms, 13.56 mm, Obv: Bust of king to right, 

Rev: Stylized Garuda at centrestanding facing with wings spread and flanked by sun and moon above. Brahmi legend 

around reading ‘Para(mabhagavata Maha)rajadhiraja Shri Chandragupta Vikramaditya’, Pieper # 3541, very fine, very 

scarce.              159. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

 

160. (4x) 

160. Ancient, Guptas, Kumara Gupta (409-452 AD), Horseman type, Gold Dinar, 6.32 gms, 18.24 mm, Obv: King 

Nimbate, riding a horse facing right, Bow in left hand, Brahmi legend around, Rev: Nimbate Goddess seated on stool in 

profile facing left, feeds Peacock, Brahmi legend “Ajitamahendraha” at right partially seen, S. Kumar # Class III, Variety 

A, very fine, very rare.              160. Estimated Price - ₹1,40,000 – 1,50,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/158-ancient-gupta-empire-chandragupta-ii-horseman-type-gold-dinara-5989
https://virasatauctions.com/auction/lot/159-ancient-guptas-chandragupta-ii-silver-dramma-5192
https://virasatauctions.com/auction/lot/160-ancient-guptas-kumara-gupta-horseman-type-gold-dinar-5398
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                                        161. (2.5x)                                                    162. (2x)                                                163. (2x)                            

161. Ancient, Guptas, Kumaragupta I (409-452 AD), Silver Dramma, 2.04 gms, 13.59 mm, Obv: Bust of king to right, Rev: 

Stylized Garuda at centre standing facing with wings spread and flanked by sun and moon above, Brahmi legend around 

reading ‘Parama(bhagavata Maha)rajadhiraja Shri KumaraguptaMahendraditya’, Pieper # 3562, very fine, scarce. 

                                                                                                                                                   161. Estimated Price - ₹500 – 800                                  

162. Ancient, Gupta Dynasty, Kumaragupta (c. 415-455 AD), Inscribed Lead Unit, 2.65 gms, 12.39 x 15.17 mm, Obverse: 

An anthropomorphic standing Garuda. Wavy line below, Reverse: Brahmi legend around a central circle reading 

“ShriKuMaRaGuPta”, S. Kumar, TOTGE, Page 340, Var J, very fine, very rare.     162. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

163. Ancient, Guptas, Kumaragupta I (c. 414-455 AD), Lead Unit, 1.81 gms, 12.88 mm, Garuda Type of Gujarat region, 

Obv: Garuda standing with wings outstreached, with beaded border around, Rev: Brahmi legend ‘ShriKumaragupta’, S. 

Kumar # TOTGE, pp. 339, very fine+, very scarce.                                                      163. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

                               

                                                          164. (2.5x)                                                                                     165. (3x)                                  

164. Ancient, Gupta Empire, Narasimhagupta (495-530 AD), Archer Type, Gold Dinara, 9.47 gms, 19.72 mm, Obv: 

Standing king wearing a necklace, holding bow in left hand and an arrow in outstretched right hand, Garuda standard 

behind right hand, Brahmi legend below left hand reading ‘Nara’, A brahmi letter between the legs, Rev: Goddess 

Lakshmi seated facing on a lotus, right hand is holding a diadem, left hand is holding a lotus stalk, she is wearing earrings 

and necklace, tamghain left field, Brahmi legend ‘Baladitya’ in the right field, Shivlee # Class I, pg. 369, very fine, very 

rare.                                                                            164. Estimated Price - ₹1,30,000 – 1,50,000                                  

165. Ancient, Gold Seal of Vasubhadra (c. 5th Century AD), Gold Seal, 0.96 gms, 11.59 mm, Brahmi legend inscribed as 

‘Vasubhadrasya’, meaning, a seal of one Vasubhadra, This individual might have been an officer in the state 

administration or a merchant, very fine, rare.                  165. Estimated Price - ₹15,000 – 18,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/161-ancient-guptas-kumaragupta-i-silver-dramma-5193
https://virasatauctions.com/auction/lot/162-ancient-gupta-dynasty-kumaragupta-inscribed-lead-unit-5292
https://virasatauctions.com/auction/lot/163-ancient-guptas-kumaragupta-i-garuda-type-of-gujarat-region-lead-unit-5270
https://virasatauctions.com/auction/lot/164-ancient-gupta-empire-narasimhagupta-archer-type-gold-dinara-6000
https://virasatauctions.com/auction/lot/165-ancient-gold-seal-of-vasubhadra-gold-seal-5186
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                                 166. (2.x)                                            167. (1.75x)                                                168. (2.5x)                                  

166. Ancient, Pushyabhutis of Thaneshwar, Harshavardhana (606-647 AD), Silver Dramma, 2.21 gms, 14.55 mm, Obv: 

An elaborate portrait of king to left, Rev: Fan tailed peacock at centre, Brahmi legend around ‘(Vijitavaniravanapati Shri) 

Siladitya divamjayati ‘, Pieper # 3708, pg. 621, fine to very fine, rare.    166. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

167. Ancient, Traikutakas, Vyaghrasena (c. 300-330 AD), Silver Dramma, 2.26 gms, 13.19 mm, Obverse: Bust of King to 

right, Reverse: Three-arched hill at center. An intermittent line below it. Brahmi legend  “ Shri Dahrasenaputra Parama 

Vaishnava Shri Maharaja Vyaghra(sena)”, Almost full legend seen on this specimen, Only a handful of specimens are 

known for Vyaghrasena,  Rapson # 975, very fine, very rare.                                       167. Estimated Price - ₹9,000 – 10,000                                  

168. Ancient, Traikutakas, Madhyamasena (350-400 AD), Silver Dramma, 1.87 gms, 14.56 mm, Obv: Bust of king to 

right wearinga typical ribbed helmet, Rev: Threearched hill at centre, Flanked by sun and moon, Brahmi legend around 

reading from 7 O clock position clockwise as'Maharajendradatta Putra paramaVaishna(vaMaharaja)Madhyamasena’, 

Dotted border around, Pieper #2792, fine to very fine, extremely rare.           168. Estimated Price - ₹90,000 – 1,00,000 

 

169. (4x) 

169. Ancient, Post-Gupta East Bengal Samatata Region (c. 675-700 AD), Gold Dinara, 5.57 gms, 21.07 mm, Imitating 

Gupta coin type, Obv: King nimbate, standing to left, holding a bow in his left hand and an arrow in his right hand, ‘Sana’ 

in late Brahmi legend under left arm, Dotted border around, Rev: Goddess standing facing right in tribhanga pose 

holding trident shaped object in left hand, tamgha in field, Dotted border around, Bose & Noman SAM 4.2, pg. 155, 

very fine, rare.                                                                        169. Estimated Price - ₹60,000 – 70,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/166-ancient-pushyabhutis-of-thaneshwar-harshavardhana-silver-dramma-5844
https://virasatauctions.com/auction/lot/167-ancient-traikutakas-vyaghrasena-silver-dramma-5290
https://virasatauctions.com/auction/lot/168-ancient-traikutakas-madhyamasena-silver-dramma-5185
https://virasatauctions.com/auction/lot/169-ancient-post-gupta-east-bengal-samatata-region-gold-dinara-5991
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                                   170. (1.5x)                                                      171. (1.5x)                                        172. (1.5x)                                        

170. Ancient, Kalachuris of Mahismati, Krishnaraja (550-575 AD), A set of three Copper Units, A. 1.10 gms, 11.19 mm, 

B. 0.79 gms, 10.79 mm, C. 1.09 gms, 10.41 mm, Obv: RecumbantBull to right, Dotted border around, Rev(A): Brahmi 

legend ‘Shri Krishnaraja’, Three peaked hill and other symbols below, Rev(B): Brahmi legend ‘Shri Krishnaraja’ in a 

circular pattern, Rev(C): Brahmi legend ‘Shri Krishnara(ja)’, Three piles of dots, Pieper # 3684, 3690, 3689, pg. 617, very 

fine, rare as a set.                                                                                     170. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000                                  

171. Ancient, Deccan, Vishnukundin Fabric, Prithvimaharaja (5th-6th Century AD), Copper Alloy Unit, 3.41 gms, 15.98 

mm, Obverse: Seated majestic lion facing right, Late Brahmi legend above ‘ShriRa(ma)’, All within a circular border, 

Reverse: A conch flanked by lamps on either side and inside a rayed circle, This coin is believed to be an issue of 

Prithvimaharaja, a Kashyapa gotra king who had the epithet ‘ShriRama’ and was a feudatory of the 

Vishnukundins, Pieper # 3001, very fine, very rare.           171. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

172. Ancient, Eastern Chalukyas of Vengi, (c. 7th-9th Century AD), Vishnukundin Fabric, Copper Base Alloy Unit, 2.08 

gms, 15.37 mm, Obverse: Lion to right within a circular border, Reverse: A beautiful lotus depiction with six petals, 

Rayed border around, Unpublished in major sources, very fine+, very rare.      172. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

                              

                      173. (1.5x)                                      174. (1.5x)                               175. (1x)                                 176. (1.5x)                                              

173. Ancient, Eastern Chalukyas, Vishnuvardhana (5th-6th Century AD), Copper Alloy Unit, 3.46 gms 14.85 mm, Obv: 

Lion to right with raised tail, Facing a Shrivatsa, Brahmi legend above reading ‘Shri Vi(samasiddi)’. Rev: Conch flanked by 

lamps on either side, Rayed circular border around, King Vishnuvardhana, the first independent ruler of the Eastern 

chalukya lineage had the epithet ‘Visamasiddi’, very fine, rare.                                      173. Estimated Price - ₹800 – 1,000                                  

174. Ancient, Post-Vakataka, Khandesh Region, Local Ruler issue, Copper base Alloy, 1.39 gms, 14.92 

mm, Vishnukundin Fabric, Obv: Crude represention of lion walking to left side above symbol within dotted border, Rev: 

Svastika in twice within dotted border and rayed circle, very fine, rare.                174. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

175. Ancient, Post-Vakataka, Khandesh Region, Local Ruler issue, Cast Copper base Alloy, 1.77 gms, 13.78 x 17.34 

mm, Vishnukundin Fabric, Obv: bull standing facing to right side above Kalasha (kumbh) symbol within circle and dotted 

border, Rev: Conch flanked by tridents, S.J.Mangalam, SISIC Vol. V, very fine, rare. 175. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

176. Ancient, Post-Vakataka, Khandesh Region, Local Ruler issue, Copper base Alloy, 1.95 gms, 15.69 

mm, Vishnukundin Fabric, Obv: bull standing facing to right side above svastika symbol within circle and dotted border, 

Rev: Conch flanked by tridents, S.J.Mangalam, SISIC Vol. V, very fine, rare.               176. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500                                

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/170-ancient-kalachuris-of-mahismati-krishnaraja-a-set-of-three-copper-units-5850
https://virasatauctions.com/auction/lot/171-ancient-deccan-vishnukundin-fabric-prithvimaharaja-copper-alloy-unit-4013
https://virasatauctions.com/auction/lot/172-ancient-eastern-chalukyas-of-vengi-vishnukundin-fabric-copper-base-alloy-unit-5279
https://virasatauctions.com/auction/lot/173-ancient-eastern-chalukyas-vishnuvardhana-copper-alloy-unit-5354
https://virasatauctions.com/auction/lot/174-ancient-post-vakataka-khandesh-region-local-ruler-issue-copper-base-alloy-5268
https://virasatauctions.com/auction/lot/175-ancient-post-vakataka-khandesh-region-local-ruler-issue-cast-copper-base-alloy-5266
https://virasatauctions.com/auction/lot/176-ancient-post-vakataka-khandesh-region-local-ruler-issue-copper-base-alloy-5267
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 Ancient                                                                       

                                         

                            177. (1.5x)                                178. (1.5x)                              179. (1.5x)                              180. (1.5x)                                                   

177. Ancient, Late Kushana issue, Kashmir Smast, Copper Unit, 1.05 gms, 12.25 x 13.70 mm, Obv: King standing and 

offering to fire altar, Rev: Seated Ardoksho, very fine, very scarce.             177. Estimated Price - ₹500 – 800 

178. Ancient, Imperial Rashtrakutas, Shri Prabhutavarsha (8th-10th Century AD), Copper Unit, 0.49 gms, 12.01 x 13.73 

mm, Obv: Boar standing to left, Dotted border, Rev: Late Brahmi legend in two lines reading ‘ShriPrabhu/ta(varsha)’, 

Dotted border, Prabhutavarsha was an epithet used by multiple kings in the imperial Rashtrakuta Dynasty, Jantakal et. 

all C 6.1.1., fine to very fine, rare.               178. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

179. Rashtrakutas (8th-10th Century AD), Copper Unit, 0.92 gms, 11.09 x 12.48 mm, Obv: Elephant rider to right on a 

dotted platform, Rev: Bold Swastika with uncertain legend around, Jantakal et all C 9.1.1, very fine, rare.  

                     179. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000                                  

180. Imperial Rashtrakutas, (8th-10th Century AD), Copper Unit, 0.64 gms, 11.51 mm, Obverse: Bust of king to right, 

Reverse: Legend in late Brahmi script reading as ShriPraya(sha)/(valoka), this coin type unpublished in copper, very fine, 

extremely rare.                           180. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

         Ancient World      

                    

                                    181. (1x)                                                       182. (1.5x)                                               183. (1x)                                  

181. Ancient World, Greek, Macedon under Roman Rule after 168 BC, Silver Tetradrachm, 16.91 gms, 32.17 mm, Obv: 

Diademed head of Artemis to right with quiver over shoulder in the center of a Macedonian shield, Rev: Legend at 

center‘ΜΑΚΕΔΟΝΩΝ/ΠΡΩΤΗΣ’, club of Herakles, monograms around, all within oak wreath, SNG Copenhagen # 1314, 

extremely fine, extremely rare.                                                                                     181. Estimated Price - ₹40,000 – 50,000 

182. Ancient World, Rome republic, L. Procilius, (80 BC), Silver Denarius, 4.00 gms, 18.30 mm, Obv: Head of Juno 

Sospita to right, ‘SC’ behind, Rev: Juno Sospita in biga to right, holding shield and hurling spear, snake below, extremely 

fine, very rare.                                                                                                                    182. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000                                  

183. Ancient World, Rome, Augustus (27 BC-AD 14), Silver Cistophorus, 11.77 gms, 26.24 mm, Obv: Laureate head of 

Augustus to right, Legend around partially seen ‘IMP • CAESAR • DIVI • F • COS • VI • LIBERTATIS • P • R • VINDEX’, Rev: 

Pax, draped, standing to left, holding caduceus with her right hand,behind her in right field is a snake emerging from 

cistamystica, all within laurel wreath, RIC # 476; RPC 2203; BN 908; BMC 691-3; RSC 218, extremely fine, extremely rare. 

                                                                                                                               183. Estimated Price - ₹12,000 – 15,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/177-ancient-late-kushana-issue-kashmir-smast-copper-unit-5276
https://virasatauctions.com/auction/lot/178-ancient-imperial-rashtrakutas-shri-prabhutavarsha-copper-unit-5194
https://virasatauctions.com/auction/lot/179-rashtrakutas-copper-unit-5283
https://virasatauctions.com/auction/lot/180-imperial-rashtrakutas-copper-unit-5263
https://virasatauctions.com/auction/lot/181-ancient-world-greek-macedon-under-roman-rule-after-168-bc-silver-tetradrachm-5928
https://virasatauctions.com/auction/lot/182-ancient-world-rome-republic-l-procilius-silver-denarius-5931
https://virasatauctions.com/auction/lot/183-ancient-world-rome-augustus-silver-cistophorus-5930
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                                                   184. (2x)                                                                                   185. (1x)                         

184. Ancient World, Rome, Trajan (1st-2nd Century AD), Silver Denarius, 3.20 gms, 19.35 mm, Obv: Laureate head to 

right, Legend around ‘IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P’, Rev: Spes advancing to left, Legend around ‘COS V P P S P 

Q R OPTIMO PRINC’, extremely fine, very rare.       184. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

185. Ancient World, Rome, Valerian II & Saloninus (c. 256 AD ), Base Silver Unit, 4.31 gms, 20.45 mm, Obv: Bust of 

Saloninus, radiate, draped, to right, Legend around reading ‘SALON VALERIANVS NOB CAES’, Rev: Spes, draped, 

presenting flower to Saloninus with right hand and holding skirt with left hand, Legend around reading ‘SPES PVBLICA’, 

Cohen # 95, RIC # 36, very fine, rare.                                                                      185. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000 

                                   

                                                          186. (1x)                                                                  187. (1x)                                            

186. Ancient World, Roman Empire, A Set of six Different Silver Denarius of Different Rulers, 3.50 gms, 16.70 x 18.30 

mm, 3.29 gms, 18.66 x 19.08 mm, 3.20 gms, 18.51 x 20.21 mm, 3.17 gms, 18.75 x 21.30 mm, 3.00 gms, 18.44 x 20.51 

mm, 2.54 gms, 19.56 x 20.75 mm, 2.42 gms, 17.63 x 18.95 mm, Obv: Bust of king to right, Rev: Various dieties, very fine 

to extra fine, very scarce.                                                                                                     186. Estimated Price - ₹7,000 – 8,000 

187. Ancient World, Rome, set of two coins, Silver Denarius, 1. 3.67 gms, 22.29 mm, Philip I, Obv: Radiate, draped bust 

right, Rev: Annona standing left, grain in right over modius, cornucopiae in left, 2. 3.81 gms, 21.97 mm, Gordian III, Obv: 

Radiate, draped bust right, Rev: Gordian III standing left, sacrificing over altar and holding scepter, very fine, very scarce.                                                                      

                            187. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/184-ancient-world-rome-trajan-silver-denarius-5804
https://virasatauctions.com/auction/lot/185-ancient-world-rome-valerian-ii-saloninus-base-silver-unit-6004
https://virasatauctions.com/auction/lot/186-ancient-world-roman-empire-a-set-of-six-different-silver-denarius-of-different-rulers-3635
https://virasatauctions.com/auction/lot/187-ancient-world-rome-set-of-two-coins-silver-denarius-5903
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188. (2.25x) 

 

188. Ancient World, Sassanian Empire, Shapur I (240-270 AD), Gold Dinara, 7.40 gms, 21.86 mm, Obv: Diademed & 

robed bust of king to right, Dotted border, Rev: Sassanian fire altar flanked by attendents on either side, Dotted border 

around, Göbl # Taf.2,21, Sellw. # S83, extremely fine+, extremely rare.           188. Estimated Price - ₹2,80,000 – 3,00,000  

                        

                                             189. (1x)                                                                                   190. (3x)                                      

189. Ancient World, Sassanian Empire, (3rd-7th Century AD), Silver Unit, 4.00 gms, 29.85 mm, Obv: Diademed and 

robed bust of king to right, Dotted border around, Rev: Sassanian fire altar flanked by attendents, Dotted border 

around, very fine, very scarce.           189. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000 

190. Ancient World, Kushano Sassanian, Gandharan series, Hormizd type, (4th Century AD), Copper Unit, 3.64 gms, 

15.45 mm, Obv: Diademed portrait of king to right, Rev: Sassanian fire altar, Pieper # 1966, pg. 301, fine to very fine, 

very scarce.                 190. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/188-ancient-world-sassanian-empire-shapur-i-gold-dinara-5932
https://virasatauctions.com/auction/lot/189-ancient-world-sassanian-empire-silver-unit-5934
https://virasatauctions.com/auction/lot/190-ancient-world-kushano-sassanian-gandharan-series-hormizd-type-copper-unit-5832
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                                                             191. (1.5x)                                                                     192. (1.5x)                                  

191. Ancient World, Nepal, Lichchhavi Dynasty, Sri Mananka, Iron Alloy Period, (460-750 AD), Copper Unit, 11.49 gms, 

25.59 mm, Mitch # 197a, very fine+, scarce.                                                                        191. Estimated Price - ₹800 – 1,000                                  

192. Ancient World, Indo-Sassanian (5th-7th Century AD), Debased Silver Unit, 4.08 gms, 23.34 mm, Obv: Diademed 

bust of king to right, Wearing ornaments and robe, Dotted circle around, Rev: Zorastrian Fire altar flanked by 

attendants, Star and crescent symbols on top, Dotted circle around, fine to very fine, scarce. 

                 192. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

Hindu Coins of Medieval India           

                   

                                 193. (2.5x)                                                 194. (1.5x)                                                      195. (2.5x)                                  

193. Early medieval, Local ruler Shri Mudha, Aurangabad region, Copper base Alloyed, 1.03 gms, 13.16 mm, Obv: 

Horseman riding to right, Rev: Crescent on top below Late Brahmi legend ‘ShriMudha’, Unpublished, very fine, scarce.

                         193. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

194. Hunas of Kashmir region, Toramana II (6th Century AD), Copper Unit, 6.86 gms, 20.46 mm, Obv: Ornamented and 

robed King standing and offering to fire altar, Late Brahmi legend ‘Shri To(ramana)’ at left along the coin edge, Rev:  

Ornamentedand robed Goddess Lakshmi seated facing, holding a long-stemmed lotus, Late Brahmi legend ‘Ja(ya)’ at 

right, Attributed toToramana II, son of Huna king Mihirakula, Pieper # 1983 , pg. 304, very fine, scarce.  

                                194. Estimated Price - ₹700 – 800                                  

195. Early Medieval Gujarat (c. 7th-8th Century AD), Unattributed Copper Unit, 1.30 gms, 10.01 x 12.30 mm, Obv: 

Figure of a 'Gandharva' flying to right, Rev: Trident in the centre, Kutila legend engraved retrograde reading Shri 

Vishala(raja?) around, very fine, rare.                                                                                195. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/191-ancient-world-nepal-lichchhavi-dynasty-sri-mananka-iron-alloy-period-copper-unit-4917
https://virasatauctions.com/auction/lot/192-ancient-world-indo-sassanian-debased-silver-unit-5976
https://virasatauctions.com/auction/lot/193-early-medieval-local-ruler-shri-mudha-aurangabad-region-copper-base-alloyed-5264
https://virasatauctions.com/auction/lot/194-hunas-of-kashmir-region-toramana-ii-copper-unit-5846
https://virasatauctions.com/auction/lot/195-early-medieval-gujarat-unattributed-copper-unit-5286
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                           196. (1.25x)                                                       197. (1x)                                                        198. (1x)                                  

196. Kashmir Karkota Dynasty, Vinayaditya (c. 7th Century AD), Debased Gold Dinara, 7.59 gms, 21.61 mm, Obverse: A 

crude depiction of standing king, Reverse: A crude depiction of seated Lakshmi. Siddamatrika Legend “ShriViNaYa” on 

right field, very fine+, very scarce.            196. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

197. Medieval, Harikelas, Eastern Bengal, Later type (7th-9th Century AD), Silver Unit, 5.53 gms, 31.84 mm, Obv. A bull 

seated to left, Early Nagari legend ‘Harikela’ on top, Circular and beaded borders around, Rev. An ornate Tripatriate 

(Shrivatsa?) symbol with Sun and Moon on top, Circular and beaded borders around, Bose and Nasir, Type HD 1.5, fine 

to very fine, very scarce.           197. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000                                  

198. Medieval, Akaras of Eastern Bengal, Lalitakara (ca. 800 AD), Silver Unit 60 Rattis, 7.84 gms, 28.85 mm, Obv. A bull 

seated to left with upraised tail, Early Nagari legend ‘(La)litakarah’ on top, Circular and beaded borders around, Rev. An 

ornate Tripatriate (Shrivatsa?) symbol with Sun and Moon on top, Circular and beaded borders around, Bose and 

Nasir, Type HC 2.1, very fine, rare.                   198. Estimated Price - ₹12,000 – 15,000 

            

                    

                                             199. (1.5x)                                 200. (1.5x)                                         201. (1x)                                  

199. Successors of Bhoja Gurjara Pratihara, Bhoja I (c. AD 836-885), Silver Adivaraha drachm (Dramma), 4.04 gms, 

16.90 x 19.51 mm, Boar-headed Varaha incarnation of Lord Vishnu facing & leaping towards right / Nagari legend in two 

lines (Srimad) Adi / varaha, Deyell # 8, very fine+, scarce.                           199. Estimated Price - ₹400 – 500 

200. Hindu Shahi rulers of Oahind dynasty, Shri Samantadeva (8th-10th Century AD), Silver Jital, 3.18 gms, 18.15 mm, 

Obv: Horseman to right with spear in hand, Rev: Seated decorated bull to left, Legend on its back reading in Sarada 

script as ‘ShriSamantadeva’, extremely fine, very scarce in this grade.             200. Estimated Price - ₹600 – 700                                  

201. Medieval, Chandras, Eastern Bengal, Dharmavijaya (10th-11th Century AD), Silver Unit, 5.61 gms, 30.69 mm, Obv. 

A bull seated to left, Early Nagari legend ‘Dharmavijaya’ on top, Rev. An ornate Tripatriate (Shrivatsa?) symbol with Sun 

and Moon on top, Circular and beaded borders around, Bose and Nasir, Type HA 13.1, fine to very fine, very rare.      

              201. Estimated Price - ₹18,000 – 20,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/196-kashmir-karkota-dynasty-vinayaditya-debased-gold-dinara-3320
https://virasatauctions.com/auction/lot/197-medieval-harikelas-eastern-bengal-later-type-silver-unit-5108
https://virasatauctions.com/auction/lot/198-medieval-akaras-of-eastern-bengal-lalitakara-silver-unit-60-rattis-5104
https://virasatauctions.com/auction/lot/199-successors-of-bhoja-gurjara-pratihara-bhoja-i-silver-adivaraha-drachm-dramma-4616
https://virasatauctions.com/auction/lot/200-hindu-shahi-rulers-of-oahind-dynasty-shri-samantadeva-silver-jital-5854
https://virasatauctions.com/auction/lot/201-medieval-chandras-eastern-bengal-dharmavijaya-silver-unit-5098
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                                                 202. (2x)                                                                                  203. (2x)                                        

202. Kalachuris of Tripuri, Gangeyadeva (1015-1040 AD), Gold 4-1/2 Masha, 4.04 gms, 19.46 mm, Obv: Goddess 

Lakshmi seated in padmasana, A decorated prabhavali around the head, Dotted border, Rev: Legend in Nagari script in 

three lines reading ‘Srimadga/ngeyade/(vah), Dotted border, Deyell # 119, very fine, very scarce. 

                                                                                                                                                202. Estimated Price - ₹18,000 – 20,000 

203. Kalachuris of Tripuri, Gangeya Deva (1015-1040 AD), Gold 4-1/2 Masha, 4.00 gms, 20.61 mm, Obv: Goddess 

Lakshmi seated in padmasana, A decorated prabhavali around the head, Rev: Legend in Nagari script in three lines 

reading ‘Srimadga/ngeyade/(vah), Deyell # 119, very fine, very rare in this grade. 

                                                                                                                                                203. Estimated Price - ₹22,000 – 25,000                                  

 

204. (2x) 

204. Chandellas of Jajekabhukti, Salakshana Varman (c. 1110 AD), Gold 4-1/2 Masha, 4.00 gms, 18.67 mm, Obv: 

Goddess Lakshmi seated facing, Rev: Devanagari legend in three lines‘Srimat-ha/llakshanava/rmma deva’, Deyell # 136 

(only five specimens reported), very fine, very rare.                                                   204. Estimated Price - ₹28,000 – 30,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             

 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/202-kalachuris-of-tripuri-gangeyadeva-gold-4-1-2-masha-5912
https://virasatauctions.com/auction/lot/203-kalachuris-of-tripuri-gangeya-deva-gold-4-1-2-masha-5847
https://virasatauctions.com/auction/lot/204-chandellas-of-jajekabhukti-salakshana-varman-gold-4-1-2-masha-5848
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205. (2.5x) 

205. Chandellas of Jajekabhukti, Jayavarman (1110-1120 AD), Copper Unit, 1.60 gms, 14.05 mm, Obv. Warrior 

(Hanuman?) moving to right with bow in his left hand, Rev. Devanagari Legend in three lines reading 

‘ShriMaJja/yavamma/De(Va)’, Deyell records only two specimens of this type in copper, Deyell # Type 139, extra fine+, 

rare.                                      205. Estimated Price - ₹6,500 – 7,000 

                               

                         206. (1x)                                  207. (1x)                                  208. (1x)                                   209. (1.75x)                      

206. Gahadavalas of Kanauj & Kashi (Varanasi), Govinda Chandradeva (1114-1154 AD), Gold 4 ½ Masha, 4.25 gms, 

19.46 mm, Obv: Goddess Lakshmi seated facing, Rev: Devanagari legend in three lines ‘Srimat-Go/vinda chandra/Deva’, 

& a lotus flower below the Nagari legend on the right side, J. Deyell # 145, extra fine, rare.              

                                                      206. Estimated Price - ₹8,500 – 9,500                                  

207. Tomaras of Delhi, Ananga Pala (1130-1145 AD), Billon Jital, 3.33 gms, 16.82 mm, Obv: Horseman to right with 

Devanagari legend ‘(ShriA)nanga Pala Devaraja’ around Rev: Seated bull to leftwith Devanagari legend ‘Sri Samanta 

Deva’ around, A good specimen with almost complete legend visible on both sides, Deyell # 187, very fine, very scarce.                                                                       

                                                                                                                                           207. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

208. Chandellas of Jajekabhukti, Paramardi Deva (c. 1165-1203 AD), Debased Gold 4-½ Masha, 4.09 gms, 19.89 mm, 

Obverse: Seated Goddess Lakshmi, Reverse: Nagari legend in three lines reading “Shrimatpa/ramarDi/ehava”, Paramardi 

was the last powerful Chandela king and was defeated first by Prithviraj Chauhan and later again by Qutb Uddin Aibak, 

His coins showing the full legend are very rare, very fine+, very rare.                      208. Estimated Price - ₹12,000 – 14,000 

209. Chandellas of Jajekabhukti, Paramardi Deva (c. 1165-1203 AD), Debased Gold 1-1/8 Masha, 1.00 gms, 10.84 mm, 

Obverse: Seated Goddess Lakshmi, Reverse: Nagari legend in three lines reading  “Shrimatpa/ramarDi/(ehava)”, 

Paramardi was the last powerful Chandela king and was defeated first by Prithviraj Chauhan and later again by Qutb 

Uddin Aibak, very fine+, rare.                                      209. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/205-chandellas-of-jajekabhukti-jayavarman-copper-unit-5969
https://virasatauctions.com/auction/lot/206-gahadavalas-of-kanauj-kashi-varanasi-govinda-chandradeva-gold-412-masha-2021
https://virasatauctions.com/auction/lot/207-tomaras-of-delhi-ananga-pala-billon-jital-5433
https://virasatauctions.com/auction/lot/208-chandellas-of-jajekabhukti-paramardi-deva-debased-gold-4-12-masha-3829
https://virasatauctions.com/auction/lot/209-chandellas-of-jajekabhukti-paramardi-deva-debased-gold-1-1-8-masha-3833
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              210. (1x)                             211. (1x)                         212. (1x)                          213. (1x)                            214. (1x)                  

210. Chauhans of Ajmer, Prithvi Raja III (1179-1192 AD), Billon Jital, 3.28 gms, 15.42 mm, obv. Horseman right, 

Devanagari legend Sri Prithviraja Deva around, rev. Bull seated left, with Devanagari legend Asavari Sri Samanta Deva 

around, Deyell # 225, very fine, rare.                           210. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

211. Jajapellas of Nalapura (Narwar), Malaya Varma Deva (1223-1233 AD), Billon Jital, 3.58 gms, 14.76 mm, Obv: 

Stylized horseman advancing to right, Rev: Devanagari legend in 3 lines Srima(dMa)/laya Vamma/Deva, One of these 

coins shows the date '88' which is VS 1288, Deyell # 362, fine+, very scarce.                 211. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

212. Waghelas of Gujarat, Sarangadeva (1275-1296 AD), Copper Unit, 2.42 gms, 12.35 mm, Obverse: Elephant walking 

to left. Square border around, Reverse: Nagari letters reading horizontally in two lines as 

“ShriSa(Ran)/GaDe(Va)”, Sarangadeva is known to have defeated both the Paramaras and the Yadavas. Also he 

repulsed the invading Turk army, fine to very fine, very rare.                                         212. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000                                  

213. Waghelas of Gujarat, Karnadeva Waghela (c. 10th Century AD), Copper Unit, 3.82 gms, 14.46 mm, Obv: A vase 

(Purna Kumbha) placed in a square border, Rev: Nagari legend in two lines reading “Shri Karanadevasa”. Karnadeva was 

the last Hindu ruler of Gujarat, about extremely fine, very rare.                                    213. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

214. Paramaras of Malwa, Gadhiya series battle scene type, (12th-13th Century AD), Billon Dramma, 4.15 gms, 14.50 

mm, Obv: Degenerate decorated Indo-Sasanian bust to right, Rev: Battle scene showing rider on horseback to right 

trampling one soldier underfoot and brandishing his sword at another soldier at right, sun above, bow at left, Deyell # 

167, very fine, very scarce with reverse showing all details.                             214. Estimated Price - ₹400 – 600 

                                                        

                                                215. (1.5x)                                                             216. (2.5x)                                  

215. Vijayanagar Empire, Sangama Dynasty, Devaraya I (1406-1422 AD), Gold Varaha, 3.38 gms, 12.03 mm, Obverse: 

Shiva Parvati seated. Shiva holding an antelope head and a damru, Reverse: Nagari legend Sri Pra/ta padeva/raya in 

three lines, very fine, rare.                                                                                                 215. Estimated Price - ₹16,000 – 18,000                                  

216. Kingdom of Champaran / Mithila, Madana Simha Deva (1450-1460 AD), Copper Jital, 5.16 gms, 15.63 mm, 

Obverse: Devanagari legend in two lines ‘Shri Champa/Karane’, Reverse: Devanagari legend in three lines 

‘Govinda(Cha)/rana Prana/va Mada(na)’, The combination of obverse and reverse legends 'Sri Champa Karane  Govinda 

Charana Pranava Madana together means "Joy in affection for the feel of govinda  in champaran", MNC # 205-206, 

fine+, very rare.                                                                   216. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/210-chauhans-of-ajmer-prithvi-raja-iii-billon-jital-5533
https://virasatauctions.com/auction/lot/211-jajapellas-of-nalapura-narwar-malaya-varma-deva-billon-jital-5530
https://virasatauctions.com/auction/lot/212-waghelas-of-gujarat-sarangadeva-copper-unit-5293
https://virasatauctions.com/auction/lot/213-waghelas-of-gujarat-karnadeva-waghela-copper-unit-5288
https://virasatauctions.com/auction/lot/214-paramaras-of-malwa-gadhiya-series-battle-scene-type-billon-dramma-5432
https://virasatauctions.com/auction/lot/215-vijayanagar-empire-sangama-dynasty-devaraya-i-gold-varaha-5289
https://virasatauctions.com/auction/lot/216-kingdom-of-champaran-mithila-madana-simha-deva-copper-jital-4933
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                                                          217. (2.5x)                                                                           218. (2.5x)                        

217. Ranas of Mewar, Rana Sangrama Simha or Sanga (1509-1527 AD), Copper Falus, 7.53 gms, 14.96 mm, Obv. 

sangram shah sisodia, Rev. as-sultan bin as-sultan, G&G # M202, fine+, very rare.   217. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

218. Ranas of Mewar, Rana Sangrama Simha or Sanga (1509-1527 AD), Copper Falus, 7.48 gms, 14.85 mm, Obv: 

Devanagari legend Shri Rana Sangrama Sahi in a rectangular arabesque. Rev: Arabic inscriptional- al-Sultan bin al-

Sultan, G&G # M267, fine+, rare.                                                                                          218. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

 

219. (3x) 

219. Ikkeri Nayakas of Karnataka, Sadasiva (17th Century AD), Gold Varaha/Pagoda, 3.41 gms, 11.13 mm, Obv: Seated 

Shiva and Parvati, Shiva holding Trishul and Mruga(Antelope), Rev: Devanagari legend in three lines reading 

‘Shri/Sadashi/Va’, The same obverse motif of seated Shiva Parvati was later continued by Hyderali after he captured the 

Ikkeri kingdom, K. Ganesh # Karnataka Coins, 12.23, pg 228, very fine, very scarce in this grade.                                                                        

                                                                                                                                   219. Estimated Price - ₹20,000 – 25,000 

                                                              

                                  220. (2.5x)                                             221. (3x)                                            222. (1.5x)                                  

220. Vira Raya type, Anonymous issue (c. 16-18 Cen AD), Gold Fanam,0.36 gms, 7.94 mm, Obv: Stylized Lion to right, 

Rev: Stylized boar to right, These fanams show a numismatic continuation from the Hoysala period fanams, however the 

motifs are stylized, K Ganesh # 8.18, extra fine+, scarce.                                                220. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

221. Vira Raya type, Anonymous issue (c. 17th-18th Century AD), Gold Fanam, 0.36 gms, 6.67 mm, Obverse: A very 

crude representation of a Lion, Reverse: Uniface, fine+, scarce.                                  221. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000                                  

222. Polygars of Dindugal region, Ramana (18th Century AD), Copper Kasu, 2.78 gms, 12.84 mm, Obv: Standing deity 

Garuda, Rev: Tamil Legend ‘Ramana’, Karthick C # Coins of Dindugal Region, P-95, pg 87, very fine, very scarce. 

                                                                                                                                              222. Estimated Price - ₹500 – 800 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/217-ranas-of-mewar-rana-sangrama-simha-or-sanga-copper-falus-5463
https://virasatauctions.com/auction/lot/218-ranas-of-mewar-rana-sangrama-simha-or-sanga-copper-falus-5534
https://virasatauctions.com/auction/lot/219-ikkeri-nayakas-of-karnataka-sadasiva-gold-varaha-pagoda-5914
https://virasatauctions.com/auction/lot/220-vira-raya-type-anonymous-issue-gold-fanam-2711
https://virasatauctions.com/auction/lot/221-vira-raya-type-anonymous-issue-gold-fanam-2942
https://virasatauctions.com/auction/lot/222-polygars-of-dindugal-region-ramana-copper-kasu-5926
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                                   223. (1x)                                                      224. (1x)                                                   225. (1x)                                  

223. Abbasids, Al-Muqtadir Billah with heir Abu’l Abbas (AH 295-320, 908-932 CE), Silver Dirham, 3.13 gms, 27.59 

mm, Madinat al-Salam Mint, AH 302, Album # 246.2, fine+, very scarce.                      223. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

224. Samanids, Nasr II b Ahmad (AH 301-331, 914-943 CE), Silver Dirham, 3.74 gms, 28.44 mm, Al-Shash Mint, AH 

317, Album # 1451, fine to very fine, very scarce.                                                                224. Estimated Price - ₹800 – 1,000                                  

225. Buwayhid, Ahmad b. Buwayh (AH 328-356, 940-967 CE), Silver Dirham, 3.55 gms, 28.73 mm, Ramhurmuz Min Al-

Ahwaz Mint, AH 331, (942 CE), clearly legible mint and date, Album # 1541, fine to very fine, rare.                                                                                                    

                                                                                                                                                     225. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

 

                                               

                                         226. (1x)                                         227. (1x)                                                  228. (1x)                                  

226. Ilkhans, Arghun Khan (AH 683-90, 1284-91 AD), Silver Dirham, 2.50 gms, 21.56 mm, Baghdad Mint, AH 685, 

Ilkhans were the direct descendants of Chengiz (Genghis) Khan through his grandson Hulagu Khan, They ruled over what 

is now Iran, Azerbaijan, Iraq and Turkey, Album # 2146, overall fine to very fine with clear mint and date, very scarce. 

                                                                                                                                                     226. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

227. Ilkhans, Arghun Khan (AH 683-90, 1284-91 AD), Silver Dirham, 2.59 gms, 22.06 mm, Tabriz Mint (partly visible), AH 

686, Ilkhans were the direct descendants of Chengiz (Genghis) Khan through his grandson Hulagu Khan, They ruled over 

what is now Iran, Azerbaijan, Iraq and Turkey, Album # 2146, overall fine to very fine with clear date, very scarce. 

                                                                                                                                                     227. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200                                  

228. Safavids of Iran, Shah Sultan Hussain (1105-1135 AH / 1694-1722 CE), Silver Rupee, 5.47 gms, 24.14 mm, Abbasi, 

Tabriz, AH 1131, Album # 2683.1, choice very fine, scarce.                                             228. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/223-abbasids-al-muqtadir-billah-with-heir-abul-abbas-madinat-al-salam-mint-silver-dirham-4818
https://virasatauctions.com/auction/lot/224-samanids-nasr-ii-b-ahmad-al-shash-mint-silver-dirham-4816
https://virasatauctions.com/auction/lot/225-buwayhid-ahmad-b-buwayh-ramhurmuz-min-al-ahwaz-mint-silver-dirham-4819
https://virasatauctions.com/auction/lot/226-ilkhans-arghun-khan-baghdad-mint-silver-dirham-4824
https://virasatauctions.com/auction/lot/227-ilkhans-arghun-khan-tabriz-mint-silver-dirham-4821
https://virasatauctions.com/auction/lot/228-safavids-of-iran-shah-sultan-hussain-silver-rupee-5858
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                             229. (1x)                                               230. (1x)                             231. (1x)                               232. (1x)                                  

229. Safavids of Iran, Sultan Tahmasp II (1135-45 AH, 1722-32 CE), Silver Rupee, 5.39 gms, 26.87 
mm, Abbasi, Isfahan, AH 1142, Obverse Couplet: ba-geeti sikke-ye saheb e qirani / zad as tawfeeq-e-Haqq Tahmasp-e-
Thani Translation: Throughout the world the coins of the Saheb-e-Qiran (Lord of the Auspicious Conjunction: an 
astrological title also used by Tamerlane) were struck by Tahmashp the second by the grace of The Truth (i.e., 
Allah), Album # 2689.2, choice very fine to extra fine, scarce.                                        229. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

230. Afghanistan, Barakzai, Dost Muhammad (AH 1259-1280, 1843-1864 AD), Silver (.925) Rupee, 9.20 gms, 23.20 

mm, Kabul Mint, AH 1271, obv. Persian Legend. Khaliq - Akbar Amir Dost Muhammad sikkah including AH date 1274 

and two leaves, rev. Legend including AH date 1274 and leaf at 2 o'clock, KM # 497.2, fine+, rare. 

                                                                                                                                                     230. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500                                  

231. Iran, Qajar Dynasty, Nasir al-Din Shah (AH 1264-1313, 1848-1896 AD), Silver 1/2 Qiran, 2.48 gms, 14.99 mm, Dar 

al-Saltanate Qazwin Mint, Album # 2935, fine+, very scarce.                                        231. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

232. Afghanistan, Sher Ali Khan Barakzai second reign (1868-1879), Silver Rupee, 9.00 gms, 24.50 mm, Kabul Dar ul 

Saltanat Mint, AH 1292, fine+, rare.                                                                                    232. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

Sultanates                                                      
               

                                           

                                                  233. (2x)                               234. (2x)                                      235. (2x)              

233. Habbarid Amirs of Mansurah (Sind), Umar-I bin Abd Al-Aziz Al-Habbari, Silver Damma, 0.54 gms, 9.36 

mm, NM, ND, Fishman and Todd # HS4, Reverse Brockage, rare.                                        233. Estimated Price - ₹350 – 450 

234. Habbarid Amirs of Mansurah (Sind), Amir Umar-I bin Abd Al-Aziz Al-Habbari (circa 854/55 CE), Silver Damma 

(Qanhari Dirham), 0.61 gms, 10.24 mm, NM, ND, Umar-I founded the semi-autonomous Habbarid Emirate during the 

middle of the second century AH (middle of the ninth century CE), nice bold strike, Fishman and Todd Type # HS4 

Variety (a), Goron and Goenka # AS33 variant, choice extra fine, rare in this grade.      234. Estimated Price - ₹600 – 800                                  

235. Habbarid Amirs of Mansurah (Sind), Amir Hatim (reign 860/70s CE), Silver Damma (Qanhari Dirham), 0.52 gms, 

10.65 mm, NM, ND, citing Umar-I as overlord, This is a joint issue of Amir Hatim and the founder of the Habbarid 

Emirate Umar-I, It is speculated that Hatim was a regional governor (or a heir apparent) during the rule of Umar-I at 

Mansurah, Fishman and Todd # HS6, Goron and Goenka # AS22, fine, very rare.     235. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/229-safavids-of-iran-sultan-tahmasp-ii-abbasi-isfahan-silver-rupee-5860
https://virasatauctions.com/auction/lot/230-afghanistan-barakzai-dost-muhammad-kabul-mint-silver-925-rupee-5115
https://virasatauctions.com/auction/lot/231-iran-qajar-dynasty-nasir-al-din-shah-silver-1-2-qiran-5862
https://virasatauctions.com/auction/lot/232-afghanistan-sher-ali-khan-barakzai-second-reign-kabul-dar-ul-saltanat-mint-silver-rupee-5608
https://virasatauctions.com/auction/lot/233-habbarid-amirs-of-mansurah-sind-umar-i-bin-abd-al-aziz-al-habbari-nm-nd-silver-damma-4608
https://virasatauctions.com/auction/lot/234-habbarid-amirs-of-mansurah-sind-amir-umar-i-bin-abd-al-aziz-al-habbari-nm-nd-silver-damma-qanhari-dirham-4502
https://virasatauctions.com/auction/lot/235-habbarid-amirs-of-mansurah-sind-amir-hatim-nm-nd-silver-damma-qanhari-dirham-4638
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                       236. (2x)                                     237. (2x)                                  238. (2x)                                  239. (2x)              

236. Habbarid Amirs of Mansurah (Sind), Amir Yahya (reign 860/70s CE), Silver Damma (Qanhari Dirham), 0.54 gms, 

10.43 mm, NM, ND, citing Umar-I as overlord, This is a joint issue of Amir Yahya and the founder of the Habbarid 

Emirate Umar-I, It is speculated that Yahya was a regional governor (or a heir apparent) during the rule of Umar-I at 

Mansurah, Fishman and Todd # HS7, Goron and Goenka # AS40, fine, rare.              236. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

237. Habbarid Amirs of Mansurah (al-Sind), Amir Umar-II Ibn AbdAllah (circa 912-913 CE), Silver Damma (Qanhari 

Dirham), 0.51 gms, 10.43 mm, NM, ND, nice bold and complete die strike, Fishman and Todd Type # HS11 variety A, 

Goron and Goenka # AS33 variant, choice extra fine, scarce.                                               237. Estimated Price - ₹500 – 650 

238. Habbarid Amirs of Mansurah (al-Sind), Amir Umar-III (fl. mid 1000s CE), Silver Damma (Qanhari Dirham), 0.39 

gms, 9.54 mm, NM, ND, bold strike, Fishman and Todd Type # HS13 variety (b), Goron and Goenka # AS33 variant, 

choice very fine, very scarce.                                                                                                        238. Estimated Price - ₹550 – 700 

239. Habbarid Amirs of Mansurah (Sind), Amir Abd Al-Rahman (reign late 800s / early 900s CE), Silver Damma 

(Qanhari Dirham), 0.59 gms, 10.65 mm, NM, ND, Fishman and Todd # HS17, Goron and Goenka # AS6, choice very fine 

to extra fine, scarce.                                                                                                                       239. Estimated Price - ₹700 – 900                                  

                      

                       240. (2x)                              241. (2x)                                 242. (2x)                                        243. (2x)                         

240. Habbarid Amirs of Mansurah (Sind), Amir Muhammad-I (fl. early tenth century CE), Silver Damma (Qanhari 

Dirham), 0.55 gms, 9.58 mm, NM, ND, nice bold strike with complete legends, Fishman and Todd Type # HS18 Variety 

(a), Goron and Goenka # AS25, choice extra fine, scarce in such high grade.                    240. Estimated Price - ₹500 – 700 

241. Habbarid Amirs of Mansurah (Sind), Amir Umar-IV (circa late 900s CE), Silver Damma (Qanhari Dirham), 0.54 gms, 

8.93 mm, NM, ND, Fishman and Todd Type # HS21 Variety (a), Goron and Goenka # AS34, choice very fine, rare.                                                                                   

                                                                                                                                                           241. Estimated Price - ₹500 – 700 

242. Habbarid Amirs of Mansurah (Sind), Amir AbdAllah-II (reign: early to mid 900s CE), Silver Damma (Qanhari 

Dirham), 0.59 gms, 10.16 mm, NM, ND, Fishman and Todd # HS24 (Later Types), Goron and Goenka # AS2 variant, 

choice very fine, scarce.                                                                                                                 242. Estimated Price - ₹600 – 800                    

243. Samid Amirs of Multan, Amir Shibl (840-861 CE), Silver Pre-reform Damma (Qanhari Dirham), 0.63 gms, 12.76 

mm, NM, ND, Obv. Shri Jayanta Raja (The victorious Raja), Rev. Three dot motif surrounded by Shri Ta Pa and Lillah Shibl 

(For Allah (struck by) Shibl), The title Jayanta may also refer to the mythological son of Indra, the king of Gods, in Hindu 

mythology, Fishman and Todd # M54-E2.2, choice fine to very fine, very scarce.            243. Estimated Price - ₹400 – 600 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/236-habbarid-amirs-of-mansurah-sind-amir-yahya-nm-nd-silver-damma-qanhari-dirham-4598
https://virasatauctions.com/auction/lot/237-habbarid-amirs-of-mansurah-al-sind-amir-umar-ii-ibn-abdallah-nm-nd-silver-damma-qanhari-dirham-4469
https://virasatauctions.com/auction/lot/238-habbarid-amirs-of-mansurah-al-sind-amir-umar-iii-nm-nd-silver-damma-qanhari-dirham-4477
https://virasatauctions.com/auction/lot/239-habbarid-amirs-of-mansurah-sind-amir-abd-al-rahman-nm-nd-silver-damma-qanhari-dirham-4581
https://virasatauctions.com/auction/lot/240-habbarid-amirs-of-mansurah-sind-amir-muhammad-i-nm-nd-silver-damma-qanhari-dirham-4549
https://virasatauctions.com/auction/lot/241-habbarid-amirs-of-mansurah-sind-amir-umar-iv-nm-nd-silver-damma-qanhari-dirham-4542
https://virasatauctions.com/auction/lot/242-habbarid-amirs-of-mansurah-sind-amir-abdallah-ii-nm-nd-silver-damma-qanhari-dirham-4579
https://virasatauctions.com/auction/lot/243-samid-amirs-of-multan-shibl-nm-nd-silver-pre-reform-damma-qanhari-dirham-4352
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                                        244. (2x)                                             245. (2x)                                               246. (2x)              

244. Samid Amirs of Multan, Amir Asad (912 CE onwards), Silver Post-reform Bilingual Damma (Qanhari Dirham), 0.46 

gms, 11.00 mm, NM, ND, Obv. Srimad / Varaha, Reverse: Three dot motif surrounded by Shri Ta Pa with Lillah Asad 

(transl. For Allah (struck by) Asad) in Kufic below. The bilingual coins of Asad carry his local biruda (royal title) : 

Shrimadvaraha referring to the avatar of Lord Vishnu, Fishman & Todd # M68-E9 variant, Album # 1504, G&G # AM2, 

fine, scarce.                                                                                                                                      244. Estimated Price - ₹400 – 600                                  

245. Samid Amirs of Multan, Amir Munabbih-I (912 CE onwards), Silver Bilingual Damma (Qanhari Dirham), 0.52 gms, 

10.29 mm, NM, ND, Obv. Sri Adi / Varaha, Rev. Three dot motif surrounded by Shri Ta Pa with Lillah Munabbih (transl, 

For Allah (struck by) Munabbih) in Kufic below, The bilingual coins of Munnabih-I carry his local biruda (royal title), Shri 

Adivaraha referring to the avatar of Lord Vishnu, Fishman & Todd # M74-E15, Album # 1503, G&G # AM1, fine, rare.                    

                                                                                                                                                           245. Estimated Price - ₹500 – 600 

246. Samid Amirs of Multan, Amir Muhammad-IV (915 CE onwards), Silver Bilingual Damma (Qanhari Dirham), 0.51 

gms, 11.21 mm, NM, ND, Obv. Sri Madhumati, Rev. 3 dot motif surrounded by Shri Ta Pa with Lillah Muhammad (transl. 

For Allah (struck by) Muhammad) in Kufic below, The bilingual coins of Muhammad-IV carry his local biruda (royal title) 

:Shri Madhumati which may be the first known Sanskritization of the Arabic name Muhammad. Completely legible Kufic 

inscription with visible symbols in the obverse exergue, Fishman & Todd # M76-E17 Type-a, Album # 1505, G&G # AM3, 

very fine to extra fine, rare.                                                                                                          246. Estimated Price - ₹500 – 600 

                                                        
                                                     247. (2x)                                                                     248. (2x) 

247. Samid Amirs of Multan, Amir Munabbih-II (920/40 CE onwards), Silver Bilingual Damma (Qanhari Dirham), 0.48 

gms, 9.55 mm, NM, ND, Obv. Sri Mihi / radeva, Rev. Three dot motif surrounded by Shri Ta Pa with Lillah Munabbih 

(transl. For Allah (struck by) Munabbih) in Kufic below, The words Lillah and Munabbih are joined together i.e., inscribed 

without a break (clearly legible on the specimen offered here), The bilingual coins of Munabbih-II carry his local biruda 

(royal title) : Shri Mihira Deva referring to the Vedic Sun God Mitra / Aditya whose famous temple was at 

Multan, Fishman & Todd # M77-E18, fine to very fine, extremely rare.                              247. Estimated Price - ₹500 – 600 

248. Samid Amirs of Multan, Amir Fahad (930 or 950 CE onwards), Silver Bilingual Damma (Qanhari Dirham) , 0.52 

gms, 10.73 mm, NM, ND, Obv. Sri Samara / miyanka, Rev. Three dot motif surrounded by Shri Ta Pa with Lillah Fahad 

(transl. For Allah (struck by) Fahad) in Kufic below, The bilingual coins of Fahad carry his local biruda (royal title): Shri 

Samaramiyaka / Samaramiyanka referring to the protagonist of the famous Jain mahakaha Samaraicca Kaha of Acharya 

Shri Haribhadrasuri (fl. 788-829 CE), The title Samaramiyaka, which is in Prakrit has been translated to Samaraditya in 

Sanskrit, This is the only issue in the entire Multani bilingual series where the royal title is in Prakrit and based on a Jain 

religious text, Fishman & Todd # M79-E20, fine to very fine, very rare.                             248. Estimated Price - ₹500 – 600 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/244-samid-amirs-of-multan-amir-asad-nm-nd-silver-post-reform-bilingual-damma-qanhari-dirham-4398
https://virasatauctions.com/auction/lot/245-samid-amirs-of-multan-amir-munabbih-i-nm-nd-silver-bilingual-damma-qanhari-dirham-4365
https://virasatauctions.com/auction/lot/246-samid-amirs-of-multan-amir-muhammad-iv-nm-nd-silver-bilingual-damma-qanhari-dirham-4439
https://virasatauctions.com/auction/lot/247-samid-amirs-of-multan-amir-munabbih-ii-nm-nd-silver-bilingual-damma-qanhari-dirham-4448
https://virasatauctions.com/auction/lot/248-samid-amirs-of-multan-amir-fahad-nm-nd-silver-bilingual-damma-qanhari-dirham-4429
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                             249. (1x)                                 250. (1x)                                 251. (1x)                                   252. (1.5x)       

249. Ghaznavids, Mahmud (AH 389-421, 999-1030 AD), Silver Yamini Dirham, Type-1C, 3.11 gms, 19.12 mm, NM, ND, 

Citing the Abbasid Caliph Al-Qadir Billah and Mahmud’s title as Yamin al-Dawlah and his Kunya Abu’l Qasim, Album # 

1609, choice very fine, very scarce.                                                                                         249. Estimated Price - ₹800 – 1,000                                  

250. Ghaznavids, Mahmud (AH 389-421, 999-1030 AD), Silver Bilingual Dirham (Arabic / Sanskrit, Kufic / Sharada), 2.71 

gms, 18.61 mm, Mahmudpur (Lahore) Mint, AH 418, Citing the Abbasid Caliph Al-Qadir Billah. The city of Lahore was 

renamed to Mahmudpur by Mahmud. The bilingual dirhams of Mahmud are rare, nice strike, clear mint & date, Album 

# 1610, G&G # GZ3, choice very fine, rare.                                                                         250. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

251. Ghaznavids, Mahmud (AH 389-421, 999-1030 AD), Silver Bilingual Dirham (Arabic / Sanskrit, Kufic / Sharada), 

2.86 gms, 19.02 mm, Mahmudpur (Lahore) Mint, AH 419, Citing the Abbasid Caliph Al-Qadir Billah, The city of Lahore 

was renamed to Mahmudpur by Mahmud and became the central base of Ghaznavid administration in India, The 

bilingual dirhams of Mahmud are rare, nice strike, clear mint & date, Album # 1610, G&G # GZ3, choice very fine, rare.     

                                                                                                                                                     251. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

252. Ghaznavids, Nasir ud-Daula Ibrahim (AH 451-493, 1090-99 AD), Billon Jital, 3.21 gms, 14.49 mm, obv. Bull facing to 

left, above legend Sri Samanta Deva, , G&G # GZ35, fine+, very scarce.                              252. Estimated Price - ₹400 – 600 

      Delhi Sultan 

                           

                                                     253. (2x)                                                                                  254. (2.5x)                                              

253. Delhi Sultan, Muhammad Bin Sam aka. Muhammad Ghori (1202-1206 AD), Kanauj/Kasi, Base Gold 4-1/2 Masha, 

4.25 gms, 19.62 mm, Obv: Seated deity Lakshmi facing, Rev: Devanagari legend in three lines reading 

‘ShriMaha/madavini/sama’, A trishul symbol at end of the legend, Deyell # 252, very fine, very rare in this grade. 

                                                                                                                                                253. Estimated Price - ₹12,000 – 15,000 

254. Delhi Sultan, Muhammad Bin Sam aka. Muhammad Ghori (1202-1206 AD), Bayana, Base Gold 4-1/2 Masha, 4.27 
gms, 15.21 mm, Obv: Seated deity Lakshmi facing, Rev: Devanagari legend in three lines reading ‘Shri(Maha)/mira 
ma(hama)/dasa(ma)’, Deyell # 253, very fine, very rare in this grade.               254. Estimated Price - ₹18,000 – 20,000                                

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/249-ghaznavids-mahmud-nm-citing-the-abbasid-caliph-al-qadir-billah-and-mahmuds-title-as-yamin-al-dawlah-and-his-kunya-abul-qasim-silver-yamini-dirham-4312
https://virasatauctions.com/auction/lot/250-ghaznavids-mahmud-mahmudpur-lahore-mint-silver-bilingual-dirham-arabic-sanskrit-kufic-sharada-3667
https://virasatauctions.com/auction/lot/251-ghaznavids-mahmud-mahmudpur-lahore-mint-silver-bilingual-dirham-arabic-sanskrit-kufic-sharada-4612
https://virasatauctions.com/auction/lot/252-ghaznavids-nasir-ud-daula-ibrahim-billon-jital-5618
https://virasatauctions.com/auction/lot/253-delhi-sultan-muhammad-bin-sam-aka-muhammad-ghori-kanauj-kasi-base-gold-4-1-2-masha-5907
https://virasatauctions.com/auction/lot/254-delhi-sultan-muhammad-bin-sam-aka-muhammad-ghori-bayana-base-gold-4-1-2-masha-5933
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                                                                 255. (2x)                                                                                    256. (2x)                               

255. Delhi Sultan, Shams Al-Din Iltutmish (AH 607-633, 1210-1235 AD), Silver Tanka, 10.06 gms, 29.20 mm, Hadrat 

Dehli Mint, struck from the land-tax of Kanauj and infidels, with legend min kharaj Kanauj wa kafar in margin, G&G # 

D36, fine+, very rare.          255. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

256. Delhi Sultan, Rukn al-din Firuz Shah (AH 633-634, AD 1235), Billon Jital, 3.54 gms, 15.97 mm, Budaun type, G&G # 

D95, fine+, rare.                                                                                                                 256. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

 

  

                                   257. (2x)                                                        258. (2x)                                                    259. (2x)                                                 

257. Delhi Sultan, Jalalat al-din Radiyya / Razia Sultana (AH 634-637, 1236-1240 AD), Billon Jital, 4.00 gms, 16.03 

mm, Badaun Mint, Obv. al-Sultan al-'Azam Radiyyat al-dunya wa 'l din, rev. crude horseman to right, G&G # D104, fine+, 

very scarce.             257. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500                                  

258. hi Sultan, Jalalat al-din Radiyya / Razia Sultana (AH 634-637, 1236-1240 AD), Billon Jital, 3.31 gms, 14.21 

mm, Dehli Mint, Obv: al-sultan al-mu azzam radiyyat al-din bint al-sultan, Rev: horseman to right, G&G # D105, fine+, 

very scarce.                258. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

259. Delhi Sultan, Jalalat al-din Radiyya / Razia Sultana (AH 634-637, 1236-1240 AD), Billon Jital, 3.32 gms, 15.76 

mm, Dehli Mint, Obv. al-Sultan al-'Azam Radiyyat al-dunya wa 'l din, rev. horseman to right, G&G # D106, very fine, very 

scarce.              259. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/255-delhi-sultan-shams-al-din-iltutmish-hadrat-dehli-mint-silver-tanka-5923
https://virasatauctions.com/auction/lot/256-delhi-sultan-rukn-al-din-firuz-shah-billon-jital-5539
https://virasatauctions.com/auction/lot/257-delhi-sultan-jalalat-al-din-radiyya-razia-sultana-badaun-mint-billon-jital-5313
https://virasatauctions.com/auction/lot/258-delhi-sultan-jalalat-al-din-radiyya-razia-sultana-dehli-mint-billon-jital-5541
https://virasatauctions.com/auction/lot/259-delhi-sultan-jalalat-al-din-radiyya-razia-sultana-dehli-mint-billon-jital-5544
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260. (1.75x) 

260. Delhi Sultan, Ghiyath al-din Balban (AH 664-686, 1266-1287 AD), Gold Mohur, 10.92 gms, 31.02 mm, Hadrat Delhi 
Mint, al-Imam legend, Caliph al-Mustasim, G&G # D155, very fine+, rare.            260. Estimated Price - ₹65,000 – 68,000   

                                            

                                                261. (1x)                                                       262. (1x)                                           263. (1x)                                  

261. Delhi Sultan, Ghiyath al-din Balban (AH 664-686, 1266-1287 AD), Silver Tanka, 10.90 gms, 29.58 mm, Khitta Alwar 

Mint , The Obverse 4 Lines Legend in Persian & double line square circle reads: “Al-sultan al-a’zam / ghiyath al dunya 

wa’l din / abu’l muzaffar / balban al-sultan” The Reverse 3 Lines Legend inside the double line square circle reads: al-

imam / al-must’asim / amir al mominin, G&G # D156, very fine+, rare.                       261. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000 

262. Delhi Sultan, Ghiyath al-din Balban (AH 664-686, 1266-1287 AD), Silver Tanka, 10.91 gms, 29.05 mm, Hadrat Delhi 

Mint, G&G # D157, extra fine+, scarce.                                                                     262. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800                                  

263. Delhi Sultan, Ghiyath al-din Balban (AH 664-686, 1266-1287 AD), Copper Adli, 1.37 gms, 12.20 mm, Hadrat Delhi 

Mint, G&G # D170, very fine+, very scarce.                                                                               263. Estimated Price - ₹500 – 800 

 

264. (1x) 

264. Delhi Sultan, Jalal al-din Firuz Shah (AH 689-695, 1290-1296 AD), Silver Tanka, 10.66 gms, 27.81 mm, Hadrat Delhi 

Mint (visible at 7 o'clock in outer margin on rev), al-imam legend with the caliph name al-must’asim, G&G # D197, fine+, 

very scarce.                                                                                                                               264. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/260-delhi-sultan-ghiyath-al-din-balban-al-imam-legend-caliph-al-mustasim-hadrat-delhi-mint-gold-mohur-5563
https://virasatauctions.com/auction/lot/261-delhi-sultan-ghiyath-al-din-balban-khitta-alwar-mint-silver-tanka-5537
https://virasatauctions.com/auction/lot/262-delhi-sultan-ghiyath-al-din-balban-hadrat-delhi-mint-silver-tanka-3192
https://virasatauctions.com/auction/lot/263-delhi-sultan-ghiyath-al-din-balban-hadrat-delhi-mint-copper-adli-5015
https://virasatauctions.com/auction/lot/264-delhi-sultan-jalal-al-din-firuz-shah-hadrat-delhi-mint-silver-tanka-5948
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                                                265. (1.75x)                                                                                266. (1.75x)                                  

265. Delhi Sultan, Ala-al-din Muhammad Shah (AH 695-715, 1296-1316 AD), Gold Tanka, 10.83 gms, 24.83 mm, Dar al 

Islam Mint (visible at 7 o'clock in outer margin on rev), sikandar al-thani type, G&G # D220, very fine+, rare. 

                                                                                                                                                265. Estimated Price - ₹61,000 – 65,000                                  

266. Delhi Sultan, Ala-al-din Muhammad Shah (AH 695-715, 1296-1316 AD), Gold Tanka, 10.75 gms, 24.60 mm, Dar al 

Islam Mint (partially visible at 7 o'clock in outer margin on rev), sikandar al-thani type, G&G # D220, very fine, rare. 

                                                                                                                         266. Estimated Price - ₹61,000 – 65,000 

         

                                                  267. (1.75x)                                                                                            268. (1.5x)                                               

267. Delhi Sultan, Ala-al-din Muhammad Shah (AH 695-715, 1296-1316 AD), Gold Tanka, 11.00 gms, 26.54 mm, Hazrat 

Delhi Mint (fully visible at 7 o'clock in outer margin on rev), sikandar al-thani type, G&G # D221, extra fine+, rare. 

                                                                                                                                                267. Estimated Price - ₹68,000 – 70,000 

268. Delhi Sultan, Ala-al-din Muhammad Shah (AH 695-715, 1296-1316 AD), Gold Tanka, 10.56 gms, 27.09 mm, Hazrat 

Delhi Mint (visible at 7 o'clock in outer margin on rev), sikandar al-thani type, G&G # D221, very fine+, rare. 

                        268. Estimated Price - ₹61,000 – 65,000   

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/265-delhi-sultan-ala-al-din-muhammad-shah-dar-al-islam-mint-gold-tanka-5508
https://virasatauctions.com/auction/lot/266-delhi-sultan-ala-al-din-muhammad-shah-dar-al-islam-mint-gold-tanka-5512
https://virasatauctions.com/auction/lot/267-delhi-sultan-ala-al-din-muhammad-shah-hazrat-delhi-mint-gold-tanka-5769
https://virasatauctions.com/auction/lot/268-delhi-sultan-ala-al-din-muhammad-shah-hazrat-delhi-mint-gold-tanka-5510
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                                     269. (1x)                                                   270. (1x)                                                        271. (1x)                                                      

269. Delhi Sultan, Ala-al-din Muhammad Shah (AH 695-715, 1296-1316 AD), Silver Tanka, 10.89 Gms, 27.31 mm, Dar-

al-Islam Mint (partially visible at 7 o'clock in outer margin on rev), G&G # D225, fine+, very scarce. 

                                                                                                                      269. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200    

270. Delhi Sultan, Ala-al-din Muhammad Shah (AH 695-715, 1296-1316 AD), Silver Tanka, 10.89 gms, 28.51 mm, Hazrat 

Dehli Mint (visible at 6 o'clock in outer margin on rev), G&G # D226, very fine, scarce.    

    270. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

271. Delhi Sultan, Ala-al-din Muhammad Shah (AH 695-715, 1296-1316 AD), Silver Tanka, 10.84 gms, 27.80 mm, Qila 

Deogir Mint (visible at 7 o'clock), G&G # D227, extra fine+, very scarce.      271. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800  

 

272. (2x) 

272. Delhi Sultan, Qutb Al-Din Mubarak Shah (AH 716-720, 1316-1320 AD), Silver Rupee (Tanka), 10.90 gms, 26.95 

mm, Hadrat Dar al-Mulk Mint (visible at 7 o'clock in outer margin on obv), AH 717 starting 12'o clock to 5'o clock anti 

clock wise, sab'ah (7), asarah (10), wa sab'ah miʾah (700), The coinage of "Mubarak" for its variety and for the titles he 

gave himself, gold and silver coins were struck at Delhi, Dar al-Islam and Qutbabad, The name of the capital is somtimes 

Replaced by "hadrat dar al-khilafa dar al-mulk, Legend, "al-amam legend" al-imam al-a 'zam khalifa rabb al-'alamin, qutb 

al-dunya wa'l din abu'l muzaffar mubarakshah al-sultan al-wathiq billah amir al-mu,minin, This legend can be split either 

after "mubarakshah or after "muzaffar", The mint and the date are in the reverse margin for the both legends, "al-imam 

legend", R # 1034, NW # 374, G&G # D259, very fine+, very scarce.                             272. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/269-delhi-sultan-ala-al-din-muhammad-shah-dar-al-islam-mint-silver-tanka-5949
https://virasatauctions.com/auction/lot/270-delhi-sultan-ala-al-din-muhammad-shah-hazrat-dehli-mint-silver-tanka-5950
https://virasatauctions.com/auction/lot/271-delhi-sultan-ala-al-din-muhammad-shah-qila-deogir-mint-silver-tanka-5545
https://virasatauctions.com/auction/lot/272-delhi-sultan-qutb-al-din-mubarak-shah-hadrat-dar-al-mulk-mint-silver-rupee-5952
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                                             273. (1.75x)                                                                                  274. (1.75x)                                             

273. Delhi Sultan, Ghiyath Al-din Tughluq (AH 720-725, 1320-1325 AD), Gold Tanka, 11.00 gms, 24.53 mm, Hazrat Delhi 

Mint (visible at 7 o'clock in outer margin on rev), al sultan al ghazi type, G&G # D301, very fine+, rare. 

                                                                                                                                                273. Estimated Price - ₹68,000 – 70,000 

274. Delhi Sultan, Ghiyath Al-din Tughluq (AH 720-725, 1320-1325 AD), Gold Tanka, 13.00 gms, 25.71 mm, Hazrat Delhi 

Mint (visible at 7 o'clock on obv), al sultan al ghazi type, G&G # D301, with two hooks to wear as a pendant over all 

fine+, rare.                      274. Estimated Price - ₹65,000 – 70,000                                  

                             

                                                       275. (1.75x)                                                                            276. (1.5x)                                                   

275. Delhi Sultan, Ghiyath Al-din Tughluq (AH 720-725, 1320-1325 AD), Gold Tanka, 10.99 gms, 27.50 mm, Qila Deogir 

Mint (visible at 6 o'clock in outer margin on rev), al sultan al ghazi type, G&G # D302, very fine+, rare. 

                                    275. Estimated Price - ₹75,000 – 80,000                            

276. Delhi Sultan, Ghiyath Al-Din Tughluq Shah (AH 720-725, 1320-1325 AD), Silver Tanka, 11.00 Gms, 27.05 

mm, Hadrat Delhi Mint (fully visible at 7 o'clock in outer margin on rev), Tughluq struck silver tankas at Dar al-Islam, 

Delhi and Deogir with the same legend, and then, after the conquest of Tilangana, tankas in the both metals with a 

differnt legend and the mint-name Mulk-i-Tilang, Legends, al-sultan al-ghazi legend, used at Dar al-Islam, Delhi and 

Deogir, obverse, "al-sultan al-ghazi ghiyath al-dunya wa'l din'l muzaffar", Reverse, "tugluq shah al-sultan nasir amir al-

mu'minin", NW # 434-439, R # 1083, G&G # D306, very fine, rare.         276. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/273-delhi-sultan-ghiyath-al-din-tughluq-hazrat-delhi-mint-gold-tanka-5768
https://virasatauctions.com/auction/lot/274-delhi-sultan-ghiyath-al-din-tughluq-hazrat-delhi-mint-gold-tanka-with-two-hooks-to-wear-as-a-pendant-5646
https://virasatauctions.com/auction/lot/275-delhi-sultan-ghiyath-al-din-tughluq-qila-deogir-mint-gold-tanka-5767
https://virasatauctions.com/auction/lot/276-delhi-sultan-ghiyath-al-din-tughluq-shah-hadrat-delhi-mint-silver-tanka-5954
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277. (3.5x) 

277. Delhi Sultan, Muhammad bin Tughluq (AH 725-752, 1325-1351 AD), Gold 1/2 Tanka (Dinar), 5.26 gms, 15.29 mm, 

AH 726., Obv. al-sultan al-adil, Rev. Muhammad Bin Tughluq Shah. The design of this unique half gold tanka of 

Muhammad bin Tughlaq is similar to the design of his 10 gani issues (ref. GG-D373) which was also used to strike one-

fifth silver tankas (ref. GG-D368). The coin being offered here is unique and is the first known example in gold of a 

previously unknown fractional denomination in gold issued by Muhammad bin Tughlaq. A must have for Sultanate coin 

enthusiasts!! missing in all major & serious collections, Unique & Unlisted in Goron & Goenka, very fine+, extremely 

rare.                                                                                                                                 277. Estimated Price - ₹3,00,000 – 5,00,000   

                                    

                                                     278. (1.5x)                                                                            279. (1.5x)   

278. Delhi Sultan, Muhammad Bin Tughluq (AH 725-752, 1325-1351 AD), Gold Heavy Dinar, 12.43 gms, 23.19 

mm, Hazrat Delhi Mint (fully visible at 7 o' clock in outer margin on rev), al-wathiq type, G&G # D331, fine+, rare.                              

                         278. Estimated Price - ₹66,000 – 70,000 

279. Delhi Sultan, Muhammad Bin Tughluq (AH 725-752, 1325-1351 AD), Gold Heavy Dinar, 12.81 gms, 23.17 

mm, Hazrat Delhi Mint , al-wathiq type, G&G # D331, very fine+, rare.                  279. Estimated Price - ₹66,000 – 70,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/277-delhi-sultan-muhammad-bin-tughluq-gold-1-2-tanka-dinar-5992
https://virasatauctions.com/auction/lot/278-delhi-sultan-muhammad-bin-tughluq-hazrat-delhi-mint-gold-heavy-dinar-5514
https://virasatauctions.com/auction/lot/279-delhi-sultan-muhammad-bin-tughluq-hazrat-delhi-mint-gold-heavy-dinar-5519
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280. (4x) 

280. Delhi Sultan, Muhammad Bin Tughluq (AH 725-752, 1325-1351 AD), Gold Dinar, 11.06 gms, 19.55 mm, No Mint, fi 

zaman, al-sa’id type, G&G # D345, very fine, rare.                 280. Estimated Price - ₹60,000 – 65,000                                  

                                                       

                                    281. (1x)                                                  282. (1x)                                                   283. (1x)                                               

281. Delhi Sultan, Muhammad bin Tughluq (AH 725-752, 1325-1351 AD), Silver Tanka, 10.95 gms, 24.95 mm, Hadrat 

Dehli Mint (fully visible at 7 o'clock in outer margin on rev), "al-mujahid type", G&G # D361, very fine+, scarce. 

                                        281. Estimated Price - ₹5,000 – 8,000                          

282. Delhi Sultan, Muhammad Bin Tughluq (AH 725-752, 1325-1351 AD), Silver Adli, 9.15 gms, 23.82 mm, Hadrat Delhi 

Mint (fully visible at 7 o'clock in outer margin on rev), 'al -wathiq' type, G&G # D364, very fine+, very scarce. 

                                282. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

283. Delhi Sultan, Muhammad Bin Tughluq (AH 725-752, 1325-1351 AD), Forced Tanka, 9.56 gms, 20.65 mm, Takhtgah 

Delhi Mint, AH 732, Obv: mohur shod tankah raej dar rozgar banda amidwar Muhammad tuglaq - "sealed as a tanka 

current in the reign of slave, hopeful (of grace) Muhammad Tuglaq", Rev: man ata al Sultan fa qaf ata al rahaman - "he 

who obeyed the sultan, obeyed the merciful one", deeply struck complete legends, even the outermost, peripheral 

circles are present, G&G # D403, very fine, scarce.               283. Estimated Price - ₹500 – 800 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/280-delhi-sultan-muhammad-bin-tughluq-no-mint-gold-dinar-5474
https://virasatauctions.com/auction/lot/281-delhi-sultan-muhammad-bin-tughluq-hadrat-dehli-mint-silver-tanka-5955
https://virasatauctions.com/auction/lot/282-delhi-sultan-muhammad-bin-tughluq-hadrat-delhi-mint-silver-adli-5957
https://virasatauctions.com/auction/lot/283-delhi-sultan-muhammad-bin-tughluq-takhtgah-delhi-mint-forced-tanka-5311
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                                               284. (1x)                                          285. (1x)                             286. (1x)                        

284. Delhi Sultan, Firuz Shah Tughluq (AH 752-790, 1351-1388 AD), Gold Tanka, 10.76 gms, 22.77 mm, obv. Al-sultan Al 

Azam yamin amir al mominin Abu al Muzaffar Firuz Shah Al-sultan Khald allah Mulkahu, rev. Fi Zaman Al imam abde 

illahu amir al mominin Khulidat Khilafatahu, G&G # D462, with a scissor cut overall fine, rare.                              

                         284. Estimated Price - ₹54,000 – 58,000 

285. Delhi Sultan, Tughlaqs, Tughluq Shah II (AH 790-791, 1388-1389 AD), Billon 5/6th Tanka, 8.91 gms, 17.54 

mm, Hadrat Delhi Mint, AH 791, obv. tughluq sultani darabat bi-hadrat dehli, rev. al khalifa abu abd allah khulidat 

khilafatuhu, G&G # D532, very fine, very scarce.                 285. Estimated Price - ₹500 –700 

286. Delhi Sultan, Tughlaqs, Muhammad bin Firuz (AH 792-795, 1390-1392/3 AD), Copper Falus (40 Rati), 4.46 gms, 

13.58 mm, Dar al-Mulk Delhi Mint, Obv. muhammad shah sultan, rev. dar al-mulk delhi, G&G # D596, fine+, rare.

                                   286. Estimated Price - ₹500 – 700                                  

                                                           

                       287. (1x)                        288. (1x)                                       289. (1x)                                              290. (1x)                                  

287. Delhi Sultan, Mahmud Shah bin Muhammad (AH 795-815, 1393-1413 AD), Copper Falus, 4.31 gms, 14.34 mm, Dar 

al-Mulk Delhi Mint, Obv. mahmud shah sultani, Rev. dar al-mulk delhi, G&G # D628, fine+, scarce.  

                                            287. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

288. Delhi Sultan, Tughlaq Dynasty, Nusrat Shah (AH 797-802, 1395-1399 AD), Copper Falus, 4.18 gms, 12.64 mm, Dar 

al-mulk Dehli Mint, obv. nusrat shah sultani, rev. dar al-mulk delhi, G&G # D641, fine, very scarce. 

                                  288. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

289. Delhi Sultan, Muhammad Bin Farid (AH 837-849, 1434-1445 AD), Silver Tanka, 11.40 gms, 22.01 mm, AH 841, Abul 

Mujahid legend on obv, G&G # D671, very fine+, very rare.                289. Estimated Price - ₹15,000 – 18,000                                  

290. Delhi Sultan, Muhammad Bin Farid (AH 837-849, 1434-1445 AD), Billon Tanka, 9.17 gms, 18.07 mm, Hadrat Dehli 

Mint, AH (84)4, G&G # D672, fine+, very scarce.         290. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/284-delhi-sultan-firuz-shah-tughluq-gold-tanka-with-a-scissor-cut-5641
https://virasatauctions.com/auction/lot/285-delhi-sultan-tughlaqs-tughluq-shah-ii-hadrat-delhi-mint-billon-5-6th-tanka-5546
https://virasatauctions.com/auction/lot/286-delhi-sultan-tughlaqs-muhammad-bin-firuz-dar-al-mulk-delhi-mint-copper-falus-5549
https://virasatauctions.com/auction/lot/287-delhi-sultan-mahmud-shah-bin-muhammad-dar-al-mulk-delhi-mint-copper-falus-4921
https://virasatauctions.com/auction/lot/288-delhi-sultan-tughlaq-dynasty-nusrat-shah-dar-al-mulk-dehli-mint-copper-falus-5979
https://virasatauctions.com/auction/lot/289-delhi-sultan-muhammad-bin-farid-abul-mujahid-legend-silver-tanka-5620
https://virasatauctions.com/auction/lot/290-delhi-sultan-muhammad-bin-farid-hadrat-dehli-mint-billon-tanka-5551
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291. (4x) 

291. Dehli Sultan, Sikandar Shah Lodi (AH 894-923, 1488-1517 AD), Gold Tanka, 10.73 gms, 19.68 mm, AH xx9, Similar 

to G&G # D701 (AR Tanka). Gold and silver coins of the Sikander Lodi are exceedingly rare while most of his coinage 

comprises of highly debased billon issues. The recorded gold issues were struck from specialized dies with ornamental 

borders. This tanka however seems to have been struck from dies that were also used to strike silver tankas. This variety 

is unpublished in the standard catalogs of Dehli Sultanate coins and is only the second known issue to be offered at 

auction. Whereas, the specimen does not have a date or mint, based on die comparison it can be established that these 

dies were used early in the reign of Sikander Lodi to strike silver tankas while specialized gold dies were used towards 

the later part of his reign. Unpublished in Goron & Goenka Similar to ZENO # 48666, very fine, extremely rare. 

                                                                                                                                       291. Estimated Price - ₹8,00,000 – 10,00,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/291-dehli-sultan-sikandar-shah-lodi-gold-tanka-5993
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                                292. (1x)                                                         293. (1x)                                                  294. (1x)                                                      

292. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.27 gms, 27.64 mm, Fathabad 

Mint (visible at 6 o'clock on obv), AH (951), legend within circular area on both sides, date, mint & nagari legend in the 

outer margins, G&G # D780, very fine+, rare.                                                                    292. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000                                  

293. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.45 gms, 27.47 mm, Gwalior Mint (fully 

visible at bottom quadrant on obv), AH 951, Obv: "sultan sher shah khuld allahu mulkahu" in Square, around abul 

muzaffar, Nagari legend "sri ser sahi", Rev: The Kalima shahada within the center and four khalifas name, G&G # D781, 

very fine, scarce.                                                                                                                      293. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

294. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.00 gms, 27.69 mm, Kalpi Mint, legend 

within square area on both sides, G&G # D784, fine+, very scarce.                               294. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

 

                              

                                      295. (1x)                                               296. (1x)                                                       297. (1x)                                                     

295. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.11 gms, 27.88 mm, Satgaon 

Mint (visible at 6 to 7 o'clock on obv), AH 950, legend within circular area on both sides, date, mint & nagari legend in 

the outer margins, G&G # D796, very fine, very scarce.                                                   295. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500                                  

296. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.00 gms, 28.29 mm, Sharifabad 
Mint (fully visible at bottom in circlular area on obv), AH 951, G&G # D798, very fine, rare.       
                                                                                                                        
                                                                                                                                                     296. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 
297. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.23 gms, 28.63 mm, Shergarh Mint (fully 

visible at bottom quadrant on obv), AH 949, Obv: Within double rectangular border, Arabic legend Sher Shah al-Sultan 

Khallada Allah Mulkahu, Devanagari legend "Sri Ser sahi" in left quadrant, outside the border; date and mintname in 

bottom quadrant, Rev: Kalima in double rectangle; names of Caliphs in four quadrants around, R # 1677, NW # 1043-

1047, G&G # D802, very fine+, very scarce.                                                                        297. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

 
 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/292-delhi-sultan-sher-shah-suri-fathabad-mint-silver-rupee-3763
https://virasatauctions.com/auction/lot/293-delhi-sultan-sher-shah-suri-gwalior-mint-silver-rupee-3786
https://virasatauctions.com/auction/lot/294-delhi-sultan-sher-shah-suri-kalpi-mint-silver-rupee-5436
https://virasatauctions.com/auction/lot/295-delhi-sultan-sher-shah-suri-satgaon-mint-silver-rupee-3753
https://virasatauctions.com/auction/lot/296-delhi-sultan-sher-shah-suri-sharifabad-mint-silver-rupee-5572
https://virasatauctions.com/auction/lot/297-delhi-sultan-sher-shah-suri-shergarh-mint-silver-rupee-5580
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                                                   298. (1.5x)                                                                                     299. (1x)                                  

298. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.34 gms, 26.75 mm, Jahanpanah 

type (Jahanpanah visible at left quadrant on obv), AH 948, Obv: "Sher Shah Sultan khuld allahu mulkahu wa sultanahu", 

hijri date 948 & Nagari legend "sri ser sahi" within a square, Rev: Kalima Shahada on top in two lines, "sultan al adil" at 

bottom within a square & four khalifas name in margins, G&G # D809, very fine+, very scarce.  

                                                                                                                                                     298. Estimated Price - ₹2,200 – 2,500                                  

299. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.34 gms, 30.16 

mm, Mintless, Jahanpanah type (Jahanpanah visible at 2 o'clock on obv), AH 949, large flan size, G&G # D812, very 

fine+, very scarce.                                                                                                                    299. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

 

300. (4x) 

300. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver 1/2 Rupee, 5.58 gms, 24.22 

mm, Mintless, Jahanpanah type (Jahanpanah visible at 3 o'clock on obv), AH 949, G&G # D813, very fine, extremely 

rare.                                                                                                                                        300. Estimated Price - ₹25,000 – 30,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/298-delhi-sultan-sher-shah-suri-jahanpanah-type-silver-rupee-5575
https://virasatauctions.com/auction/lot/299-delhi-sultan-sher-shah-suri-mintless-jahanpanah-type-silver-rupee-5574
https://virasatauctions.com/auction/lot/300-delhi-sultan-sher-shah-suri-mintless-jahanpanah-type-silver-1-2-rupee-5437
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                                        301. (1x)                                                                302. (2x)                                                   303. (1x)                           

301. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.34 gms, 35.06 mm, Mintless, Agra-

Gwalior type, AH 949, legend within circle on both sides, large flan size, G&G # D826, very fine, very scarce.                                                                                                   

                                                                                                                                                     301. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000                                  

302. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Copper One Eighth Paisa, 2.52 gms, 12.63 mm, Mintless 

Type, AH (94)9, G&G # D939, fine+, very scarce.                                                               302. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

303. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Copper 1/16 Paisa, 1.43 gms, 9.85 mm, Mintless 

type, AH 951, G&G # D941, fine+, very scarce.                                                                  303. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

      

                                  

                              304. (1x)                                                       305. (1x)                                                       306. (1x)                                              

304. Delhi Sultan, Islam Shah Suri (AH 952-960, 1545-1552 AD), Copper Paisa, 20.62 gms, 23.08 mm, "Budhandih" 

Mint (visible at bottom on rev), without divider and completely different word arrangement, Unlisted type in G&G, very 

fine, very rare.                                                                                                                          304. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800                                  

305. Delhi Sultan, Islam Shah Suri (AH 952-960, 1545-1552 AD), Silver Rupee, 11.19 gms, 26.68 mm, Kalpi Mint (visible 

at bottom qudrant on obv), AH 956, legend within square area on both sides, G&G # D962, very fine, very scarce.                                                                                             

                                                                                                                                                     305. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

306. Delhi Sultan, Islam Shah Suri (AH 952-960, 1545-1552 AD), Copper Paisa, 20.46 gms, 23.87 mm, Kalpi Mint, AH 

955, G&G # D1001, very fine+, very scarce.                                                                           306. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/301-delhi-sultan-sher-shah-suri-mintless-agra-gwalior-type-silver-rupee-4377
https://virasatauctions.com/auction/lot/302-delhi-sultan-sher-shah-suri-mintless-type-copper-one-eighth-paisa-5622
https://virasatauctions.com/auction/lot/303-delhi-sultan-sher-shah-suri-mintless-type-copper-1-16-paisa-5977
https://virasatauctions.com/auction/lot/304-delhi-sultan-islam-shah-suri-budhandih-mint-copper-paisa-5793
https://virasatauctions.com/auction/lot/305-delhi-sultan-islam-shah-suri-kalpi-mint-silver-rupee-5439
https://virasatauctions.com/auction/lot/306-delhi-sultan-islam-shah-suri-kalpi-mint-copper-paisa-5102
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                               307. (1x)                                                         308. (1x)                                                              309. (1x)                                                          

307. Delhi Sultan, Islam Shah Suri (AH 952-960, 1545-1552 AD), Silver Rupee, 11.11 gms, 24.41 mm, Narnol 

Mint (visible at bottom quadrant on obv), AH 960, legend within square area on both sides, G&G # D965, fine+, very 

scarce.                                                                                                                                        307. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000                                  

308. Delhi Sultan, Islam Shah Suri (AH 952-960, 1545-1552 AD), Silver Rupee, 11.23 gms, 28.35 mm, Sharifabad 

Mint (visible at 2 to 3 o'clock on obv), AH 952, legend within circular area on both sides, date, mint & nagari legend in 

the outer margins, G&G # D970, very fine, very scarce.                                                   308. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

309. Delhi Sultan, Islam Shah Suri (AH 952-960, 1545-1552 AD), Silver Rupee, 11.05 gms, 27.45 mm, Shergarh Mint (off 

flan, By style), AH 952, G&G # D973, very fine, scarce.                                                    309. Estimated Price - ₹2,200 – 2,500 

               

          

                             310. (1x)                                                     311. (1x)                                                               312. (1x)                                                                       

310. Delhi Sultan, Islam Shah Suri (AH 952-960, 1545-1552 AD), Silver Rupee, 11.41 gms, 28.05 mm, Shergarh urf Shiqq 

Bhakkar Mint (Shergarh visible in right quadrant & urf Shiqq Bhakkar is bottom quadrant on obv), AH 952, legend within 

square area on both sides with the names of the four caliphs with attributes, G&G # D975, very fine+, very scarce.  

                                                                                                                                                     310. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500                                  

311. Delhi Sultan, Islam Shah Suri (AH 952-960, 1545-1552 AD), Silver Rupee, 11.17 gms, 28.73 

mm, Mintless, Jahanpanah type (Jahanpanah visible at left quadrant on obv), G&G # D978, fine+, very scarce.                                                                                                                          

                                                                                                                                                     311. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

312. Delhi Sultan, Islam Shah Suri (AH 952-960, 1545-1552 AD), Silver Rupee, 11.15 gms, 32.23 mm, Mintless type, AH 

954, Bengal type, probably struck in Satgaon, legend within circle area on both sides, large flan size, G&G # D982, very 

fine, very scarce.                                                                                                                      312. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/307-delhi-sultan-islam-shah-suri-narnol-mint-silver-rupee-5441
https://virasatauctions.com/auction/lot/308-delhi-sultan-islam-shah-suri-sharifabad-mint-silver-rupee-4375
https://virasatauctions.com/auction/lot/309-delhi-sultan-islam-shah-suri-shergarh-mint-silver-rupee-5578
https://virasatauctions.com/auction/lot/310-delhi-sultan-islam-shah-suri-shergarh-urf-shiqq-bhakkar-mint-silver-rupee-3788
https://virasatauctions.com/auction/lot/311-delhi-sultan-islam-shah-suri-mintless-jahanpanah-type-silver-rupee-5331
https://virasatauctions.com/auction/lot/312-delhi-sultan-islam-shah-suri-mintless-type-probably-struck-in-satgaon-bengal-type-silver-rupee-5443
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313. (3x) 

313. Delhi Sultan, Islam Shah Suri (AH 952-960, 1545-1552 AD), Silver 1/2 Rupee, 4.90 gms, 21.25 mm, Mintless 

type, AH 956, legend within square area, G&G # D984, fine, extremely rare.         313. Estimated Price - ₹65,000 – 70,000  

                                                                   

                                                               314. (1x)                                                      315. (1x)                                                 

314. Delhi Sultan, Islam Shah Suri (AH 952-960, 1545-1552 AD), Copper Paisa, 20.35 gms, 23.12 mm, Mintless type, No 

Mint, NW Type C variety, G&G # D1057, very fine+, very scarce.                                     314. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

315. Delhi Sultan, Islam Shah Suri (AH 952-960, 1545-1552 AD), Copper Paisa, 21.00 gms, 22.40 mm, Mintless type, AH 

959, 4-lobbed symbol on obverse, stephen cross on reverse, without divider type, Unlisted in G&G, very fine+, very rare.                                                                                  

                                                                                                                                                     315. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

              

 

316. (1x) 

316. Delhi Sultan, Muhammad Adil Shah Suri (AH 960-964, 1552-1556 AD), Silver Rupee, 11.45 gms, 28.32 mm, Chunar 

Mint, AH 963, Obv: In rectangular border, Sultan Muhammad 'Adil Khallada Allah Mulkahuwa Saltanahu 'Ala Amrahu 

and Nagari legend Sri Mahamadasahi; other titles around, mint-name in bottom margin. Rev: Shahada in rectangular 

border, names of Rashidoons and their titles around. G&G # D1095, very fine+, rare.                                                                 

                                                                                                                                                316. Estimated Price - ₹12,000 – 15,000                                  

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/313-delhi-sultan-islam-shah-suri-mintless-type-silver-1-2-rupee-5329
https://virasatauctions.com/auction/lot/314-delhi-sultan-islam-shah-suri-mintless-type-copper-paisa-5827
https://virasatauctions.com/auction/lot/315-delhi-sultan-islam-shah-suri-mintless-type-copper-paisa-5632
https://virasatauctions.com/auction/lot/316-delhi-sultan-muhammad-adil-shah-suri-chunar-mint-silver-rupee-5499
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                                         317. (1x)                                                                    318. (1x)                                             319. (1x)                                   

317. Delhi Sultan, Muhammad Adil Shah Suri (AH 960-964, 1552-1556 AD), Silver Rupee, 11.37 gms, 36.77 

mm, Mintless Variety, Bengal issue struck at the same mint as the 1477 type of Islam Shah Suri, G&G # D1105, very 

fine+, scarce.                                                                                                                             317. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

318. Delhi Sultan, Muhammad Adil Shah Suri (AH 960-964, 1552-1556 AD), Silver Rupee, 11.21 gms, 26.71 

mm, Mintless variety, AH (9)63, G&G # D1106, fine+, very scarce.                               318. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

319. Delhi Sultan, Muhammad Adil Shah Suri (AH 960-964, 1552-1556 AD), Copper 1/2 Paisa, 9.70 gms, 16.87 

mm, Jaunpur Mint, AH (9)63, large dotted cross mint mark on obverse, Unlisted in G&G, very fine, very rare.                                                                                                 

                                                                                                                                                     319. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800  

                    

                                                         320. (2x)                                                                                       321. (1.5x)                                              

320. Delhi Sultan, Sikandar Shah Suri (AH 961-962, 1554-1555 AD), Silver Rupee, 11.38 gms, 22.59 mm, Lahore 

Mint (off flan), AH 96(2), G&G # D1150, very fine, very rare.                                      320. Estimated Price - ₹60,000 –70,000 

321. Delhi Sultan, Ibrahim Shah Suri (AH 962, 1554-1555 AD), Copper Paisa, 20.48 gms, 23.58 mm, Mintless type, AH 

962, G&G # D1165, very fine, rare.                                                                               321. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/317-delhi-sultan-muhammad-adil-shah-suri-mintless-variety-silver-rupee-5513
https://virasatauctions.com/auction/lot/318-delhi-sultan-muhammad-adil-shah-suri-mintless-variety-silver-rupee-5446
https://virasatauctions.com/auction/lot/319-delhi-sultan-muhammad-adil-shah-suri-jaunpur-mint-copper-1-2-paisa-5623
https://virasatauctions.com/auction/lot/320-delhi-sultan-sikandar-shah-suri-lahore-mint-silver-rupee-6001
https://virasatauctions.com/auction/lot/321-delhi-sultan-ibrahim-shah-suri-mintless-type-copper-paisa-5462
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                                                            Bengal Sultan 

               

 

322. (2X) 

322. Sunargaon Mint, Obv: in double rectangle set in circle, Arabic legend Darb bi -Amr al-Wathiqq Billah Muhammad 
bin Tughlaq shah; mint and date details in margin (off flan). Rev: in double rectangle, Arabic legend legend al -Sultan al-
Mu'azzam Ghiyath al-Dunya wa al-Din Abu al-Muzaffar Bahadur Shah al-Sultan bin al –Sultan. 

Ghiyath al-Din Bahadur Shah was the independent Sultan of Bengal from 1320-24 CE (720-24 AH). His reign as an 
independent ruler ended when his brother and rival to the throne, Nasir al-Din Ibrahim requested the assistance of the 
Dehli Sultan Ghiyath al-Din Tughlaq in ousting Bahadur shah. Bahadur Shah’s army were defeated by the imperial forces 
albeit after stiff resistance, Bahadur shah was captured and taken to Dehli as a prisoner. Ghiyath al-Din Tughlaq’s 
successor, Muhammad bin Tughlaq released Bahadur shah and granted him the rule of Bengal as a vassal. As a vassal of 
Muhammad bin Tughlaq, Bahadur shah struck coins in his names from Bengal. The specimen being offered here is a 
brilliant example of the joint coinage of the Dehli and Bengal Sultan. These joint issues are known only for the year 728 
AH which is also the year in which Bahadur Shah rebelled and asserted his independence. The coin being offered here 
was issued from the mint of Hadrat Sunargaon. The word Sunargaon is clearly legible in the obverse margin from six to 
four o'clock while the date is also readable as ‘thaman wa ashrin …” i.e., eight and twenty and therefore attributable to 
the year 728 AH.  G&G # B116, very fine, extremely rare.                                    322. Estimated Price - ₹1,25,000 – 1,35,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/322-bengal-sultan-ghiyath-al-din-bahadur-joint-issue-with-muhammad-bin-tughlaq-sultan-of-delhi-hadrat-sunargaon-mint-silver-tanka-5947
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                                                  323.(1x)                                                                                324. (1.25x)               

323. Bengal Sultanate, Ghiyath Al-Din Azam Shah (AH 792-813, 1389-1410 AD), Silver Tanka, 10.69 gms, 28.41 

mm, Hadrat Firuzabad Mint, G&G # B241, very fine+, very scarce.                  323. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 
324. Bengal Sultanate, Shahab Al-Din Bayazid Shah (AH 815-817, 1412-1414 AD), Silver Tanka, 10.71 gms, 31.62 

mm, Firuzabad Mint, AH 816, G&G # B281, very fine+, rare.                324. Estimated Price - ₹12,000 – 15,000 

                             

                             325. (1x)                                                     326. (1x)                                                                327. (1x)                                                             

325. Bengal Sultanate, Rukn Al-Din Barbak Shah (AH 864-879, 1459-1474 AD), Silver Tanka, 9.48 gms, 26.32 mm, Dar 

Al-Darb Mint, Obv: rukn ud dunya wa'l din abu'l muzaffar barbakshah al-sultan bin mahmud shah al sultan, rev. 

Kalima, G&G # B516, very fine, very scarce.                                                                       325. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500                                  

326. Bengal Sultanate, Rukn Al-Din Barbak Shah (AH 864-879, 1459-1474 AD), Silver Tanka, 10.51 gms, 26.52 

mm, Nasirabad Mint, AH 873, Obv: rukn al-dunya wa'l din abu'l muzaffar barbakshah al-sultan bin mahmud shah al-

sultan, Rev: al-mu'ayyad bi-ta yid al-rahman khalifat allah bi'l hujjat wa'l burhan, G&G # B530, very fine, extremely rare. 

                                                                                                                      326. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

327. Bengal Sultanate, Ala Al-Din Husain Shah (AH 899-925, 1493-1519 AD), Silver Tanka, Fourth Victory type, 10.47 

gms, 26.28 mm, Husainabad Mint, Obv: al-sultan al-fath al-kamru wa kamta wa jajnagar wa urissa 'Ala' ud-dunya wa'l 

din abu'l muzaffar, Rev: Husain Shah al-sultan bin sayyid ashraf al-husaini khallada allahu mulkahu wa sultanau, G&G # 

B741, very fine, scarce.                                                                                                           327. Estimated Price - ₹1,000 – 2,000 
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                                     328. (1x)                                                       329. (1x)                                                    330. (1x)                                                      

328. Bengal Sultanate, Ala Al-Din Husain Shah (AH 899-925, 1493-1519 AD), Silver Tanka, 10.22 gms, 25.83 mm, Dar-Al-Darb Husainabad 

Mint, AH 904, Obv: al sultan al adil ala ud dunya wal din abul muzaffar, Rev: hussain shah sultan bin sayyad ashraf ul hussaini, khuld allahu 

mulkahu wa sultanahu, G&G # B765, fine, scarce.                328. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200                                  

329. Bengal Sultanate, Nasir Al-Din Nusrat Shah (AH 925-938, 1519-1531 AD), Silver Tanka, 10.68 gms, 23.34 mm, Dar-Al-Darb 

Mint, G&G # B805, very fine+, scarce.                                                                                          329. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

330. Bengal Sultanate, Nasir Al-Din Nusrat Shah (AH 925-938, 1519-1531 AD), Silver Tanka, 10.55 gms, 24.22 mm, Dar-

Al-Darb Mint, AH “93”, toned, G&G # B806, Choice very fine, scarce.      330. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

 

   

                              331. (1x)                                                        332. (1x)                                                           333. (1x)                                                            

331. Bengal Sultanate, Nasir Al-Din Nusrat Shah (AH 925-938, 1519-1531 AD), Silver Tanka, 10.53 gms, 30.92 mm, Dar 

al Darb Husainabad Mint, AH 925, beautiful strike, G&G # B824, extra fine+, very scarce. 

                                                                                                                                                     331. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800                                  

332. Bengal Sultanate, Nasir Al-Din Nusrat Shah (AH 925-938, 1519-1531 AD), Silver Tanka, 10.67 gms, 31.27 mm, Dar 

Al-Darb Husainabad Mint, AH 925, with ornamental border, G&G # B824, very fine+, scarce. 

                                                                                                                      332. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

333. Bengal Sultanate, Nasir Al-Din Nusrat Shah (AH 925-938, 1519-1531 AD), Silver Tanka, 10.60 gms, 31.34 

mm, Muhammadabad Mint, AH 935, beautiful strike, G&G # B837, very fine+, scarce. 

                                                                                                                                                     333. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             
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Sultanates                                             
             

                               

                           334. (1x)                                                     335. (1x)                                                           336. (1x)            

334. Bengal Sultanate, Nasir Al-Din Nusrat Shah (AH 925-938, 1519-1531 AD), Silver Tanka, 10.62 gms, 23.41 

mm, Nusratabad Mint, G&G # B840, very fine+, scarce.        334. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500                                  

335. Bengal Sultanate, Nasir Al-Din Nusrat Shah (AH 925-938, 1519-1531 AD), Silver Tanka, 10.60 gms, 23.91 mm, 

Unknown (may be a crude rendition of Dar Al-Darb) Mint, ND, G&G # B844, very fine+, scarce. 

                                                                                  335. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000    

336. Bengal Sultanate, Ghiyath Al-Din Jalal Shah Suri (AH 968-971, 1560-1563 AD), Silver Rupee, 11.15 gms, 30.96 

mm, Satgaon Mint, G&G # B971, very fine, rare.             336. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

      

                             337. (1x)                                                           338. (1x)                                                         339. (1x)                                                                  

337. Bengal Sultanate, Daud Shah Karrani (AH 980-984, 1572-1576 AD), Silver Rupee, 11.10 gms, 31.04 mm, Satgaon 

Mint, G&G # B981, very fine+, rare.          337. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000                                  

338. Bengal Sultanate, Daud Shah Karrani (AH 980-984, 1572-1576 AD), Silver Rupee, 11.46 gms, 30.80 mm, Tanda 

(Tandah) Mint, (fully visible in the left margin of the obv), The name of this ruler is usually read as Kararani however it 

shoud be corrected to Karrani corresponding to the Karrani / Karlani Pashtun federation of tribes who were the last to 

resist the Mughal takeover of India after the decline of the Suri Sultans of Delhi and Bengal, G&G # B982, very fine, 

scarce.                                                                                                                                        338. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

339. Bengal Sultanate, Daud Shah Karrani (AH 980-984, 1572-1576 AD), Silver Rupee, 11.21 gms, 31.13 mm, Tanda 

(Tandah) Mint, (fully visible in the left margin on the obv), Mint Mark: Knot Pattern, The name of this ruler is usually 

read as Kararani however it shoud be corrected to Karrani corresponding to the Karrani / Karlani Pashtun federation of 

tribes who were the last to resist the Mughal takeover of India after the decline of the Suri Sultans of Delhi and Bengal, 

The legend in the obverse right margin and its continuation in the bottom obverse margin is yet to be deciphered, G&G 

# B983, very fine+, scarce.           339. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             
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 Sultanates                                             
           Bahamani Sultan             

                   

                              340. (1x)                                                    341. (1x)                                                        342. (1x)     

340. Bahamani Sultanate, Ala al-Din Bahman Shah (AH 748-760, 1347-1359 AD), Silver Tanka, 10.93 gms, 25.05 

mm, Hadrat Ahsanabad Mint, AH 756, G&G # BH13, fine+, very scarce.      340. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500                                  

341. Bahamani Sultanate, Muhammad Shah II (AH 780-799, 1378-1397 AD), Silver Tanka, 10.95 gms, 28.45 mm, Hadrat 

Ahsanabad Mint (visible at right quadrant on obv), AH 796, G&G # BH51, very fine, very scarce. 

                                                                                  341. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000  

342. Bahamani Sultanate, Taj ud din Firuz (AH 800-825, 1397-1422 AD), Silver Tanka, 11.02 gms, 27.70 mm, Hadrat 

Ahsanabad Mint (fully visible in right quadrant on obv), AH 823, G&G # BH63, very fine+, scarce. 

                      342. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

                   

                                                343. (2.25x)                                                                                      344. (2x)                                  

343. Bahamani Sultanates, Ala al-Din Ahmad Shah II (AH 838-862, 1435-1457 AD), Gold Tanka, 11.14 gms, 20.40 

mm, Hazrat Muhammadabad Mint (off flan), abu’ al muzaffar legend on obv, G&G # BH81, very fine+, rare. 

                                                                             343. Estimated Price - ₹65,000 – 70,000                                  

344. Bahmani Sultanate, Shams al din Muhammad Shah III (AH 867-887, 1463-1482 AD), Gold Tanka, 11.00 gms, 21.77 

mm, Hazrat Muhammadabad Mint, G&G # BH110, very fine+, rare.           344. Estimated Price - ₹90,000 – 1,00,000 
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Sultanates                                             
                                        Gujarat / Malwa  Sultan             

 

345. (2x) 

345. Gujarat Sultan, Nasir al-din Mahmud Shah I (AH 862-917, 1458-1511 AD), Gold Heavy Tanka, 12.01 gms, 22.54 

mm, Shahr Mukarram Muhammadabad Mint, AH 912, 'Abu al-Fath’ type, G&G # G82, very fine+, rare.  

                    345. Estimated Price - ₹1,10,000 – 1,25,000 

                                   

                        346. (1x)                            347. (1x)                                    348. (1x)                                        349. (1x)                                  

346. Gujarat Sultanate, Shams al-Din Muzaffar II (AH 717-932, 1511-1525 AD), Silver Tanka, 7.11 gms, 18.84 mm, AH 

918 (in margin), G&G # G242, very fine, scarce.                346. Estimated Price - ₹800 – 1,000                                  

347. Gujarat Sultanate, Shams al-Din Muzaffar II (AH 717-932, 1511-1525 AD), Silver Tanka, 7.00 gms, 20.93 

mm, Mustafabad Mint, G&G # G248, very fine+, scarce.                                                347. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000  

348. Gujarat Sultanate, Shams al-Din Muzaffar II (AH 717-932, 1511-1525 AD), Silver Tanka, 7.07 gms, 20.20 

mm, Mustafabad Mint, AH 925, G&G # G255, very fine+, very scarce.          348. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

349. Malwa Sultanate, Ala al Din Mahmud Shah I (AH 839-873, 1436-1469 AD), Billon Tanka (100 rati), 11.67 gms, 

23.67 mm, (These coins are usually very coppery), G&G # M31, very fine+, very scarce.    

                                                                                         349. Estimated Price - ₹500 – 800 
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Sultanates                                               

          

 

350. (3x) 

350. Malwa Sultanate, Ghiyath Shah (AH 873-906, 1469-1500 AD), Square Gold Tanka, 13.00 gms, 23.23 mm, Mintless 

Type, Abu ’l fath legend to the left of Ghiyath, AH 881,  G&G # M66, with two hooks to wear as a pendant over all fine+, 

rare.                                350. Estimated Price - ₹65,000 – 70,000 

 

 

                                                                       

                                                              351. (1x)                              352. (1x)                          353. (1x)                                  

351. Malwa Sultanate, Ghiyath Shah (AH 873-906, 1469-1500 AD), Silver Square 1/4 Tanka, 2.31 gms, 18.64 mm, AH 

(9)04, Obv. Ghiyath Shah bin Mahmud Shah Khalji, Rev. al-kibriya lillah, G&G # M77, fine+, very scarce.  

                                 351. Estimated Price - ₹500 – 800 

352. Malwa Sultanate, Ghiyath Shah (AH 873-906, 1469-1500 AD), Silver Square 1/8 Tanka, 1.29 gms, 15.54 mm, Obv. 

Ghiyath Shah bin Mahmud Shah Khalji, Rev. al-kibriya lillah, G&G # M78, fine+, very scarce.       

                        352. Estimated Price - ₹800 – 1,000                                  

353. Malwa Sultanate, Muhammad Shah II (AH 917-922, 1511-1516 AD), Silver Square 1/2 Tanka, 5.52 gms, 15.80 

mm, AH (9)22, "Abu-l-Fath type", G&G # M181, very fine, rare.                                    353. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 
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                                                            354. (3x)                                                                                       355. (2x)                                 

354. Malwa Sultanate, Coin struck INO Ibrahim Shah Lodi of Dehli (AH 927-932, 1521-1525 AD), Silver 1/2 Tanka, 5.35 

gms, 15.79 mm, Malwa Issue, al wathiq type, G&G # M195, very fine+, extremely rare. 

                              354. Estimated Price - ₹22,000 – 25,000 

355. Malwa Sultanates, coin struck in the name of Muhammad bin Muzaffar (AH 962-964, 1555-1557 AD), Silver 

Tanka, 7.07 gms, 17.91 mm, Mandu Mint, AH 964, G&G # M230, very fine+, very scarce.    

                                                                                     355. Estimated Price - ₹800 – 1,000   

Kashmir Sultan 

                                

                               

                                 356. (2x)                                                      357. (1x)                                                        358. (1x)         

356. Kashmir Sultanates, Nazuk (Nadir) Shah, 2nd Reign (AH 947-953, 1540-1546 AD), Silver Square Sasnu, 6.13 gms, 

15.44 mm, Kashmir Mint, nadir in second line, G&G # K100, very fine+, rare.        356. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

357. Kashmir Sultanate, Muhammad Yusuf Shah (AH 987-994, 1579-1586 AD), Silver Square Sasnu, 6.20 gms, 15.93 

mm, Kashmir Mint, AH 987, G&G # K135, very fine+, rare.                                             357. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

358. Kashmir Sultanate, Muhammad Ghazi Shah (AH 962-970, AD 1555-1562), Silver Square Sasnu, 6.11 gms, 16.14 

mm, Kashmir Mint, in the name of Mughal Emperor Muhammad Akbar, G&G # K152, very fine+, rare.      

                                  358. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000  
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Mughal                                                   
         Babur/Sulayman Mirza 

 

 

359. (1.5x) 

359. Mughal, Babur (AH 932-937, 1526-1530 AD), Silver Shahrukhi, 4.56 gms, 24.61 mm, Agra Mint, AH (9)36 (partly 

visible on reverse), In Agra mint AH 936 issue has rendition of 6 like a fish hook, Rahman # 100/14, areas of usual 

weakness with one hole overall very fine, very rare.                                                        359. Estimated Price - ₹6,000 – 7,000 

                                                        

                                                      360. (2x)                                                                              361. (1.5x)                                  

360. Mughal, Babur (AH 932-937, 1526-1530 AD), Copper Falus, 9.11 gms, 18.03 mm, Dar-ul-Zarb Qila Agra Mint, AH 

936, very fine, rare.                                                                                                               360. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000                                  

361. Mughal, Babur (AH 932-937, 1526-1530 AD), Copper Falus, 9.12 gms, 19.35 mm, Dar-ul-Zarb Qila Agra Mint, AH 

937, very fine, very scarce.                                                                                                     361. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000 

 

362. (3x) 

362. Mughal, Sulayman Mirza (AH 936-992, 1529-1584 AD), Gold 1/12 Indian Mohur, 00.90 gms, 11.44 mm, Mintless 

type but attributed to Badakhshan area, Kalima on obv, names and titles of the Emperor on rev, Badakhshan was 

governed for Babur by Prince Humayun, Sultan Wais Khan (Mirza Sulaiman’s father-in-law), Prince Hindal and by 

Sulayman Mirza himself, A # 2464, very fine+, rare.                                                     362. Estimated Price - ₹18,000 – 20,000 
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Mughal                                                   

                                        Humayun / Akbar      

                                        

                                                      363. (1.5x)                                                                              364. (2x)                                             

363. Mughal, Humayun, First Reign (AH 937-947, 1530-1540 AD), Silver Shahrukhi, 4.71 gms, 26.26 mm, Agra Mint (by 

type), AH (94)5, Obv : Muhammad Humayun Ghazi in the central cartouche surrounded by royal titles and mint-name, 

Rev : Shahadah with Quranic text 'yarzaqallah man yashao baghayr hisab' incircle; names and titles of the Rashidun 

around, Similar to ZENO # 49113, fine+, rare.                                                                 363. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

364. Mughal, Nasir Al-Din Humayun Bin Zahir Al-Din as vassal of the Safavid Sultan Tahmasp I, (1543 CE), Silver Half 

Shahrukhi, 2.35 gms, 19.40 mm, AH 952, Kandahar Mint (weak and mostly off-flan), Humayun was forced to seek the 

protection of the Safavid Sultan Tahamasp-I towards the end of 950 AH when he was forced out of Hindustan by Sher 

Shah Suri. Humayun sought Tahmasp’s assistance to regain his throne by initially conquering Qandahar. Tahmasp 

provided his support to Humayun on two conditions: Humayun should embrace the Shiite creed and that Qandahar be 

placed under Safavid control. Humayun acquiesced to both conditions and was able to get control of Qandahar in 952 

AH. The coin being issued here bears the Shiite kalima (profession of faith) and has Humayun’s name while also citing 

Shah Tahmasp as his overlord. This is a historic coin that bears testament to the event that eventually led to the return 

of Mughals to Hindustan. An extremely rare denomination and a prized numismatic inclusion that is a must for Mughal 

coin enthusiasts, Album # F2464, very fine, extremely rare.                                      364. Estimated Price - ₹12,000 – 15,000 

 

365. (2x) 

365. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Gold Mohur, 10.65 gms, 27.31 mm, Dar-ul-Khilafat Agra Mint, AH 

972, Kalima type, Broad flan, KM # 106.1, Similar to ZENO # 82927, traces of ex-mount at 12 o'clock on the reve, over all 

very fine, rare.                                                                                                                      365. Estimated Price - ₹65,000 – 70,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/363-mughal-humayun-first-reign-agra-mint-silver-shahrukhi-5556
https://virasatauctions.com/auction/lot/364-mughal-nasir-al-din-humayun-bin-zahir-al-din-as-vassal-of-the-safavid-sultan-tahmasp-i-kandahar-mint-silver-half-shahrukhi-5859
https://virasatauctions.com/auction/lot/365-mughal-akbar-dar-ul-khilafat-agra-mint-broad-flan-ex-mount-gold-mohur-5504
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Mughal                                                   
 

 

366. (2x) 

366. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Gold Mohur, 10.84 gms, 26.40 mm, Dar-ul-Khilafat Agra 

Mint (visible at bottom on obv), AH 981, Kalima within dotted square on obv, with a flower ornamentation just above 

the date, KM # 108.1, Similar to ZENO # 153060, very fine+, rare.                           366. Estimated Price - ₹75,000 – 80,000 

                          

                               367. (1x)                                                      368. (1x)                                                        369. (1x) 

367. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 10.86 gms, 26.52 mm, Dar-ul-Khilafat Agra Mint (off 

flan), AH 981, Kalima type, KM # 80.1A, very fine, very scarce.                                     367. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500                                  

368. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.36 gms, 27.67 mm, Dar-ul-Khilafat Agra 

Mint (mostly visible at right to bottom quadrant on obv), AH 976, Kalima type, KM # 80.1A, Similar to ZENO # 80959, 

very fine, very scarce.                                                                                                               368. Estimated Price - ₹2,200 –2,500 

369. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.38 gms, 26.80 mm, Dar-ul-Khilafat Agra 

Mint (visible at bottom quadrant on obv), AH 97x, Kalima type, KM # 80.1A, Similar to ZENO # 273299, very fine+, very 

scarce.                                                                                                                                        369. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/366-mughal-akbar-dar-ul-khilafat-agra-mint-gold-mohur-5790
https://virasatauctions.com/auction/lot/367-mughal-akbar-dar-ul-khilafat-agra-mint-silver-rupee-5870
https://virasatauctions.com/auction/lot/368-mughal-akbar-dar-ul-khilafat-agra-mint-silver-rupee-5590
https://virasatauctions.com/auction/lot/369-mughal-akbar-dar-ul-khilafat-agra-mint-silver-rupee-5486
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                     370. (1x)                                                371. (1x)                                         372. (1x)                               373. (1x)                  

370. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.43 gms, 24.45 mm, Dar-ul-Khilafat Agra 

Mint (visible at bottom quadrant on obv), AH 985, Kalima type, KM # 80.1A, very fine, very scarce.                                                                                                                

                                                                                                                                                     370. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000                                  

371. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.33 gms, 28.84 mm, Dar ul-Khilafat Agra 

Mint (visible at 11 O' clock on obv), AH 974, KM # 80.1A, Liddle Type C-12, very fine+, very scarce.                                                                                                       

                                                                                                                                                     371. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000 

372. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.07 gms, 21.65 mm, Agra Mint, Ilahi Month 

Shahrewar (Virgo), Year 44, KM # 93.1, very fine, rare.                                                   372. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

373. Mughal, Akbar (AH 963–1014, 1556-1605 AD), Copper 2 Tanki, 7.95 gms, 15.51 mm, Agra Mint, RY 4x, Ilahi Month 

Shahrewar (Virgo), KM # 41.1, fine+, very scarce.                     373. Estimated Price - ₹500 – 800                                  

 

374. (2x) 

374. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.43 gms, 20.84 mm, Ahmadnagar Mint, Ilahi Month 

Isfandarmuz (Pisces), Year 4x, Ornamental type, highly decorated, The Obverse on the coin reads. ‘Allah-hu-akbar, Jalle-

Jalalhu’ The Reverse on the coin reads. Ilahi, Shahrewar, zarb, Ahmadnagar, KM # 93.3, very fine, extremely rare.                                                                                                       

                                                                                                                                               374. Estimated Price - ₹70,000 – 80,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/370-mughal-akbar-dar-ul-khilafat-agra-mint-silver-rupee-5332
https://virasatauctions.com/auction/lot/371-mughal-akbar-dar-ul-khilafat-agra-mint-silver-rupee-5449
https://virasatauctions.com/auction/lot/372-mughal-akbar-ilahi-month-shahrewar-virgo-agra-mint-silver-rupee-5592
https://virasatauctions.com/auction/lot/373-mughal-akbar-agra-mint-copper-2-tanki-5665
https://virasatauctions.com/auction/lot/374-mughal-akbar-ilahi-month-isfandarmuz-pisces-ahmadnagar-mint-silver-rupee-5333


 

- 78 - 
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                                          375. (1x)                                                   376. (1x)                                                377. (1x)                                  

375. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.34 gms, 26.33 mm, Dar ul-Sultanat Ahmedabad 

Mint (visible in the bottom quadrant on the obv), AH 983, Kalima type, KM # 80.2, Similar to ZENO # 62756, very fine, 

very scarce.                                                                                                                               375. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

376. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.35 gms, 23.78 mm, Ahmedabad Mint (visible at 

bottom on obv), AH 980, KM # 80.2, very fine, very scarce.                                            376. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000                                  

377. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Square Rupee, 11.42 gms, 23.78 mm, Dar ul-Sultanat 

Ahmedabad Mint, AH 990, Kalima type, KM # 82.1, very fine+, scarce.                      377. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

                                                                                

                                                                     378. (1x)                                       379. (1x)                               

378. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, 20.87 gms, 23.49 mm, Dar al sultanat Ahmedabad 

Mint, AH 983, Similar to ZENO # 79781, very fine, very scarce.                                            378. Estimated Price - ₹500 – 700 

379. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper 1/2 Dam (Nisfi), 9.93 gms, 16.89 mm, Akbarpur Tanda Dar-

Ul-Khilafa Mint, 'Nasir al-Din' legend, cross with 4 dots, 1 in each legs as a mint mark, KM # 22.2, very fine+, very rare.                                      

                                                                                                                                                     379. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000   

 

380. (2x) 

380. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.72 gms, 19.41 mm, Rebellion Issue of 

Jahangir, Allahabad Mint, “Bagharb -O- Sharq” couplet, KM # 97.1, very fine+, very scarce.                                                                                                                

                                                                                                                                                      380. Estimated Price - ₹2,000 –2,200 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/375-mughal-akbar-dar-ul-sultanat-ahmedabad-mint-silver-rupee-5566
https://virasatauctions.com/auction/lot/376-mughal-akbar-ahmedabad-mint-silver-rupee-4422
https://virasatauctions.com/auction/lot/377-mughal-akbar-dar-ul-sultanat-ahmedabad-mint-silver-square-rupee-5517
https://virasatauctions.com/auction/lot/378-mughal-akbar-dar-al-sultanat-ahmedabad-mint-copper-dam-5710
https://virasatauctions.com/auction/lot/379-mughal-akbar-akbarpur-tanda-dar-ul-khilafa-mint-copper-1-2-dam-nisfi-5822
https://virasatauctions.com/auction/lot/380-mughal-akbar-rebellion-issue-of-jahangir-allahabad-mint-bagharb-o-sharq-couplet-silver-rupee-5336
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381. (5x) 

381. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Gold Square Mohur, 10.88 gms, 15.29 mm, Al-zarb Bang Mint, Obv: 

Arabic legend The Kalima Shahada and dotted mint mark within a diamond square, the four Caliphs' names in the four 

cornors, Rev: Persian legend "Jalal ud din Muhammad Akbar Badshah Ghazi" in the centre, "khuld allahu mulkahu ta'ala" 

at the top, "al-zarb Bang" at the bottom, Unlisted in KM, Similar to ZENO # 141590, extra fine+, extremely rare.                                                         

                                                                                                                                         382. Estimated Price - ₹4,50,000 – 5,00,000 

             

                     382. (1x)                                 383. (1x)                                 384. (1x)                                        385. (1x) 

382. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.29 gms, 18.48 mm, Bangala Mint (visible at bottom 

on obv), AH 1008, with a poetic couplet, KM # 87.1, very fine+, rare.                          382. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000                                  

383. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, 20.35 gms, 21.73 mm, Dar ul Khilafat Bahraich 

Mint, 'Double Knot Type', 'Nasir al-Din' legend, KM # 28.10, ZENO # 102172, very fine+, very scarce.                                                                                                      

                                                                                                                                                     383. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

384. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.43 gms, 17.39 mm, Berar Mint, Ilahi Month Aban, 

Year 4x, a small bird to right under the mint name on rev. KM # 93.6, very fine, rare.                                             

                                                                                                                                                     384. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

385. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.42 gms, 27.39 mm, Hazrat Delhi Mint, AH 973, 

'Kalima Type', KM # 80.7, Similar to ZENO # 192795, very fine, very scarce.               385. Estimated Price - ₹4,000 – 6,000                           

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/381-mughal-akbar-al-zarb-bang-mint-gold-square-mohur-5884
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https://virasatauctions.com/auction/lot/384-mughal-akbar-berar-mint-ilahi-month-aban-silver-rupee-4300
https://virasatauctions.com/auction/lot/385-mughal-akbar-hazrat-delhi-mint-silver-rupee-5594
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                                       386. (1x)                                                     387. (1x)                                           388. (1x)                                                  

386. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.17 gms, 26.29 mm, Hazrat Delhi Mint, AH 967, 

'Kalima Type', KM # 80.7, fine+, very scarce.                                                                      386. Estimated Price - ₹3,000 –3,500 

387. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.42 gms, 23.43 mm, Hazrat Delhi Mint, AH 985, 

'Kalima Type', KM # 80.7, Similar to ZENO # 289914, very fine, very scarce.               387. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

388. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, 20.26 gms, 20.94 mm, Hadrat Delhi Mint, AH 979 (in 

words Nuhsaad wa haftad wa nuh), this type is without word 'Falus' on obverse, Similar to ZENO # 57771, Unlisted in 

KM, fine+, rare.                                                                                                                         388. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500                                 

 

389. (1x) 

389. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, Dehli Mint, Full 12 Ilahi Months Set, Farwardin 

(Aries), 20.59 gms, 21.11 mm, Ardibihisht (Taurus), 20.73 gms, 21.91 mm, Khurdad (Gemini), 20.69 gms, 21.26 mm, Tir 

(Cancer), 20.70 gms, 20.80 mm, Amardad (Leo), 20.80 gms, 20.34 mm, Shahrewar (Virgo), 20.65 gms, 20.41 mm, Mihr 

(Libra), 20.65 gms, 22.03 mm, Aban (Scorpio), 20.52 gms, 21.48 mm, Azar (Sagittarius), 20.78 gms, 20.85 mm, Di 

(Capricon), 20.78 gms, 20.70 mm, Bahman (Aquarius), 20.68 gms, 21.55 mm, Isfandarmuz (Pisces), 20.78 gms, 20.79 

mm, KM # 32.9, fine+ to very fine, very rare as a set.                                                       389. Estimated Price - ₹4,000 – 6,000 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
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                                            390. (1x)                                391. (1x)                                      392. (1x)                                  

390. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.32 gms, 17.75 mm, Elichpur Mint, Ilahi Month 

Shahrewar (Virgo), RY 5X, KM # 93.10, very fine+, very rare.                                    390. Estimated Price - ₹25,000 – 30,000 

391. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Square Rupee, 11.74 gms, 20.31 mm, Dar-us-Sultanate 

Fathpur Mint (fully visible at bottom on obv), AH 988, KM # 82.2, very fine, very scarce.                                                                                                                             

                                                                                                                                                     391. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000                                  

392. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.49 gms, 24.49 mm, Gwalior Mint (partially visible at 

bottom quadrant on obv), AH 967, Kalima type, Unlisted in KM, very fine+, rare.    392. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

 

                         

                                     393. (1x)                                                    394. (1x)                                                      395. (1x)                                  

393. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.27 gms, 28.75 mm, Dar al-Khilafat Jaunpur 

Mint (visible at bottom on obv), AH 977, Kalima Type, KM # 80.10, Similar to ZENO # 172428, very fine, very scarce.                                                                                     

                                                                                                                                                     393. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

394. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.27 gms, 28.42 mm, Dar al-Khilafat Jaunpur 

Mint (visible at bottom on obv), AH 976, Kalima Type, KM # 80.10, Similar to ZENO # 134930, very fine+, very scarce.                                                                                    

                                                                                                                                                     394. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000                                  

395. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.15 gms, 29.44 mm, Jaunpur Mint (partially visible 

at bottom on obv), Kalima type, KM # 80.10, fine+, very scarce.                                   395. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             

 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
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                                                  396. (1x)                                                397. (1x)                                  398. (1x)                                  

396. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.36 gms, 28.46 mm, Jaunpur Mint (off flan, By style), 

Kalima type, KM # 80.10, fine+, very scarce.                                                                      396. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

397. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, 20.47 gms, 21.53 mm, Jaunpur Mint (off flan), AH 

966, early issue, Abu'l-Fath Jalal-ud-din Muhammad Akbar legend,  "Nasir al-Din" type, KM # 7.3, similar to Zeno # 

189049, very fine, extremely rare.                                                                                        397. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000                                  

398. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver 1/2 Rupee, 5.56 gms, 17.70 mm, Kabul Mint, RY (4)7, Ilahi 

Month Aban (Scorpio), KM # 66.2, very fine+, very scarce.                                             398. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

 

                                   

                                     399. (1x)                                                  400. (1x)                                                     401. (1x)                                  

399. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.25 gms, 26.25 mm, Karrah (Kada) Mint (By 

Style), AH 968, Liddle type S-1, Similar to ZENO # 133358, very fine, rare.                 399. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

400. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.21 gms, 25.25 mm, Karrah (Kada) Mint (visible at 

right quadrant on obv), AH 973, Unlisted in KM, Liddle type S-1, very fine, rare.      400. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000                                  

401. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.36 gms, 28.55 mm, Lahore Mint (partially visible at 

11 o'clock on obv), AH 974, Kalima Type, KM # 80.12, Similar to ZENO # 289918, very fine, rare.  

                                                                                                                                                     401. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

 

 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             
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                                                    402. (1x)                                            403. (1x)                                      404. (1x)                                  

402. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.37 gms, 26.13 mm, Dar al-Sultanat Lahore 

Mint (visible at left quadrant on obv), AH 981, Kalima type, Unlisted in KM, fine+, very scarce.                                                                                                                             

                                                                                                                                                     402. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

403. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Square Rupee, 11.38 gms, 17.50 mm, Lahore Mint, Ilahi 

Month Tir (Cancer), Year 37, Jalla Jalalahu type, KM # 88.3, very fine+, very scarce.                                                                                                                                  

                                                                                                                                                     403. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500                                  

404. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, 20.54 gms, 21.90 mm, Dar al-Sultanat Lahore 

Mint, AH 984, Fi Tarikh type, KM # 28.33, very fine+, very scarce.                                       404. Estimated Price - ₹500 – 800 

                                                  

                                              405. (1x)                                                  406. (1x)                                            407. (1x)                                  

405. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.42 gms, 26.65 mm, Lakhnau Mint (By Style), Obv: 

Arabic legend The Kalima Shahada & flower design within a square, the four Caliphs' names in the margin, Rev: Persian 

legend "Jalal ud din Muhammad Akbar Badshah Ghazi", KM # 80.13 Type, Similar to ZENO # 36987, very fine, very 

scarce.                                                                                                                                        405. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000 

406. Mughal, Akbar (AH 963–1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, 20.51 gms, 21.82 mm, Khitta Lakhnau Mint, Unlisted 

in KM, Similar to ZENO # 204467, fine+, very scarce.                                                          406. Estimated Price - ₹800 – 1,000                                  

407. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, 19.89 gms, 22.45 mm, Sarkar Lakhnau Mint, Obv. Zarb 

falus ‘Sarkar lakhnau’, Rev. Date in words AH 967, star symbol above word ‘Nuhsaad’, At the end of sixteenth century, 

The twelve subahs created as a result of the administrative reform by Akbar. The Subah of Awadh (Capital Faizabad, 

later Lucknow) contained five sarkars, viz., Awadh, Lucknow, Bahraich, Khairabad and Gorakhpur, and these,  again were 

divided in numerous mahals and dasturs. This coin is Strucked with the mint name ‘Sarkar Lucknow’,  Depicting the 

same name Sarkar Lakhnau which is among the five Sarkar under the Suba of Awadh.  Very few specimens with this mint 

name have been reported yet.  No coin have been offered in any auction so far.  Extremely Rare. Missing in soo many 

collections. unlisted in KM, unlisted in Zeno, very fine+, extremely rare.                    407. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             
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https://virasatauctions.com/auction/lot/405-mughal-akbar-lakhnau-mint-silver-rupee-5868
https://virasatauctions.com/auction/lot/406-mughal-akbar-khitta-lakhnau-mint-copper-dam-5668
https://virasatauctions.com/auction/lot/407-mughal-akbar-sarkar-lakhnau-mint-copper-dam-5824
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                                               408. (1x)                                        409. (1x)                                            410. (1x)                                  

408. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, 20.72 gms, 22.07 mm, Mirath (Merta) Mint, AH 

978, KM # 28.40, very fine+, scarce.                                                                                           408. Estimated Price - ₹500 – 800 

409. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, 20.69 gms, 22.45 mm, Fathpur Nusratabad Mint, AH 

97X (in words), KM # 28.20, Similar to ZENO # 83838, extra fine, very scarce.              409. Estimated Price - ₹800 – 1,000                                  

410. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.28 gms, 23.18 mm, Patna Mint (visible at bottom 

quadrant on obv), AH 985, KM # 80.16, Similar to ZENO # 202735, fine+, very scarce. 

                                                                                                                                                     410. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

                                     

                                                          411. (2x)                                                                                      412. (2x)                                 

411. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.39 gms, 22.77 mm, Patna Mint, Ilahi Month 

Amardad (Leo), Year 43, Broad flan, KM # 93.14, extra fine, very rare.                   411. Estimated Price - ₹12,000 – 15,000 

412. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver 1/2 Rupee, 5.59 gms, 16.75 mm, Patna Mint, Ilahi Month 

Khurdad (Gemini), Year 43, KM # 66.4, very fine+, very rare.                                     412. Estimated Price - ₹15,000 – 18,000                                

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/408-mughal-akbar-mirath-merta-mint-copper-dam-3555
https://virasatauctions.com/auction/lot/409-mughal-akbar-fathpur-nusratabad-mint-copper-dam-5458
https://virasatauctions.com/auction/lot/410-mughal-akbar-patna-mint-silver-rupee-5383
https://virasatauctions.com/auction/lot/411-mughal-akbar-ilahi-month-amardad-leo-patna-mint-silver-rupee-5956
https://virasatauctions.com/auction/lot/412-mughal-akbar-patna-mint-silver-1-2-rupee-5882
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 Mughal                                                   
               

                                                  

                                     413. (1x)                                           414. (1x)                                                   415. (1x)                     

413. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, 19.74 gms, 20.74 mm, Sambhal Mint, Ilahi 

Month Khurdad (Gemini), Year 3x, KM # 32.24, fine+, rare.                                              413. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

414. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, 19.65 gms, 23.23 mm, Dar al-Khilafat Shahgarh urf 

Qanauj Mint, AH 969 (date in words : Fi sanah, nushad wa shasht wa nuh = 969) , (Struck at the Seat of the Khalifat, 

Kanauj alias Shahgarh), "stephen cross" as a mint mark on rev, anti clockwise Swastika symbol on obv, similar to Zeno # 

140372, very fine, rare.                                                                                                           414. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

415. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.14 gms, 27.10 mm, Shergarh Mint (visible at top 

on obv), AH 967, Kalima type, KM # 80.17, very fine, extremely rare.                         415. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500  

                                 

                    

                            416. (1x)                                                            417. (2x)                                                           418. (1x ) 

416. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, 20.67 gms, 21.71 mm, Qasbah Sherkot Mint, AH 

(979), Similar to ZENO # 196287, very fine+, rare.                                                            416. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

417. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, 20.32 gms, 20.85 mm, Sironj Mint, Ilahi Month 

Farwardin (Aries), RY 38, KM # 32.25, very fine, very scarce.                                         417. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

418. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Square Malwa Standard Falus, 6.63 gms, 19.27 mm, Sironj 

Mint, AH 995, Akbar’s copper coin of Sironj mint was unknown until recently, This coin reads Zarb Falus, rev. Sironj, The 

coin was found in the Malwa region which substantiates its attribution, Unlisted in KM, very fine+, rare. 

                                                                                                                                                     418. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/413-mughal-akbar-sambhal-mint-copper-dam-5883
https://virasatauctions.com/auction/lot/414-mughal-akbar-dar-al-khilafat-shahgarh-urf-qanauj-mint-copper-dam-5825
https://virasatauctions.com/auction/lot/415-mughal-akbar-shergarh-mint-silver-rupee-5135
https://virasatauctions.com/auction/lot/416-mughal-akbar-qasbah-sherkot-mint-copper-dam-5456
https://virasatauctions.com/auction/lot/417-mughal-akbar-ilahi-month-farwardin-aries-sironj-mint-copper-dam-5457
https://virasatauctions.com/auction/lot/418-mughal-akbar-sironj-mint-copper-square-malwa-standard-falus-5716
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419. (2x) 

419. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.33 gms, 22.84 mm, Sitpur Mint, Ilahi Month Mihr 

(Libra), Year 48, with the Persian word Darb for half, which is usually found on Half Rupee coins, The word ‘darb’ 

inscribed on the reverse poses a conundrum: one hand it has been listed by the author of Ain-e-Akbari as an official 

denomination issued by the royal mint during the reign of Akbar. The text explicitly lists ‘darb’ as being an official silver 

coin that is half a ‘Jalalah’ which in turn is described as a square silver rupee.  However, the word is found inscribed on 

silver rupees issued from the mint of Sitpur, for the Ilahi years 48-49 (1011-12 CE). Another explanation of the word can 

be arrived at, by considering the meaning of the word ‘darb’ in Farsi / Persian which was the official court language of 

the Moghuls. In Farsi the word ‘darb’ has the additional meaning of a ‘port’ (for ships), in which case the word ‘darb’ can 

considered as an epithet of the mint name: port of Sitpur, similar to the usage of the word ‘bandar’ to designate a port 

town / city. The coin being offered here is a beautiful, high grade specimen of this series, KM # 94.4, very fine+, 

extremely rare.                                                                                                                 419. Estimated Price - ₹80,000 – 1,00,000 

                                                           

                            420. (1x)                                      421. (1x)                                     422. (1x)                                423. (1x)          

420. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Square Falus, 6.23 gms, 18.96 mm, Ujjain Mint, Unlisted in 

KM, very fine+, scarce.                                                                                                                   420. Estimated Price - ₹500 – 800 

421. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Square Rupee, 11.00 gms, 18.50 mm, Urdu Zafar Qarin 

Mint (visible at bottom on obv), AH Alif (1000), KM # 82.8, fine+, very scarce.          421. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

422. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper 1/2 Dam, 9.92 gms, 16.29 mm, Urdu Zafar Qarin Mint, RY 

4x, Unlisted in KM, Similar to ZENO # 161358, fine+, very rare.                                    422. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500                                  

423. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Damra or 1/4 Dam, 5.00 gms, 15.46 mm, Ilahi Year 33, KM # 

17.1, Similar to ZENO # 63393, fine+, very rare.                                                    423. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/419-mughal-akbar-ilahi-month-mihr-libra-sitpur-mint-silver-rupee-with-word-darb-5958
https://virasatauctions.com/auction/lot/420-mughal-akbar-ujjain-mint-copper-square-falus-5864
https://virasatauctions.com/auction/lot/421-mughal-akbar-urdu-zafar-qarin-mint-silver-square-rupee-5455
https://virasatauctions.com/auction/lot/422-mughal-akbar-urdu-zafar-qarin-mint-copper-1-2-dam-5805
https://virasatauctions.com/auction/lot/423-mughal-akbar-copper-damra-or-1-4-dam-5393
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Mughal                                                   
                                                Nur Jahan/ Jahangir 

 

424. (2.5x) 

424. Mughal, Nur Jahan (AH 1033-1037, 1623-1627 AD), Silver Rupee, 11.21 gms, 20.02 mm, Ahmedabad Mint, AH 

1035, RY 2X, KM # 168.2, very fine, very rare.                                                 424. Estimated Price - ₹6,000 – 6,500 

 

425. (2.5x) 

425. Mughal, Nur Jahan (AH 1033-1037, 1623-1627 AD), Silver Rupee, 11.11 gms, 19.69 mm, Patna Mint, RY 22, "Sad 

Zewar" poetic couplet on obv, KM # 168.5, fine+, very rare.       425. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000 

 

426. (2.5x) 

426. Mughal, Nur Jahan (AH 1033-1037, 1623-1627 AD), Silver Rupee, 11.04 gms, 20.07 mm, Surat Mint, AH 1036, RY 

2x, "Sad Zewar" poetic couplet, KM # 168.6, fine+, very rare.                                  426. Estimated Price - ₹10,000 – 12,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/424-mughal-nur-jahan-ahmedabad-mint-silver-rupee-5347
https://virasatauctions.com/auction/lot/425-mughal-nur-jahan-patna-mint-silver-rupee-5478
https://virasatauctions.com/auction/lot/426-mughal-nur-jahan-surat-mint-silver-rupee-5195
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427. (2x) 

427. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver Sawai (Heavy) Rupee, 25% over weight hence known as 

’Sawai’ Rupee, 13.60 gms, Agra Mint, AH 1017, RY 3, ’Khusru - i - Giti Panah’ couplet, reads as ’Sikka Zad Dar Shahr-i-

Agra Khusru-i-Giti Panah Shah Nur-ud-Din Jahangir ibn Akbar Badshah’ that is Shah Nooruddin Jahangir son of Akbar 

Badshah the emperor, refuge of the world, struck coin in the Agra city, KM # 158.1, NGC Graded # AU Details Cleaned, 

very rare.                427. Estimated Price - ₹1,00,000 – 1,20,000 

                                               

                                         428. (1x)                                                 429. (1x)                                              430. (1x)    

428. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver Rupee, 11.39 gms, 20.93 mm, Agra Mint, AH 1036, RY 21, 

Obv. ’Yaft’ Couplet reads as ’Yaft dar Agra ruye zar zewar’, Rev. Az Jahangir shah, shah-e Akbar, KM # 149.1, very fine+, 

rare.                                                                                                                                        428. Estimated Price - ₹30,000 – 35,000                                  

429. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver Rupee, 11.39 gms, 22.58 mm, Agra Mint, Ilahi Month 

Amardad (Leo), AH 1026, RY 12, well center struck with decorative fields, KM # 145.1, extra fine+, very rare. 

                                                                       429. Estimated Price - ₹20,000 – 25,000 

430. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver Rupee, 11.24 gms, 21.74 mm, Agra Mint, Ilahi Month 

Khurdad (Gemini), AH 1020, RY 6, Double Border with decorative fields, Unlisted in KM, very fine+, very rare. 

                                                                                 430. Estimated Price - ₹60,000 – 65,000 

 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/427-mughal-jahangir-khusru-i-giti-panah-couplet-agra-mint-silver-sawai-heavy-rupee-5676
https://virasatauctions.com/auction/lot/428-mughal-jahangir-agra-mint-yaft-couplet-silver-rupee-5472
https://virasatauctions.com/auction/lot/429-mughal-jahangir-ilahi-month-amardad-leo-agra-mint-silver-rupee-5470
https://virasatauctions.com/auction/lot/430-mughal-jahangir-ilahi-month-khurdad-gemini-agra-mint-silver-rupee-5469
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 Mughal                                                    

                                                                                         

                                                                       431. (1x)                                                 432. (1x)                                  

431. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver Rupee, 11.38 gms, 19.58 mm, Ahmadnagar Mint (off 

flan), Kalima type, KM # 141.1, very fine, scarce.                     431. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800                                  

432. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver 1/2 Rupee, 5.65 gms, 15.53 mm, Ahmadnagar Mint (off 

flan), Kalima type, KM # 134.1, fine+, rare.                                    432. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000 

                                                                   

                                             433. (1x)                                               434. (1x)                                          435. (1x)                                  

433. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver Heavy Rupee, 13.36 gms, 20.86 mm, Ahmedabad 

Mint, AH 1015, RY 2, KM # 152.2, fine+, very scarce.                                                        433. Estimated Price - ₹6,000 –7,000 

434. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver Rupee, 11.26 gms, 19.87 mm, Akbarnagar Mint (fully 

visible on rev), RY 16, Ilahi Month Farwardin (Aries), KM # 145.4, fine+, very scarce. 

                                                                                                                                                     434. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800                                  

435. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver Rupee, 11.42 gms, 18.52 mm, Burhanpur Mint, Din Panah 

Type, Fish as a mint mark, KM # 149.10, very fine+, very scarce.       435. Estimated Price - ₹6,000 – 6,500 

 

436. (1.75x) 

436. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver Rupee, 11.33 gms, 19.36 mm, Jalnapur Mint, AH (1017),  a 

small bird to right with fish on obv, Unlisted in KM, very fine, very rare.                   436. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/431-mughal-jahangir-ahmadnagar-mint-silver-rupee-5335
https://virasatauctions.com/auction/lot/432-mughal-jahangir-ahmadnagar-mint-silver-1-2-rupee-5396
https://virasatauctions.com/auction/lot/433-mughal-jahangir-ahmedabad-mint-silver-heavy-rupee-5196
https://virasatauctions.com/auction/lot/434-mughal-jahangir-ilahi-month-farwardin-aries-akbarnagar-mint-silver-rupee-5255
https://virasatauctions.com/auction/lot/435-mughal-jahangir-din-panah-type-burhanpur-mint-silver-rupee-5477
https://virasatauctions.com/auction/lot/436-mughal-jahangir-a-small-bird-to-right-with-fish-on-obv-jalnapur-mint-silver-rupee-5959
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                                   437. (1x)                                                438. (1x)                                                439. (1x)                                             

437. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver Rupee, 11.42 gms, 20.19 mm, Kashmir Mint, Ilahi Month 

Khurdad (Gemini), AH (10)23, RY 9, KM # 145.10, very fine, very scarce.       437. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500                                  

438. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver Rupee, 11.28 gms, 22.17 mm, Lahore Mint, Ilahi Month 

Farwardin (Aries), Ry 11, decorative fields and ornamental border on both sides, KM # 145.11, very fine, very scarce. 

                                                                                                            438. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

439. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver Rupee, 11.39 gms, 22.08 mm, Lahore Mint, Ilahi Month 

Azar (Sagittarius), Ry 10, decorative fields and ornamental border on both sides, KM # 145.11, very fine, very scarce. 

                                                                    439. Estimated Price - ₹2,500 –3,000 

               

 

440. (2.25x) 

440. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver Sawai (Heavy) Rupee, 25% over weight hence known as 

’Sawai’ Rupee, 14.18 gms, Lahore Mint, AH 1019, RY 5, "Ta Falak" couplet, reads as ’Badhar Bad Rawaan Ta Falak, 

Buwad Dar Daur Baname Shah Jahangir, Sikka-i-Lahore’ that is “In the world so long the heavens revolve may current be 

in the name of Shah Jahangir, the money of Lahore”, KM # 158.5, NGC Graded # AU 53, very rare. 

                                                                                                                                                440. Estimated Price - ₹40,000 – 50,000                               

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/437-mughal-jahangir-kashmir-mint-silver-rupee-5388
https://virasatauctions.com/auction/lot/438-mughal-jahangir-ilahi-month-farwardin-aries-lahore-mint-silver-rupee-5309
https://virasatauctions.com/auction/lot/439-mughal-jahangir-ilahi-month-azar-sagittarius-lahore-mint-silver-rupee-5310
https://virasatauctions.com/auction/lot/440-mughal-jahangir-lahore-mint-silver-sawai-heavy-rupee-5677
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                                                                       441. (1x)                                               442. (1x)                                        

441. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver Rupee, 11.40 gms, 20.78 mm, Qandhar Mint, Deep Strike, 

"Dil khwah couplet", AH 1026, RY 13, KM # 142.2, very fine+, scarce.      441. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

442. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver 1/2 Rupee, 5.51 gms, 15.43 mm, Qandhar Mint, Deep 

Strike, ’Dil khwah couplet’, RY (1)6, KM # 135.2, fine+, rare.                442. Estimated Price - ₹12,000 – 15,000 

Shah Jahan  

                                                                                  

                                                                     443. (1x)                                                      444. (1x)                        

443. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.39 gms, 21.27 mm, Akbarabad Mint (fully 

visible at bottom on obv), AH 1041, RY 5, KM # 227.2, very fine, very scarce.      443. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800                                  

444. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.38 gms, 21.89 mm, Akbarabad Mint (fully 

visible in bottom quadrant on obv), AH 1049, RY 12, legend within square area on both sides, KM # 235.3, very fine, very 

scarce.              444. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

               

 

445. (2.5x) 

445. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver 1/2 Rupee "Nisar", 5.36 gms, 23.57 mm, Dar-ul Khilafat 

Akbarabad Mint, AH 1047, RY 10, Obv: "julus nisar sahib qiran sani, Rev: Zarb Dar-ul Khilafat Akbarabad, KM # 247.3, 

very fine, extremely rare.              445. Estimated Price - ₹1,10,000 –1,25,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/441-mughal-jahangir-dil-khwah-couplet-qandhar-mint-silver-rupee-5349
https://virasatauctions.com/auction/lot/442-mughal-jahangir-dil-khwah-couplet-qandhar-mint-silver-1-2-rupee-5961
https://virasatauctions.com/auction/lot/443-mughal-shah-jahan-akbarabad-mint-silver-rupee-4941
https://virasatauctions.com/auction/lot/444-mughal-shah-jahan-akbarabad-mint-silver-rupee-5483
https://virasatauctions.com/auction/lot/445-mughal-shah-jahan-akbarabad-mint-silver-1-2-rupee-nisar-5921
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                            446. (1x)                                                    447. (1x)                                           448. (1x)                                                                                    
446. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.31 gms, 20.06 mm, Bhakkar Mint (fully 

visible at bottom quadrant on obv), AH 1049, RY 12, KM # 235.7, very fine, very scarce. 

                                                                                                                                                     446. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000                                  

447. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.30 gms, 21.93 mm, Bhakkar Mint (fully 

visible at bottom quadrant on obv), Ilahi Month Isfandarmuz (Pisces), AH 1044, RY 7, KM # 235.7, very fine+, scarce.

                  447. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000 

448. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.00 gms, 20.82 mm, Bhilsa Mint (visible at left 

quadrant on obv), RY 19, KM # 235.8, fine+, very scarce.                      448. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

 

                   

                          449. (1x)                                      450. (1x)                                     451. (1x)                                    452. (1x)          

449. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.49 gms, 21.75 mm, Burhanpur Mint (visible 

at bottom quadrant on obv), AH 1044, KM # 235.9, very fine+, scarce.            449. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500                                  

450. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.13 gms, 23.54 mm, Daulatabad Mint (visible 

at 7 o'clock on obv), AH (1068), RY 31, legend within foliated eightfoil on both sides, KM # 232.1, fine+, very scarce.

              450. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

451. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.49 gms, 21.75 mm, Daulatabad Mint (visible 

in right quadrant on obv), AH 1066, RY 29, KM # 235.10, very fine+, very scarce.      451. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

452. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.31 gms, 21.39 mm, Daulatabad Mint (fully 

visible in right quadrant on obv), AH 1061, RY 25, KM # 235.10, fine+, very scarce.  452. Estimated Price - ₹2,000 – 2,200                             

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/446-mughal-shah-jahan-bhakkar-mint-silver-rupee-5476
https://virasatauctions.com/auction/lot/447-mughal-shah-jahan-ilahi-month-isfandarmuz-pisces-bhakkar-mint-silver-rupee-5246
https://virasatauctions.com/auction/lot/448-mughal-shah-jahan-bhilsa-mint-silver-rupee-5731
https://virasatauctions.com/auction/lot/449-mughal-shah-jahan-burhanpur-mint-silver-rupee-5521
https://virasatauctions.com/auction/lot/450-mughal-shah-jahan-daulatabad-mint-silver-rupee-5547
https://virasatauctions.com/auction/lot/451-mughal-shah-jahan-daulatabad-mint-silver-rupee-5522
https://virasatauctions.com/auction/lot/452-mughal-shah-jahan-daulatabad-mint-silver-rupee-5197
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 Mughal                                                   
      

                                                                     

                                                             453. (1x)                                                    454. (1x)                                                          

453. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Copper 1/2 Dam, 10.13 gms, 18.31 mm, Daulatabad Mint, 

Sahib-i-Qiran Thani on obv. Fulus Daulatabad on rev. Unlisted in KM & Zeno, very fine+, very rare. 

                                                                                                                                                     453. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

454. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.49 gms, 21.85 mm, Gulkanda / Golkunda 

Mint, KM # 223.1, very fine+, very scarce.                                                                          454. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

 

455. (3x) 

455. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Gold Mohur, 10.91 gms, 21.96 mm, Lahore Mint (fully visible 

at bottom quadrant on obv), AH 1065, RY 29, legend within square area, Ex-mount at 3 o' clock on obv, KM # 260.11, 

fine+, very rare.                                                                                                             455. Estimated Price - ₹1,10,000 – 1,20,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/453-mughal-shah-jahan-daulatabad-mint-copper-1-2-dam-5978
https://virasatauctions.com/auction/lot/454-mughal-shah-jahan-gulkanda-golkunda-mint-silver-rupee-5603
https://virasatauctions.com/auction/lot/455-mughal-shah-jahan-lahore-mint-ex-mount-gold-mohur-5511
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Mughal                                                   

                                                 

                                               456. (1x)                                           457. (1x)                                      458. (1x)                                        

456. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.00 gms, 24.04 mm, Patna Mint, Ilahi Month 

Shahrewar (Virgo), AH 1042, RY 15, KM # 224.16, very fine, very scarce.                   456. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

457. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.22 gms, 21.82 mm, Qandhar Mint (fully 

visible at left quadrant on obv), AH 1042, KM # 235.22, very fine+, very scarce.        457. Estimated Price - ₹5,000 – 5,500 

458. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.27 gms, 21.14 mm, Surat Mint, AH 

1040, Hijri Type, KM # 222.13, very fine, scarce.                                                               458. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800                                  

 

459. (2x) 

459. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.27 gms, 24.91 mm, Dar al-Khilafat 

Shahjahanabad Mint (fully visible at 7 o'clock in margin on obv), AH 1068, RY 31, obv: Shahjahan badshah ghazi & 31 ry 

within a octofoil, mint & ruler's title in margin, rev : The Kalima Shahada within a octofoil, four khalifas name in 

margin, KM # 228.4, very fine, rare.                                                                                459. Estimated Price - ₹12,000 – 15,000 

                                      

                                           460. (1x)                                              461. (1x)                                             462. (1x)  

460. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.41 gms, 24.06 mm, Surat Mint (fully visible 

at 7 o'clock on obv), RY (3)1, KM # 228.5, fine+, very scarce.                                         460. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

461. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.45 gms, 22.38 mm, Surat Mint (fully visible 

at left quadrant on obv), AH 1043, RY 7, KM # 235.23, extra fine, very scarce.           461. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800                                  

462. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.40 gms, 21.68 mm, Surat Mint (fully visible 

in left quadrant on obv), AH 1053, RY 17, KM # 235.23, very fine+, scarce.                 462. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/456-mughal-shah-jahan-ilahi-month-shahrewar-virgo-patna-mint-silver-rupee-5752
https://virasatauctions.com/auction/lot/457-mughal-shah-jahan-qandhar-mint-silver-rupee-5475
https://virasatauctions.com/auction/lot/458-mughal-shah-jahan-surat-mint-hijri-type-silver-rupee-5199
https://virasatauctions.com/auction/lot/459-mughal-shah-jahan-dar-al-khilafat-shahjahanabad-mint-silver-rupee-5987
https://virasatauctions.com/auction/lot/460-mughal-shah-jahan-surat-mint-silver-rupee-5605
https://virasatauctions.com/auction/lot/461-mughal-shah-jahan-surat-mint-silver-rupee-5523
https://virasatauctions.com/auction/lot/462-mughal-shah-jahan-surat-mint-silver-rupee-5198
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Mughal                                                   

                        

                                                        463. (2x)                                                                                 464. (2x)          

463. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.24 gms, 21.21 mm, Ujjain Mint (fully visible 

at left quadrant on obv), KM # 235.24, very fine, scarce.                                                 463. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500                                  

464. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver 1/2 Rupee, 5.56 gms, 17.01 mm, Ujjain Mint (visible at 

left quadrant on obv), KM # 218.9, fine+, rare.                                                                  464. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

                                           Murad Bakhsh  
      

        

                                                       465. (2x)                                                                                  466. (1.5x)                                                                

465. Mughal, Murad Bakhsh (AH 1068, 1658 AD), Silver Rupee, 11.48 gms, 22.97 mm, Surat Mint (Visible at bottom on 

rev), RY Ahd, the Ars yaft za sāhib qirān jahānbānī, muhammad murād shāh sikandar thānī meaning 'Received 

inheritance, from Sahib Qiran ( = Timur), the Protector of the World, Muhammad Murad Shah, the Second Alexander', 

rev. Kalima, zarb surat, KM # 271.1 ,claened over all extra fine, very rare.              465. Estimated Price - ₹25,000 – 30,000 

466. Mughal, Murad Bakhsh (AH 1068, 1658 AD), Silver Rupee, 11.45 gms, 22.53 mm, Surat Mint (fully visible in left 

quadrant on obv), KM # 272.3, very fine, rare.                                                                  466. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/463-mughal-shah-jahan-ujjain-mint-silver-rupee-5732
https://virasatauctions.com/auction/lot/464-mughal-shah-jahan-ujjain-mint-silver-1-2-rupee-5604
https://virasatauctions.com/auction/lot/465-mughal-murad-bakhsh-surat-mint-arsh-couplet-silver-rupee-5259
https://virasatauctions.com/auction/lot/466-mughal-murad-bakhsh-surat-mint-silver-rupee-5352
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 Mughal                                                   
                                                                                    Aurangzeb                              

 

467. (1x) 

467. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.48 gms, 25.07 mm, Dar-ul-Khair Ajmer 

Mint (fully visible at top on rev), AH 1110, RY 43, KM # 300.5, very fine+, very scarce. 

                                                                                                                                                     467. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

                               

                                                            468. (1x)                                                                           469. (1x) 

468. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.42 gms, 26.97 mm, Mustaqir al-Khilafat 

Akbarabad Mint, AH 1098, RY 30, KM # 300.6, very fine+, very scarce.                       468. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000                                  

469. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.40 gms, 25.45 mm, Mustaqir al-Khilafat 

Akbarabad Mint, AH 1106, RY 38, KM # 300.6, very fine+, very scarce.                       469. Estimated Price - ₹4,000 – 4,500 

      

                                     

                                                     470. (1x)                                      471. (1x)                                     472. (1x)                                  

470. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.60 gms 21.46 mm, Akbarnagar Mint (visible 

at bottom on rev), AH 1112, RY 44, KM # 300.100, fine+, scarce.                                     470. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

471. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.61 gms, 21.76 mm, Akbarnagar Mint (visible 

at bottom on rev), AH 1113, RY 46, KM # 300.100, fine+, scarce.                                  471. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500                                  

472. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.61 gms, 21.57 mm, Allahabad Mint (visible at 

bottom on rev), AH 1106, RY 39, KM # 300.12, very fine+, very scarce.                       472. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/467-mughal-aurangzeb-dar-ul-khair-ajmer-mint-silver-rupee-5482
https://virasatauctions.com/auction/lot/468-mughal-aurangzeb-mustaqir-al-khilafat-akbarabad-mint-silver-rupee-5479
https://virasatauctions.com/auction/lot/469-mughal-aurangzeb-mustaqir-al-khilafat-akbarabad-mint-silver-rupee-5484
https://virasatauctions.com/auction/lot/470-mughal-aurangzeb-akbarnagar-mint-silver-rupee-5237
https://virasatauctions.com/auction/lot/471-mughal-aurangzeb-akbarnagar-mint-silver-rupee-5201
https://virasatauctions.com/auction/lot/472-mughal-aurangzeb-allahabad-mint-silver-rupee-5454
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Mughal                                                   
 

 

473. (4x) 

473. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Gold Mohur, 11.09 gms, 20.72 mm, Allahabad Mint (visible at 

bottom on rev), AH 1107, RY 40, KM # 315.9, extra fine+, rare.                                473. Estimated Price - ₹80,000 – 85,000 

 

                                           

                                        474. (1x)                                              475. (1x)                                               476. (1x)                                         

474. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.40 gms, 21.82 mm, Aurangabad Mint (visible 

at top on rev), AH 1071, RY 3, Abul zafar Muhiyyud din type, KM # 297.2, very fine, very scarce.                                                                                           

                                                                                                                                                     474. Estimated Price - ₹4,500 – 5,000                                  

475. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.40 gms, 22.01 mm, Aurangabad Mint (visible 

at top on rev), AH 1072, RY 4, KM # 300.13, fine+, scarce.                                              475. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

476. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.45 gms, 22.96 mm, Bareli Mint (visible at 

bottom on rev), AH 1110, RY 42, KM # 300.19, very fine, scarce.                                  476. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

 
** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/473-mughal-aurangzeb-allahabad-mint-gold-mohur-5518
https://virasatauctions.com/auction/lot/474-mughal-aurangzeb-aurangabad-mint-abul-zafar-muhiyyud-din-type-silver-rupee-5200
https://virasatauctions.com/auction/lot/475-mughal-aurangzeb-aurangabad-mint-silver-rupee-5202
https://virasatauctions.com/auction/lot/476-mughal-aurangzeb-bareli-mint-silver-rupee-5204
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Mughal                                                   
 

                     

                                                  477. (2x)                                                                                       478. (2x)                                  

477. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.40 gms, 22.48 mm, Dar uz-Zafar Bijapur 

Mint, AH 1110, RY 42, "vithoba" mark on reverse, KM # 300.23, very fine, very scarce. 

                                                                                                                                                     477. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000                                  

478. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.32 gms, 23.52 mm, Dar uz-Zafar Bijapur 

Mint, AH 1097, RY 30, KM # 300.23, very fine, very scarce.                                       478. Estimated Price - ₹15,000 – 18,000 

 

                         

                                            479. (2x)                                                                                             480. (2x)                                         

479. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Gold Mohur, 10.95 gms, 20.80 mm, Burhanpur Mint (visible at 

bottom on rev), AH 1096, RY 28, KM # 315.16, very fine, rare.                                  479. Estimated Price - ₹65,000 – 70,000 

480. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.55 gms, 23.67 mm, Burhanpur Mint (fully 

visible at bottom on rev), AH 1115, RY 48, KM # 300.24, extra fine+, very scarce.     480. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500                                

 
** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             

 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/477-mughal-aurangzeb-dar-uz-zafar-bijapur-mint-silver-rupee-5203
https://virasatauctions.com/auction/lot/478-mughal-aurangzeb-dar-uz-zafar-bijapur-mint-silver-rupee-5485
https://virasatauctions.com/auction/lot/479-mughal-aurangzeb-burhanpur-mint-gold-mohur-5505
https://virasatauctions.com/auction/lot/480-mughal-aurangzeb-burhanpur-mint-silver-rupee-5524
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 Mughal                                                   
         Aurangzeb      

            
 

                                    481. (1.5x)                                                    482. (1.25x)                                             483. (1.25x)                                  

481. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.48 gms, 22.71 mm, Gulbarga Mint (fully 

visible at bottom on rev), AH 1101, RY 4X, exact date unlisted in KM, KM # 300.27, very fine, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                                      481.Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

482. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.41 gms, 21.02 mm, Gulkanda Mint (visible at 

the top on rev), AH 10(69), RY Ahd, KM # 299.1, very fine, very scarce.                      482. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500                                  

483. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.45 gms, 22.21 mm, Gulkanda Mint (bottom 

on rev), RY 22, KM # 300.28, very fine, scarce.                                                                  483. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

        

                              

                                         484. (1x)                                                    485. (1x)                                           486. (1x)                                  

484. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.27 gms, 29.94 mm, Islamabad (Mathura) 

Mint (visible at bottom on rev), AH 1101, KM # 300.36, fine+, very scarce.                 484. Estimated Price - ₹1,200 –1,500 

485. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.60 gms, 23.65 mm, Junagarh / Junagadh 

Mint (visible at bottom on rev), AH 1099, RY 32, KM # 300.43, very fine+, very scarce.                                                                                                   

                                                                                                                                                     485. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500                                  

486. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.56 gms, 24.18 mm, Junagarh / Junagadh 

Mint (fully visible at bottom on rev), AH 1099, RY 29, KM # 300.43, very fine+, very scarce.                                                                                                   

                                                                                                                                                     486. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             

 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/481-mughal-aurangzeb-gulbarga-mint-silver-rupee-5208
https://virasatauctions.com/auction/lot/482-mughal-aurangzeb-gulkanda-mint-silver-rupee-5350
https://virasatauctions.com/auction/lot/483-mughal-aurangzeb-gulkanda-mint-silver-rupee-5205
https://virasatauctions.com/auction/lot/484-mughal-aurangzeb-islamabad-mathura-mint-silver-rupee-5452
https://virasatauctions.com/auction/lot/485-mughal-aurangzeb-junagarh-junagadh-mint-silver-rupee-5206
https://virasatauctions.com/auction/lot/486-mughal-aurangzeb-junagarh-junagadh-mint-silver-rupee-5481
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Mughal                                                   
               

                                                  

                                           487. (1x)                                             488. (1x)                                          489. (1x)                                  

487. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.34 gms, 22.08 mm, Katak Mint (fully visible 

at bottom on rev), AH 1073, RY 5, KM # 300.50, very fine, very scarce.                       487. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

488. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.55 gms, 23.46 mm, Khambayat Mint (visible 

at bottom on rev), AH 1101, RY 33, KM # 300.51, very fine+, very scarce.                      488. Estimated Price - ₹800 – 1,000                                  

489. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver 1/2 Rupee , 5.47 gms, 20.28 mm, Khambayat 

Mint (visible at bottom on rev), AH 1108, RY 4X, date Unlisted in KM, KM # 294.20, fine+, rare.                                                                                                   

                                                                                                                                                     489. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

 

 

490. (3.5x) 

490. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Gold Mohur, 10.92 gms, 26.12 mm, Khujista Bunyad 

Mint (visible at bottom on rev), AH 1108, RY 41, KM # 315.30, very fine+, rare.   490. Estimated Price - ₹62,000 – 65,000 

 
** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/487-mughal-aurangzeb-katak-mint-silver-rupee-5207
https://virasatauctions.com/auction/lot/488-mughal-aurangzeb-khambayat-mint-silver-rupee-4633
https://virasatauctions.com/auction/lot/489-mughal-aurangzeb-khambayat-mint-silver-1-2-rupee-5611
https://virasatauctions.com/auction/lot/490-mughal-aurangzeb-khujista-bunyad-mint-gold-mohur-5564
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Mughal                                                   
 
               

                                    

                      491. (1x)                           492. (1x)                                         493. (1x)                                      494. (1x)        

491. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver 1/8 Rupee, 1.18 gms, 12.20 mm, Khujista Mint (off flan, 

By Style),  Unlisted in KM, fine, very rare.                                                                           491. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000                                  

492. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.37 gms, 24.60 mm, Lakhnau Mint (fully 

visible at bottom on rev), RY 23, KM # 300.54, very fine, scarce.                                   492. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800                                      

493. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.25 gms, 22.39 mm, Muazzamabad 

Mint (visible at bottom on rev), RY 34, KM # 300.60, fine+, rare.                                   493.Estimated Price - ₹3,000 – 5,000 

494. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.24 gms, 22.60 mm, Dar ul-Aman Multan 

Mint (mint name with epithet visible at top on rev), AH (10)71, RY 3, "Mihr Munir" couplet, KM # 300.62, fine+, rare.                       

                                                                                                                                                        494. Estimated Price - ₹800 – 1,000  

                                 

                                                           

                                          495. (1x)                                        496. (1x)                                           497. (1x)                                              

495. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.48 gms, 21.85 mm, Nusratabad 

Mint (partially visible), RY 4X, KM # 300.68, fine+, very scarce.                                     495. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

496. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.42 gms, 22.07 mm, Nusratabad 

Mint (partially visible at bottom on rev), RY 49, KM # 300.68, very fine, very scarce. 

                                                                                                                                                      496. Estimated Price - ₹2,500 –3,000 

497. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.49 gms, 21.80 mm, Nusratgarh Mint (visible 

at bottom on rev with Te and Garh in mint name), KM # 300.69, fine+, rare.         497. Estimated Price - ₹10,000 – 12,000 

 
** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/491-mughal-aurangzeb-khujista-mint-silver-1-8-rupee-5561
https://virasatauctions.com/auction/lot/492-mughal-aurangzeb-lakhnau-mint-silver-rupee-5525
https://virasatauctions.com/auction/lot/493-mughal-aurangzeb-muazzamabad-mint-silver-rupee-5609
https://virasatauctions.com/auction/lot/494-mughal-aurangzeb-dar-ul-aman-multan-mint-mihr-munir-couplet-silver-rupee-5245
https://virasatauctions.com/auction/lot/495-mughal-aurangzeb-nusratabad-mint-silver-rupee-5210
https://virasatauctions.com/auction/lot/496-mughal-aurangzeb-nusratabad-mint-silver-rupee-5997
https://virasatauctions.com/auction/lot/497-mughal-aurangzeb-nusratgarh-mint-silver-rupee-5962
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498. (2X) 

498. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.47 gms, 22.91 mm, Punamali 

Mint (Poonamallee or Poovirundhavalli), AH 1111, RY 45, KM # 300.73, The place is actually ponmalai in which "pon" 

means gold and "Malai" means hill, hence it literally means the hill of gold.  Poonamallee is a neighbourhood in the west 

of Chennai about 21 kms away, India. It is a town in the Poonamallee taluk of the Tiruvallur district in the Indian state of 

Tamil Nadu, extra fine, extremely rare.                                                                           498. Estimated Price - ₹50,000 – 60,000 

               

                          

                                                   499. (2x)                                                                                           500. (2x)                                            

499. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Gold Mohur, 10.91 gms, 22.94 mm, Dar-ul-Khilafat 

Shahjahanabad Mint (visible at top on rev), AH 1096, RY 29, KM # 315.42, overall fine+, rare.                        

                                                                                                                                                499. Estimated Price - ₹62,000 – 65,000 

500. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Gold Mohur, 10.92 gms, 21.73 mm, Dar-ul-Khilafat 

Shahjahanabad Mint, AH 1116, RY 48, KM # 315.42, extra fine+, rare.                   500. Estimated Price - ₹65,000 – 70,000                              

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/498-mughal-aurangzeb-punamali-mint-silver-rupee-5653
https://virasatauctions.com/auction/lot/499-mughal-aurangzeb-dar-ul-khilafat-shahjahanabad-mint-gold-mohur-5317
https://virasatauctions.com/auction/lot/500-mughal-aurangzeb-dar-ul-khilafat-shahjahanabad-mint-gold-mohur-5473
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                                                     501. (2x)                                                                                  502. (1.5x)                       

501. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Gold Mohur, 10.94 gms, 21.04 mm, Sholapur Mint (visible at 

bottom on rev), AH 1114, RY 4x, KM # 315.43, very fine+, rare.                                501. Estimated Price - ₹65,000 – 70,000                             

502. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.39 gms, 24.14 mm, Sholapur Mint (visible at 

bottom on rev), AH 1097, RY 29, KM # 300.82, very fine, very scarce.                         502. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

 

                                  

                                 503. (1x)                                   504. (1x )                           505. (1x)                                  506. (1x)                  

503. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.48 gms, 24.82 mm, Surat Mint (fully visible at 

bottom on rev), AH 1089, RY 22, KM # 300.86, very fine, very scarce.                         503. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200                                  

504. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver 1/2 Rupee, 5.75 gms, 18.10 mm, Bandar e-Mubarak 

Surat Mint (mint name with epithet partially visible at top on rev), KM # 294.5, fine+, rare.                                    

                                                                                                                                                     504. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000                          

505. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver 1/2 Rupee, 5.67 gms, 20.60 mm, Surat Mint (visible at 

bottom on rev), KM # 294.6, fine+, scarce.                                                                         505. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

506. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver 1/2 Rupee, 5.72 gms, 20.83 mm, Surat Mint (off flan by 

style), AH 1101, RY 33, KM # 294.6, fine+, scarce.                                                            506. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

 
** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             

 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/501-mughal-aurangzeb-sholapur-mint-gold-mohur-5507
https://virasatauctions.com/auction/lot/502-mughal-aurangzeb-sholapur-mint-silver-rupee-5610
https://virasatauctions.com/auction/lot/503-mughal-aurangzeb-surat-mint-silver-rupee-5209
https://virasatauctions.com/auction/lot/504-mughal-aurangzeb-bandar-e-mubarak-surat-mint-silver-1-2-rupee-5726
https://virasatauctions.com/auction/lot/505-mughal-aurangzeb-surat-mint-silver-1-2-rupee-5211
https://virasatauctions.com/auction/lot/506-mughal-aurangzeb-surat-mint-silver-1-2-rupee-5212
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                                              507. (1x)                                          508. (1x)                                               509. (1x)             

507. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.51 gms, 22.61 mm, Torgal Mint (fully visible 

at bottom on rev), AH 1110, RY 50, KM # 300.88, very fine+, very scarce.                   507. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000 

508. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.37 gms, 21.98 mm, Zafarabad Mint (visible at 

bottom on rev), AH (10)75, RY 8, KM # 300.93, very fine, very scarce.                             508. Estimated Price - ₹800 – 1,800 

509. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.27 gms, 23.72 mm, Zafarpur Mint (fully 

visible at bottom on rev), AH 1099, RY 31, KM # 300.94, very fine+, very scarce.      509. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000  

                                                               Azam Shah / Kam Baksh 

                                                                       

                

                                               510. (1.5x)                                                                                  511. (2x)                                                                                            

510. Mughal, Azam Shah (AH 1118-1119, 1707 AD), Silver Rupee, 11.38 gms, 23.21 mm, Surat Mint (visible at bottom 

on rev), AH 1118, RY Ahd, KM # 332.5, fine+, very rare.                                             510. Estimated Price - ₹28,000 – 30,000 

511. Mughal, Kam Baksh (AH 1119-1120, 1707-1708 AD), Silver Rupee, 11.46 gms, 25.41 mm, Dar ul-Jihad Hyderabad 

Mint, AH 1120, RY 2, Din-e-Panah couplet, the couplet reads as follows Struck coins in the Dakkan on the sun and moon, 

the emperor Kam Baksh, refuge of the faith, KM # 336.5, extra fine, extremely rare. 

                                                                                                                                             511. Estimated Price - ₹90,000 – 1,00,000 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/507-mughal-aurangzeb-torgal-mint-silver-rupee-5975
https://virasatauctions.com/auction/lot/508-mughal-aurangzeb-zafarabad-mint-silver-rupee-5247
https://virasatauctions.com/auction/lot/509-mughal-aurangzeb-zafarpur-mint-silver-rupee-4271
https://virasatauctions.com/auction/lot/510-mughal-azam-shah-surat-mint-silver-rupee-5558
https://virasatauctions.com/auction/lot/511-mughal-kam-baksh-dar-ul-jihad-hyderabad-mint-silver-rupee-5983
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               Shah Alam Bahadur 

       

                                         

                                       512. (1x)                                            513. (1x)                                               514. (1x)                                  

512. Mughal, Shah Alam Bahadur (AH 1119-1124, 1707–1712 AD), Silver Rupee, 11.52 gms, 22.65 mm, Mustaqir ul-

Khilafat Ajmer Mint (visible at top on rev), AH 11xx, RY Ahd, KM # 348.4, very fine, very scarce.                                                                                                                   

                                                                                                                                                     512. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

513. Mughal, Shah Alam Bahadur (AH 1119-1124, 1707–1712 AD), Silver Rupee, 11.35 gms, 23.48 mm, Mustaqir-ul-

Mulk Akbarabad Mint, RY 3, KM # 348.6, very fine+, very scarce.                                513. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500                                  

514. Mughal, Shah Alam Bahadur (AH 1119-1124, 1707-1712 AD), Silver Heavy Weight Rupee, 12.00 gms, 28.00 

mm, Azimabad Mint (visible at top on rev), AH (11)23, RY 5, struck to a standard that was approximately 1/24 heavier 

than the standard rupee, KM # 349.2, Similar to ZENO # 112477, fine+, rare.            514. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

                                        

                                        515. (1x)                                                516. (1x)                                            517. (1x)                                  

515. Mughal, Shah Alam Bahadur (AH 1119-1124, 1707-1712 AD), Silver Rupee, 11.52 gms, 25.54 mm, Azimabad 

Mint (visible at top on rev), AH 1120, RY 2, KM # 347.4, very fine+, scarce.                515. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

516. Mughal, Shah Alam Bahadur (AH 1119-1124, 1707–1712 AD), Silver Rupee, 11.39 gms, 23.94 mm, Bahadurgarh 

Mint (visible at bottom on rev), AH 1123, RY 6, KM # 348.12, fine+, rare.                   516. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000                                  

517. Mughal, Shah Alam Bahadur (AH 1119-1124, 1707–1712 AD), Silver Rupee, 11.45 gms, 23.31 mm, Baramati 

Mint (visible at bottom on rev), AH 1123, KM # 348.37, fine+, rare.                        517. Estimated Price - ₹20,000 – 25,000 

 

518. (1x) 

518. Mughal, Shah Alam Bahadur (AH 1119-1124, 1707–1712 AD), Silver Rupee, 11.38 gms, 27.18 mm, Farkhanda 

Bunyad Hyderabad Mint, KM # 348.19, fine+, very scarce.                                            518. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/512-mughal-shah-alam-bahadur-mustaqir-ul-khilafat-ajmer-mint-silver-rupee-5220
https://virasatauctions.com/auction/lot/513-mughal-shah-alam-bahadur-mustaqir-ul-mulk-akbarabad-mint-silver-rupee-5739
https://virasatauctions.com/auction/lot/514-mughal-shah-alam-bahadur-azimabad-mint-silver-heavy-weight-rupee-5568
https://virasatauctions.com/auction/lot/515-mughal-shah-alam-bahadur-azimabad-mint-silver-rupee-5560
https://virasatauctions.com/auction/lot/516-mughal-shah-alam-bahadur-bahadurgarh-mint-silver-rupee-5963
https://virasatauctions.com/auction/lot/517-mughal-shah-alam-bahadur-baramati-mint-silver-rupee-5965
https://virasatauctions.com/auction/lot/518-mughal-shah-alam-bahadur-farkhanda-bunyad-hyderabad-mint-silver-rupee-5612
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519. (3x) 

519. Mughal, Shah Alam Bahadur (AH 1119-1124, 1707-1712 AD), Gold Mohur, 10.85 gms, 20.67 mm, Itawa 

Mint (visible at bottom on rev), RY 3, KM # 354.1, very fine, rare.                            519. Estimated Price - ₹60,000 – 65,000 

           Jahandar Shah 
      

 

520. (1.5x) 

520. Mughal, Jahandar Shah (AH 1124, 1712-1713 AD), Silver Rupee, 11.46 gms, 23.67 mm, Ahmadnagar Mint (visible 

at top on rev), RY Ahd, 'Abul-al-Fateh' couplet, KM # 363.2, very fine, rare.          520. Estimated Price - ₹12,000 – 15,000 

                                                 

                                                  521. (1.5x)                                                                                   522. (1.5x)                                  

521. Mughal, Jahandar Shah (AH 1124, 1712-1713 AD), Silver Rupee, 11.62 gms, 20.85 mm, Akbarnagar Mint (visible at 

bottom on rev), AH 1124, RY AHD, KM # 363.3a, fine+, rare.                                         521. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000                                  

522. Mughal, Jahandar Shah (AH 1124, 1712-1713 AD), Silver Rupee, 11.61 gms, 26.92 mm, Akbarnagar Mint (visible at 

bottom on rev), AH 1124, RY AHD, KM # 363.3a, very fine, rare.                                522. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/519-mughal-shah-alam-bahadur-itawa-mint-gold-mohur-5990
https://virasatauctions.com/auction/lot/520-mughal-jahandar-shah-abul-al-fateh-couplet-ahmadnagar-mint-silver-rupee-5966
https://virasatauctions.com/auction/lot/521-mughal-jahandar-shah-akbarnagar-mint-silver-rupee-5445
https://virasatauctions.com/auction/lot/522-mughal-jahandar-shah-akbarnagar-mint-silver-rupee-5448
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                                                       523. (2x)                                                                                           524. (2x)                                                                                       

523. Mughal, Jahandar Shah (AH 1124, 1712 AD), Silver Rupee, 11.54 gms, 22.91 mm, Dar-us-surur Burhanpur 

Mint (fully visible at bottom on rev), "Abu-al Fateh" couplet, RY Ahd, KM # 363.9, very fine+, rare.                                                                                                               

                                                                                                                                                     523. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

524. Mughal, Jahandar Shah (AH 1124, 1712-1713 AD), Silver Rupee, 11.12 gms, 22.54 mm, Elichpur Mint (visible at 

bottom on rev), RY Ahd, 'Abul-al-Fateh' couplet, KM # 363.10, very fine, rare.     524. Estimated Price - ₹15,000 – 18,000                              

         Farrukhsiyar 
      

                     

                               525. (1.5x)                                                         526. (1.5x)                                                      527. (1x)                                  

525. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124-1131, 1713-1719 AD), Silver Rupee, 11.47 gms, 21.08 mm, Dar al-khair Ajmer 

Mint (visible at top on rev), AH (11)31, RY 7, KM # 377.4, very fine, very scarce.      525. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

526. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124-1131, 1713-1719 AD), Silver Rupee, 11.52 gms, 23.00 mm, Allahabad Mint, “Bahr-

o-bar” couplet, RY 4, seen on the rev of coin sikka mubarak julus rather than julus, manus, maimanat formula, KM # 

377.9, very fine+, scarce.                                                                                                           526. Estimated Price - ₹800 – 1,000                                  

527. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124–1131, 1713–1719 AD), Silver Rupee, 11.52 gms, 23.34 mm, Azimabad Mint (visible 

on rev), AH 1126, RY 3, KM # 377.13, very fine, very scarce.                                              527. Estimated Price - ₹800 – 1,000 
 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/523-mughal-jahandar-shah-dar-us-surur-burhanpur-mint-silver-rupee-5373
https://virasatauctions.com/auction/lot/524-mughal-jahandar-shah-abul-al-fateh-couplet-elichpur-mint-silver-rupee-5967
https://virasatauctions.com/auction/lot/525-mughal-farrukhsiyar-dar-al-khair-ajmer-mint-silver-rupee-5213
https://virasatauctions.com/auction/lot/526-mughal-farrukhsiyar-allahabad-mint-silver-rupee-2481
https://virasatauctions.com/auction/lot/527-mughal-farrukhsiyar-azimabad-mint-silver-rupee-5249
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                     528. (1x)                                          529. (1x)                                      530. (1x)                                  531. (1x)          

528. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124-1131, 1713-1719 AD), Silver Rupee, 11.26 gms, 22.33 mm, Bankapur Mint (fully 

visible at bottom on rev), AH 1130, RY 7, KM # 377.16, very fine, rare.                       528. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000 

529. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124-1131, 1713-1719 AD), Silver Rupee, 11.34 gms, 24.67 mm, Bareli Mint, AH 

(112)9, RY 6, KM # 377.18, very fine+, scarce.                                                                   529. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200                                  

530. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124-1131, 1713-1719 AD), Silver Rupee, 11.33 gms, 21.91 mm, Bareli Mint (visible at 

bottom), “Bahr-o-bar” Couplet, AH 1127, RY 4, KM # 377 .18, fine+, very scarce.        530. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

531. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124-1131, 1713-1719 AD), Silver Rupee, 11.38 gms, 23.49 mm, Elichpur Mint (visible at 

bottom on rev), AH (11)30, RY 7, KM # 377.24, very fine, rare.                                 531. Estimated Price - ₹12,000 – 15,000 

                                      

                                    532. (1x)                                                 533. (1x)                                                     534. (1x)                                                               

532. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124-1131, 1713-1719 AD), Silver Rupee, 11.47 gms, 23.02 mm, Farkhanda Bunyad 

Hyderabad Mint, AH 1126, RY 3, KM # 377.31, fine+, very scarce.                               532. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000                                  

533. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124–1131, 1713–1719 AD), Silver Rupee, 11.37 gms, 24.21 mm, Itawa, “Bahr-o-bar” 

Couplet, AH 1124, RY Ahd, KM # 377.34, very fine+, scarce.                                              533. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

534. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124-1131, 1713-1719 AD), Silver Rupee, 11.46 gms, 23.76 mm, Dar us-Sultanate 

Lahore Mint (at top), AH (11)29, RY 6, KM # 377.43, very fine+, very scarce.             534. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

 

535. (1.75x) 

535. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124-1131, 1713-1719 AD), Silver Rupee, 11.13 gms, 26.45 mm, Multan Mint (fully 

visible at bottom on rev), AH 1130, RY 7, KM # 377.47, fine+, very scarce.               535. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000  

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/528-mughal-farrukhsiyar-bankapur-mint-silver-rupee-5973
https://virasatauctions.com/auction/lot/529-mughal-farrukhsiyar-bareli-mint-silver-rupee-4395
https://virasatauctions.com/auction/lot/530-mughal-farrukhsiyar-bareli-mint-bahr-o-bar-couplet-silver-rupee-5248
https://virasatauctions.com/auction/lot/531-mughal-farrukhsiyar-elichpur-mint-silver-rupee-5490
https://virasatauctions.com/auction/lot/532-mughal-farrukhsiyar-farkhanda-bunyad-hyderabad-mint-silver-rupee-5968
https://virasatauctions.com/auction/lot/533-mughal-farrukhsiyar-itawa-mint-silver-rupee-2160
https://virasatauctions.com/auction/lot/534-mughal-farrukhsiyar-dar-us-sultanate-lahore-mint-silver-rupee-5492
https://virasatauctions.com/auction/lot/535-mughal-farrukhsiyar-multan-mint-silver-rupee-5323
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536. (4x) 

536. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124-1131, 1713-1719 AD), Gold Mohur, 10.85 gms, 22.52 mm, Dar-ul-Khilafat 

Shahjahanabad Mint (visible at top on rev), RY 7, KM # 390.30, very fine, rare.   536. Estimated Price - ₹65,000 – 70,000 

           Rafi ud Darjat 
      

     

                                         537. (2x)                                                                                               538. (2x)                                       

537. Mughal, Rafi ud Darjat (AH 1131, 1719 AD), Silver Rupee, 11.31 gms, 20.92 mm, Bankapur Mint (visible at bottom 

on rev), AH (1)131, RY Ahd, KM # 405.4, fine, rare.                                                          537. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

538. Mughal, Rafi-ud-Darjat (AH 1131, 1719 AD), Silver Rupee, 11.40 gms, 25.50 mm, Gwalior Mint (fully visible at 

bottom on rev), AH 11(31), RY Ahd, KM # 405.7, very fine+, rare.                              538. Estimated Price - ₹9,000 – 10,000 

 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/536-mughal-farrukhsiyar-dar-ul-khilafat-shahjahanabad-mint-gold-mohur-5236
https://virasatauctions.com/auction/lot/537-mughal-rafi-ud-darjat-bankapur-mint-silver-rupee-5970
https://virasatauctions.com/auction/lot/538-mughal-rafi-ud-darjat-gwalior-mint-silver-rupee-5617
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                                                  539. (2x)                                                                                            540. (2x)                            

539. Mughal, Rafi ud Darjat (AH 1131, 1719 AD), Silver Rupee, 11.05 gms, 22.72 mm, Kora Mint (fully visible at bottom 

on rev), AH 1131, RY Ahd, KM # 405.12, fine+, very rare.                                             539. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

540. Mughal, Rafi-ud-Darjat (AH 1131, 1719 AD), Silver Rupee, 11.41 gms, 22.80 mm, Dar-ul-Khilafat Shahjahanabad 

Mint (visible at top on rev), AH 1131, RY Ahd, KM # 405.19, very fine+, very scarce.  

                                                                                                                                                     540. Estimated Price - ₹7,000 – 9,000 

                                                   Shah Jahan II 
 

                 

                                                  541. (2x)                                                                                             542. (1.75x)                                                  

541. Mughal, Shah Jahan II (Rafi ud-daula), (AH 1131, 1719 AD), Silver Rupee, 11.42 gms, 22.90 mm, Mustaqir-ul-

Khilafat Akbarabad Mint (fully visible at top on rev), RY (Ahd), KM # 415.3, extra fine, rare.                                                                                              

                                                                                                                                                     541. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

542. Mughal, Shah Jahan II (Rafi ud-daula), (AH 1131, 1719 AD), Silver Rupee, 11.39 gms, 27.08 mm, Surat Mint (visible 

at bottom on rev), AH 1131, RY Ahd, KM # 415.24, fine+, very rare.                            542. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/539-mughal-rafi-ud-darjat-kora-mint-silver-rupee-5318
https://virasatauctions.com/auction/lot/540-mughal-rafi-ud-darjat-dar-ul-khilafat-shahjahanabad-mint-silver-rupee-5488
https://virasatauctions.com/auction/lot/541-mughal-shah-jahan-ii-rafi-ud-daula-mustaqir-ul-khilafat-akbarabad-mint-silver-rupee-5920
https://virasatauctions.com/auction/lot/542-mughal-shah-jahan-ii-rafi-ud-daula-surat-mint-silver-rupee-5344
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  Muhammad Shah 

       
                543. (1x)                                         544. (1x)                                      545. (1x)                                  546. (1x)                                  

543. Mughal, Muhammad Shah (AH 1131–1161, 1719–1748 AD), Silver Rupee, 11.42 gms, 22.75 mm, Dar al-Khair 

Ajmer Mint (visible at top on rev), RY 14, KM # 436.2, very fine+, scarce.                   543. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

544. Mughal, Muhammad Shah (AH 1131-1161, 1719–1748 AD), Silver Rupee, 11.62 gms, 22.04 mm, Akbarnagar 

Mint, AH 113X, RY 7, KM # 436.4, very fine, very scarce.                                                    554. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

545. Mughal, Muhammad Shah (AH 1131-1161, 1719–1748 AD), Silver Rupee, 11.55 gms, 23.52 mm, Arkat 

Mint (visible at bottom on rev), RY 10, KM # 436.7, extra fine, very scarce.                545. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500                                  

546. Mughal, Muhammad Shah (AH 1131-1161, 1719–1748 AD), Silver Rupee, 11.38 gms, 22.58 mm, Aurangnagar 

Mint (visible at bottom on rev), AH 115X, RY 30, KM # 436.9, fine+, rare.                   546. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

                                              

                                     547. (1x)                                                548. (1x)                                                   549. (1x)                                  

547. Mughal, Muhammad Shah (AH 1131–1161, 1719–1748 AD), Silver Rupee, 11.36 gms, 21.56 mm, Bankapur 

Mint (visible at bottom on rev), issued under the Nawabs of Savanur, Such pieces can be attributed with certainty to the 

reign of Abdul Majeed Khan and, as he had a long reign almost mirroring that of Muhammad Shah, in general it follows 

that other similar issues may have been struck during his reign, too. In fact, it is conceivable that the change in design 

from simple legends to couplets may have been prompted in 1726 when Abdul Majeed succeeded Abdul Ghafoor as the 

Nawab, KM#434.7; CMN #662; History and Coinage by Dr. Bhandare JONS #192, p.26-35 fig. 12, fine+, very scarce.                                                                                                                               

                                                                                                                                                     547. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

548. Mughal, Muhammad Shah (AH 1131–1161, 1719–1748 AD), Silver Rupee, 11.38 gms, 25.61 mm, Gwalior 

Mint (fully visible at bottom on rev), AH 1133, RY 2, KM # 436.25, extra fine, scarce.                                                                                                            

                                                                                                                                                     548. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200                                  

549. Mughal, Muhammad Shah (AH 1131-1161, 1719–1748 AD), Silver Rupee, 11.52 gms, 25.55 mm, Khambayat 

Mint (fully visible at bottom on rev), AH 1136, RY 6, KM # 436.34, fine+, scarce.      549. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/543-mughal-muhammad-shah-dar-al-khair-ajmer-mint-silver-rupee-5214
https://virasatauctions.com/auction/lot/544-mughal-muhammad-shah-akbarnagar-mint-silver-rupee-2487
https://virasatauctions.com/auction/lot/545-mughal-muhammad-shah-arkat-mint-silver-rupee-5215
https://virasatauctions.com/auction/lot/546-mughal-muhammad-shah-aurangnagar-mint-silver-rupee-5216
https://virasatauctions.com/auction/lot/547-mughal-muhammad-shah-bankapur-mint-silver-rupee-5548
https://virasatauctions.com/auction/lot/548-mughal-muhammad-shah-gwalior-mint-silver-rupee-5527
https://virasatauctions.com/auction/lot/549-mughal-muhammad-shah-khambayat-mint-silver-rupee-5217
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 Mughal                                                   
 

                                                   

                                             550. (1x)                                            551. (1x)                                            552. (1x)                                  

550. Mughal, Muhammad Shah (AH 1131-1161, 1719–1748 AD), Silver Rupee, 11.31 gms, 22.56 mm, Sahrind Mint 

(fully visible at bottom on rev), AH 115(8), RY 28, KM # 436.54, very fine+, scarce. 550. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

551. Mughal, Muhammad Shah (AH 1131-1161, 1719–1748 AD), Set of 2 Coins, Silver Rupee, 11.39 gms, 21.86 mm, 

11.39 gms, 21.41 mm, Dar-ul-Khilafat Shahjahanabad Mint (visible at top on rev), AH 1138, RY 8, AH 1140, RY 9, KM # 

437.4, extra fine+, very scarce.                                                                                              551. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000                                  

552. Mughal, Muhammad Shah (AH 1131-1161, 1719-1748 AD), Silver Rupee, 11.59 gms, 23.79 mm, Surat Mint (visible 

at bottom on rev), AH 115X, RY 24, KM # 436.60, fine+, scarce.                                       552. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

                                                                      Ahmad Shah Bahadur  
   

                       

                                            553. (1.75x)                                                        554. (2x)                                           

553. Mughal, Ahmad Shah Bahadur (AH 1161-1167, 1748-1754 AD), Silver Rupee, 11.35 gms, 28.21 mm, Kora 

Mint (partially visible at bottom on rev), RY 4 KM # 446.12, very fine+, very scarce. 

                                                                                                                                                     553. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

554. Mughal, Ahmad Shah Bahadur (AH 1161-1167, 1748-1754 AD), Silver Rupee, 11.27 gms, 22.39 mm, Sahrind 

Mint (visible at bottom on rev), AH (11)61, RY Ahd, KM # 446.16, very fine, scarce.                             

                                                                                                                                                     554. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/550-mughal-muhammad-shah-sahrind-mint-silver-rupee-4599
https://virasatauctions.com/auction/lot/551-mughal-muhammad-shah-dar-ul-khilafat-shahjahanabad-mint-set-of-2-coins-silver-rupee-5468
https://virasatauctions.com/auction/lot/552-mughal-muhammad-shah-surat-mint-silver-rupee-5219
https://virasatauctions.com/auction/lot/553-mughal-ahmad-shah-bahadur-kora-mint-silver-rupee-5569
https://virasatauctions.com/auction/lot/554-mughal-ahmad-shah-bahadur-sahrind-mint-silver-rupee-4602
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 Mughal                                                   
                                                                  Alamgir II / Shah Alam II 

                                                                  
                                                             555. (1x)                                          556. (1x)                                            557. (1x)                                         

                              

555. Mughal, Alamgir II (AH 1167-1173, 1755-1761 AD), Silver Rupee, 11.00 gms, 21.89 mm, Dar ul-Khilafat 

Shahjahanabad Mint , AH (117)2, RY 6, KM # 460.17, very fine+, very scarce.           555. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

556. Mughal, Alamgir II (AH 1167-1173, 1754-1759 AD), Copper Paisa, 13.73 gms, 21.42 mm, Shahjahanabad Mint, AH 

1168, RY 2, KM # 451.1, fine+, rare.                                                                                        556. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

557. Mughal, Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 9.72 gms, 21.20 mm, Akbarabad Mint (visible 

at top on rev), AH 1195, KM # 505, fine+, scarce.                                                                 557. Estimated Price - ₹800 – 1,000                                  

 

558. (1x) 

558. Mughal, Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 8.32 gms, 20.39 mm, Akbarabad Mint (By 

type), AH 1215, RY 43, Under Daulat Rao Scindhia, Issued by John William Hessing Governor of Agra fort, obv: sikka 

mubarak badshah ghazi, rev: (J)WH initials mark with RY 43, John William Hessing (spelt as Jan Willem Hessing in Dutch) 

was a native of Holland. He entered the military service of the V.O.C. (United Dutch East India Company). At an early age 

of thirteen and arrived Ceylon in 1752. Five years later he returned to Netherlands but obviously longing for adventure 

he returned in 1763 to the east again. Possibly as a result of Fourth Anglo-Dutch War, by which in 1781 the British 

occupied the Dutch settlements in India, Hessing, as did many of his colleagues took refuge with the local potent ates 

and entered into military service with them. Hessing first served in the army of the Nizam of the Deccan and in 1784 

entered the services of Sindhia, where he got the command of two battalions formed by Benoit de Boigne. On 16 April 

1799 Perron captured the Agra  Fort for Daulat Rao. Hessing was thereupon appointed Comannder of the Agra Fort and 

it's Maratha garrison and the city of Agra. He held Agra till his death on 21 July 1803, KM # 549.1, fine+, very rare.                    

                                                                                                                                                     558. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/555-mughal-alamgir-ii-dar-ul-khilafat-shahjahanabad-mint-silver-rupee-5526
https://virasatauctions.com/auction/lot/556-mughal-alamgir-ii-shahjahanabad-mint-copper-paisa-5379
https://virasatauctions.com/auction/lot/557-mughal-shah-alam-ii-akbarabad-mint-copper-paisa-5708
https://virasatauctions.com/auction/lot/558-mughal-shah-alam-ii-akbarabad-mint-by-type-jwh-copper-paisa-5797
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Mughal                                                   
                                         Shah Alam II / Muhammad Akbar II 

                   

                        559. (1x)                                  560. (1x)                                       561. (1x)                                 562. (1x)                           

559. Mughal, Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 6.45 gms, 18.50 mm, Akbarabad Mint (By 

type), AH 1215, Issued under Daulat Rao Scindhia with John & George Hessing in charge, obv: sikka mubarak badshah 

ghazi, rev: Katar mark, KM # 549.3, fine, scarce.                                                                   559. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

560. Mughal, Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.14 gms, 23.22 mm, Hathras Mint (visible at 

top on rev), AH 120X, RY 30, KM # 640, very fine+, scarce.                                             560. Estimated Price - ₹2,700 – 3,000                                  

561. Mughal, Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.32 gms, 21.23 mm, Dar ul-Khilafat 

Shahjahanabad Mint, AH (11)86, RY 14, KM # 709.1, very fine+, scarce.                    561. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

562. Mughal, Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 10.93 gms, 22.54 mm, Dar ul-Khilafat 

Shahjahanabad Mint (visible at top on rev), AH 1201, RY 29, Umbrella as a mint mark, floral motifs, KM # 709.2, very 

fine, very scarce.                                                                                                                      562. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

 

563. (3x) 

563. Mughal, Muhammad Akbar II (AH 1221-1253, 1806-1837 AD), Silver Rupee, 11.16 gms, 28.01 mm, Dar ul-Khilafat 

Shahjahanabad Mint (fully visible at top on rev), AH 122(4), RY 3, umbrella as a mint mark, KM # 777, very fine+, rare.                                                   

                                                                                                                                                563. Estimated Price - ₹30,000 – 35,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                             

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/559-mughal-shah-alam-ii-akbarabad-mint-copper-paisa-5849
https://virasatauctions.com/auction/lot/560-mughal-shah-alam-ii-hathras-mint-silver-rupee-5528
https://virasatauctions.com/auction/lot/561-mughal-shah-alam-ii-dar-ul-khilafat-shahjahanabad-mint-silver-rupee-2690
https://virasatauctions.com/auction/lot/562-mughal-shah-alam-ii-dar-ul-khilafat-shahjahanabad-mint-silver-rupee-5678
https://virasatauctions.com/auction/lot/563-mughal-muhammad-akbar-ii-dar-ul-khilafat-shahjahanabad-mint-silver-rupee-5614
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 Independent Kingdoms                                                  

            Gurkha Kingdom/ Arakan / Assam / Cooch Behar / Durrani 

                     

                   564. (1x)                                         565. (1x)                                                566. (1x)                                 567. (1x)                                  

564. Independent Kingdoms, Gurkha Kingdom, Almora, Girvan Yuddha (c. 1809-1815 AD), Copper Taca, 4.34 gms, 

15.61 X 17.17 mm, Obv: The Paduka or footprints of Śiva with corrupt legend, Rev: Blundered legends, KM # C5, fine+, 

rare.                                                                                                                                               564. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

565. Independent Kingdoms, Arakan Rajas, Thado (AD 1645-1652), Silver Tanka, 10.30 gms, 29.93 mm, BE 1007, dotted 

border on both sides and Arakanese legend, Broad flan, KM # 12, very fine, rare.  565. Estimated Price - ₹9,000 – 10,000 

566. IK, Assam, Gaurinath Simha (SE 1702-1718, 1780-1796 AD), Octagonal Silver Rupee, 11.17 gms, 22.60 mm, Saka 

1709, Year 8, obv. Sri Sri Hara/Gauri Charana Ka/mala Makaranda/Madhukarasya, rev. Sri Sri Svarga/Deva Gaurina/tha 

Simha Nrpasya /Sake 1709/8,  R&B # R41.3, very fine, scarce.                                       566. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000                                  

567. Independent Kingdoms, Assam, Gaurinatha Simha (SE 1702-1718, 1780-1796 AD), Octagonal Silver 1/2 Rupee, 

5.69 gms, 16.86 mm, Obverse on the coin reads. “Sri Sri Ha/ra Gauri Pa/da Parasya” Reverse on the coin reads. “Sri Sri 

Gau/rinatha Simha/ Nripasya” RB # R64.1, very fine+, scarce.                                       567. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

                                  

                                      568. (1x)                                                         569. (1x)                                          570. (1x)                                  

568. Independent Kingdoms, Cooch Behar, Nara Narayan (SE 1477-1509, 1555-1587 AD), Silver Rupee, 10.30 gms, 

30.78 mm, SE 1477, legend in four lines, obv. Sri Sri Siva Charana Kamala Madhu Karasya, rev. legend in five lines, Sri 

Sriman Nara Narayana Bhupalasya Sake 1477, both sides within circle and dotted border, narrow flan, KM # 36, very 

fine, scarce.                                                                                                                               568. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000 

569. Independent Kingdoms, Durrani, Ahmad Shah Durrani (AH 1160-1186, 1747-1772 AD), Silver Rupee, 11.21 gms, 

24.69 mm, Kashmir Mint, AH 1181, RY 2, KM # 558, very fine, very scarce.               569. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200                                  

570. Independent Kingdoms, Durrani, INO Ahmad Shah Durrani (AH 1160-1186, 1747-1772 AD), Silver Rupee, 11.43 

gms, 21.00 mm, Dar ul Saltanat Lahore Mint (fully visible at top on rev), RY 11, KM # 623, very fine+, rare.                                                                                                                  

                                                                                                                                                     570. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/564-ik-gurkha-kingdom-almora-girvan-yuddha-copper-taca-5314
https://virasatauctions.com/auction/lot/565-ik-arakan-rajas-thado-be-1007-silver-tanka-5019
https://virasatauctions.com/auction/lot/566-ik-assam-gaurinath-simha-saka-1709-year-8-octagonal-silver-rupee-5327
https://virasatauctions.com/auction/lot/567-ik-assam-gaurinatha-simha-octagonal-silver-1-2-rupee-5562
https://virasatauctions.com/auction/lot/568-ik-cooch-behar-nara-narayan-se-1477-silver-rupee-5320
https://virasatauctions.com/auction/lot/569-ik-durrani-ahmad-shah-durrani-kashmir-mint-silver-rupee-5552
https://virasatauctions.com/auction/lot/570-ik-durrani-ino-ahmad-shah-durrani-dar-ul-saltanat-lahore-mint-silver-rupee-5326
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Independent Kingdoms                        
    

                                                     

                                                 571. (1x)                                        572. (1x)                                       573. (1x)                                  

571. Independent Kingdoms, Durrani, Ahmad Shah Durrani (AH 1160-1186, 1747-1772 AD), Silver Rupee, 11.28 gms, 

23.11 mm, Peshawar Mint (partly visible at bottom on rev), AH 1171, very fine, rare.                                                                                                                                         

                                                                                                                                                     571. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

572. Independent Kingdoms, Durrani, INO Ahmad Shah Durrani (AH 1160-1186, 1747-1772 AD), Silver Rupee, 11.29 

gms, 20.15 mm, Sahrind Mint (fully visible at bottom on rev), AH 117(8), KM # 753, very fine, rare.   

                                                                                                                                                     572. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500                                  

573. Independent Kingdoms, Durrani, Ayyub Shah (AH 1223-1245, 1818-1829 AD), Silver Rupee, 10.96 gms, 22.01 

mm, Kashmir Mint (fully visible on rev), "Kare-e-Azeem" Couplet, AH (1)234, RY 2, Last Durrani issue before Sikh 

conquest in AH 1234, KM # 598, fine+, rare.                                                                      573. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

                          Farrukhabad / Maratha Confederacy 
 

                            

                          574. (1x)                                                               575. (2x)                                                           576. (1x)                                  

574. Independent Kingdoms, Farrukhabad, Nawab Ahmed Khan Bangash (AH 1164-1185, 1750-1771 AD) INO Shah 

jahan lll (AH 1173-1174, 1759-1760 AD), Silver Rupee, 11.16 gms, 27.00 mm, Ahmadnagar Farrukhabad Mint (fully 

visible at bottom on rev), AH 1173, RY Ahd, KM # 16, very fine+, rare.                    574. Estimated Price - ₹12,000 – 15,000 

575. Independent Kingdoms, Maratha Confederacy, INO Aurangzeb Alamgir (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver 1/2 

Rupee, 5.74 gms, 16.70 mm, Chikodi Mint (visible at bottom on rev), lingam symbol as a mint mark on rev, KM # 130, 

fine+, rare.                                                                                                                            575. Estimated Price - ₹12,000 – 15,000                                  

576. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, INO Ahmad Shah Bahadur (AH 1161-1167, 1748-1754 AD), Silver 

Rupee, 11.31 gms, 23.44 mm, Balwantnagar (Jhansi) Mint (visible at bottom on rev), RY 2, M&W Page no. 116 Ref # T2, 

very fine, very scarce.                                                                                                              576. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
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https://virasatauctions.com/auction/lot/574-ik-farrukhabad-nawab-ahmed-khan-bangash-ahmadnagar-farrukhabad-mint-silver-rupee-5495
https://virasatauctions.com/auction/lot/575-ik-maratha-confederacy-ino-aurangzeb-alamgir-chikodi-mint-silver-1-2-rupee-5922
https://virasatauctions.com/auction/lot/576-ik-maratha-confideracy-ino-ahmad-shah-bahadur-balwantnagar-jhansi-mint-silver-rupee-5724
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Independent Kingdoms                        

             

                            577. (1x)                                       578. (1x)                                      579. (1x)                                 580. (1x)                        

577. Independent Kingdoms, Maratha Confederacy, INO Alamgir II (AH 1167-1173, 1754-1759 AD), Silver Rupee, 11.39 

gms, 21.96 mm, Dar-us-Sultanat Lahore Mint (fully visible at top on rev), AH 1172, RY 5, M&W Page no. 158 Ref # T2, 

very fine+, scarce.                                                                                                                    577. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

578. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, INO Alamgir II (AH 1167-1173, 1755-1761 AD), Silver Rupee, 11.25 

gms, 24.09 mm, Athni Mint (pseudo mint name Dar ul-Khilafa Shahjahanabad), AH 1181, KM # 226, Page no.44 M&W # 

T1a, extra fine, scarce.                                                                                                            578. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800                                  

579. Independent Kingdoms, Maratha Confederacy, INO Alamgir II (AH 1167-1173, 1754-1759 AD), Silver Rupee, 11.45 

gms, 21.50 mm, Sironj Mint (visible at bottom on rev), AH (11)69, Sahib-i-qiran type, KM # 240, Page no. 128 Ref # T3, 

fine+, very scarce.                                                                                                                        579. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

580. Independent Kingdom, Maratha Issue, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 6.78 gms, 

18.30 mm, Akbarabad Mint (By type), pistol as a mint mark, page no.136 M&W # T4, fine+, scarce.                                                                                                                                

                                                                                                                                                        580. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

                    

                       581. (1x)                                   582. (1x)                                  583. (1x)                                   584. (1x)                                                      

581. Independent Kingdom, Maratha Issue, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 9.63 gms, 

18.35 mm, Akbarabad Mint, AH (1)19(7), RY 43, fish as a mint mark, Page no 135 M&W # T3, very fine, scarce.                          

                                                                                                                                                        581. Estimated Price - ₹800 – 1,000                                  

582. Independent Kingdoms, Maratha Confederacy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 

11.18 gms, 22.42 mm, Aurangnagar (Mulher) Mint (visible at bottom on rev), Nagari "mu" visible on reverse at 3 

o'clock, KM # 256, M&W Page no. 73, Ref # T4a, cleaned over all very fine, rare.     582. Estimated Price - ₹5,500 – 6,000 

583. Independent Kingdoms, Maratha Confederacy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 

11.53 gms, 21.35 mm, Aurangnagar (Mulher) Mint, AH 1184, RY 13, nagari legend "Mo" Seen on rev, KM # 256, M&W 

Page no.74 Ref # T4b, very fine, very rare.                                                                     583. Estimated Price - ₹15,000 – 18,000 

584. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper 1/2 

Paisa, 4.85 gms, 17.64 mm, Bindraban Mint (By type), trident below the fish, exact denomination Unlisted, Similar to 

M&W # T7 page 154, fine+, rare.                                                                                             584. Estimated Price - ₹800 – 1,000  

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            
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https://virasatauctions.com/auction/lot/583-ik-maratha-confederacy-ino-shah-alam-ii-aurangnagar-mulher-mint-silver-rupee-5223
https://virasatauctions.com/auction/lot/584-ik-maratha-confideracy-ino-shah-alam-ii-bindraban-mint-by-type-copper-1-2-paisa-5800
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585. (4x) 

585. Independent Kingdoms, Maratha Confederacy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Gold Mohur, 

11.00 gms, 20.50 mm, Dar ul Sarur Burhanpur Mint, AH 1179, RY 6, Shiva lingam as a mintmark, Obverse: Sikka zad bar 

haft Kishwar saya fazal e Ilah, hami din Muhammad Shah Alam Badshah “struck coin in seven climes the shadow of the 

divine favour, the defender of the faith, Emperor Muhammad Shah Alam”. Reverse: manus maimanat sanah julus 6, 

zarb Burhanpur, Unlisted in KM & Maheshwari and Wiggins except a similar silver rupees with shiva-pindi mark, very 

fine+, extremely rare.                                                                                                   585. Estimated Price - ₹5,00,000 – 6,00,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/585-ik-maratha-confederacy-ino-shah-alam-ii-dar-ul-sarur-burhanpur-mint-gold-mohur-5509


 

- 119 - 
 

Independent Kingdoms                                                                     
      

                                                     

                                                  586. (1.5x)                                                                                   587. (2x)                                      

586. Independent Kingdoms, Maratha Confederacy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 

11.53 gms, 22.16 mm, Dar us-sarur Burhanpur Mint, AH 1184, RY 11, exact date combination unlisted in KM & 

Maheshwari & Wiggins, KM # 258, M&W Page no. 53 Ref # T1c, very fine+, scarce.  

                                                                                                                                                     586. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

587. Independent Kingdoms, Maratha Confederacy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 

11.33 gms, 20.72 mm, Gulshanabad Nasik Mint, AH 12(0)4, Coins of Gulshanabad Nasik with the flag symbol flying right 

are much rarer than the ones flying left, bow & arrow symbol in the reverse in the seen of manus, KM # 265, Page no. 

78, M&W # T6a, very fine+, rare.                                                                                          587. Estimated Price - ₹7,000 – 8,000                                  

 

     

                                 588. (1.25x)                                              589. (1.25x)                                            590. (1.25x)              

588. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 

11.17 gms, 23.74 mm, Islamabad Mathura Mint (visible at top on rev), AH 119X, RY 22, page 146 M&W # T1, very fine+, 

very scarce.                                                                                                                               588. Estimated Price - ₹5,000 – 8,000 

589. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 

11.27 gms, 23.95 mm, Islamabad Mathura Mint (visible at top on rev), AH 1193, RY 21, page 146 M&W # T1, very 

fine+, very scarce.                                                                                                                    589. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

590. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 

11.22 gms, 24.73 mm, Islamabad Mathura Mint (visible at top on rev), AH 119X, RY 23, page 146 M&W # T1, very fine, 

very scarce.                                                                                                                               590. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000                                  

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/586-ik-maratha-confederacy-ino-shah-alam-ii-dar-us-sarur-burhanpur-mint-silver-rupee-2675
https://virasatauctions.com/auction/lot/587-ik-maratha-confederacy-ino-shah-alam-ii-gulshanabad-nasik-mint-silver-rupee-5392
https://virasatauctions.com/auction/lot/588-ik-maratha-confideracy-ino-shah-alam-ii-islamabad-mathura-mint-silver-rupee-5745
https://virasatauctions.com/auction/lot/589-ik-maratha-confideracy-ino-shah-alam-ii-islamabad-mathura-mint-silver-rupee-5743
https://virasatauctions.com/auction/lot/590-ik-maratha-confideracy-ino-shah-alam-ii-islamabad-mathura-mint-silver-rupee-5740
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                                   591. (1x)                             592. (1x)                              593. (1x)                                   594. (1x)       

591. Independent Kingdoms, Maratha Confederacy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 

11.22 gms, 20.64 mm, Jafarabad urf Chandor Mint (visible at bottom on rev), AH 12xx,  KM # 260, M&W Page no. 57, 

Ref # T1c, very fine+, rare.                                                                                                     591. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

592. Independent Kingdoms, Maratha Confederacy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver 1/2 

Rupee, 5.58 gms, 17.24 mm, Jafarabad urf Chandor Mint, ND, KM # 159, M&W Page no. 57, Ref # T1c, very fine+, rare.                                                          

                                                                                                                                                     592. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

593. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 

11.00 gms, 19.30 mm, Nagar Hijri Mint (partially visible at bottom on rev), RY 38, KM # 294, Page no.129 M&W # T1a, 

very fine+, very scarce.                                                                                                           593. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800                                  

594. Independent Kingdoms, Maratha Confederacy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 

11.00 gms, 20.26 mm, Ravishnagar Sagar Mint (partially visible at bottom on rev), RY 55, obv. sikka zad bar haft kishwar 

sayaye fazle elah, hami-e-din mohammad, shah alam badshah, pataka and trisul as a mint mark, rev. sana julus zarb and 

star mark to right, Page no. 124, M&W # T3a, very fine+, scarce.                                 594. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

                                       

                                               595. (1x)                                             596. (1x)                                           597. (2x)                                  

595. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Set of 2 

coins, Silver Rupee, 11.00 gms, 23.96 mm, Copper Paisa, 15.04 gms, 29.03 mm, Ravishnagar Sagar Mint, RY 55, Page 

no.124 M&W # T3, Page no.125 M&W # T5e, very fine, rare as a set.                         595. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

596. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Takka, 

15.39 gms, 20.80 mm, Ravish Nagar Mint (Pseudo Mahoba), RY 55, flower & trident as a mint marks on rev, Similar 

Type Unlisted in KM & Maheshwari and Wiggins, very fine, rare.                                596. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000                                  

597. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, INO Shah Alam II, Copper 1/4 Paisa, 3.00 gms, 15.45 mm, Ravish 

Nagar Mint, Unlisted in KM & M&W, fine+, very rare.                                                    597. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/591-ik-maratha-confederacy-ino-shah-alam-ii-jafarabad-urf-chandor-mint-silver-rupee-5225
https://virasatauctions.com/auction/lot/592-ik-maratha-confederacy-ino-shah-alam-ii-jafarabad-urf-chandor-mint-silver-1-2-rupee-5226
https://virasatauctions.com/auction/lot/593-ik-maratha-confideracy-ino-shah-alam-ii-nagar-hijri-mint-silver-rupee-5670
https://virasatauctions.com/auction/lot/594-ik-maratha-confederacy-ino-shah-alam-ii-ravishnagar-sagar-mint-silver-rupee-5233
https://virasatauctions.com/auction/lot/595-ik-maratha-confideracy-ino-shah-alam-ii-ravishnagar-sagar-mint-set-of-2-coins-silver-rupee-copper-paisa-5719
https://virasatauctions.com/auction/lot/596-ik-maratha-confideracy-ino-shah-alam-ii-ravish-nagar-mint-copper-takka-5694
https://virasatauctions.com/auction/lot/597-ik-maratha-confideracy-ino-shah-alam-ii-ravish-nagar-mint-copper-1-4-paisa-5799
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                    598. (1x)                                        599. (1x)                                         600. (1x)                                  601. (1x)                                                             

598. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy Bhonslas of Nagpur, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 

AD), Copper Paisa, 16.07 gms, 19.07 mm, Sagar Mint (By type), Vertical stylized sword & pataka on obv, retrograde 

legend on rev, Unlisted in KM, fine+, very scarce.                                                            598. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

599. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 

11.17 gms, 26.75 mm, Dar-ul-Sarur Saharanpur Mint (fully visible at top on rev), AH 1207, RY 34, KM # 308, M&W Page 

no. 164 # T1a, Almost UNC, very scarce.                                                                             599. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000                                  

600. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 

11.06 gms, 22.28 mm, Dar-ul-Sarur Saharanpur Mint (visible at top on rev), AH (120)8, RY 45, KM # 308, M&W Page no. 

167 # T1w, fine+, very scarce.                                                                                               600. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

601. Independent Kingdoms, Maratha Confederacy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 

11.12 gms, 22.89 mm, Sironj Mint (fully visible at bottom on rev), AH 1201, RY 29, Page no.128 M&W # T4A, fine+, very 

scarce.                                                                                                                                            601. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

        Mysore 

                                  

                                                            602. (4x)                                                                                    603. (1x)                                  

602. Independent Kingdoms, Early Mysore kingdom, (17th-18th Century AD), Copper Kasu, 2.86 gms, 13.15 mm, Obv: 

Lord Ganesh seated facing, Double lined border, Rev: Corrupt Nagari legend in two lines, K Ganesh # Karnataka Coins 

12.92, pg 244, very fine, very scarce in this grade.                                                            602. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500                                  

603. Independent Kingdoms, Mysore, Tipu Sultan (AM 1215-1227, 1787-1799 AD), Copper Paisa, 11.30 gms, 24.17 

mm, Nagar Mint, AM 1222, Obv. Elephant to the left & date, Rev. Zarb Nagar zohra decorated with rosettes, KM # 

103.11, very fine+, scarce.                                                                                                      603. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/598-ik-maratha-confideracy-bhonslas-of-nagpur-ino-shah-alam-ii-sagar-mint-copper-paisa-5682
https://virasatauctions.com/auction/lot/599-ik-maratha-confideracy-ino-shah-alam-ii-dar-ul-sarur-saharanpur-mint-silver-rupee-5337
https://virasatauctions.com/auction/lot/600-ik-maratha-confideracy-ino-shah-alam-ii-dar-ul-sarur-saharanpur-mint-silver-rupee-5550
https://virasatauctions.com/auction/lot/601-ik-maratha-confederacy-ino-shah-alam-ii-sironj-mint-silver-rupee-5375
https://virasatauctions.com/auction/lot/602-ik-early-mysore-kingdom-copper-kasu-5905
https://virasatauctions.com/auction/lot/603-ik-mysore-tipu-sultan-nagar-mint-copper-paisa-5964
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                                                   604. (1x)                                                                               605. (3x)                               

604. Independent Kingdoms, Mysore, Tipu Sultan (AM 1215-1227, 1787-1799 AD), Copper Double Paisa, 21.75 gms, 

32.44 mm, Patan Mint (seringapatan), obv. An elephant with decorated flag to left, rev. Zarb Dar us-saltanat Patan 

Usmani, KM # 124.2, very fine, very rare.                                                                       604. Estimated Price - ₹12,000 – 15,000 

605. Independent Kingdoms, Mysore, Tipu Sultan (AM 1215-1227, 1787-1799 AD), Copper 1/4 Paisa, 2.67 gms, 14.77 

mm, Patan Mint, AH 1200, Obv. Elephant to the left, Rev. decorated with rosettes, KM # 121.1, fine+, scarce.                                                                                            

                                                                                                                                                     605. Estimated Price - ₹2,000 – 3,000 

           Rohilkhand 

                         

                    606. (1x)                                         607. (1x)                                     608. (1x)                                      609. (1x)  

606. Independent Kingdoms, Rohilkhand, Hafiz Rehmat Khan (1748-1774 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-

1806 AD), Silver Rupee, 11.00 gms, 21.45 mm, Bisauli Mint (visible at bottom on rev), AH (118)6, RY 14, KM # 56.1, very 

fine+, rare.                                                                                                                                 606. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

607. Independent Kingdoms, Rohilkhand, Hafiz Rehmat Khan (1748-1774 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-

1806 AD), Silver Rupee, 11.22 gms, 21.55 mm, Bisauli Mint (visible at bottom on rev), AH 1183, RY 11, KM # 56.2, very 

fine+, rare.                                                                                                                                 607. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

608. Independent Kingdoms, Rohilkhand, Hafiz Rahmat Khan (AH 1167-1188, 1754-1774 AD), INO Alamgir II (AH 1167-

1173, 1755-1761 AD), Silver Rupee, 11.30 gms, 21.56 mm, Muradabad Mint (fully visible at bottom on rev), AH 117x, RY 

6, KM # 76.5, very fine+, very scarce.                                                                                   608. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200                                  

609. Independent Kingdoms, Rohilkhand, Hafiz Rehmat Khan (1748-1774 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-

1806 AD), Silver Rupee, 11.05 gms, 21.52 mm, Mustafabad Mint (partially visible at top on rev), AH (1)186, RY 14, KM # 

126.1, very fine+, rare.                                                                                                            609. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/604-ik-mysore-tipu-sultan-patan-mint-copper-double-paisa-5960
https://virasatauctions.com/auction/lot/605-ik-mysore-tipu-sultan-patan-mint-copper-1-4-paisa-5698
https://virasatauctions.com/auction/lot/606-ik-rohilkhand-hafiz-rehmat-khan-ino-shah-alam-ii-bisauli-mint-silver-rupee-5748
https://virasatauctions.com/auction/lot/607-ik-rohilkhand-hafiz-rehmat-khan-ino-shah-alam-ii-bisauli-mint-silver-rupee-5753
https://virasatauctions.com/auction/lot/608-ik-rohilkhand-hafiz-rahmat-khan-ino-alamgir-ii-muradabad-mint-silver-rupee-5593
https://virasatauctions.com/auction/lot/609-ik-rohilkhand-hafiz-rehmat-khan-ino-shah-alam-ii-mustafabad-mint-silver-rupee-5971
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                                               610. (1x)                                              611. (1x)                                      612. (1x)                                  

610. Independent Kingdoms, Rohilkhand, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.22 gms, 

25.96 mm, Najibabad Mint (visible at top on rev), RY 26, KM # 96.2, very fine, very scarce.                                                                                                                

                                                                                                                                                     610. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

611. Independent Kingdoms, Rohilkhand, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 10.04 gms, 

22.51 mm, Najibabad Mint (visible at top on rev), AH (12)02, RY 29, Najibabad was occupied by Awadh. The coins of 

Najibabad struck under the Awadh administration, bear a fish. The coins with the vertical dagger are supposed to have 

been struck by the Rohilla clan at Ghausgarh, KM # 91, fine+, scarce.                                 611. Estimated Price - ₹500 – 800                                  

612. Independent Kingdoms, Rohilkhand, Hafiz Rahmat Khan (AH 1167-1188, 1754-1774 AD), INO Shah Alam II (AH 

1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 10.81 gms, 19.51 mm, Nasrullanagar Mint (visible at top on rev), AH 

(118)7, RY 14, KM # 106, very fine, rare.                                                                             612. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

 

                                          

                                                      613. (1x)                                               614. (1x)                                   615. (1x)                                  

613. Independent Kingdoms, Rohilkhand, Inayat Khan (AH 1176-1184, 1762-1771 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.27 gms, 28.91 mm, Itawa Mint (fully visible at bottom on rev), RY 10, sword in 

center with a dot below, KM # 66, very fine+, rare.                                                          613. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

614. Independent Kingdoms, Rohilla, Chieftaincies, Domains of Zabita Khan (1770-1784 AD), INO Shah Alam II (AH 

1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Takka, 19.41 gms, 20.71 mm, Najibabad Mint (visible at top on rev), AH 1178, RY 

6, KM # 91, fine+, very scarce.                                                                                                  614. Estimated Price - ₹800 – 1,000                                  

615. Independent Kingdoms, Rohilla, Chieftaincies, Ghulam Qadir (1788 AD) INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-

1806 AD), Copper Paisa, 9.61 gms, 18.65 mm, Akbarabad Mint (By type), AH 1201, Flower with horizontal katar on 

obverse as a mint mark, Ghulam Qadir was the son of Zabita Khan and is particularly known for blinding the Mughal 

Emperor Shah Alam II, occupying and plundering Delhi for two and a half months in 1788, Unlisted in KM, fine+, scarce.             

                                                                                                                                                     615. Estimated Price - ₹2,000 – 2,200 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/610-ik-rohilkhand-ino-shah-alam-ii-najibabad-mint-silver-rupee-5751
https://virasatauctions.com/auction/lot/611-ik-rohilkhand-ino-shah-alam-ii-najibabad-mint-copper-paisa-5378
https://virasatauctions.com/auction/lot/612-ik-rohilkhand-hafiz-rahmat-khan-ino-shah-alam-ii-nasrullanagar-mint-silver-rupee-5606
https://virasatauctions.com/auction/lot/613-ik-rohilkhand-inayat-khan-ino-shah-alam-ii-itawa-mint-silver-rupee-5322
https://virasatauctions.com/auction/lot/614-ik-rohilla-chieftaincies-domains-of-zabita-khan-ino-shah-alam-ii-najibabad-mint-copper-takka-4646
https://virasatauctions.com/auction/lot/615-ik-rohilla-chieftaincies-ghulam-qadir-ino-shah-alam-ii-akbarabad-mint-by-type-copper-paisa-5557
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616. (1.75x) 

616. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Nanakshahi, Silver Rupee, 11.12 gms, 21.83 mm, Dar al-Sultanat Lahore 

Mint, VS 188(5)/(18)95, 1838 AD, KM # 67, Herrli # 08.09.04, very fine+, rare.       616. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

                                                                                     

                                                            617. (1x)                                                            618. (1x)                                  

617. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Ranjit Singh (VS 1858-1896), Silver Rupee, 11.11 gms, 22.14 mm, Amritsar 

Mint, Nanakshahi, VS 186X, Herrli # 01.07.04, very fine, very scarce.                          617. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500                                  

618. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Ranjit Singh (AH 1263-1281, 1846-1864 AD), Silver Rupee, 11.00 gms, 22.10 

mm, Amritsar Mint, Nanakshahi couplet, VS 1874, AD 1817, 2 above Takht, G. Singh Page no. 108, Type 01.39.01, 

Herrli # 01.07.04, very fine+, very scarce.                                                                           618. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

 

619. (1.5x) 

619. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Diwan Kripa Ram as Governor (VS 1883-1887, 1827-1830 AD) Silver Rupee, 

11.12 gms, 20.93 mm, Kashmir Mint, VS 1884, Gobind Shahi Couplet, "zarb kashmir, sri akal purakhjib", Star & persian 

(K) for Kripa Ram, Herrli # 06.21.04, very fine+, rare.                                                   619. Estimated Price - ₹25,000 – 30,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/616-ik-sikh-empire-nanakshahi-couplet-silver-dar-al-sultanat-lahore-mint-rupee-5881
https://virasatauctions.com/auction/lot/617-ik-sikh-empire-ranjit-singh-vs-186x-amritsar-mint-silver-rupee-5503
https://virasatauctions.com/auction/lot/618-ik-sikh-empire-ranjit-singh-vs-1874-amritsar-mint-silver-rupee-5497
https://virasatauctions.com/auction/lot/619-ik-sikh-empire-diwan-kripa-ram-as-governor-vs-1884-gobind-shahi-couplet-kashmir-mint-silver-rupee-5613
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                                     620. (1x)                                            621. (1x)                                               622. (1x) 

620. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Ranjit Singh (AH 1263-1281, 1846-1864 AD), Silver Rupee, 11.10 gms, 22.82 

mm, Amritsar Mint, Nanakshahi couplet, VS 1884/(18)85 (1827 AD), Herrli # 01.10.04, Gurprit # 01.51.01, very fine+, 

scarce.                                                                                                                                        620. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500                                  

621. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Ranjit Singh (AH 1263-1281, 1846-1864 AD), Silver Rupee, 11.15 gms, 22.97 

mm, Amritsar Mint, Nanakshahi couplet, VS (18)84 / (18)86 (1827 AD), Herrli # 01.10.04, Gurprit # 01.51.01, very 

fine+, scarce.                                                                                                                             621. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

622. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Ranjit Singh (AH 1263-1281, 1846-1864 AD), Silver Rupee, 11.11 gms, 23.02 

mm, Amritsar Mint, Nanakshahi couplet, VS (1)884 / (18)86 (1827 AD), Herrli # 01.10.04, Gurprit # 01.51.01, very 

fine+, scarce.                                                                                                                             622. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

      

                                             

                                                                    623. (2x)                                                                 624. (1x)                                  

623. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Silver Rupee, 11.17 gms, 22.32 mm, Anandgarh Mint (fully visible at top on 

rev), VS 1841, KM # 30, Herrli # 02.02.04, very fine+, very scarce.                                623. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000                                  

624. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Sikh imitation, Set of 2 coins, Copper Paisa, 6.66 gms, 20.08 mm, 6.39 gms, 

19.10 mm, Obv: Leaf (jujube) surrounded by semi-circular Gurmukhi legend (unread, possibly blundered), Rev: Flower 

surrounded by blundered Gurmukhi legend, Herrli # 19.02.11, page no. 235, fine+, rare. 

                                                                                                                                                           624. Estimated Price - ₹500 – 800 
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                                                   625. (1x)                                                                                     626. (1x)                                                    

625. Indian Princely States, Alwar State, Sheodan Singh (AH 1274-1291, 1857-1874 AD), Silver Rupee, 11.62 gms, 30.66 

mm, Rajgarh Mint, with the name of Victoria, KM # 37, very fine, rare.               625. Estimated Price - ₹10,000 – 12,000 

626. Indian Princely States, Alwar State, Mangal Singh (AH 1291-1310, 1874-1892 AD), Silver Rupee, 11.58 gms, 30.78 

mm, Calcutta Mint, 1891 AD, Obverse on the coin reads. Portrait bust of Victoria Empress. Reverse on the coin reads. 

Persian legend Maharaja Shri Sawai Mangal Singh Bahadur, KM # 46, very fine+, rare. 

                                                                                                                                      626. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500  

 

627. (2x) 

627. Indian Princely States, Amjhera State, Copper Paisa, 10.23 gms, 21.08 mm, Amjhera Mint (fully visible on the rev), 

Obv: julus and full mint written 'amjhera', Rev: Sword. Amjhera, whose last Raja, Baktawar Singh Rathore (1831-1858) 

was great Freedom Fighter of Indian revolution of 1857 and revolted against the East India Company during the Mutiny 

of 1857, thus he was arrested and blown off by the cannon in Dhar (so was the commander of his army who was also 

arrested and hanged by the neck in Indore) on 10th Feb 1858. The captured territories of Amjhera was transferred as a 

gift to Gwalior Scindia State as a measure of goodwill for their steadfast support to British Government during the 

revolution. Hence, the entire State of Amjhera and King's Family shifted Ringnod Fort, Chadawad estate a part of 

Amjhera Granted Jagir of 57 village under Gwalior State (approx. 800 sq.miles) and became Gwalior State's 

Territory, Unlisted in KM, extra fine, missing in all major collections, extremely rare. 

                                                                                                                               627. Estimated Price - ₹15,000 – 18,000  
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                                           628. (1x)                                             629. (1x)                                      630. (1x)                                  

628. Indian Princely States, Awadh State, Sadat Ali Khan (AH 1134-1151, 1722-1739 AD), INO Muhammad Shah (AH 

1131-1161, 1719-1748 AD), Silver Rupee, 11.11 gms, 24.58 mm, Akhtarnagar Awadh Mint (visible at top on rev), AH 

1040, RY 10, Kapoor & Master Page no. 4 Ref 1.08, KM # 436.11, fine+, very scarce. 

    628. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

629. Indian Princely State, Awadh State, Sadat Ali Khan (AH 1134-1151, 1722-1739 AD), INO Muhammad Shah (AH 

1131–1161, 1719–1748 AD), Silver Rupee, 11.30 gms, 21.30 mm, Muhammadabad Banaras Mint (visible at top on 

rev), AH 11xx, RY 15, name at top in one continious line, which is very different from the regular style coins where its 

split as Muhammadabad at top & Banaras at bottom, this variety Unlisted in KM, Kapoor & Master Page no. 9 Ref 1.47, 

very fine+, rare.              629. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000                                  

630. Indian Princely States, Awadh State, Safdar Jung (AH 1151-1167, 1739-1754 AD), INO Ahmad Shah Bahadur (AH 

1161-1167, 1748-1754 AD), Silver Rupee, 11.33 gms, 20.40 mm, Muhammadabad Banaras Mint, AH (116)7, RY 

6, Unlisted in KM, Kapoor & Master Page 24 Ref 2.50, very fine, very scarce.           630. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

               

                                                             

                                                         631. (1x)                                     632. (1x)                                633. (1x)                                  

631. Indian Princely States, Awadh State, Safdar Jung (AH 1151-1167, 1739-1754 AD), INO Ahmad Shah Bahadur (AH 
1161-1167, 1748-1754 AD), Silver Rupee, 11.33 gms, 20.40 mm, Muhammadabad Banaras Mint, RY Ahd, Unlisted in 
KM, Kapoor & Master Page 23 Ref 2.41, fine+, scarce.           631. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

632. Indian Princely States, Awadh State, Shuja ud-Daula (AH 1167-1188, 1754-1775 AD), INO Alamgir II (AH 1167-

1173, 1754-1759 AD), Silver Rupee, 11.32 gms, 19.80 mm, Muhammadabad Banaras Mint, AH 117x, RY 6, KM # 

460.6, Kapoor & Master Page 35 Ref 3.27, very fine+, very scarce.         632. Estimated Price - ₹800 – 1,000                                  

633. Indian Princely States, Awadh State, Shuja ud-Daula (AH 1167-1188, 1754-1775 AD), INO Alamgir II (AH 1167-

1173, 1754-1759 AD), Silver Rupee, 11.33 gms, 20.32 mm, Muhammadabad Banaras Mint, AH 11xx, RY 2, KM # 

460.6, Kapoor & Master Page 34 Ref 3.17, very fine+, scarce.       633. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 
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                                                     634. (1x)                                      635. (1x)                                         636. (1x)                                  

634. Indian Princely States, Awadh State, Shuja ud-Daula (AH 1167-1188, 1754-1775 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.00 gms, 23.64 mm, Allahabad Mint (visible at bottom on rev), AH 1187, RY 

14, KM # 570, Kapoor & Master Page 30 Ref 3.03, very fine, very scarce.                   634. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

635. Indian Princely States, Awadh State, Shuja ud-Daula (AH 1167-1188, 1754-1775 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.11 gms, 23.97 mm, Allahabad Mint (visible at bottom on rev), AH 1187, RY 14, 

Persian Ain in seen of julus, KM # 570, Kapoor & Master Page 30 Ref 3.03, very fine, very scarce. 

                                                                                                                                                     635. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800                                  

636. Indian Princely States, Awadh State, Shuja ud-Daula (AH 1167-1188, 1754-1775 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.23 gms, 21.89 mm, Allahabad Mint (fully visible at bottom on rev), AH 1188, RY 

15, umbrella & horizontal fish as a mint mark, Unlisted die variety Kapoor & Master, extra fine+, very scarce.  

                                                                                                                                                     636. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

         

                    637. (1x)                                         638. (1x)                                      639. (1x)                                      640. (1x)                      

637. Indian Princely States, Awadh State, Shuja ud Daulah (AH 1167-1188, 1754-1775 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-
1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.31 gms, 21.20 mm, Balwantnagar (Jhansi) Mint (visible at bottom on rev), RY 
3, Unlisted in KM, Kapoor & Master Page 32 Ref 3.11, very fine+, rare.      637. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

638. Indian Princely States, Awadh State, Shuja ud-Daula (AH 1167-1188, 1754-1775 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Copper Falus, 17.19 gms, 22.63 mm, Bareli Mint, AH 12xx, RY 35, Kapoor & Master Page 62 Ref 

4.62, KM # 41, fine+, scarce.                  638. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000                                  

639. Indian Princely States, Awadh State, Shuja ud-Daula (AH 1167-1188, 1754-1775 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.31 gms, 22.66 mm, Muhammadabad Banaras Mint, AH 1183, RY 10, KM # 36.2, 

Kapoor & Master Page 41 Ref 3.75, very fine+, very scarce.       639. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

640. Indian Princely States, Awadh State, Shuja ud-Daula (AH 1167-1188, 1754-1775 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.25 gms, 23.22 mm, Muhammadabad Banaras Mint, AH 1187, RY 14, trident as a 

mint mark, Kapoor & Master Page 42 Ref 3.86, KM # 36.5, very fine+, scarce.          640. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 
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                                      641. (1x)                                                642. (1x)                                               643. (1x) 

641. Indian Princely States, Awadh State, Shuja ud-Daula (AH 1167-1188, 1754-1775 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.26 gms, 21.27 mm, Muhammadabad Banaras Mint, RY 4, Parasol as a mint 

mark, Unlisted in Kapoor & Master, KM # 36.2, very fine, scarce.      641. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500                                  

642. Indian Princely States, Awadh State, Asaf ud-Daula (AH 1188-1212, 1775-1797 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.00 gms, 21.71 mm, Asafabad Mint (visible at top on rev), RY 17, KM # 

16.1, Kapoor & Master Page 56 Ref 4.30, very fine+, rare.                     642. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

643. Indian Princely States, Awadh State, Asaf ud-Daula (AH 1188-1212, 1775-1797 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-
1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.12 gms, 22.42 mm, Asafnagar Mint (off flan), RY 18, KM # 26.3, Kapoor & 
Master Page 59 Ref 4.44, very fine+, rare.             643. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

                    

                  644. (1x)                                 645. (1x)                                             646. (1x)                                           647. (1x)                                                     

644. Indian Princely States, Awadh State, Asaf ud-Daula (AH 1188-1212, 1775-1797 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.00 gms, 17.90 mm, Kora Mint (fully visible with additional word "hijri" at bottom 

on rev), RY 20, whiskered fish in obv lower right, KM # 96.2, Kapoor & Master Page 69 Ref 4.97, very fine, scarce.

                         644. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500                                  

645. Indian Princely States, Awadh State, Asaf ud-Daula (AH 1188-1212, 1775-1797 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.13 gms, 21.38 mm, Najibabad Mint (visible at top on rev), AH xxx9, RY 35, 

vertical fish, with Persian letter "Ain" next to RY 35, KM # 116.13, Kapoor & Master Page 80 Ref 4.178, very fine, very 

scarce.                  645. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

646. Indian Princely States, Awadh State, Asaf ud-Daula (AH 1188-1212, 1775-1797 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.11 gms, 27.34 mm, Najibabad Mint (visible at top on rev), RY 31, vertical fish, 

with Persian letter "Ain" next to RY 31, Persian letter "Meem" in the Seen of Manus, RY unlisted in KM, KM # 

116.12, Kapoor & Master Page 79 Ref 4.168, very fine+, very scarce.      646. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

647. Indian Princely States, Awadh State, Asaf ud-Daula (AH 1188-1212, 1775-1797 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.15 gms, 21.63 mm, Najibabad Mint (visible at top on rev), RY 33, vertical fish 

with Persian letter "Meem" in the Seen of Manus, KM # 116.4, Kapoor & Master Page 79 Ref 4.170, very fine+, very 

scarce.              647. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500   
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                                                                                                     648. (3x)                                  

648. Indian Princely States, Awadh State, Sadat Ali Khan II (AH 1212-1229, 1798-1814 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Gold Mohur (Ashrafi), 10.59 gms, 23.98 mm, Muhammadabad Banaras Mint, AH 1224, RY 24, 

“Haft Kishwar couplet”, KM # 105, Kapoor & Master Page 93 Ref 6.47, fine+, rare.   

              648. Estimated Price - ₹70,000 – 75,000 

                                                       

                                              649. (1x)                                                                    650. (1x)                                                                

649. Indian Princely States, Awadh State, Sadat Ali Khan II (AH 1212-1229, 1798-1814 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-
1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.15 gms, 22.26 mm, Muhammadabad Banaras Mint, “Haft Kishwar couplet”, AH 
1223, RY 26, KM # 103.2, Kapoor & Master Page 93 Ref 6.45, very fine+, scarce.        649. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

650. Indian Princely States, Awadh State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Set of 4 Coins, Silver 

Rupee, 11.14 gms, 22.44 mm, 11.00 gms, 22.15 mm, 11.14 gms, 22.37 mm, 11.14 gms, 21.63 mm, Muhammadabad 

Banaras Mint, AH 1221, RY 26, AH 1232, RY 26, AH 1231, RY 26, AH 1232, RY 26, KM # 103.1, very fine+, very scarce as 

a set.                         650. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500   
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                                             651. (1x)                                       652. (1x)                                      653. (1x)   
         
651. Indian Princely States, Awadh State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.00 gms, 
20.56 mm, Muhammadnagar Tanda Mint (visible at top on rev), AH (118)6, RY (12), obv. flag (Pataka) as a mint 
mark, KM # 136.1, very fine+, very scarce.         651. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

652. Indian Princely States, Awadh State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 12.50 gms, 

19.33 mm, Muhammadabad Banaras Mint (by type), RY 26, fine+, scarce.        652. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

653. Indian Princely States, Awadh State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Set of 2 Coins, Copper 1/2 

Paisa, 7.20 gms, 17.44 mm, Copper 1/4 Paisa, 4.42 gms, 16.02 mm, Najibabad Mint, AH 1214, AH 1212, RY (3)7, vertical 

fish on rev, fine+, very scarce as a set.             653. Estimated Price - ₹800 – 1,000                                  

              

                                      

                                                          654. (1x)                                                                           655. (1x)                                                      

654. Indian Princely States, Awadh State, Ghazi ud-din Haider (as Nawab), (AH 1229-1234, 1814-1819 AD), INO Shah 

Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, Dar-Al-Amaret Lucknow Suba Awadh Mint, “Haft Kishwar 

Couplet”, AH 1234, RY 26, Mint Variety I, KM # 146, Kapoor & Master Page 103 Ref 7.13, NGC Graded # AU 58, very 

scarce.              654. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

655. Indian Princely States, Awadh State, Ghazi ud-din Haider (AH 1234-1243, 1819-1827 AD), Silver Rupee, Dar-Al-
Amaret Lucknow Suba Awadh Mint, AH 1235, RY Ahd, Mint Variety I, KM # 165.1, Kapoor & Master Page 106 Ref 7.22, 
NGC Graded # MS 61, very scarce.                   655. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 
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                                           656. (1x)                                                     657. (1x)                                                  658. (1x)                                  

656. Indian Princely States, Awadh State, Ghazi-ud-Din Haidar (AH 1230-1243, 1819-1827 AD), Silver Rupee, 11.10 

gms, 30.63 mm, Dar al-Sultanate Lakhnau Suba Awadh Mint, AH 1236, RY 2, Mint Variety II, KM # 165.2, Kapoor & 

Master Page 107 Ref 7.29, very fine+, very scarce.        656. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

657. Indian Princely States, Awadh State, Ghazi-ud-Din Haidar (AH 1230-1243, 1819-1827 AD), Silver Rupee, 11.00 

gms, 25.56 mm, Dar al-Sultanate Lakhnau Suba Awadh Mint, AH 1237, RY 3, KM # 165.2, Kapoor & Master Page 107 

Ref 7.31, very fine+, very scarce.                                                                                      657. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000                                  

658. Indian Princely States, Awadh State, Ghazi-ud-din Haider (AH 1234-1243, 1819-1827 AD), Silver Rupee, 10.75 gms, 

22.80 mm, Dar al-saltanat Lakhnau Suba Awadh Mint, AH 1242, RY 8, Mint variety II, KM # 165.2, Kapoor & Master 

Page 110 Ref 7.55, fine+, very scarce.                                                                    658. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

                                         

                                           659. (1x)                                                   660. (1x)                                           661. (1x)                                  

659. Indian Princely States, Awadh State, Ghazi-ud-din Haidar (AH 1230-1243, 1819-1827 AD), Copper Falus, 12.00 

gms, 24.74 mm, Dar us Saltanat Lakhnau Suba Awadh Mint (off flan), AH 123X, RY Ahd, KM # 155.1, Kapoor & Master 

Page 106 Ref 7.26, extra fine, scarce.                                                                        659. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

660. Indian Princely States, Awadh State, Nasir-ud-Din Haider (AH 1243-1253, 1827-1837 AD), Silver Rupee, 11.08 gms, 

23.07 mm, Dar al-Sultanate Lakhnau Suba Awadh Mint, AH 1245, RY 2, Sulayman Jah legend on obv, KM # 186, Kapoor 

& Master Page no. 115 Ref 8.13, very fine+, rare.        660. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500                                  

661. Indian Princely States, Awadh State, Nasir-ud-Din Haider (AH 1243-1253, 1827-1837 AD), Silver Rupee, 10.94 gms, 

22.05 mm, Suba Awadh Dar al-Sultanate Lakhnau Mint, AH 1250, RY 8, KM # 205.2, Kapoor & Master Page no. 119 Ref 

8.41, very fine, very scarce.           661. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            
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Indian Princely States                          
     

                                            

                                                662. (1x)                                            663. (1x)                                      664. (1x)                                  

662. Indian Princely States, Awadh State, Nasir-ud-Din Haider (AH 1243-1253, 1827-1837 AD), Silver Rupee, Suba 

Awadh Dar al-Sultanate Lakhnau Mint, AH 1250, RY 7, struck from dies of ¼ rupee, KM # 205.3, Kapoor & Master Page 

no. 119 Ref 8.39, NGC Graded # AU 53, very scarce.        662. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

663. Indian Princely States, Awadh State, Nasir-ud-Din Haider (AH 1243-1253, 1827-1837 AD), Silver Rupee, 10.88 gms, 

22.78 mm, Suba Awadh Dar al-Sultanate Lakhnau Mint, AH 1250, RY 7, struck from dies of ¼ rupee, KM # 205.3, 

Kapoor & Master Page no. 119 Ref 8.39, fine+, very scarce.        663. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000                                  

664. Indian Princely States, Awadh State, Nasir-ud-Din Haider (AH 1243-1253, 1827-1837 AD), Copper Falus, 11.83 

gms, 22.11 mm,  Dar al-Sultanate Lakhnau Suba Awadh Mint (off flan), AH 1244, RY Ahd, Sulayman Jah legend on 

obv, KM # 175, Kapoor & Master Page no. 115 Ref 8.08, fine+, scarce.             664. Estimated Price - ₹500 – 800 

                                            

                                               665. (1x)                                                 666. (1x)                                         667. (1x)                                  

665. Indian Princely States, Awadh State, Nasir-ud-Din Haider (AH 1243-1253, 1827-1837 AD), Copper Falus, 11.79 

gms, 24.03 mm, Dar-us-Sultanate Lucknow Suba Awadh Mint, AH 1246, RY 3, KM # 195.1, Kapoor & Master Page no. 

116 Ref 8.19, very fine, scarce.                                                            665. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

666. Indian Princely States, Awadh State, Nasir-ud-Din Haider (AH 1243-1253, 1827-1837 AD), Copper Falus, 11.70 

gms, 21.34 mm, Dar al-Sultanate Lakhnau Suba Awadh Mint (off flan), AH 1249, RY 6, KM # 195.1, Kapoor & Master 

Page no. 118 Ref 8.35, fine+, scarce.                                                                                          666. Estimated Price - ₹500 – 800                                  

667. Indian Princely States, Awadh State, Amjad Ali Shah (AH 1258-1263, 1842-1847 AD), Silver Rupee, 11.14 gms, 

23.51 mm, Mulk Awadh Bait-us-Sultanat Lakhnau Mint, AH 1258, RY Ahd, KM # 336, Kapoor & Master Page 135 Ref # 

10.03, very fine+, very scarce.                                                                                      667. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            
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Indian Princely States                          
     

                          

                                                                 668. (1x)                                                                669. (1x)                                        

668. Indian Princely States, Awadh State, Amjad Ali Shah (AH 1258-1263, 1842-1847 AD), Copper Falus, 11.64 gms, 

21.79 mm, Lakhnau Mint, KM # 325, fine, scarce.               668. Estimated Price - ₹500 – 800 

669. Indian Princely States, Awadh State, Wajid Ali Shah (AH 1263-1272, 1847-1856 AD), Copper Falus, 12.12 gms, 

23.45 mm, Bait-us-Sultanat Lakhnau Mulk Awadh Akhtarnagar Mint, AH 1270, KM # 351.3, Kapoor & Master Page no. 

152 Ref 11.64, fine+, very scarce.                      669. Estimated Price - ₹500 – 800    

 

670. (2.5x) 

670. Indian Princely States, Awadh State, Brijis Qadr (AH 1273-1274, 1857-1858 AD), Silver Rupee, 11.08 gms, 20.75 

mm, Suba Awadh Mint, AH 1229, RY 26, KM # 386, Kapoor & Master Page 160 Ref 12.07, fine+, rare.             

  670. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

                                                            Bahawalpur 

 

671. (2x) 

671. Indian Princely States, Bahawalpur State, Sadiq Muhammad Khan V (AH 1325-1365, 1907-1947 AD), Copper 

Paisa, 2.79 gms, 15.87 x 18.61 mm, Bahawalpur Mint, Obv: nawab sir sadiq muhammad khan khamis, Rev: mint name 

bahawalpur, AH 1327, KM # Y7.1, extra fine, very scarce.                                                  671. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
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Indian Princely States                          
                                                 Baroda / Bharatpur 

     

                            672. (1x)                                       673. (1x)                                    674. (1x)                                  675. (1x)                                               

672. Indian Princely States, Baroda State, Sayaji Rao III (AH 1292-1357, VS 1932-1995, 1875-1938 AD), Silver Rupee, 

11.37 gms, 28.08 mm, VS 1954, KM # Y36a, very fine, very scarce.                                672. Estimated Price – 2,500 – 3,000                                  

673. Indian Princely States, Baroda State, Sayaji Rao II (AH 1235-1264, 1819-1847 AD), Copper Paisa, 7.00 gms, 21.90 

mm, Amreli Mint (fully visible on the bottom on reverse), AH 12xx, elephant walking to left, with initials Sa Ga and flag 

to the left, KM # C29.3, very fine, very scarce.                                673. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

674. Indian Princely States, Baroda State, Ganpat Rao (AH 1264-1273, 1847-1856 AD), Copper Paisa, 6.94 gms, 21.05 

mm, Amreli Mint (fully visible on the bottom on reverse), Shri at top, lo tus at left & scimiter at right on obv, KM # 

C39.1, very fine+, very scarce.                      674. Estimated Price - ₹400 – 500 

675. Indian Princely States, Baroda State, Sayaji Rao III (AH 1292-1357 / VS 1932-1995 / 1875-1938 AD), Copper Paisa, 

8.06 gms, 21.93 mm, Baroda Mint, VS 1949, AD 1892, Obv. inscription, Rev. Nagari "Sa Ga" and scimitar (sword), KM # 

Y24a, fine+, rare.                   675. Estimated Price - ₹500 – 800                                  

                

                         676. (1x)                                     677. (1x)                                      678. (1x)                             679. (1x)                                  

676. Indian Princely States, Bharatpur State, INO Alamgir II (AH 1167-1173, 1754-1759 AD), Silver Rupee, 11.28 gms, 

22.53 mm, Mahe Indrapur Mint (visible at top on rev), AH 11xx, RY 6, KM # 27, very fine, very scarce. 

                         676. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

677. Indian Princely States, Bharatpur State, INO Shah Jahan III (AH 1173-1174, 1759-1760 AD), Silver Rupee, 11.14 

gms, 24.68 mm, Mahe Indrapur Mint (fully visible at top on rev), RY Ahd, KM # 29, fine+, rare. 

    677. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000 

678. Indian Princely States, Bharatpur State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.25 gms, 

21.82 mm, Mahe Indrapur Mint, Nagri ‘Sa’ for Sanah, AH 118x, RY 10, Unlisted in KM, Similar to KM # 46, very fine+, 

rare.              678. Estimated Price - ₹1,200 – 1,300                                  

679. Indian Princely States, Bharatpur State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.06 gms, 

21.89 mm, Mahe Indrapur Mint, AH 117x, RY Ahd, KM # 36, fine+, rare.                   679. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 
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Indian Princely States                          
                                                    Bhopal/Bindraban     

     

                                                           

                                                      680. (1x)                                      681. (1x)                                        682. (1x)                                  

680. Indian Princely States, Bhopal Feudatory Issue, Narsingarh, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 

AD), Copper Paisa, 11.06 gms, 17.70 mm, trident on rev, KM # 1, very fine+, rare.      680. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

681. Indian Princely States, Bindraban State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.13 gms, 

22.78 mm, Mominabad Bindraban Mint (visible at top on rev), RY 26, umbrella, trident within Seen of Julus, a sword 

next to RY 27 and a vertical fish in the mint name, KM # 10.1, M&W Page no. 148 Ref # T1, extra fine, very rare.       

                                                                                                                                                     681. Estimated Price - ₹5,000 – 8,000                                  

682. Indian Princely States, Bindraban State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.12 gms, 

22.15 mm, Mominabad Bindraban Mint (visible at top on rev), RY 27, umbrella, trident within Seen of Julus, a sword 

next to RY 27 and a vertical fish in the mint name, KM # 10.1, M&W Page no. 150 Ref # T1/2b, very fine+, very rare. 

                         682. Estimated Price - ₹5,000 – 8,000 

                                                     

                                                   683. (1x)                                          684. (1x)                                          685. (1x)                                  

683. Indian Princely States, Bindraban State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.12 

gms, 21.79 mm, Mominabad Bindraban Mint (visible at top on rev), RY 27, umbrella, a sword next to RY 27 and a 

vertical fish in the mint name, KM # 10.1, M&W Page no. 149 Ref # T2, very fine+, rare. 

    683. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

684. Indian Princely States, Bindraban State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.13 

gms, 22.31 mm, Mominabad Bindraban Mint, AH 11xx, RY 24, umbrella, trident within Seen of Julus, a sword next to RY 

27 and a vertical fish in the mint name, KM # 10.1, very fine+, very rare.      684. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000                                  

685. Indian Princely States, Bindraban State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.06 

gms, 22.33 mm, Mominabad Bindraban Mint (visible at top on rev), RY 27, Devnagari “Ja” on rev, umbrella, a sword 

next to RY 27 and a vertical fish in the mint name, KM # 10.1, M&W Page no. 149 Ref # T2a, very fine+, very rare. 

                                                                                                       685. Estimated Price - ₹15,000 – 20,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            
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Indian Princely States                                                         

                                        

                                             686. (1x)                                              687. (1x)                                        688. (1x)                                  

686. Indian Princely States, Bindraban State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.14 

gms, 26.08 mm, Mominabad Bindraban Mint (visible at top on rev), RY 27, Devnagari “Ja” on rev, umbrella, a sword 

next to RY 27 and a vertical fish in the mint name, KM # 10.1, M&W Page no. 149 Ref # T2a, very fine+, very rare. 

                                                                                                                                                686. Estimated Price - ₹20,000 – 25,000 

687. Indian Princely States, Bindraban State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.13 

gms, 23.77 mm, Mominabad Bindraban Mint, RY 23, umbrella, trident within Seen of Julus, a sword next to RY 23 and a 

vertical fish in the mint name, KM # 10.1, very fine, very rare.                                  687. Estimated Price - ₹10,000 – 12,000                                  

688. Indian Princely States, Bindraban State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.00 gms, 

21.69 mm, Mominabad Bindraban Mint, RY 27, umbrella, trident within Seen of Julus, a sword next to RY 27 and a 

vertical fish in the mint name, KM # 10.1, very fine+, very rare.                                    688. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

Bikaner / Bundi      

                                   

                                                 689. (1x)                                                690. (1x)                                       691. (1x)                                  

689. Indian Princely States, Bikaner State, Ganga Singh (VS 1944-1999, 1887-1942 AD), Silver Rupee, 11.67 gms, 30.44 

mm, 1896 AD, with the name and portrait of Victoria Empress, KM # 72, extra fine, very scarce.                                                                                          

                                                                                                                                                     689. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

690. Indian Princely States, Bundi State, Ram Singh (VS 1878-1946, 1824-1889 AD), Silver Rupee, 10.74 gms, 22.77 

mm, VS 1943,  with the name of Queen Victoria, KM # Y9, fine+, very scarce.          690. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800                                  

691. Indian Princely States, Bundi State, Ram Singh (VS 1878-1946, 1824-1889 AD), INO Queen Victoria, Silver 1/2 

Rupee, 5.48 gms, 17.62 mm, VS (1)915, KM # Y5, very fine, very scarce.                     691. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            
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Indian Princely States                                                       
          Bundi / Chhatarpur  

                               

                                                        692. (1.5x)                                                                                 693. (2x)                                           

692. Indian Princely States, Bundi State, Maharaja Raghubir Singh (VS 1946-1984, 1889-1927 AD), Silver Square 

Nazarana Rupee, 10.48 gms, 25.39 mm, VS 1975, with the name of George V, KM # Y18a.1, very fine+, very rare.                                     

                                                                                                                                                692. Estimated Price - ₹30,000 – 35,000 

693. Indian Princely States, Bundi State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Takka, 19.36 gms, 

20.61 mm, RY 32, Horizontal dagger, Unlisted in KM, fine+, very scarce.                    693. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200                                  

                    

                                               694. (2x)                                                                                         695. (3x)                              

694. Indian Princely States, Chhatarpur State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.19 

gms, 20.33 mm, Chhatarpur Mint (visible at bottom on rev), RY 16, with sun, flag & chakra as a mint mark, KM # 17, 

very fine+, scarce.                                                                                                                    694. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

695. Indian Princely States, Chhatarpur State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 7.64 

gms, 17.04 mm, obv. inscription, Rev. Unlisted in KM, very fine, missing in all major collections, extremely rare.                                                                                             

                                                                                                                                                695. Estimated Price - ₹10,000 – 12,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
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Indian Princely States                                                       
          Datia / Dewas  / Dhar   

                                               

                                           696. (1x)                                     697. (1x)                                                698. (1x)                                        

696. Indian Princely States, Datia State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.08 gms, 

20.10 mm, Dalipnagar Mint , AH 1178, RY 6, KM # 6, extra fine, very scarce.             696. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500                                  

697. Indian Princely States, Dewas State, British Protectorate, Senior Branch, Narayan Rao (1864-1892 AD), Copper 

Paisa, 8.44 gms, 18.75 mm, Allote Mint, Obv. Linga symbol, Rev: Heart, cross symbol, KM # 10, very fine, very scarce.                                                                                  

                                                                                                                                                        697. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

698. Indian Princely States, Dewas State, British Protectorate, Junior Branch & Senior Branch, Narayan Rao (1864-

1892 AD), Set of 2 Coins, Copper 1/4 Anna, 6.23 gms, 25.24 mm, 6.23 gms, 25.25 mm, Allote Mint, 1888 AD, with the 

name and portrait of Victoria, KM # 3 & 12, very fine, very scarce as a set.               698. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

                                       

                                        699. (1x)                                              700. (1x)                                            701. (0.75x) 

699. Indian Princely States, Dhar State, Copper Paisa, 11.10 gms, 21.00 mm, Nagri letter "Sa" on obv, horizontal sword 

on rev, Unlisted in KM, very fine, very scarce.                                                                   699. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800    

700. Indian Princely States, Dhar State, Annonymous Issue, Copper Paisa, 10.92 gms, 21.56 mm, Bird to left on 

obverse, Horizontal sword on reverse, Unlisted in KM, fine+, very rare.                      700. Estimated Price - ₹6,000 – 7,000 

701. Indian Princely States, Dhar State, Anand Rao III (AH 1276-1316, 1860-1898 AD), Set of 3 Coins, Copper 1/4 Anna, 

6.36 gms, 25.41 mm, Copper 1/2 Pice, 2.95 gms, 26.35 mm, Copper 1/12 Anna, 2.13 gms, 17.48 mm, 1887 AD, with the 

name and portrait of Victoria, KM # 13, 12 & 11, very fine, rare as a set.                   701. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/696-ips-datia-state-ino-shah-alam-ii-dalipnagar-mint-silver-rupee-5659
https://virasatauctions.com/auction/lot/697-ips-dewas-state-british-protectorate-senior-branch-narayan-rao-allote-mint-copper-paisa-5671
https://virasatauctions.com/auction/lot/698-ips-dewas-state-british-protectorate-junior-branch-senior-branch-narayan-rao-allote-mint-set-of-2-coins-copper-1-4-anna-5635
https://virasatauctions.com/auction/lot/699-ips-dhar-state-copper-paisa-5687
https://virasatauctions.com/auction/lot/700-ips-dhar-state-annonymous-issue-copper-paisa-5395
https://virasatauctions.com/auction/lot/701-ips-dhar-state-anand-rao-iii-with-the-name-and-portrait-of-victoria-set-of-3-coins-copper-1-4-anna-1-2-pice-1-12-anna-5636
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Indian Princely States                                                       
                     

Dholpur / Gwalior 

                       

                           702. (1x)                                                           703. (1x)                                                             704. (1x)                    

702. Indian Princely States, Dholpur State, Chhatrapat Singh (1757-1784 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-

1806 AD), Silver Rupee, 11.10 gms, 28.96 mm, Gohad Mint (partially visible at bottom on rev), AH 1185, RY 13, early 

type without pistol, KM # C4 Type, fine+, very rare.                                                         702. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800                                  

703. Indian Princely States, Dholpur State, Chhatrapat Singh (1757-1784 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-

1806 AD), Silver Rupee, 11.17 gms, 23.82 mm, Gohad Mint (visible at bottom on rev), AH 1186, RY 14, Inverted Pistol 

mint mark on obverse, KM # C5.1 Type, very fine+, very rare.                                   703. Estimated Price - ₹10,000 – 12,000 

704. Indian Princely States, Dholpur State, Chhatrapat Singh (1757-1784 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-

1806 AD), Silver Rupee, 10.82 gms, 23.86 mm, Gohad Mint (visible at bottom on rev), AH 1191, RY 19, Inverted Pistol 

mint mark on obverse, KM # C5.1 Type, fine+, very rare.                                                704. Estimated Price - ₹6,000 – 7,000 

                                   

                         705. (1x)                                   706. (1x)                                    707. (1x)                                   708. (1x)                      

705. Indian Princely States, Gwalior State, Copper Paisa, 12.49 gms, 18.74 mm, Bhilsa Mint, Uniface, Unlisted in KM, 

fine+, very rare.                                                                                                                        705. Estimated Price - ₹5,500 – 6,000                                  

706. Indian Princely States, Gwalior State, Copper Paisa, 12.59 gms, 18.32 mm, Bhilsa Mint, uniface, Unlisted in KM, 

fine+, very rare.                                                                                                                        706. Estimated Price - ₹5,500 – 6,000 

707. Indian Princely States, Gwalior State, Mahadji Rao (AH 1175-1209, 1761-1794 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.25 gms, 22.93 mm, Dar-ul-Fateh Ujjain Mint (partially visible at bottom on 

rev), AH 118x, KM # 218, extra fine, scarce.                                                                       707. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

708. Indian Princely States, Gwalior State, Daulat Rao (AH 1209-1243, 1794-1827 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.62 gms, 21.27 mm, Dar-us-Sarur Burhanpur Mint, AH 1247 Retrograde as 

1274, KM # 44, fine+, scarce.                                                                                                    708. Estimated Price - ₹800 – 1,000                                  

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/702-ips-dholpur-state-chhatrapat-singh-ino-shah-alam-ii-gohad-mint-silver-rupee-5717
https://virasatauctions.com/auction/lot/703-ips-dholpur-state-chhatrapat-singh-ino-shah-alam-ii-gohad-mint-silver-rupee-5493
https://virasatauctions.com/auction/lot/704-ips-dholpur-state-chhatrapat-singh-ino-shah-alam-ii-gohad-mint-silver-rupee-5325
https://virasatauctions.com/auction/lot/705-ips-gwalior-state-bhilsa-mint-copper-paisa-5863
https://virasatauctions.com/auction/lot/706-ips-gwalior-state-bhilsa-mint-copper-paisa-5690
https://virasatauctions.com/auction/lot/707-ips-gwalior-state-mahadji-rao-ino-shah-alam-ii-dar-ul-fateh-ujjain-mint-silver-rupee-5222
https://virasatauctions.com/auction/lot/708-ips-gwalior-state-daulat-rao-ino-shah-alam-ii-dar-us-sarur-burhanpur-mint-silver-rupee-3225
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Indian Princely States                                                       

                          

                                    709. (1x)                                              710. (1x)                                                 711. (1x)                                

709. Indian Princely States, Gwalior State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 17.21 gms, 

26.64 mm, Burhanpur Mint (By type), AH 1175, Vertial stylised dagger on rev, Unlisted in KM, fine+, very scarce.                                                                                  

                                                                                                                                                     709. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

710. Indian Princely States, Gwalior State, Daulat Rao (AH 1209-1243/1794-1827 AD) INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 

1759-1806 AD), Copper Paisa, 13.46 gms, 22.36 mm, Isagarh Mint, canon towards right on obv, Unlisted in KM, very 

fine, very scarce.                                                                                                                      710. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

711. Indian Princely States, Gwalior State, Daulat Rao (AH 1209-1243, 1794-1827 AD), INO Muhammad Akbar II (AH 

1221-1253, 1806-1837 AD), Silver Rupee, 10.91 gms, 24.76 mm, Sheopur Mint (completely visible at bottom on rev), AH 

1228, RY 7, canon as a Mint Mark, KM # 201, fine+, scarce.                                           711. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800  

                       

                                        712. (1x)                                  713. (1x)                            714. (1x)                            715. (1x)             

712. Indian Princely States, Gwalior State, Ajit Singh (AH 1235-1274, 1819-1857 AD), Silver Rupee, 10.43 gms, 22.75 

mm, Bajranggarh Mint, Nagari legend on both sides, Bow & Arrow, lotus as a mint mark, KM # 16, very fine, very scarce.                                                                                 

                                                                                                                                                        712. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

713. Indian Princely States, Gwalior State,  Anonymous Issue, Copper Paisa, 12.00 gms, 19.12 mm, Uncertain Mint, 

Trident & vertical sword on obv, floral stem on rev, Unlisted in KM, very fine, very scarce.                                                                                                                        

                                                                                                                                                     713. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

714. Indian Princely States, Gwalior State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 12.72 gms, 

20.58 mm, Uncertain Mint, flower on obv, horizontal sword on rev, Unlisted in KM, very fine, very scarce.                                                                                                     

                                                                                                                                                     714. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

715. Indian Princely States, Hyderabad Feudatories, Aurangabad, Copper Toka Cash, 6.05 gms, 17.43 mm, AH 1276, 

sword symbol as a mint mark on rev, KM # C30, very fine, very scarce.                           715. Estimated Price - ₹800 – 1,000  

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/709-ips-gwalior-state-ino-shah-alam-ii-burhanpur-mint-by-type-copper-paisa-5852
https://virasatauctions.com/auction/lot/710-ips-gwalior-state-daulat-rao-ino-shah-alam-ii-isagarh-mint-copper-paisa-5803
https://virasatauctions.com/auction/lot/711-ips-gwalior-state-daulat-rao-ino-muhammad-akbar-ii-sheopur-mint-silver-rupee-5669
https://virasatauctions.com/auction/lot/712-ips-gwalior-state-ajit-singh-bajranggarh-mint-silver-rupee-5343
https://virasatauctions.com/auction/lot/713-ips-gwalior-state-uncertain-mint-copper-paisa-5700
https://virasatauctions.com/auction/lot/714-ips-gwalior-state-ino-shah-alam-ii-uncertain-mint-copper-paisa-5691
https://virasatauctions.com/auction/lot/715-ips-hyderabad-feudatories-aurangabad-copper-toka-cash-4133
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Indian Princely States                                                       
          Hyderabad /  Indore State      

                                                        

                                         716. (1x)                                                        717. (1x)                                               718. (1x)                                  

716. Indian Princely States, Indore State, Shivaji Rao Holkar (VS 1943-1960 1886-1903 AD), Posthumously in the name 

of Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, VS 1949, Big Sun face with legend in Devanagari script 

around ” The coin on the obverse reads: Maharaj Shivaji Rao Holkar with Sun Face, The Legend on the coin in Persian 

within a floral wreath on the reverse reads: sikka mubarak Shah alam II Indore in sprays, which is a reference to the 

Maharaja himself being the Shah of the Alam (World) of Indore, KM # 44, NGC Graded # MS 64, scarce.                                                                                                                                         

                                                                                                                                                     716. Estimated Price - ₹5,000 – 8,000 

717. Indian Princely States, Indore State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 13.05 gms, 

24.13 mm, trident on obv, vertical sword on reverse, Unlisted in KM, fine+, scarce.       717. Estimated Price - ₹500 – 800                                  

718. Indian Princely States, Indore State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 15.73 gms, 

21.65 mm, AH 1233, sword on rev, Unlisted in KM, fine+, scarce.                                    718. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

              

               719. (1x)                                720. (1x)                                  721. (1x)                                              722. (1x)         

719. Indian Princely States, Indore State, Anonymous Issue, Copper Kachcha Paisa, 11.48 gms, 17.37 mm, sun type 

from malwa area, fine+, very scarce.                                                                                   719. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

720. Indian Princely States, Indore State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper 1/2 Anna, 16.93 

gms, 18.58 mm, Malharnagar Mint, AH 1260, Obv. Nandi Bull reclining in front of Shiva Linga, Rev. denomination 

inscribed in Nagari adjacent to a Bilva leaf, KM # 68, very fine, scarce.                               720. Estimated Price - ₹500 – 800                                  

721. Indian Princely States, Indore State, Copper 1/2 Anna, 15.57 gms, 22.11 mm, vertical spear on obv, three petalled 

leaf on rev, KM # 91, fine+, scarce.                                                                                          721. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

722. Indian Princely States, Indore State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper 1/2 Anna, 19.67 

gms, 31.39 mm, cannon with wheels on reverse, KM # 95.5, fine+, very rare.            722. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/716-ips-indore-state-shivaji-rao-holkar-posthumously-in-the-name-of-shah-alam-ii-silver-rupee-5705
https://virasatauctions.com/auction/lot/717-ips-indore-state-ino-shah-alam-ii-copper-paisa-5980
https://virasatauctions.com/auction/lot/718-ips-indore-state-ino-shah-alam-ii-copper-paisa-5702
https://virasatauctions.com/auction/lot/719-ips-indore-state-anonymous-issue-sun-type-from-malwa-area-copper-kachcha-paisa-5555
https://virasatauctions.com/auction/lot/720-ips-indore-state-ino-shah-alam-ii-malharnagar-mint-copper-1-2-anna-5704
https://virasatauctions.com/auction/lot/721-ips-indore-state-copper-1-2-anna-5696
https://virasatauctions.com/auction/lot/722-ips-indore-state-ino-shah-alam-ii-copper-1-2-anna-5693
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Indian Princely States                         
           Jaipur / Janjira Island / Jind  

   

                                              

                                                      723. (1.5x)                                                                                724. (1x)                                  

723. Indian Princely States, Jaipur State, Madho Singh II (AH 1298-1341, 1880-1922 AD), Gold Mohur, 10.86 gms, 19.23 

mm, Sawai Jaipur Mint, with the name of Victoria, AD 19xx, RY 37, KM # 145, very fine+, rare.                                                                                                                                        

                                                                                                                                                723. Estimated Price - ₹58,000 – 60,000                                  

724. Indian Princely States, Jaipur State, Madho Singh II (AH 1298-1341, 1880-1922 AD), Silver Nazarana Rupee, 11.46 

gms, 36.46 mm, Sawai Jaipur Mint, in the name of Queen Victoria, AD 1884, RY 5, obv: ba ahad malika-e-muazzama 

Victoria sultanat-e-inglistan, & Zarb Sawai Jaipur at bottom, Rev: Maharaja Dhiraj Sawai Madho Singhji & at bottom 

Sana 5 julus with Jhar mark, Struck on broad thin flan, KM # 147, very fine, rare.     724. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

 

                                                                   

                                                 725. (1x)                                726. (1x)                                      727. (1x)                                  

725. Indian Princely States, Janjira Island, Sidi Muhammad Khan (AH 1242-1265, 1826-1848 AD), Copper 1/2 Paisa, 

3.39 gms, 14.43 mm, crude legend on both side. Unlisted in KM, fine, rare.                     725. Estimated Price - ₹700 – 800 

726. Indian Princely States, Jind State, Gajpat Singh (1764-1786 AD), INO Ahmed Shah Durrani (AH 1160-1186, 1747-

1772 AD), Silver Rupee, 10.93 gms, 19.05 mm, Sarhind Mint (off flan), KM # 1, fine+, scarce.                                                                                                                                        

                                                                                                                                                        726. Estimated Price - ₹800 – 1,000                                  

727. Indian Princely States, Jind State, Gajpat Singh (1764-1786 AD), Silver Rupee, 11.00 gms  18.82 mm, Sarhind 

Mint (fully visible at bottom on rev), KM # 1, fine+, scarce.                                            727. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/723-ips-jaipur-state-madho-singh-ii-with-the-name-of-victoria-sawai-jaipur-mint-gold-mohur-5506
https://virasatauctions.com/auction/lot/724-ips-jaipur-state-madho-singh-ii-ino-queen-victoria-silver-nazarana-rupee-2852
https://virasatauctions.com/auction/lot/725-ips-janjira-island-sidi-muhammad-khan-copper-1-2-paisa-5272
https://virasatauctions.com/auction/lot/726-ips-jind-state-gajpat-singh-ino-ahmed-shah-durrani-sarhind-mint-silver-rupee-5770
https://virasatauctions.com/auction/lot/727-ips-jind-state-gajpat-singh-sarhind-mint-silver-rupee-5298
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Indian Princely States                         
                                  Jodhpur / Kaithal / Kalat / Kalsia / Karauli    

 

                                                     

                                             728. (1x)                                            729. (1x)                                        730. (1x)                                  

728. Indian Princely States, Jodhpur State, Bhim Singh (1793-1803 AD), INO Muhammad Akbar II (AH 1221-1253, 1806-

1837 AD), Bhimshahi Takka, 22.42 gms, 25.02 mm, Dar al-Mansur Jodhpur (visible at top on rev) struck at Pali Mint , RY 

22, KM # 32, Lingen # Page no. 71, P.04.02, fine+, very scarce.                                            728. Estimated Price - ₹500 – 800 

729. Indian Princely States, Kaithal State, Bhai Lal Singh (1781-1819 AD), INO Ahmed Shah Durrani (AH 1160-1186, 

1747-1772 AD), Silver Rupee, 11.01 gms, 17.94 mm, 4 dot cluster to the right of 's' of Julus, However, anomaly on the 

coin is the missing dot cluster with the 'n' of bechun, KM # 10, very fine, rare.          729. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800                                  

730. Indian Princely States, Kalat State, Khudadad Khan (AH 1274-1311, 1856-1893 AD), Copper Falus, 3.00 gms, 21.73 

mm, AH 12xx, double struck, legend Mahmud Khan Durrani on obv, Kalat Falus on rev, Kalat is a state located in 

Baluchistan. This the Khanate of Kalat had once been a feudatory of Kabul but became independent after Panipat. In 

1839 Kalat was taken by the British and in 1854 a formal treaty was executed. From that time Kalat issued these crude 

octagonal copper falus for local use. The mint was closed in 1893 when Khudadad Khan was deposed for misrule, KM # 

21, very fine, very scarce.                                                                                                        730. Estimated Price - ₹5000 – 5,500 

                   

                       731. (1x)                                      732. (1x)                                  733. (1x)                                         734. (1x)                                                                 

731. Indian Princely States, Kalsia State, Sardar Jodh Singh (1785-1818 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-

1806 AD), Copper Anna, 18.00 gms, 21.82 mm, Chhachrauli Mint (By type), AH (1)215, RY 42, KM # 32, very fine, very 

rare.                                                                                                                                            731. Estimated Price - ₹5,000 – 8,000 

732. Indian Princely States, Kalsia State, Sardar Jodh Singh (1785-1818 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-

1806 AD), Copper 1/4 Anna, 5.63 gms, 19.07 mm, Chhachrauli Mint (By type), AH 1215, RY 42, Unlisted in KM, very 

fine, very rare.                                                                                                                          732. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000                                  

733. Indian Princely States, Karauli State, Manak Pal (AH 1186-1233, 1772-1817 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 

1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.17 gms, 21.55 mm, pseudo Sawai Jaipur Mint (off flan), RY 18, KM # 16, very fine+, 

very scarce.                                                                                                                                   733. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

734. Indian Princely States, Karauli State, Manak Pal (AH 1186-1233, 1772-1817 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 

1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.24 gms, 22.14 mm, pseudo Sawai Jaipur Mint (visible at bottom on rev), RY 13, KM # 

16, very fine, very scarce.                                                                                                          734. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/728-ips-jodhpur-state-bhim-singh-ino-muhammad-akbar-ii-dar-al-mansur-jodhpur-pseudo-struck-at-pali-mint-bhimshahi-takka-5711
https://virasatauctions.com/auction/lot/729-ips-kaithal-state-bhai-lal-singh-ino-ahmed-shah-durrani-silver-rupee-3926
https://virasatauctions.com/auction/lot/730-ips-kalat-state-khudadad-khan-copper-falus-5866
https://virasatauctions.com/auction/lot/731-ips-kalsia-state-sardar-jodh-singh-ino-shah-alam-ii-chhachrauli-mint-copper-anna-5304
https://virasatauctions.com/auction/lot/732-ips-kalsia-state-sardar-jodh-singh-ino-shah-alam-ii-chhachrauli-mint-copper-1-4-anna-5305
https://virasatauctions.com/auction/lot/733-ips-karauli-state-manak-pal-ino-shah-alam-ii-pseudo-sawai-jaipur-mint-silver-rupee-5291
https://virasatauctions.com/auction/lot/734-ips-karauli-state-manak-pal-ino-shah-alam-ii-pseudo-sawai-jaipur-mint-silver-rupee-5287
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Indian Princely States                         
 Kashmir / Kotah 

   

              

                                             735. (2.5x)                                                       736. (2.5x)                                          737. (1x)                                                               

735. Indian Princely States, Kashmir State, First Silver Series, Gulab Singh (VS 1903-1913, 1846-1856 AD), Silver 1/8 

Rupee, 1.37 gms, 13.06 mm, Srinagar Mint, VS (190)4, leaf & date, without initials JHS, KM # Y2, very fine+, very rare.                                                                                                                                        

                                                                                                                                                735. Estimated Price - ₹12,000 – 15,000                                  

736. Indian Princely States, Kashmir State, Second Silver Series, Gulab Singh (VS 1903-1913, 1846-1856 AD), Silver 

1/16 Rupee, 00.65 gms, 8.64 mm, Srinagar Mint, leaf with initials JHS on obv, KM # Y9.1, very fine, extremely rare.      

                                                                                                                                                736. Estimated Price - ₹12,000 – 15,000 

737. Indian Princely States, Kashmir State, Ranbir Singh (VS 1914-1942, 1857-1885 AD), Silver Rupee, 6.67 gms, 20.94 

mm, Srinagar Mint, JHS with date in Persian 1925, fourth silver series, KM # Y21a, very fine, very scarce.                      

                                                                                                                                                     737. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

     

                                              738. (1.5x)                                                                 739. (2x)                                           740. (1x)      

738. Indian Princely States, Kotah State, Chattar Singh (VS 1923-1946, 1866-1889 AD), Silver Nazarana 

Rupee, Nandgaon Mint, RY 30, with the name of Queen Victoria, KM # Y6a, PCGS Graded # MS 63, very rare.                                                                                                                                       

                                                                                                                                                738. Estimated Price - ₹60,000 – 65,000  

739. Indian Princely States, Kotah State, Chattar Singh (VS 1923-1946, 1866-1889 AD), Silver 1/2 Rupee, 5.62 gms, 

15.85 mm, RY 33, with the name of Queen Victoria, KM # Y5, fine+, very scarce.      739. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000 

740. Indian Princely States, Kotah State, Umed Singh II (VS 1946-1992, 1889-1935 AD),  Silver Rupee, 11.18 gms, 20.63 

mm, Qila Shahbad Mint (off flan), RY 44, Unlisted in KM, very fine, scarce.                  740. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/735-ips-kashmir-state-first-silver-series-gulab-singh-srinagar-mint-with-jhs-silver-1-8-rupee-5873
https://virasatauctions.com/auction/lot/736-ips-kashmir-state-second-silver-series-gulab-singh-srinagar-mint-with-jhs-silver-1-16-rupee-5877
https://virasatauctions.com/auction/lot/737-ips-kashmir-state-ranbir-singh-srinagar-mint-silver-rupee-5299
https://virasatauctions.com/auction/lot/738-ips-kotah-state-chattar-singh-silver-nazarana-rupee-6006
https://virasatauctions.com/auction/lot/739-ips-kotah-state-chattar-singh-silver-1-2-rupee-5685
https://virasatauctions.com/auction/lot/740-ips-kotah-state-umed-singh-ii-ino-shah-alam-ii-qila-shahbad-mint-silver-rupee-5127
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Indian Princely States                         
Kotah / Kutch / Lunavada 

   

                              

                                                   741. (1x)                                                                                          742. (1x)                                  

741. Indian Princely States, Kutch State, Khengarji III (VS 1932-1998, 1875-1942 AD), Silver 5 Kori, 13.92 gms, 32.45 

mm, VS 1993, AD 1936, with Edward VIII, KM # Y67, very fine, very scarce.               741. Estimated Price - ₹1,300 – 1,500                                  

742. Indian Princely States, Kutch State, Khengarji III (VS 1932-1999, 1875-1942 AD), Copper 3 Dokdo, 19.53 gms, 33.20 

mm, VS 1944, AD 1887, with Queen Victoria, KM # 33, very fine, very scarce.                  742. Estimated Price - ₹500 – 800 

 

743. (1x) 

743. Indian Princely States, Lunavada State, Wakhat Singh (VS 1924-1986, 1867-1929 AD), Copper Paisa, 7.42 gms, 

15.86 x 17.28 mm, Obv. lion, lunavada and date, Rev. gujarati legends in three lines, KM # 10, very fine+, very scarce.                      

                                                                                                                                                     743. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

                                                                  

                                       744. (1x)                                 745. (1x)                                         746. (1x)              

744. Indian Princely States, Lunavada State, Wakhat Singh (VS 1924-1986, 1867-1929 AD), Copper Paisa, 7.84 gms, 

15.00 x 19.85 mm, open palm (Hand) symbol in square, KM # 9.1, very fine, very scarce.                                                                                                                                       

                                                                                                                                                        744. Estimated Price - ₹800 – 1,000                                  

745. Indian Princely States, Lunavada State, Wakhat Singh (VS 1924-1986, 1867-1929 AD), Copper 1/2 Paisa, 4.21 gms, 

12.77 mm, open palm (Hand) symbol, KM # 2.2, very fine, very scarce.                         745. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

746. Indian Princely States, Lunavada State, Wakhat Singh (VS 1924-1986, 1867-1929 AD), Copper 1/2 Paisa, 3.88 gms, 

12.56 x 22.20 mm, open palm (Hand) symbol, KM # 2.2, very fine, very scarce.           746. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/741-ips-kutch-state-khengarji-iii-with-the-name-of-edward-viii-silver-5-kori-4140
https://virasatauctions.com/auction/lot/742-ips-kutch-state-khengarji-iii-copper-3-dokdo-5795
https://virasatauctions.com/auction/lot/743-ips-lunavada-state-wakhat-singh-copper-paisa-5265
https://virasatauctions.com/auction/lot/744-ips-lunavada-state-wakhat-singh-open-palm-hand-symbol-in-square-copper-paisa-5252
https://virasatauctions.com/auction/lot/745-ips-lunavada-state-wakhat-singh-open-palm-hand-symbol-copper-1-2-paisa-5686
https://virasatauctions.com/auction/lot/746-ips-lunavada-state-wakhat-singh-open-palm-hand-symbol-copper-1-2-paisa-4956
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Indian Princely States                         
Makrai / Maler Kotla/ Mewar 

                                                                                                  
                                                                                       747. (1x)                                                      748. (1x)                                           

 

747. Indian Princely States, Makrai State, Raja Bharat Shah (1886-1920 AD), Copper Paisa, 9.86 gms, 19.55 mm, katar 

on obv, Nagri legend Shri/mak/rai in 3 lines on rev, KM # 1, fine+, very scarce.         747. Estimated Price - ₹1,200 – 1,400                                  

748. Indian Princely States, Cis-Sutlej States, Maler Kotla, Nawab Sikandar Ali Khan (AH 1276-1288, 1859-1871 

AD), Silver Rupee, 10.76 gms, 18.16 mm, "Sa" above Su'ad on the reverse with flower symbols, KM # Y3.1, very fine+, 

very scarce.                                                                                                                               748. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

                                                                    

                                                    749. (1x)                                  750. (1x)                                   751. (1x)                                  

749. Indian Princely States, Cis-Sutlej States, Maler Kotla, Nawab Muhammad Ibrahim Ali Khan Bahadur (AH 1288-

1326, 1871-1908 AD), Silver Rupee, 10.78 gms, 17.20 mm, "ba" above Su'ad on the reverse with flower symbols, KM # 

Y6, very fine, very scarce.                                                                                                          749. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

750. Indian Princely States, Cis-Sutlej States, Maler Kotla, Nawab Muhammad Ibrahim Ali Khan Bahadur (AH 1288-

1326, 1871-1908 AD), Silver Rupee, 10.76 gms, 16.96 mm, "ba" above Su'ad on the reverse with flower symbols, KM # 

Y6, very fine, very scarce.                                                                                                       750. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800                                  

751. Indian Princely States, Cis-Sutlej States, Maler Kotla, Ahmad Ali Khan (AH 1326, 1908 AD), Silver Rupee, 10.55 

gms, 19.74 mm, KM # Y9, very fine, very scarce.                                                               751. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

 

752. (0.75x) 

752. Indian Princely States, Mewar State, Fateh Singh (VS 1941-1986, 1884-1929 AD), Set of 5 coins, Silver 

Rupee, 1/2, 1/4, 1/8 & 1/16, 10.86 gms, 30.59 mm, 5.36 gms, 24.45 mm, 2.56 gms, 19.34 mm, 1.33 gms, 15.28 mm, 

0.93 gms, 12.07 mm, Udaipur Mint, Dosti-Landhan Issues, VS 1985, (KM # Y22.1, Y21, Y20, Y19 & Y18), extra fine+, very 

scarce.                                                                                                                                        752. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/747-ips-makrai-state-raja-bharat-shah-copper-paisa-3859
https://virasatauctions.com/auction/lot/748-ips-cis-sutlej-states-maler-kotla-nawab-sikandar-ali-khan-silver-rupee-5302
https://virasatauctions.com/auction/lot/749-ips-cis-sutlej-states-maler-kotla-nawab-muhammad-ibrahim-ali-khan-bahadur-silver-rupee-5772
https://virasatauctions.com/auction/lot/750-ips-cis-sutlej-states-maler-kotla-nawab-muhammad-ibrahim-ali-khan-bahadur-silver-rupee-5301
https://virasatauctions.com/auction/lot/751-ips-cis-sutlej-states-maler-kotla-ahmad-ali-khan-silver-rupee-5300
https://virasatauctions.com/auction/lot/752-ips-mewar-state-fateh-singh-udaipur-mint-set-of-5-coins-silver-rupee-1-2-1-4-1-8-1-16-5633
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Indian Princely States                         
Narwar / Partabgarh / Patiala 

                                                

                                            753. (1x)                                     754. (1x)                                            755. (1x)                                          

753. Indian Princely States, Narwar State, Mahadji Rao (AH 1175-1209, 1761-1794 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.00 gms, 20.18 mm, Narwar Mint (fully visible at bottom on rev), AH 1230, RY 9, 

exact date unlisted in KM, KM # 20, extra fine, scarce.                                                    753. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500                                  

754. Indian Princely States, Narwar State, Mahadji Rao (AH 1175-1209, 1761-1794 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Silver 1/2 Rupee, 5.38 gms, 16.38 mm, Narwar Mint (By type), AH 1230, RY 3, Unlisted in KM, 

extra fine, very rare.                                                                                                                754. Estimated Price - ₹7,500 – 8,000 

755. Indian Princely States, Partabgarh State, Raghunath Singh (AH 1947-1986, 1890-1953 AD), Copper Paisa, 7.72 

gms, 22.45 mm, VS 1943, Obv. Floral Design Legend "Samvat" 1953, Rev. “Shri/Raj Dev-/gadh Prata-/pgadh”, KM # 40, 

very fine, very scarce.                                                                                                                    755. Estimated Price - ₹400 – 600 

             

                   756. (1x)                        757. (1x)                              758. (1x)                            759. (1x)                      760. (1x)                                  

756. Indian Princely States, Patiala State, Amar Singh (AH 1179-1196, 1765-1781 AD), INO Ahmed Shah Durrani (AH 

1160-1186, 1747-1772 AD), Silver Rupee, 11.16 gms 18.86 mm, Sahrind Mint, letter Suaad within the Seen of Julus, KM 

# C10, fine+, scarce.                                                                                                                 756. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500                                  

757. Indian Princely States, Patiala State, Sahib Singh (AH 1196-1229, 1781-1813 AD), INO Ahmad Shah Durrani (AH 

1160-1186, 1747-1772 AD), Silver Rupee, 11.09 gms, 18.09 mm, Sahrind Mint (off flan), Persian letter Suad on both 

sides, an early variety, KM # 20 variety, very fine, rare.                                                   757. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

758. Indian Princely States, Patiala State, Karam Singh (AH 1229-1261, 1813-1845 AD), INO Ahmed Shah Durrani (AH 

1160-1186, 1747-1772 AD), Silver Rupee, 11.10 gms, 19.05 mm, Sahrind Mint (off flan), Persian letter Suad on both 

sides & Branches on both sides of rev, KM # C30.7, very fine, very scarce.                     758. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

759. Indian Princely States, Patiala State, Karam Singh (AH 1229-1261, 1813-1845 AD), INO Ahmed Shah Durrani (AH 
1160-1186, 1747-1772 AD), Silver Rupee, 11.01 gms 18.25 mm, Sahrind Mint (off flan), Persian letter Suad on both 
sides, KM # C30.3, very fine+, very scarce.                                                                          759. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500                                  

760. Indian Princely States, Patiala State, Karam Singh (AH 1229-1261, 1813-1845 AD), INO Ahmed Shah Durrani (AH 

1160-1186, 1747-1772 AD), Silver Rupee, 11.04 gms, 18.19 mm, Sahrind Mint (off flan), VS 1895, cross-like floral 

personal mark on rev, Unlisted in KM, very fine+, rare.                                                   760. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/753-ips-narwar-state-mahadji-rao-ino-shah-alam-ii-narwar-mint-silver-rupee-5520
https://virasatauctions.com/auction/lot/754-ips-narwar-state-mahadji-rao-ino-shah-alam-ii-narwar-mint-silver-1-2-rupee-5865
https://virasatauctions.com/auction/lot/755-ips-partabgarh-state-raghunath-singh-copper-paisa-5631
https://virasatauctions.com/auction/lot/756-ips-patiala-state-amar-singh-ino-ahmed-shah-durrani-sahrind-mint-silver-rupee-5295
https://virasatauctions.com/auction/lot/757-ips-patiala-state-sahib-singh-ino-ahmad-shah-durrani-sahrind-mint-silver-rupee-5294
https://virasatauctions.com/auction/lot/758-ips-patiala-state-karam-singh-ino-ahmed-shah-durrani-sahrind-mint-off-flan-silver-rupee-5981
https://virasatauctions.com/auction/lot/759-ips-patiala-state-karam-singh-ino-ahmed-shah-durrani-sahrind-mint-silver-rupee-5297
https://virasatauctions.com/auction/lot/760-ips-patiala-state-karam-singh-ino-ahmed-shah-durrani-sahrind-mint-silver-rupee-5296
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Indian Princely States                         
                 Ratlam State /   Sind Amirs of Khairpur / Sunth 

                                                  

                                                         

                                                 761. (1x)                                              762. (1x)                                             763. (1x)                                  

761. Indian Princely States, Ratlam State, Anonymous Issue, Copper Paisa, 10.73 gms, 22.61 mm, obv. lion to 

left, Unlisted in KM, very fine+, very scarce.                                                                             761. Estimated Price - ₹500 – 800 

762. Indian Princely States, Ratlam State, Ranjit Singh (VS 1921-1950, 1864-1893 AD), Copper Paisa, 5.95 gms, 23.92 

mm, VS 1945, Hanuman running to left, thick planchet, KM # 24, very fine, scarce.        762. Estimated Price - ₹500 – 800                                  

763. Indian Princely States, Ratlam State, Ranjit Singh (VS 1921-1950, AD 1864-93), Copper Paisa, 9.00 gms, 25.12 mm, 

Obverse: arms of the state, Reverse: RVTLAM legend in English and Devnagiri with date 1883, KM # 23, fine+, scarce.                                                                       

                                                                                                                                                           763. Estimated Price - ₹500 – 800 

 

764. (2x) 

764. Indian Princely State, Sind Amirs of Khairpur, Nawab Ali Murad Khan INO Mahmud Shah Durrani (AH 1259-1311, 

1842-1894 AD), Silver Rupee, 9.84 gms, 19.99 mm, Bhakkar Mint (By type), AH (12)68, very fine, rare.                                                                                                                                         

                                                                                                                                                     764. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

                                                                                              

                                                                     765. (1x)                                                         766. (1x)                                  

765. Indian Princely States, Sunth State, Copper Paisa, 7.58 gms, 19.28 mm, sunburts on obv, horizontal cannon on 

rev, Unlisted in KM, very fine, rare.                                                                                     765. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500                                  

766. Indian Princely States, Sunth State, Copper Paisa, 8.06 gms, 18.14 mm, Uncertain Mint, Fly whisk on obv, Unlisted 

in KM, fine+, very scarce.                                                                                                              766. Estimated Price - ₹500 – 800 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/761-ips-ratlam-state-anonymous-issue-copper-paisa-5697
https://virasatauctions.com/auction/lot/762-ips-ratlam-state-ranjit-singh-copper-paisa-5886
https://virasatauctions.com/auction/lot/763-ips-ratlam-state-ranjit-singh-copper-paisa-5342
https://virasatauctions.com/auction/lot/764-ips-sind-amirs-of-khairpur-nawab-ali-murad-khan-ino-mahmud-shah-durrani-bhakkar-mint-by-type-silver-rupee-5615
https://virasatauctions.com/auction/lot/765-ips-sunth-state-copper-paisa-5689
https://virasatauctions.com/auction/lot/766-ips-sunth-state-uncertain-mint-copper-paisa-5699
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Indian Princely States                         
Tonk / Travancore 

                                                                           

                                                              767. (2x)                                                                                768. (1x)                                      

767. Indian Princely States, Tonk State, Muhammad Ibrahim Ali Khan (AH 1284-1349, 1868-1930 AD), INO Victoria 

Empress, Silver 1/2 Rupee, 5.57 gms, 16.05 mm, AH 1314, KM # Y14, very fine, rare.                                                                                                                     

                                                                                                                                                  767. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

768. Indian Princely States, Travancore State, Rama Varma VI (ME 1062-1101, 1885-1924 AD), Copper 1 Chuckram, 

10.28 gms, 26.92 mm, Obv: RV monogram ONE CHUCKRAM, Rev: Conch shell within sprays, KM # 49, very fine, scarce.                                                                                                                       

                                                                                                                                                           768. Estimated Price - ₹500 – 700 

Indo Portuguese                                         Diu / Goa      

                                       

                                               769. (1x)                                        770. (1x)                                                771. (1x)                                  

769. Indo Portuguese, Joao V (1706-1750 AD), Tin 2 Bazarucos, 4.76 gms, 22.58 mm, Obv: Saint Catherine wheel, Rev: 

Coat of Arms divide mint letters ‘D’ ‘A’ for damao (Daman), Gomes # J5 05, KM # 7, very fine, very scarce. 

    769. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

770. Indo Portugues, Diu, John V, Copper 1/2 Atia, 4.54 gms, 20.18 mm, 1750 AD, Obv: Crowned arms divide DO in 

plain cirlce, Rev: Date within cross, KM # 33, very fine, very scarce.                                 770. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

771. Indo Portuguese, Goa, Miguel (1828-1834 AD), Copper 1/2 Tanga, 37.66 gms, 30.97 mm, obv. counter marked 

PR809, rev. uniface, KM # 250.1, fine+, rare.             771. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/767-ips-tonk-state-muhammad-ibrahim-ali-khan-ino-victoria-empress-silver-1-2-rupee-5559
https://virasatauctions.com/auction/lot/768-ips-travancore-state-rama-varma-vi-copper-1-chuckram-5634
https://virasatauctions.com/auction/lot/769-indo-portuguese-joao-v-tin-2-bazarucos-5857
https://virasatauctions.com/auction/lot/770-indo-portugues-diu-john-v-copper-1-2-atia-5273
https://virasatauctions.com/auction/lot/771-indo-portuguese-goa-miguel-copper-1-2-tanga-5394
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Indo Portuguese                                    

 

772. (1x) 

772. Indo Portuguese, Goa, Luiz I (Ludwig) (1861-1889 AD), Silver (.917) Uma Rupia/Rupee, 11.53 gms, 30.65 mm, 1882 

AD, Obv. Portrait of King Luís I, Lettering: LUDOVICUS*I*PORTUG: ET ALGARB: REX *1881*, Rev. Portuguese coat of 

arms, Lettering: INDIA PORTUGUEZA *UMA RUPIA*, KM # 312, Gomes# L1 14, fine+, scarce. 

                                                                                                                                                     772. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

East India Company        Bengal / Bombay Presidency 

 

773. (1.5x) 

773. East India Company, Bengal Presidency, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Gold Token, 11.00 gms, 

23.22 mm, Muhammadabad Banaras Mint, AH (1)195, RY 17/21, extra fine.       773. Estimated Price - ₹57,000 – 60,000 

                                    

                                          774. (1x)                                     775. (1x)                                                776. (1x)                                                          

774. East India Company, Bengal Presidency, in the name of Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper 

Paisa, 11.61 gms, 16.79 x 21.11 mm, Muhammadabad Banaras Mint, Persian ‘Ye’ above RY 46 serves as the initial of the 

of Dr Thomas Yeld who was serving as Assay Master and Mint Master, very fine, rare.  774. Estimated Price - ₹700 – 800 

775. East India Company, Bengal Presidency, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper 1/2 Pice, 2.08 

gms, 17.30 mm, Trishul as a mint mark, KM # A64, fine+, rare.              775. Estimated Price - ₹500 – 600 

776. East India Company, Bengal Presidency, Copper 1/2 Anna, 12.50 gms, 32.67 mm, 1831-35 Issue, New Calcutta 

Mint, value in four languages, Prid # 213, KM # 59, very fine+, very scarce.            776. Estimated Price - ₹400 – 600 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/772-indo-portuguese-goa-luiz-i-ludwig-1882-ad-silver-917-uma-rupia-rupee-4360
https://virasatauctions.com/auction/lot/773-eic-bengal-presidency-ino-shah-alam-ii-muhammadabad-banaras-mint-gold-token-5780
https://virasatauctions.com/auction/lot/774-eic-bengal-presidency-ino-shah-alam-ii-muhammadabad-banaras-mint-copper-paisa-4280
https://virasatauctions.com/auction/lot/775-eic-bengal-presidency-ino-shah-alam-ii-copper-1-2-pice-5640
https://virasatauctions.com/auction/lot/776-eic-bengal-presidency-new-calcutta-mint-copper-1-2-anna-5637
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East India Company                             
                                 Bombay / Madras Presidency      

 

777. (1x) 

777. East India Company, Bombay Presidency, INO Muhammad Shah (AH 1131-1161, 1719-1748 AD), Silver Rupee, 

11.27 gms, 24.97 mm, Mumbai Mint (visible at bottom on rev), AH 113X, RY 8, KM # 163, Stevens EIC # 2.32-2.33, fine+, 

very scarce.             777. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

 

 

  

                   778. (1x)                                                                                               779. (2x)                                            

778. East India Company, Madras Presidency, INO Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.54 gms, 

22.42 mm, Chinapattan Mint (visible at bottom on rev), RY 4(2), KM # A289, very fine+, rare. 

    778. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

779. East India Company, Madras Presidency, Silver 1/2 Pagoda, 21.05 gms, 35.48 mm, 2nd issue, 1808 AD series, 

Obverse : Value in english and persian on ribbon around Temple Gopuram in centre with 9 stars to either side of it, 

Reverse : value in Tamil and Telugu around standing deity Vishnu on rev, In this coin we can see a stop between half and 

pagoda in English on the obv, No date, oblique milling, Prid # 171, KM # 353, very fine, extremely rare. 

              779. Estimated Price - ₹60,000 – 65,000 

 
** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/777-eic-bombay-presidency-ino-muhammad-shah-mumbai-mint-silver-rupee-5218
https://virasatauctions.com/auction/lot/778-eic-madras-presidency-ino-aurangzeb-chinapattan-mint-silver-rupee-5013
https://virasatauctions.com/auction/lot/779-eic-madras-presidency-2nd-issue-1808-ad-series-silver-1-2-pagoda-6005
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East India Company                             
William IV 

      

                              

                                                      780. (1x)                                                                                     781. (1x)                                  

780. East India Company, William IV,  Silver Rupee, 11.61 gms, 30.52 mm, Calcutta Mint, 1835 AD, F incuse, dot after 

F, A / II, Bud Leaves, 19 Berries, Unlisted in Pridmore, very fine, very scarce.     780. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

781. East India Company, William IV, Silver Rupee, 11.64 gms, 30.52 mm, Calcutta Mint, 1835 AD, F incuse, A / I, Two 

Leaves, 19 Berries, Prid # 36, very fine+, very scarce.                     781. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

British India                                                    Victoria 
      

 

782. (3x) 

782. British India, Victoria Queen, Gold Mohur, 11.62 gms, 25.92 mm, 1862 AD, Single flower in bottom panel of jabot, 

without V in Jabot, Prid # 1, very fine+, very rare.                                                  782. Estimated Price - ₹1,20,000 – 1,30,000 

 
** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

  

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/780-eic-william-iv-1835-ad-f-incuse-dot-after-f-a-ii-bud-leaves-19-berries-calcutta-mint-silver-rupee-4647
https://virasatauctions.com/auction/lot/781-eic-william-iv-1835-ad-f-incuse-a-i-two-leaves-19-berries-calcutta-mint-silver-rupee-4552
https://virasatauctions.com/auction/lot/782-british-india-victoria-queen-1862-ad-gold-mohur-5787
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 British India                                           
 

    

                                    783. (1x)                                                        784. (1x)                                                   785. (1x)                                              

783. British India, Victoria Queen, Silver Rupee, 11.58 gms, 30.69 mm, Madras Mint, 1862 AD, Obv. B, Rev. II, Prid # 

57, very fine+, very scarce.                                                                                                     783. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

784. British India, Victoria Queen, Silver Rupee, 11.43 gms, 30.68 mm, Bombay Mint, 1862 AD, Obv. A, Rev. II, 0/11 

dot, Prid # 94, very fine+, rare.                                                                                              784. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

785. British India, Victoria Queen, Silver Rupee, 11.49 gms, 30.87 mm, Bombay Mint, 1862 AD, Obv. A, Rev. I, 1/1 dot, 

the coin is struck with re-engraved older dies of 0/4 dots, Prid # 98, fine+, very sacrce. 

                                                                                                                                                     785. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

  

                               786. (1x)                                                       787. (1x)                                                       788. (1x)                                                                             

786. British India, Victoria Queen, Silver Rupee, 11.58 gms, 30.69 mm, Bombay Mint, 1862 AD, Obv. A, Rev. II, 1/2 dot 

re-engraved older dies of 3/4 doits been used to engrave the bottom 2 dots, Prid 103 # variety, very fine+, very scarce.                            

                                                                                                                                                     786. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

787. British India, Victoria Queen, Silver Rupee, 11.63 gms, 30.77 mm, Bombay Mint, 1862 AD, Obv. C, Rev. II, 1 / 2 

dot, Prid # 105, very fine+, rare.                                                                                           787. Estimated Price - ₹1,200 – 1,400 

788. British India, Victoria Queen, Silver Rupee, 11.71 gms, 30.69 mm, Bombay Mint, 1862 AD, Obv. C, Rev. II, 1 / 2 

dot, Prid # 105, very fine+, rare.                                                                                           788. Estimated Price - ₹1,200 – 1,400 
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British India                                           
   Victoria 

      

    

                                789. (1x)                                                        790. (1x)                                                         791. (1x)                                                              

789. British India, Victoria Queen, Silver Rupee, 11.51 gms, 30.70 mm, Bombay Mint, 1874 AD, Obv. C1, Rev. II, No 

mint mark, Prid # 141, very fine, rare.                                                                                 789. Estimated Price - ₹1,200 – 1,400 

790. British India, Victoria Queen, Silver Rupee, 11.49 gms, 30.70 mm, Bombay Mint, 1875 AD, Obv. A2, Rev. II, No 

mint mark, Prid # 145, fine+, very scarce.                                                                           790. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

791. British India, Victoria Empress (1862-1901 AD), Silver Rupee, 11.63 gms, 30.60 mm, Bombay Mint, 1882 AD, Obv. 

A3, Rev. IV, Dot, Prid # 159, fine+, rare.                                                                              791. Estimated Price - ₹1,200 – 1,400 

 

                 

                                           792. (1x)                                               793. (1x)                                            794. (1x)                                                                 

792. British India, Victoria Empress (1862-1901 AD), Silver Rupee, 11.63 gms, 30.62 mm, Bombay Mint, 1883 AD, Obv. 

A3, Rev. I, "B" raised, Prid # 164, very fine+, very scarce.                                               792. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

793. British India, Victoria Empress (1862-1901 AD), Silver 1/4 Rupee, 2.88 gms, 19.24 mm, Bombay Mint, 1894 

AD, Obv. C, Rev. I, "B" incuse, Prid # 429, fine+, scarce.                                                        793. Estimated Price - ₹500 – 800 

794. British India, Victoria Empress (1862-1901 AD), Silver Rupee, 11.55 gms, 30.74 mm, Calcutta Mint, 1897 AD, Obv. 

C3, Rev. I, "C" Incuse, Prid # 136, very fine+, rare.                                                       794. Estimated Price - ₹18,000 – 20,000 

 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/789-british-india-victoria-queen-1874-ad-obv-c1-rev-ii-no-mint-mark-bombay-mint-silver-rupee-5229
https://virasatauctions.com/auction/lot/790-british-india-victoria-queen-1875-ad-obv-a2-rev-ii-no-mint-mark-bombay-mint-silver-rupee-5538
https://virasatauctions.com/auction/lot/791-british-india-victoria-empress-1882-ad-obv-a3-rev-iv-dot-bombay-mint-silver-rupee-5230
https://virasatauctions.com/auction/lot/792-british-india-victoria-empress-1883-ad-obv-a3-rev-i-b-raised-bombay-mint-silver-rupee-5231
https://virasatauctions.com/auction/lot/793-british-india-victoria-empress-1894-ad-obv-c-rev-i-b-incuse-bombay-mint-silver-1-4-rupee-5092
https://virasatauctions.com/auction/lot/794-british-india-victoria-empress-1897-ad-obv-c3-rev-i-c-incuse-calcutta-mint-silver-rupee-5257


 

- 156 - 
 

British India                                           
      

                                                       

                                                                    795. (1x)                                                                          796. (1x)                                  

795. British India, Victoria Empress (1862-1901 AD), Silver Rupee, 11.61 gms, 30.47 mm, Bombay Mint, 1898 AD, Obv. 

C2, Rev. I, "B" Incuse, Prid # 184, very fine, very scarce.                                                 795. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

796. British India, Victoria Empress (1862-1901 AD), Silver Rupee, 11.47 gms, 30.69 mm, Calcutta Mint, 1901 AD, Obv. 

A4, Rev. I, "C" Incuse, Mule, left over obv. dies of 1886 / 87 were paired with rev. dies of 1901, struck post 1901 after 

the death of Victoria Empress and before the commencement of currency issues of Edward VII, Prid # 140, fine+, very 

rare.                                                                                                                                            796. Estimated Price - ₹3,000 – 5,000 

            Edward VII / George V 
 

                  

                            797. (1x)                                                    798. (1x)                                                          799. (2x)                                  

797. British India, Edward VII, Silver 1/2 Rupee, 5.88 gms, 24.38 mm, Calcutta Mint, 1905 AD, No mint mark, Prid # 

309, very fine+, very scarce.                                                                                                   797. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

798. British India, Edward VII, Silver Rupee, 11.60 gms, 30.73 mm, Bombay Mint, 1910 AD, "B" incuse with dot on the 

vine and 10 over 09 in date, old used dies of 1909 were used to strike coins of 1910 by re-dating the last two 

numerals, Unlisted in Pridmore, very fine, very scarce.                                                   798. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

799. British India, George V (1910-1936 AD), Silver 2 Annas, 1.45 gms, 15.24 mm, Calcutta Mint, 1915 AD, Prid # 568, 

About UNC, very scarce.                                                                                                         799. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 
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British India                                           
   George VI 

                                     

                                                                 800. (1.5x)                                                                           801. (1x)                                                         

800. British India, George VI (11 December 1936 – 15 August 1947), Silver Rupee, 12.61 gms, 30.39 mm, Bombay 

Mint, 1939 AD, with dot, Prid # 235, with one hook to wear as a pendant over all poor, very rare.                                                   

                                                                                                                                                     800. Estimated Price - ₹5,000 – 7,000 

801. British India, George VI (11 December 1936 – 15 August 1947), Copper 1 Pice, 1.90 gms, 22.76 mm, Bombay 

Mint, 1944 AD, High Crown, Diamond, both off-centre, die shift on both sides by approximately 20%, Prid # 701, very 

fine+, very rare.                                                                                                                        801. Estimated Price - ₹2,000 – 3,000 

Foreign Coins                                    Australia/British  

                                       

                                                   802. (1x)                                                                               803. (1x)                                      

802. Australia, Victoria (1887-1893 AD), Gold Sovereign, 8.00 gms, 27.19 mm, Sydney Mint, 1861 AD, obv. featuring the 

bust of Queen Victoria and facing left surrounded by legend. VICTORIA D: G: BRITANNIAR: REG: F: D:1861, rev. legend 

SYDNEY MINT AUSTRALIA ONE SOVEREIGN, KM # 4, very fine+, rare.               802. Estimated Price - ₹70,000 – 75,000 

803. British Trade Dollar, Victoria (1837-1901 AD), Silver (.900), 1900 AD, Bombay mint, B Incuse mintmark in the 

centre point of the trident (trisul), Obv : Standing figure of Britannia holding trident and shield with merchant ship in 

background, date in exergue. Rev : Chinese characters (One Dollar) and Jawi script (One Ringgit) in ornamental 

flower, KM # T5, NGC Graded # AU 53, very scarce.                 803. Estimated Price - ₹12,000 – 15,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-11-lucknow-online-2022-04-03-13/register
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Foreign Coins                                         
                                      France / Iran / Malta / Nepal / Portugal      

      

                      

                                              804. (1x)                                                                                        805. (2.5x)                                                           

804. France, (1870-1940 AD), Silver (.900) 5 Francs, 24.94 gms, 37.32 mm, 1873 AD, Obv. The Liberty and the Equality, 

two ideologies which are not often compatible, reconciled with Fraternity by Hercules, the French motto above 

"LIBERTÉ ÉGALITÉ FRATERNITÉ", Rev. The denomination within a wreath "5 FRANCS" and the date below 1873, 

sorrounded by legend REPUBLIQUE FRANÇAISE, KM # 820, very fine, very scarce.    804. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

805. Iran, Safavid, Tahamasp, Silver Larin, 4.79 gms, 3.89 x 65.65 mm, popularly known as fish hook money, very fine+, 

very scarce.                 805. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

     

                                             806. (1x)                                                        807. (2.5x)                                        808. (1x)  

806. Malta, Commemorative Issue of Mahatama Gandhi, Silver (.999) 500 Liras, 30.18 gms, 39.97 mm, 2004 

AD, featuring Mahatma Gandhi, minor file mark on the edge, Proof over all extra fine+, scarce. 

    806. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

807. Nepal, Shiva Simha, Malla Dynasty (1578-1619 AD), Gold Mashaka, 0.91 gms, 8.23 mm, Obverse: 'Shri' in 

Maithili/Newari script, Reverse: ‘Shivasya’ in two lines in Maithili/Newari script, Rhodes # 168/169, very fine, very 

scarce.              807. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

808. Nepal, Tribhuvana Bir Bikram (VS 1968-2007, 1911-1950 AD), Silver 2 Mohur, 11.00 gms, 29.30 mm, SE 1974, KM 

# 695, extra fine+, scarce.           808. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 
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Foreign Coins                                         

 

809. (1x) 

809. Portugal, Carlos I (1889-1908 AD), Silver 500 & 200 Reis, 12.45 gms, 30.66 mm, 5.00 gms, 23.87 mm, 1898 

AD, 400th Anniversary of Discovering India 1498-1898, KM # 538 & 537, Gomes # C1 12 & C1 10, extra fine, very 

scarce.                           809. Estimated Price - ₹4,200 – 4,500 

Medals, Badges, Decorations 

                                              

                                                   810. (1x)                                                                                            811. (1x)                                  

810. United Kingdom, Victory Medal, Bronze Medal, 28.77 gms, 36.29 mm, obv. the British Empire medal shows the 

winged, figure of 'Victory' with her left arm extended and holding a palm branch in her right hand, rev, written 'THE 

GREAT / WAR FOR / CIVILISATION / 1914-1919' in four lines, all surrounded by a laurel wreath, MYB # 170, very fine, 

scarce.                        810. Estimated Price - ₹500 – 800 

811. Indian Police Medal, George V, Bronze Medal, 27.15 gms, 36.11 mm, Indian Police enclosed within a crowned 

wreath, and ‘For Distinguished Conduct’, very fine+, very scarce.                                  811. Estimated Price - ₹1,500 – 2000 

**  End Of Auction # 11. ** 

We are accepting Consignments for Auction 12 Mixed Themes Coins & Notes at www.virasatauctions.com  

* Advertisement Below for our coin store website. Visit our fixed price e-shop * 
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cancellation of the auction. 

7. The Auctioneer reserves the right and has absolute discretion to alter lots whether combining lots, 

dividing lots or withdrawing lots from the auction process without giving reason. All bidding shall be 

regulated by the Auctioneer and at their absolute discretion they shall have the right of refusal for any 
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17. The Auctioneer shall endeavour to make all efforts possible to enter and execute bids received by E-
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handling or insurance charges. All of the aforementioned will be borne by the buyer. The exact amount 
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name. 
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https://virasatauctions.com/auction/lot/322-bengal-sultan-ghiyath-al-din-bahadur-joint-issue-with-muhammad-bin-tughlaq-sultan-of-delhi-hadrat-sunargaon-mint-silver-tanka-5947
https://virasatauctions.com/auction/lot/324-bengal-sultan-shahab-al-din-bayazid-shah-firuzabad-mint-silver-tanka-5260
https://virasatauctions.com/auction/lot/343-bahamani-sultanates-ala-al-din-ahmad-shah-ii-hazrat-muhammadabad-mint-gold-tanka-5471
https://virasatauctions.com/auction/lot/344-bahmani-sultan-shams-al-din-muhammad-shah-iii-hazrat-muhammadabad-mint-gold-tanka-5986
https://virasatauctions.com/auction/lot/345-gujarat-sultan-nasir-al-din-mahmud-shah-i-shahr-mukarram-muhammadabad-mint-gold-heavy-tanka-5985
https://virasatauctions.com/auction/lot/366-mughal-akbar-dar-ul-khilafat-agra-mint-gold-mohur-5790
https://virasatauctions.com/auction/lot/374-mughal-akbar-ilahi-month-isfandarmuz-pisces-ahmadnagar-mint-silver-rupee-5333
https://virasatauctions.com/auction/lot/419-mughal-akbar-ilahi-month-mihr-libra-sitpur-mint-silver-rupee-with-word-darb-5958
https://virasatauctions.com/auction/lot/427-mughal-jahangir-khusru-i-giti-panah-couplet-agra-mint-silver-sawai-heavy-rupee-5676
https://virasatauctions.com/auction/lot/440-mughal-jahangir-lahore-mint-silver-sawai-heavy-rupee-5677
https://virasatauctions.com/auction/lot/465-mughal-murad-bakhsh-surat-mint-arsh-couplet-silver-rupee-5259
https://virasatauctions.com/auction/lot/604-ik-mysore-tipu-sultan-patan-mint-copper-double-paisa-5960
https://virasatauctions.com/auction/lot/627-ips-amjhera-state-amjhera-mint-copper-paisa-5972
https://virasatauctions.com/auction/lot/648-ips-awadh-state-sadat-ali-khan-ii-ino-shah-alam-ii-muhammadabad-banaras-mint-gold-mohur-ashrafi-5341
https://virasatauctions.com/auction/lot/697-ips-dewas-state-british-protectorate-senior-branch-narayan-rao-allote-mint-copper-paisa-5671
https://virasatauctions.com/auction/lot/738-ips-kotah-state-chattar-singh-silver-nazarana-rupee-6006
https://virasatauctions.com/auction/lot/779-eic-madras-presidency-2nd-issue-1808-ad-series-silver-1-2-pagoda-6005
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https://virasatauctions.com/auction/lot/153-ancient-guptas-samudragupta-archer-type-gold-dinara-5851
https://virasatauctions.com/auction/lot/188-ancient-world-sassanian-empire-shapur-i-gold-dinara-5932
https://virasatauctions.com/auction/lot/277-delhi-sultan-muhammad-bin-tughluq-gold-1-2-tanka-dinar-5992
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